
Εκτισαν χιλιάδες
κλίνες αλλά
δυσκολεύονται
στη στελέχωση
Ψάχνουν υπαλλήλους
Εκτισαν χιλιάδες κλίνες ενόψει της
μεγάλης αύξησης του τουριστικού
ρεύματος οι ξενοδόχοι και τρέχουν
τώρα να τις στελεχώσουν. Το πρό-
βλημα είναι ότι δεν βρίσκουν, προς
το παρόν,  πρόσθετο έμπειρο και
καταρτισμένο δυναμικό. Αισιοδοξούν
όμως ότι τελικά θα τα καταφέρουν
και θα προσφέρουν άρτια εξυπηρέ-
τηση στους τουρίστες. Σελ. 9

Προεκλογικά
αγκάθια στις
ιδιωτικοποιήσεις
Αναπόφευκτη η σύγκρουση
Aποφασισμένο να προχωρήσει τις
διαδικασίες για ιδιωτικοποιήσεις
παρουσιάζεται το οικονομικό επι-
τελείο της κυβέρνησης. Θεωρείται
βέβαιο ότι σε κάποια φάση θα έλθει
αντιμέτωπο με συντεχνίες εργαζο-
μένων αλλά και κομμάτων, ειδικά
σε περίοδο προεκλογική. Σε διαδι-
κασία υλοποίησης βρίσκονται πέντε
περιπτώσεις που αφορούν είτε α-
ξιοποίηση κρατικής περιουσίας είτε
ριζικών αλλαγών στην λειτουργία
κρατικών οργανισμών. Σελ. 3

Εχει να παίρνει
2 δισ. το κράτος
από φορολογίες
Ανησυχία από φοροδιαφυγή
Οι συσσωρευμένες οφειλές προς το
κράτος από καταβολής της Δημο-
κρατίας, ανέρχονται στα 2 δισ. ευρώ.
Οι οφειλές αφορούν παντός είδους
φόρους Το ποσό αυτό δεν θεωρείται
ιδιαίτερα σημαντικό. Η μεγάλη α-
νησυχία του ΥΠΟΙΚ δεν είναι τόσο
η μη είσπραξη βεβαιωμένων οφει-
λών όσο η φοροδιαφυγή. Τα ποσο-
στά φοροεισπρακτικής ικανότητας
κινούνται σε καλά επίπεδα. Σελ.5
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 Σ την πρώτη προεδρική ομιλία του,
μεταξύ Πυραμίδας και Καρουσέλ
του Λούβρου, ο Εμανουέλ Μακρόν
είπε κάτι σοφό, πλην όμως εξαι-
ρετικά δύσκολο. Απευθυνόμενος
σε όσους προτίμησαν την κ. Λε-
πέν, ανέφερε: «Θα κάνω τα πάντα
ώστε στο τέλος της πενταετίας
να μην υπάρχει κανείς λόγος για
να ψηφίζει κανείς τα άκρα». Σε
όσους αποδοκίμαζαν με σφυρίγ-
ματα στο άκουσμα του ονόματος
Λεπέν ζήτησε «μη τους σφυρίζε-
τε», υπενθυμίζοντας ότι στη Λυών,
αρχές Φεβρουαρίου, ήταν ο ίδιος,
ως υποψήφιος τότε, που είχε πει
προς τους υποστηρικτές του: «Δεν
μπορούμε να ενώσουμε με σφυ-
ρίγματα».

Κάθε πράγμα στην ώρα του.
Την Κυριακή, εκτός από την το-
ποθέτηση στον θώκο της Γαλλικής
Δημοκρατίας αυτού του «επίμονου
νεαρού», μια μεγάλη πλειοψηφία
πολιτών έδωσε ένα σκληρό μά-
θημα στον λαϊκισμό. Παραδόξως
αυτό συνέβη στη Γαλλία, όταν,
μόλις πριν από λίγο καιρό, στην
άλλη πλευρά της Μάγχης, οι άν-

θρωποι των βρετανικών νήσων,
αν και φημισμένοι για τον ρεαλι-
σμό τους, επέλεξαν, επηρεασμένοι
από ένα συνονθύλευμα ανακρι-
βειών και ανόητων παραδοχών,
να στείλουν τη Βρετανία σε μια
μοναχική αποξένωση από την Ευ-
ρώπη.

Μέχρι στιγμής και μέχρις ότου
μπορέσουμε να κρίνουμε τον κ.
Μακρόν για τις πράξεις του, αξίζει
να αξιολογήσουμε ότι στη Γαλλία
δίνεται εντολή διακυβέρνησης
σε έναν πρόεδρο που θέλει πε-
ρισσότερη Ευρώπη. Αλλά σε συν-
δυασμό με εντονότερη επιχειρη-
ματικότητα, αυξημένη υπευθυ-
νότητα στις κρατικές δαπάνες,
αποδεδειγμένη αποτελεσματικό-
τητα των παροχών και, τελικά,
περισσότερη αλληλεγγύη με τη

γερμανική πλευρά ώστε να προ-
στατευθεί το ευρώ.

Κυρίως όμως ο κ. Μακρόν πήρε
μια πολύτιμη εντολή: να βελτιώσει
το γαλλικό σύστημα εντός του
παγκοσμιοποιημένου καπιταλι-
σμού. Αν η προσεχής ανασύνταξη
της Βουλής, που θα έχει τελειώσει
με το δεύτερο γύρο εκλογών, στις
18 Ιουνίου, επιβεβαιώσει αυτή τη
θέληση του εκλογικού σώματος,
η Γαλλία θα μπορεί να ελπίζει ότι
θα προσελκύσει το μέγεθος των
επενδύσεων που απαιτείται για
την αναβάθμιση των παραγωγι-
κών ικανοτήτων της.

Υπ’ αυτό το πρίσμα, η Γαλλία
θα προστεθεί στα ευρωπαϊκά κρά-
τη που επιδιώκουν να προσαρ-
μόσουν το ιστορικά κεκτημένο
επίπεδο ποιότητας ζωής με τη
σημερινή πραγματικότητα σε ό,τι
αφορά στην αναδιανομή του πα-
γκόσμιου πλούτου.

Στην προχθεσινή απόφαση
των Γάλλων, υπάρχει ένα μήνυμα
για εμάς: ο χρόνος ανασύνταξης
που διαθέταμε μόλις περιορίστηκε
δραστικά.

Η Γαλλία κέρδισε πολύτιμη ευκαιρία

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΣ

Οδηγεί εκατομμύρια στην ανεργία
Εκατομμύρια θέσεις εργασίας αναμένεται να εξαφανί-
σει ο αυτοματισμός. Περίπου το 38% των θέσεων εργα-
σίας στις ΗΠΑ μπορεί να κινδυνεύσουν μέχρι τις αρχές
της δεκαετίας του 2030. Στην Κίνα κινδυνεύουν 8 στις
10 θέσεις. Ενα ρομπότ ανά 1000 εργαζομένους έμπαι-
νε στην παραγωγή την περίοδο 1993-2007.  Προειδο-
ποιήσεις για κύμα κοινωνικών αναταραχών. Σελ. 12

ΚΙΝΕΖΟΙ

Ωθηση στα είδη πολυτελείας
Ο κλάδος των ειδών και των υπηρεσιών πολυτελείας
ανακάμπτει, έπειτα από τη δυσπραγία των τελευταίων
δύο ετών. Οι Κινέζοι καταναλωτές επανέρχονται ορμη-
τικά και ενισχύουν τις πωλήσεις των μεγάλων οίκων
και των εταιρειών. Είναι οι νέοι άνθρωποι που γεννή-
θηκαν από το 1980 έως το 2000, παίρνουν υψηλό μι-
σθό και ξοδεύουν αρκετά. Σελ. 11

ΕΛΛΑΔΑ

Χάνουν τη μισή σύνταξη
Από το 2010 έως το 2019, οι συντάξεις υπολογίζεται ότι
θα έχουν μειωθεί έως 48%. Η συμφωνία κυβέρνησης -
πιστωτών «κλείδωσε» πακέτο περικοπών, που θα ανα-
τρέψει τον προγραμματισμό και τη διαβίωση τουλάχι-
στον ενός εκατομμυρίου συνταξιούχων. Αναμένονται πε-
ρικοπές μέχρι 300 ευρώ στις κύριες συντάξεις και έως
70 ευρώ στις επικουρικές. Σελ. 17
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Χρησιμοποιήθηκε λάθος
η μεμονωμένη κατοικία
Τη θέση ότι το μέτρο της μεμονωμένης
κατοικίας χρησιμοποιήθηκε με λάθος
τρόπο διατυπώνει ο Πρόεδρος του ΕΤΕΚ
Στέλιος Αχνιώτης. Επισημαίνει ότι οι κυ-
πριακές πόλεις έχουν υποστεί μετά το
1974 μια βίαια και ανεξέλεγκτη πολεοδο-
μικά επέκταση. Αναφέρει επίσης ότι θέ-
ση του ΕΤΕΚ είναι πως δεν πρέπει να επι-
τραπεί η διακίνηση οχημάτων στη νέα
πλατεία Ελευθερίας. Σελ. 8

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ

Δημόσιες συμβάσεις online
για ενίσχυση ανταγωνισμού
Σύστημα ηλεκτρονικής σύναψης δημο-
σίων συμβάσεων για τη διευκόλυνση και
την οργάνωση μικρών και χαμηλών δημο-
σίων συμβάσεων θα δημιουργήσει το Γε-
νικό Λογιστήριο, το οποίο θα αρχίσει να
λειτουργεί σε χρονικό διάστημα δυο μη-
νών, με την ονομασία e – agora. Σελ. 7

Η Wal-Mart
θέλει να
ανταγωνιστεί 
την Amazon
Εξαγοράζοντας την εταιρεία ηλε-
κτρονικού εμπορίου Jet.com
έναντι 3,3 δισ. δολ. τον Αύγουστο
του 2016, η μεγαλύτερη εταιρεία
λιανικών πωλήσεων στον κόσμο, η
Wal-Mart, επιχειρεί να ανταγωνι-
στεί την κυρίαρχη δύναμη στην α-
γορά ηλεκτρονικού εμπορίου, τον
κολοσσό της Amazon. Σελ. 13

Στα «κόκκινα» 
δάνεια θα κριθεί
το νέο stress test
Των Ελληνικών Τραπεζών
Από την επίτευξη των στόχων μείωσης
των «κόκκινων» δανείων θα εξαρτηθεί
η επιτυχία των τραπεζών της Ελλάδας
στην άσκηση προσομοίωσης ακραίων
καταστάσεων, το γνωστό stress test,
που θα διενεργήσει η ΕΚΤ το 2018. Οι
τράπεζες δεν έχουν περιθώριο για α-
ποτυχία, καθώς ενδεχόμενο κεφαλαιακό
έλλειμμα θα πυροδοτούσε σοβαρές ε-
ξελίξεις στην οικονομία. Σελ. 16

Σε τροχιά κατακόρυφης ανόδου βρί-
σκεται η αγορά αυτοκινήτου, η οποία
είχε υποστεί μεγάλο πλήγμα από
την οικονομική κρίση. Οι πωλήσεις,
ωστόσο, των τελευταίων ημερών α-
ποδεικνύουν ότι η αγορά πλησιάζει

τις προ μνημονίου εποχές. Γερή ώ-
θηση στην αγορά αυτοκινήτου έ-
δωσε το Motor Show 2017. Τράπεζες,
έμποροι αυτοκινήτου και φορείς
από την γενικότερη αγορά, επιση-
μαίνουν περιχαρείς πως ο Μάιος ο-

δεύει για ρεκόρ πωλήσεων. Θέλοντας
να δείξουν τη γενικότερη εικόνα
στην «Κ», επισημαίνουν ότι ενώ πω-
λούνται περίπου 1.500 οχήματα το
μήνα, ο Μάιος αναμένεται να είναι
κατά πολύ «φουσκωμένος», φτάνο-

ντας αισίως στις 2.500 εως 3.000
πωλήσεις. Γεγονός που καταδεικνύει
περίτρανα, όπως αναφέρουν παρά-
γοντες της αγοράς, πως τα δεδομένα
τείνουν προς εποχές πριν από το
2013, εάν και εφόσον συνεχιστεί

αυτή η τάση. Άξιο αναφοράς είναι
ότι μόνο τις τέσσερις ημέρες του
Motor Show 2017, οι αιτήσεις εν-
διαφέροντος για δανεισμό αυτοκι-
νήτου στις Τράπεζες έφτασαν τις
1.000. Σελ. 4

Τα αυτοκίνητα κινούν τα δάνεια 
Οι τράπεζες θα διοχετεύσουν πέραν των 15 εκατ. για αγορές το Μάιο - Χίλιες αιτήσεις σε μια εβδομάδα

Στα 200 δισ. δολ. το χρέος των τουρκικών τραπεζών

<<<<<<<

Την Κυριακή μια μεγά-
λη πλειοψηφία πολιτών
έδωσε ένα σκληρό 
μάθημα στον λαϊκισμό.

Οι υποχρεώσεις
των τουρκικών
τραπεζών σε ξέ-
νο νόμισμα φθά-
νουν στα 200
δισ. δολάρια, πο-
σό αντίστοιχο
του 25% του Α-
ΕΠ της Τουρκίας.
Παράλληλα, οι
τουρκικές τρά-
πεζες είναι αντι-
μέτωπες με σο-
βαρούς κινδύ-
νους εξαιτίας
των προβλημά-
των της τουρκι-
κής οικονομίας.
Ο νέος κύκλος υ-
ποχώρησης του
νομίσματος, της
τουρκικής λίρας,
που υποτιμήθη-
κε κατά 17% το
περασμένο έ-
τος, η άνοδος
των επιτοκίων ε-
ξαιτίας της ση-
μαντικής επιτά-
χυνσης του πλη-
θωρισμού και το
ενδεχόμενο α-
πότομης αύξη-
σης των μη εξυ-
πηρετούμενων
δανείων απει-
λούν το τραπεζι-
κό σύστημα της
χώρας. Σελ. 11
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Πυροβολισμούς από όλους τους πολιτικoύς
χώρους δέχεται ο Νίκος Αναστασιάδης ο ο-
ποίος, σύμφωνα και με στέλεχος του ΔΗΣΥ,
“δεν φαίνεται να διαισθάνεται και πολύ την
κρισιμότητα των στιγμών που διέρχεται ο τό-
πος”.

Εκτός από τον χώρο του Ενδιάμεσου, ο οποί-
ος βάλλει κατά του Προέδρου για τους δι-
κούς του λόγους, είναι και το ΑΚΕΛ και ο ΔΗ-
ΣΥ (τουλάχιστον ένα μεγάλο μέρος του κόμ-
ματος) μετά το “αψυχολόγητο άδειασμα”
στον Αβέρωφ.

Όπως μου ανέφερε το στέλεχος, “στο κόμμα
του Αναστασιάδη όσο κι αν προσπαθούν να
μην το δείξουν, επικρατεί μεγάλη ανησυχία
για τον τρόπο που ο Πρόεδρος πολιτεύεται”.
Σύμφωνα με τον ίδιο: “Δυστυχώς φαίνεται
πως δεν έχει συνειδητοποιήσει ότι ο Ιούνιος
και ο Ιούλιος πλησιάζουν και αναμένονται α-
πό αυτόν απαντήσεις και στους σχεδιασμούς
και τους χειρισμούς του. Τα βάζει με τον Άι-
ντε και με τα ίδια τα Ηνωμένα Έθνη ενώ οι
σχεδιασμοί στην ΑΟΖ δεν είναι και οι επιτυ-
χέστεροι”.

Στην ερώτησή μου γιατί γίνεται η αναφορά
στην ΑΟΖ, η απάντηση ήταν: “Αφού γνώριζε
ότι υπάρχει πολεμική για το οικόπεδο 6 γιατί
βιάστηκε να το δώσει. Και αφού το έδωσε
γιατί δεν μερίμνησε για ένα σενάριο δράσης
που να μας έβγαζε αντί να μας έβαζε σε μια
προαναγγελθείσα κρίση;”

Το στέλεχος επέμεινε πως η αδυναμία του
Αναστασιάδη να σχεδιάσει μια δυναμική πο-
λιτική με προοπτική φάνηκε και από τον τρό-
πο με τον οποίο διαχειρίστηκε μέχρι τώρα τα
προεκλογικά. Όπως μου είπε: “ Έχει κατα-
ντήσει το πιο σύντομο ανέκδοτο η θέση του
Αναστασιάδη πως ακόμα δεν γνωρίζει εάν
θα είναι υποψήφιος. Είναι από τις περιπτώ-
σεις που στεναχωριέται ο Λαζόπουλος που
δεν κάνει εκπομπή για να μας πει πως όλοι
γνωρίζουν ότι ο Αναστασιάδης είναι υποψή-
φιος, κάνει κανονικό προεκλογικό, στήνει
κανονικό επιτελείο, εκτός από τον... ίδιο!”

Μια και βρίσκομαι στον Λόφο της Εξουσίας
σας μεταφέρω και μια ζεστή πληροφορία, ό-
πως μου τη σέρβιρε ο αγαπητός και αξιόπι-
στος κύριος Πάμπος. Αφορά την λιμουζίνα
των λιμουζίνων που κάποια σαΐνια στο Προε-
δρικό ήθελαν να παραγγείλουν για τον
Healthy! Αν θυμάστε, προ ενός μηνός περί-
που ο ΣΠΟΝΔΟΦΟΡΟΣ σας ενημέρωνε από
την κυριακάτικη «Καθημερινή» ότι τα σαΐνια
ήταν έτοιμα για την παραγγελία της
Maybach! Υπέδειξε μάλιστα στον Healthy

πως ο προεκλογικός δεν μπορεί να γίνει με
τεθωρακισμένο και δη το ακριβότερο που υ-
πάρχει! Και του είχε προτείνει να ακολουθή-
σει το παράδειγμα του Φούλη με το σιντροε-
νάκι ή έστω με ένα ηλεκτρικό Tesla, με το ο-
ποίο θα είχε και ελπίδες να τον παίξει το...
CNN. 

Δεν ξέρω εάν αυτό που μέτρησε είναι ο φό-
βος των... Ιουδαίων ή ελπίδα για λίγα λεπτά
στο CNN αλλά η παραγγελία ακυρώθηκε! 
“Δεν υπάρχει ούτε ως σκέψη πια” μου ανέ-
φερε ο κύριος Πάμπος ο οποίος ωστόσο δεν
άκουσε τίποτε, “ούτε για Tesla, ούτε για
CNN”...

Σκεπτικός είναι ο Φούλης την τελευταία πε-
ρίοδο, σύμφωνα με την Μάνταμ η οποία με
ενημερώνει για τις σημαντικές εξελίξεις του
Αρχηγού. Όπως μου είπε, φαίνεται να έχει

κουραστεί να τρέχει να δικαιολογεί τις απο-
φάσεις που λαμβάνει ο Αναστασιάδης, “με
κάποιες από τις οποίες μάλιστα διαφωνεί”.
Πάντως όσο κι αν δεν ακούγεται προς τα έξω
“ο Φούλης, ως πρωτομάστορας κτίζει θεμε-
λιούς στον ΔΗΣΥ”, όπως κατά λέξη μου είπε.
Με συντονισμένες ενέργειες έχει καταφέρει
τους τελευταίους μήνες να ενεργοποιήσει
γύρω στα 100 στελέχη που δεν συμμετείχαν
ενεργά στην κομματική ζωή. “ Έτσι έχει αυ-
ξήσει και την δική του αποδοχή στο κόμμα
αλλά και το κέρδος από την δράση των νέων
στελεχών. Σε αντίθεση με τον Αναστασιάδη,
αυτός ετοιμάζεται με πλάνο και σχέδιο Β και
Γ”, πρόσθεσε.

Αρκετές πληροφορίες φθάνουν κοντά μου
από το ΔΗΚΟ και μιλούν για άνευ προηγου-
μένου πρεκλογική καμπάνια από τον Νικόλα
Παπαδόπουλο. 

Εκτός από τον επικοινωνιολόγο ο οποίος ερ-
γοδοτείται σε μόνιμη βάση, πολλοί επαγγελ-
ματίες από διάφορους χώρους αναλαμβά-
νουν πόστα-κλειδιά στην εκστρατεία.
Όπως ακούω το επιτελείο ενισχύεται και με
άτομα που προτείνουν οι ηγέτες των άλλων
δύο κομμάτων που στηρίζουν την υποψη-
φιότητα Νικόλα. Η προσέγγιση και ενημέρω-
ση του λαού για τις θέσεις του Νικόλα θα γί-
νεται όπως μαθαίνω “με πρωτότυπο, ευσύ-
νοπτο και αποτελεσματικό τρόπο”. Για τον
λόγο αυτό αναμένεται να εργοδοτηθούν από
το επιτελείο με σύμβαση επαγγελματίες δη-
μοσιογράφοι. Σύμφωνα με μια πληροφορία
που διέρρευσε από συνάδελφο, “τα πολυ-
διαφημισμένα σχέδια του Αναστασιάδη για
ενίσχυση των δημοσιογράφων θα τα κάνει
πράξη ο Νικόλας, πριν καν τα εξαγγείλει ο Α-
ναστασιάδης”!

Μαθαίνω ακόμα ότι το επιτελείο Παπαδό-
πουλου μεταφέρεται στο παλιό, ιστορικό, δι-
κηγορικό γραφείο του Τάσσου Παπαδόπου-
λου στο κτίριο Σαντεκλέρ (κοντά στο TGI
Fridays). Τα άλλοτε πολυτελή γραφεία παρα-
μένουν άδεια μετά την μετακόμιση του δικη-
γορικού στο νέο του κτίριο. Όπως μου ανέ-
φερε μια πηγή μου από τα ψηλά δώματα του
ΔΗΚΟ “η χρήση του χώρου που έδρασε για
τόσα χρόνια ο Τάσσος ως βάση του επιτελεί-
ου του Νικόλα αναμένεται ότι θα δώσει έ-
μπνευση και ώθηση στην όλη προσπάθεια”...

ΚΟΥΪΖ: Αληθεύει ότι στο κόμμα του λαού υ-
πήρξε έντονη αντιπαράθεση για ένα όνομα
υποψηφίου που δειλά, δειλά σκέφτηκε να
προτείνει κάποιο στέλεχος;

Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  Σ Ε Β Ε Ρ Η&

Στο νοητό σταυροδρόμι της εξουσίας της
Κύπρου ο Πρόεδρος ξεκινά την ανάβασή
του από τον πάτο του πηγαδιού των τει-
χών στην οδό Ομήρου που διαπερνά τον
πολιτικό μας βουλευτικό πολιτισμό εντός
του παρηκμασμένου
πολυπολιτισμικού κήπου, για να ανέβει
με κακουχίες ιερομάρτυρα τον Λόφο
της Σεβέρη,  ξαποσταίνοντας για λίγο από
τα πολεμικά παίγνια υπό το θλιμμένο
βλέμμα του υπό απόκρυψη τις νύχτες Κυ-
ριάκου Μάτση. Όταν όμως ο λόφος κατα-
ληφθεί, είτε συγκυριακά είτε από τακτική
μαεστρία, τα λάφυρα είναι μεθυστικά.Τον
κατήφορο της επιστροφής στην οδό Ομή-
ρου δεν τον επέλεξε ποτέ κανείς.

T O  Π Α Ν Τ Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Ο Θωμάς ήταν πολύ χαρούμενος
την Δευτέρα. Ακόμη ένας θαμώνας
του μαγαζιού βρέθηκε στο προε-
δρικό και η επιρροή του Παντοπω-
λείου στην μπουρζουαζία της Λευ-
κωσίας παίρνει πλέον μυθικές δια-
στάσεις. “Ο ψηλός καπνίζει τα ίδια
τσιγάρα με τον Πρόεδρο”, σιγο-
μουρμουρούσε ανασηκώνοντας τα
κόκκινα ιταλικά του γυαλιά, “πί-
νουν και την ίδια μάρκα ουίσκι αλ-
λά σε διαφορετικές ώρες”, πρό-
σθεσε. “Για να γίνει προεδρικό
στέκι τα βράδια της μοναξιάς θα
πρέπει να φτιάξεις σουβλάκι στην
πίτα”, τον συμβούλεψαν κάποιοι
θαμώνες. Σιγά μην φτιάξει και με
πίκλες από την Λεμεσό, προσθέτω
εγώ. 

Στη Λεμεσό πέρα από σουβλάκι
στην πίτα με πίκλες αγοράζουν σαν
σουβλάκι και τα maserati. Πρέπει
να είναι η πρώτη πόλη στο κόσμο
σε maserati ανά κάτοικο. Ούτε
στην πόλη της μάρκας, την Μπολό-
νια, δεν έχει τόσα στον δρόμο.
Στην Λευκωσία πάντως η βδομάδα
πέρασε με ξέφρενες πωλήσεις στο
motor show. Τις εντυπώσεις έκλε-
ψε η Mercedes η οποία πέραν των
μοντέλων της λάνσαρε και το νε-
οcorporate ΙD με το μαύρο χρώμα
να κυριαρχεί δίνοντας class. 

Class δεν ξέρουμε αν θα αποκτή-
σει η περιοχή της Ανθούπολης,
Mall όμως θα αποκτήσει. Η κινητι-
κότητα στην πράσινη σιδεροκατα-
σκευή αυξάνεται μέρα με την μέρα
και η Τράπεζα Κύπρου άρχισε να ε-
νημερώνει τους ταλαιπωρημένους
επίδοξους ενοικιαστές πως όλα ε-
πιτέλους ξεκινούν για να τελειώ-

σουν. Από την παλιά λίστα των κα-
ταστημάτων θυμίζουμε τα ZARA,
Mango, το Σούπεραμαρκετ Αθηαι-
νοινωνικές ευαισθησίες, αι είναι
ήτης και τον Όμιλο PHC για τα ε-
στιατόρια.  

Αν και η οικογένεια Σκλαβενίτη έ-
χει την φήμη στην Ελλάδα πως έχει
έντονες κοινωνικές ευαισθησίες,
καλοπληρωτές και πολύ καλούς ερ-
γοδότες, το κοινό της Κύπρου δεν
φαίνεται να συγκινείται αποφεύγο-
ντας τα καταστήματα με τις νέες
γκρι πινακίδες. Η εταιρεία κατρα-

κυλά σε μερίδιο αγοράς τους τε-
λευταίους μήνες και αν και παρα-
μένει ψύχραιμη κάτι μου λέει πως
θα ανασκευάσει την (ανύπαρκτη)
επικοινωνιακή της πολιτική. This is
Sparta!

Πάντως, οι κυρίες της Λευκωσίας
θα έχουν από το τέλος του χρόνου
την Boulangerie τους για brioche
και quiche lorraine. Το φημισμένο
Paul θα ανοίξει σε όλο του το bistro
μεγαλείο στο νεοκλασικό που στε-
γαζόταν η πάλαι ποτέ Κάλυμνος. Ο
Λύσαντρος Ιωάννου μετά από σου-

βλακερί, μπέρκερ, και πίτσα θα μά-
θει τους Κύπριους πώς πίνεται ο
μεσημεριανός καμπανίτης. 

Στα μερίδια του Καφέ τώρα φαίνε-
ται πως το Nero σε πολύ λίγο χρονι-
κό διάστημα βρέθηκε στην κορυφή
ξεπερνώντας το Costa. Ακολου-
θούν τα Starbucks και το Second
Cup. Το τελευταίο μετά από μετοχι-
κές ανακατατάξεις ετοιμάζεται για
επίθεση με στόχο την τρίτη θέση
εκμεταλλευόμενος τα προβλήματα
του Starbucks - λέγε με Μαρινό-
πουλος. 

Και ενώ πλησιάζουμε το καλοκαίρι
θα κορυφωθεί ο πόλεμος της
Μπύρας. Παλιοί πάικτες υπό νέα
ώθηση Haineken και Αλφα, της Α-
θηναϊκής Ζυθοποιίας θα επιτεθούν
για μερίδιο αγοράς από Carslberg
και ΚΕΟ, ενώ η Stella Artois νιώθει
ήδη την πίεση από τη νέα εισαγω-
γή της ΚΕΟ από την Βαρκελώνη,
την Estrella. 
Πάντως στο μαγαζί όλο και περισ-
σότερο βλέπω την απαστερίωτη
ΝΗΣΟΣ από την Τήνο στα τραπέζια
να συνοδεύουν τα μπριζολάκια
του Θωμά. 

Περί ορέξεως...

Το πιο χαρακτηριστικό σημείο εκκίνησης της τρέχουσας προ-
εκλογικής περιόδου ήταν η ξαφνική αποδοχή του αιτήματος
των νοσηλευτών για ένταξή τους στην πανεπιστημιακή
κλίμακα. Το αίτημα αυτό είχε απορριφθεί από την Κυβέρνηση
μερικούς μόνο μήνες πιο πριν. Οι ίδιοι οι νοσηλευτές ζητούσαν
την σταδιακή εφαρμογή της αναβάθμισής τους και τουλάχιστον
στα αρχικά στάδια, δεν την συνέδεαν με την πλήρη μισθολογική
αναβάθμισή τους. Ο Πρόεδρος, στη συγκεκριμένη περίπτωση,
ενεργώντας ως υποψήφιος κατά τα πρότυπα των παλιών ελ-
ληνικών ταινιών, όχι μόνο ικανοποίησε το αίτημα κατά τρόπο
άμεσο και όχι σταδιακό, έδωσε και περισσότερα από όσα ζη-
τούσαν με την πονηρή προϋπόθεση ότι οι νοσοκόμοι, όπως
και άλλοι αιτούντες, θα πάρουν τα χρήματά τους από το 2019,
δηλαδή μόνον αν εκλεγεί ο υποσχόμενος ή αν καταφέρουν
να δεσμεύσουν και τους άλλους υποψηφίους.

«Έτσι γινόταν πάντα!»
Θα πείτε, έτσι γινόταν πάντα. Στην Κύπρο, πράγματι, τις

τελευταίες δεκαετίες παρατηρείται μια έντονη δημοσιονομική
«απλοχεριά» στον χρόνο πριν από τις προεδρικές εκλογές.
Όμως, αυτού του είδους οι προεκλογικές συμπεριφορές
κάνουν πολύ μεγαλύτερη ζημιά από ό,τι αρχικά φαίνεται.
Κατά πρώτον, αυξάνουν άμεσα το έλλειμμα κατά μερικές ε-
κατοντάδες εκατομμύρια. Το χειρότερο, όμως, είναι ότι
συνήθως πρόκειται για επαναλαμβανόμενες και μόνιμες πα-
ροχές. Δηλαδή, η ζημιά που προκαλεί ο υποψήφιος στο φο-
ρολογούμενο πολίτη δεν είναι μόνο τα εκατομμύρια που
«τάσσει» και δίνει για να επανεκλεγεί. Είναι η υποχρέωση
που αναλαμβάνει το δημόσιο ταμείο να επαναλαμβάνει αυτήν
την αύξηση ή παροχή στο διηνεκές. Ακόμα χειρότερα, δημι-
ουργείται ένα κλίμα στο οποίο και άλλες ομάδες επιζητούν
αυξημένο μερίδιο από το δημόσιο ταμείο. Στην περίπτωση
του αιτήματος των νοσηλευτών,  ήταν φυσικό και άλλοι ερ-
γαζόμενοι στον ευρύτερο δημόσιο τομέα να ζητήσουν να
πάρουν πανεπιστημιακές κλίμακες, καθώς οι σπουδές του
κλάδου τους έχουν γίνει τετραετείς.

Κρυφό έλλειμμα
Αποτέλεσμα αυτής της αντίληψης, που θεωρεί αποδεκτή

πολιτική πρακτική την προεκλογική ικανοποίηση αιτημάτων
οργανωμένων ομάδων και κατηγοριών του πληθυσμού, ήταν
ότι η οικονομία της Κύπρου να τρέχει μεγάλα δημοσιονομικά
ελλείμματα ακόμα και σε περιόδους υψηλής οικονομικής α-
νάπτυξης. Μάλιστα, το πραγματικό έλλειμμα ήταν πολύ πιο
ψηλό από αυτό που εμφανιζόταν στις επίσημες στατιστικές.
Το τελευταίο δεν συμπεριελάμβανε το ετήσιο πλεόνασμα
του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων, το οποίο ξοδευόταν
για να καλύψει ελλείμματα με αποτέλεσμα σε μια εικοσαετία
να έχουν χαθεί 7 δισεκατομμύρια ευρώ του Ταμείου ως αφανές
έλλειμμα.

Πέρα όμως από αυτήν την σοβαρή και εν πολλοίς κρυφή
αμαρτία που υπήρξε επακόλουθο της δημοσιονομικής απλο-
χεριάς, τίθεται και ένα ηθικό ζήτημα. Ο εκάστοτε Πρόεδρος
ή οι εκάστοτε υποψήφιοι ξοδεύουν οι τάσσουν χρήματα, τα
οποία δεν είναι δικά τους για να εξυπηρετήσουν δικούς τους
σκοπούς. Πρόκειται για το πρόβλημα του λεγόμενου ηθικού
κινδύνου, μια έννοια δυστυχώς όχι πολύ γνωστή στην Κύ-
προ.

Εν πάση περιπτώσει, είναι καιρός αυτή η πάγια αντικοι-
νωνική πρακτική των προεκλογικών παροχών να συναντά
την απαρέσκεια αυτών που πληρώνουν το λογαριασμό για
να τελειώνει.

Οι κυβερνήσεις φεύγουνε μα
η (προεκλογική) ζημιά μένει

Π Α Ρ Ε Μ Β Α Σ Η / Tου ΠΑΜΠΟΥ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ*

Γράφει ο ΕΠΙΚΟΥΡΟΣ

Πες μου τι τρως να σου πω ποιος είσαι... Anthelme Brillat-Savarin.

Η λιμουζίνα  και ο θεαματικός προεκλογικός του Νικόλα

«Νίκο θα εξομολογηθείς σε μένα εάν τελικά θα είσαι υποψήφιος;»
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Για προπώληση εισιτηρίων και πληροφορίες 

στα γραφεία του MAD TV

Νίκου Κρανιδιώτη 7Ε, 2411 Έγκωμη, τηλ. 22472472

30 MAΪΟΥ
ΩΡΑ: 20:00

ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 6

EIΣΙΤΗΡΙΑ ΑΠΟ €20
(ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ AFTERPARTY)

ANICE FΤ. SWAROVSKI
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 MY LADIDA 

OCEAN BLUE BY MARCIA THRASYVOULOU
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η πρόσφατη απόφαση της Ολομέλειας
του Ανωτάτου Δικαστηρίου, με την ο-
ποία κρίθηκε αντισυνταγματικός ο νό-
μος της Βουλής που έθετε στον πάγο
το πρόγραμμα αποκρατικοποιήσεων
της κυβέρνησης μέχρι τέλος του 2017
δημιουργεί και πάλι κινητικότητα στην
καυτή πολιτική ατζέντα αλλαγής του
θεσμικού πλαισίου οργανισμών που
ελέγχονται από το κράτος. Μια εξέλιξη
που συμπίπτει με μια δύσκολη από
πλευράς τακτικής περίοδο και αφορά
τις προεδρικές εκλογές του 2018. Το
οικονομικό επιτελείο, το οποίο παρου-
σιάζεται αποφασισμένο να προχωρήσει
τις σχετικές διαδικασίες, είναι σίγουρο
ότι σε κάποια φάση της πορείας υλο-

ποίησης θα έλθει αντιμέτωπο με το α-
ποτέλεσμα των διαφωνιών που εκφρά-
ζονται σε κάποιους οργανισμούς από
τον χώρο των συντεχνιών. Διαφωνίες
που βρίσκουν πρόσφορο έδαφος στο
χώρο των κομμάτων, ειδικά σε προε-
κλογική περίοδο, όπως η παρούσα. Με
βάση τους κυβερνητικούς σχεδιασμούς,
σε διαδικασία υλοποίησης βρίσκονται
πέντε περιπτώσεις που αφορούν είτε
αξιοποίηση κρατικής περιουσίας είτε
ριζικών αλλαγών στην λειτουργία κρα-
τικών οργανισμών. Τα αγκάθια που
φαίνεται να υπάρχουν και αναμένεται
να γίνουν αισθητά όταν θα υπάρξει ε-
μπλοκή της Βουλής αφορούν πρώτιστα
την cyta. Το Υπουργείο Οικονομικών
(ΥΠΟΙΚ), σε μια προσπάθεια εξοστρα-
κισμού των συντεχνιακών πιέσεων
προς τα κόμματα της αντιπολίτευσης
σε προεκλογική περίοδο μάλιστα, έχει

υιοθετήσει σε μεγάλο βαθμό τις θέσεις
των κομμάτων αυτών εγκαταλείποντας
την επιλογή των  αποκρατικοποιήσεων
με την οποία διαφωνούσαν  προτεί-
νοντας ένα εταιρικό σχήμα, λειτουργιά
ευέλικτο με το κράτος να συνεχίζει να
διατηρεί σε απόλυτο ποσοστό το ιδιο-
κτησιακό καθεστώς. 

Τα βήματα στη cyta
Το ΥΠΟΙΚ, προτού κριθεί αντισυ-

νταγματικός ο νόμος της Βουλής για
τις αποκρατικοποιήσεις, είχε αποστείλει
στην διοίκηση και συντεχνίες της cyta
προσχέδιο νέου νομοσχεδίου, η φιλο-
σοφία του οποίου, όπως πιστεύεται,
κινείται στην λογική ότι το κράτος δεν
αποξενώνει περιουσιακά του στοιχεία.
Το νομοσχέδιο αναμένεται να πάει για
νομοτεχνικό έλεγχο στη Νομική Υπη-
ρεσία προτού το Υπουργικό Συμβούλιο

ανάψει το πράσινο φως για να σταλεί
στη Βουλή. 

Παρά την εγκατάλειψη της φιλο-
σοφίας αποκρατικοποίησης η πλειο-
ψηφία των συντεχνιών έχουν αντι-
δράσει αρνητικά, χαρακτηρίζοντας το
νέο νομοθετικό εγχείρημα ως χειρότερο
από το προηγούμενο που κινείτο εντός
του πλαισίου που είχε χαραχθεί από
την Μονάδα Αποκρατικοποιήσεων.
Το ΥΠΟΙΚ, σύμφωνα με αρμόδιες πηγές,
σε μια προσπάθεια εκτόνωσης των α-
ντιδράσεων  που καταγράφονται, θα
συμπεριλάβει στο τελικό κείμενο κά-
ποιες από τις απόψεις των συντεχνιών,
ωστόσο, το κύριο βάρος θα ριχθεί στα
κοινοβουλευτικά κόμματα πλην του
ΑΚΕΛ, το οποίο  είναι εκ των πραγμά-
των αντίθετο με κάθε πολιτική που
διαφοροποιεί την σημερινή θεσμική
μορφή των ημικρατικών οργανισμών.

Το υπό επεξεργασία νομοσχέδιο που
μετατρέπει την cyta σε εταιρεία ιδιω-
τικού δικαίου με το κράτος να συνεχίζει
να έχει το 100% των μετοχών στόχο
έχει να καθησυχάσει τις όποιες ανη-
συχίες υπήρχαν στο χώρο των κομμά-
των. Θέση που δεν φαίνεται να βρίσκει
εμπόδια στην ΕΔΕΚ, την Συμμαχία Πο-
λιτών και ενδεχομένως στο ΔΗΚΟ. Νο-
ουμένου ότι και τα τρία κόμματα έχουν
εισέλθει για τα καλά σε μια πορεία
προεδρικών εκλογών θεωρείται αβέβαιο
αν τελικά θα στηρίξουν την κυβερνη-
τική πρόταση. Ήδη κάποιες συντεχνίες
έχουν ξεκινήσει την δοκιμασμένη και
με αποτελέσματα τακτική πιέσεων
προς ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ για νέο μπλοκά-
ρισμα των όποιων αλλαγών.  Πηγές
από το ΥΠΟΙΚ μας έλεγαν ότι το νο-
μοσχέδιο θα πάει στην Βουλή ενδε-
χομένως μετά το καλοκαίρι και η μορφή

του θα είναι τέτοια που η απόρριψη
του θα προβληματίσει τα κόμματα της
αντιπολίτευσης. Στους κυβερνητικούς
σχεδιασμούς συμπεριλαμβάνεται η εί-
σοδος στρατηγικού επενδυτή με την
παραχώρηση  μειοψηφικού πακέτου
μετοχών και της διαχείρισης. Κάτι που
μπορεί να γίνει με τον προϋπολογισμό
της cyta το 2018 και την επαναφορά
σχετικών κονδυλίων προκειμένου να
ξεκινήσει η σχετική διαδικασία. 

Προς αναζήτηση στην Ελλάδα
Η μόνη διαδικασία που δεν φαίνεται

να βρίσκει εμπόδια είναι η έξοδος του
ημικρατικού οργανισμού από την τη-
λεπικοινωνιακή αγορά της Ελλάδας.
Εδώ μετά το μπέρδεμα που υπήρξε με
την Βουλή η σχετική διαδικασία πώ-
λησης της cyta Hellas είναι σε πλήρη
εξέλιξη και υπό τον έλεγχο του διοι-

κητικού συμβουλίου του οργανισμού.
Την πώληση της θυγατρικής στην Ελ-
λάδα τρέχει ομάδα επενδυτικών συμ-
βούλων που έχουν προσληφθεί και, ό-
πως μας τόνισε αρμόδια πηγή, εργά-
ζονται έχοντας ανοιχτά όλα τα σενάρια.
Αν δηλαδή θα πωληθεί το 100% των
μετοχών της θυγατρικής ή αν ο ημι-
κρατικός οργανισμός παραμείνει στο
νέο σχήμα με ένα μειοψηφικό πακέτο.
Επιλογή που θα γίνει από το Δ.Σ. της
cyta.

Λιμάνι, Τρόοδος, Λαχείο
Οι μόνες περιπτώσεις που φαντά-

ζουν εύκολες και αναμένεται να έχουν
ολοκληρωθεί μέχρι τέλος του 2017
είναι η είσοδος ιδιώτη διαχειριστή στο
λιμάνι της Λάρνακας και η αξιοποίηση
της κρατικής περιουσίας στο Τρόοδος.
Στο ΥΠΟΙΚ επικρατεί αισιοδοξία για
αυτές τις δυο περιπτώσεις και πιστεύ-
εται ότι μπορεί να έχουν ολοκληρωθεί
μέχρι τέλος του χρόνου. Εδώ το μοντέλο
που υιοθετείται δεν προνοεί αποξένωση
κρατικής περιουσίας, αλλά μίσθωση
σε ιδιώτες, κάτι που αφορά και την
περίπτωση του κρατικού λαχείου το
οποίο είναι πιο περίπλοκη και η ολο-
κλήρωσή της τοποθετείται το 2018.
Για τις αλλαγές στο κρατικό λαχείο το
ΥΠΟΙΚ θα πρέπει να ετοιμάσει σχετική
νομοθεσία, η οποία εφόσον περάσει
από την Επιτροπή Οικονομικών της
Βουλής θα πρέπει να αποσταλεί στα
πλαίσια του Τεχνικού Κανόνα για έ-
λεγχο και έγκριση από την Επιτροπή
Ανταγωνισμού της Κομισιόν. Αυτές οι
τρεις διαδικασίες βρίσκονται σε εξέλιξη
και πάλι μετά την αναστολή από πλευ-
ράς Βουλής όταν είχαν κοπεί αρχικά
τα σχετικά κονδύλια για να αποδε-
σμευθούν στην συνέχεια. 

Στην αφετηρία το ΧΑΚ
Στο κομμάτι των προωθούμενων

αλλαγών με χρονικό ορίζοντα το 2018
συμπεριλαμβάνεται και το Χρηματι-
στήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ). Η σχετική
διαδικασία βρίσκεται στα αρχικά στά-
δια. Με βάση τον οδικό χάρτη στην
περίπτωση του ΧΑΚ γίνεται λόγος για
αποκρατικοποίηση, μια διαδικασία
που δεν αναμένεται να συναντήσει ε-
μπόδια στην παρούσα φάση. Η προ-
καταρκτική μελέτη θα καθορίσει το
μοντέλο   αλλαγών στην βάση της ο-
ποίας μετά τις προεδρικές εκλογές θα
γίνει η εκκίνηση.

Από κομματικές συμπληγάδες οι ιδιωτικοποιήσεις 
Τρεις συν δυο περιπτώσεις που τρέχουν ή ξεπαγώνουν μετά την απόφαση του Ανωτάτου και έχουν ως ορίζοντα το 2017 και 2018

Από τις πέντε διαδικασίες που βρίσκονται σε εξέλιξη πιο δύσκολη φαντάζει αυτή της cyta, ένεκα και της προεκλογικής περιόδου στην οποία έχει εισέλθει η Κύπρος. Εξέλιξη
που δεν φαίνεται να λειτουργεί αρνητικά στο ΥΠΟΙΚ το οποίο προγραμματίζει μετά το καλοκαίρι να στείλει στην Βουλή νέο νομοσχέδιο για μετατροπή του οργανισμού σε εται-
ρεία ιδιωτικού.

<<<<<<<

Λιμάνι Λάρνακας, κρατική
περιουσία Τροόδους και
Κρατικό Λαχείο θα παρα-
μείνουν στο κράτος και θα
παραχωρηθούν με μια μορ-
φή μίσθωσης σε ιδιώτες.
Cyta και  ΧΑΚ θα μετατρα-
πούν σε εταιρείες ιδιωτικού
δικαίου με είσοδο στρατη-
γικού επενδυτή στον τηλε-
πικοινωνιακό οργανισμό.

03-OIK_OIKONOMIA_KATHI  09/05/17  22:02  Page 3



4 l   Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 10 Μαΐου 2017Τ Ο  Θ Ε Μ Α

Την ανάπτυξη νέων ή την εξαγορά υ-
παρχόντων τουριστικών συγκροτη-
μάτων διεθνούς βεληνεκούς εξετάζουν
ιδιωτικοί κυρίως κινεζικοί όμιλοι στην
Ελλάδα. Πέραν εμβληματικών επεν-
δύσεων, όπως της Fosun, στο σχήμα
που επιχειρεί να αναπτύξει την έκταση
του πρώην αεροδρομίου στο Ελληνικό
και άλλοι σημαντικοί κινεζικοί όμιλοι
διερευνούν την αγορά. Μεταξύ αυτών,
συγκαταλέγεται και η Dalian Wanda
Group Co. Στελέχη της επισκέφθηκαν

την Ελλάδα νωρίτερα φέτος και είχαν
επαφές τόσο με ελληνικές τράπεζες
που διαθέτουν στο χαρτοφυλάκιό τους
συμμετοχές ή μη εξυπηρετούμενα δά-
νεια ξενοδοχειακών συγκροτημάτων
όσο και με επιλεγμένα σχήματα ανά-
πτυξης νέων ξενοδοχείων και παρα-
θεριστικών κατοικιών. Σύμφωνα με

πληροφορίες της «Κ», «πολλά υποσχό-
μενες επαφές» πραγματοποιήθηκαν
και με την Dolphin Capital Investors
συμφερόντων Third Point, Μίλτου Κα-
μπουρίδη, JOHambro, Fortress και άλ-

λων επενδυτικών κεφαλαίων. Η
Dolphin Capital βρίσκεται σε διαδι-
κασία αποεπένδυσης από την Ελλάδα
από τον περασμένο Αύγουστο και μά-
λιστα με χρονοδιάγραμμα που στόχο

έχει να έχουν ολοκληρωθεί οι πωλήσεις
μέχρι το 2019. Στο χαρτοφυλάκιό της
διαθέτει ακίνητα και επιχειρήσεις που
περιλαμβάνουν το συγκρότημα
Amanzoe στο Πόρτο Χέλι και υπό σχε-
διασμό ή σε φάση αδειοδότησης ακί-
νητα. Μεταξύ αυτών, ενδιαφέρον φέ-
ρεται να έχει εκδηλωθεί για το Sitia
Bay Golf Resort στην Κρήτη που χα-
ρακτηρίζεται μάλιστα ως ώριμο αδει-
οδοτικά και έτσι χωρίς ενδεχόμενους
κινδύνους ρυθμιστικής φύσης. Οι δύο
πλευρές συζητούν την εισφορά του α-
κινήτου σε νέο σχήμα στο οποίο πι-
θανότατα θα συμμετάσχουν αμφότερες
και την ανάπτυξη του τουριστικού και
παραθεριστικού συγκροτήματος υπό
το εμπορικό σήμα της Wanda. Οι ε-
παφές συνεχίζουν εποικοδομητικά α-
ναφέρουν στην «Κ» πηγές σε άμεση
γνώση των συζητήσεων που δεν απο-
κλείουν την υπογραφή ενός πρώτου
μνημονίου συνεργασίας κατά την ε-
πίσκεψη του Έλληνα πρωθυπουργού
στο Πεκίνο. 

Το ενεργητικό της Wanda
Η Wanda είναι ιδιωτικός κινεζικός

όμιλος συμφερόντων του επιχειρηματία
Γουάνγκ Ζιανλίν, η οποία δραστηριο-
ποιείται σε ένα ευρύ επιχειρηματικό
φάσμα που ξεκινά από τα ακίνητα, τα
εμπορικά κέντρα και τον τουρισμό και
φθάνει έως τα μέσα μαζικής ενημέρω-

σης και τον κινηματογράφο. Το ενερ-
γητικό της υπολογίζεται πως ανέρχεται
στα επίπεδα των 85 δισ. δολ. και ο κύ-
κλος εργασιών της στα 40 δισ. δολάρια.
Υπενθυμίζεται ότι στα 220 δισ. δολάρια
ανήλθε το 2016 η αξία των εξαγορών
ξένων εταιρειών, που ανακοίνωσαν οι
κινεζικές επιχειρήσεις. Ανάμεσά τους
συγκαταλέγεται και η εξαγορά της α-
μερικανικής Dick Clark Productions
από την DalianWanda. Από την αρχή
του τρέχοντος έτους, άλλωστε, κινεζικές
επιχειρήσεις έχουν ανακοινώσει 14
διασυνοριακές εξαγορές, αξίας άνω
των 100 εκατ. δολαρίων η μία. Πολλές
από αυτές, όμως, θα δουν τις επεκτα-
τικές τους διαθέσεις να ναυαγούν, κα-
θώς θα προσκρούσουν στους αυστη-
ρούς ελέγχους στις κινήσεις κεφαλαίων
που έχει επιβάλει το Πεκίνο για να α-
νακόψει τις μαζικές εκροές κεφαλαίων
από τη χώρα.

Το παρασκήνιο με Αristo 
Υπενθυμίζεται ότι, σε μια άλλη εξέ-

λιξη, στις 5 του μήνα και μέσω της α-
νακοίνωσης των οικονομικών αποτε-
λεσμάτων για το 2016 της Dolphin
Capital Investments γίνεται αναφορά
στο ότι έχει ακυρωθεί η συμφωνία που
έγινε με εταιρεία ελεγχόμενη από τον
κ. Αριστοδήμου για πώληση του 49,75%.
Η απόφαση της Dolphin Capital
Investments τέθηκε σε ισχύ βάσει της

σχετικής ανακοίνωσης στις 3 Μαΐου.
«Καθώς είχαμε συμφωνήσει να τεθεί
προς πώληση το 49,75% των μετοχών
της Aristo Developers, με τις πληρωμές
να λαμβάνουν χώρα σε προγραμματι-
σμένη βάση και χρονοδιάγραμμα τριε-
τίας, έχουμε τερματίσει τη συμφωνία
καθώς οι προαναφερόμενες πληρωμές
δεν έλαβαν χώρα σύμφωνα με τους ό-
ρους. 

Έχουμε λάβει 1,8εκατ. ευρώ από
αυτή τη συναλλαγή και ως εκ τούτου
έχουμε επανακτήσει το 47,7% των με-
τοχών της Aristo» αναφέρεται σχετικά.
Η Dolphin Capital Investments είχε υ-
πογράψει τον Σεπτεμβριο του 2016
συμφωνία να πουλήσει το 49,75% της
Aristo Developers, σε νομική οντότητα
που ανήκει στον Θεόδωρο Αριστοδήμου
και την οικογένειά του για ποσό ύψους
45εκατ. ευρώ. «Ο κύριος Αριστοδήμου
υπέδειξε ότι οι πληρωμές για την πραγ-
ματοποίηση της πώλησης είναι αβέβαιες
καθώς ο ίδιος παραμένει σε δικαστική
διαδικασία αναφορικά με τη θητεία
του ως Πρόεδρος της Τράπεζας Κύ-
πρου», αναφέρει σχετικά στην ανακοί-
νωση η Dolphin Capital Investments
αιτιολογώντας την απόφασή της. Σύμ-
φωνα πάντως με τα στοιχεία, η Aristo
Developers πούλησε 107 οικίες μέσα
στο 2016, με τις εισπράξεις να ανέρ-
χονται σε 44,4εκατ.ευρώ σημειώνοντας
αύξηση 45% από το 2015. 

Dolphin Capital και DalianWanda προς μεγάλη συμφωνία 
Η διαδικασία αποεπένδυσης από την Ελλάδα που εκκρεμεί και η ακύρωση της συμφωνίας με την Aristo Developers

<<<<<<<

Στο χαρτοφυλάκιό της 
διαθέτει ακίνητα και επι-
χειρήσεις που περιλαμβά-
νουν το συγκρότημα
Amanzoe στο Πόρτο Χέλι
και υπό σχεδιασμό ή σε φά-
ση αδειοδότησης ακίνητα.

Η Wanda είναι ιδιωτικός κινεζικός όμιλος συμφερόντων του επιχειρηματία Γουάνγκ
Ζιανλίν, η οποία δραστηριοποιείται σε ένα ευρύ επιχειρηματικό φάσμα που ξεκινά α-
πό τα ακίνητα, τα εμπορικά κέντρα και τον τουρισμό και φθάνει έως τα μέσα μαζικής
ενημέρωσης και τον κινηματογράφο.

Της ΑΡΙΑΝΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΥ

Η αγορά αυτοκινήτου αρχίζει να φλερ-
τάρει με προ μνημονίου εποχές, με
τα πρώτα σημάδια του φετινού Motor
Show2017 να αποδεικνύουν ότι έδωσε
γερή ώθηση. Τράπεζες, έμποροι αυ-
τοκινήτου και φορείς από την γενι-
κότερη αγορά, επισημαίνουν περιχα-
ρείς πως ο Μάιος οδεύει για ρεκόρ πω-
λήσεων. Θέλοντας να δείξουν τη γε-
νικότερη εικόνα στην «Κ», επισημαί-
νουν ότι ενώ πωλούνται περίπου 1.500
οχήματα το μήνα, ο Μάιος αναμένεται
να είναι κατά πολύ «φουσκωμένος»,
φτάνοντας αισίως στις 2.500 εως 3.000
πωλήσεις. 

Γεγονός που καταδεικνύει περίτρα-
να, όπως αναφέρουν παράγοντες της
αγοράς, πως τα δεδομένα τείνουν προς
εποχές πριν από το 2013 – εάν και ε-
φόσον συνεχιστεί αυτή η τάση. Άξιο
αναφοράς είναι ότι μόνο τις τέσσερις
ημέρες του Motor Show 2017, οι αι-
τήσεις ενδιαφέροντος για δανεισμό
αυτοκινήτου στις Τράπεζες έφτασαν
τις 1.000. Σαφώς, όμως, διευκρίνισαν
στην «Κ» πως μέσα στις επικείμενες
πωλήσεις περιλαμβάνονται όχι μόνο
παραγγελίες ιδιωτικών, αλλά και ε-
μπορικών οχημάτων. Αυτό που αξίζει
να υπογραμμισθεί όμως είναι το εξής:
Τα δάνεια που ζητούνται για αγορά
ενός οχήματος, υπολογίζονται κατά
μέσο όρο στις 15 χιλ. ευρώ. Εάν λοιπόν
πολλαπλασιάσουμε τις 1.000 αιτήσεις

με 15 χιλ. το κάθε δάνειο, μέσα στο
Μάιο αναμένεται να γίνει δανεισμός
για αγορά αυτοκινήτου από τις Τρά-
πεζες της τάξης των 15 εκατ. ευρώ. Η
Ελληνική Τράπεζα,  που ήταν απο-
κλειστικός χορηγός του Motor Show
2017, αύξησε σημαντικά το ποσοστό
της στα δάνεια αυτοκινήτου, σε σύ-
γκριση με το γενικότερο μερίδιο αγο-
ράς. Παρόλα αυτά, ηγέτης στην αγορά
όσον αφορά στα δάνεια αυτοκινήτου
παραμένει η Τράπεζα Κύπρου, με την
Ελληνική να βρίσκεται στη δεύτερη
θέση. 

Για πρώτη φορά όμως, ο Συνεργα-
τισμός μπήκε δυνατά στο «παιχνίδι
των δανείων», αφού πριν από δύο μή-
νες δημιούργησε ειδική Μονάδα για
δάνεια αυτοκινήτου, ενώ παράλληλα
η Alpha Bank και η USB Bankδίνουν
το «παρών» τους. Είναι πέντε τράπεζες
που «κονταροχτυπιούνται» για δάνεια
αυτοκινήτου. Δίνουν τα παραδοσιακά
δάνεια για αγορά αυτοκινήτου, ενώ
από το καλοκαίρι του 2016 παραχω-
ρούν και δάνεια με τη μέθοδο του
financial leasing, αφού πέρασε από
τη Βουλή το νομοσχέδιο του «Περί
χρηματοδοτικών πιστώσεων νόμου».
Πλέον, η μέθοδος του Leasing έχει
λύσει τα χέρια και των εμπόρων αλλά
και των τραπεζών, διότι έχουν απλο-
ποιηθεί οι διαδικασίες για εξέταση
των αιτήσεων.Εντούτοις, κύκλοι από
την αγορά αυτοκινήτου αναφέρουν
πως αρκετές αγορές πραγματοποιού-
νται με ρευστό και όχι με δάνεια. Κι

αυτό γιατί αρκετοί αγοραστές χρησι-
μοποιούν χρήματα από το εφάπαξ
τους, τις καταθέσεις τους και τα Ταμεία
Προνοίας.

Υπάρχει ζήτηση
Μιλώντας στην «Κ» ο Προϊστάμενος

της Υπηρεσίας Χρηματοδότησης Κι-
νητής Περιουσίας της Συνεργατικής
Κεντρικής Τράπεζας, Ανδρέας Ηλία,
ανέφερε ότι «υπάρχει σημαντική αύ-
ξηση στις πωλήσεις των οχημάτων
και αυτό αποδεικνύεται και από τις
εγγραφές που ανακοινώνει η Στατι-
στική Υπηρεσία. Πρόσθεσε πως όταν
διαπιστώθηκε πως φουντώνει η ζή-
τηση, συστάθηκε ειδική υπηρεσία
leasing για δάνεια αυτοκινήτου στη
ΣΚΤ. Αρχίσαμε, πρόσθεσε, τη λειτουρ-
γία πριν από δύο μήνες, για να δώσουμε
χρηματοδότηση για αγορά αυτοκινή-
του με τη μέθοδο του Leasing, κάτι
που δεν υπήρχε στο Συνεργατισμό
προηγουμένως. Αν και είναι λίγο νωρίς
για να παρουσιάσω στατιστικά όσον
αφορά τη λειτουργία μας, το μόνο που
μπορώ να αναφέρω είναι πως υπάρχει

πραγματικά αρκετή ζήτηση από αγο-
ραστές».

Ανάκαμψη στις αγορές 
Σε δηλώσεις στην «Κ» ο Γενικός Δι-

ευθυντής της Ομοσπονδίας Εργοδοτών
και Βιομηχάνων Κύπρου (ΟΕΒ), Μιχά-
λης Αντωνίου, εξέφρασε ικανοποίηση
από την μεγάλη επιτυχία της έκθεσης,
τονίζοντας πως αν και η Ομοσπονδία
ήταν αρκετά διστακτική για τη φετινή
διοργάνωση, η προσέλευση του κόσμου
ήταν αρκετά ικανοποιητική. «Ήταν
ένα μεγάλο project, χρησιμοποιήθηκαν
όλοι οι χώροι της Κρατικής Έκθεσης,
εκτός από ένα περίπτερο και ήταν
πολύ εύκολο να πάει κάτι στραβά, λόγω
του ότι οι εγκαταστάσεις αυτές σε ένα
μεγάλο βαθμό είναι εγκαταλειμμένες
και παραμελημένες. Ωστόσο όλα πήγαν
καλά», ανέφερε. 

Η επαναφορά του σημαντικού αυ-
τού θεσμού αποτελεί θετική εξέλιξη
για τον κλάδο της αυτοκινητοβιομη-
χανίας, ενώ έδωσε την ευκαιρία στο
κοινό να ενημερωθεί για τα νέα μο-
ντέλα και τις εξελίξεις στην οδική α-

σφάλεια. «Είναι καλά τα σημάδια και
η εμπειρία έδειξε ότι η καταναλωτική
πίστη άρχισε να επανέρχεται και τα
αποτελέσματα είναι χειροπιαστά. Ο
κόσμος τολμά να διερευνήσει τις δυ-
νατότητες και ελπίζουμε ότι αυτό θα
κρατήσει, διότι η κατανάλωση αποτελεί
σημαντικό μέρος της ανάπτυξης της
κυπριακής οικονομίας», υπογράμμισε.
Αμέσως μετά την ολοκλήρωση της εκ-
δήλωσης, αναμένεται η αποτίμηση
των δεδομένων, ενώ θα ακολουθήσει
σημαντικός αριθμός πράξεων αγορα-
πωλησίας καινούργιων αυτοκινήτων,
όπως γινόταν και στα προηγούμενα
Motor Show μετά το πέρας των εκθέ-
σεων. «Με αυτά τα δεδομένα, υπάρχει
ανάκαμψη στις αγορές των αυτοκινή-
των, η οποία αντικατοπτρίζεται και
στους αριθμούς της Στατιστικής Υπη-
ρεσίας. 

Ερωτηθείς για τη ζημιά που υπέστη
η αυτοκινητοβιομηχανία τα τελευταία
έτη, ο κ. Αντωνίου σημείωσε πως ο
κλάδος πλήγηκε ήδη από τον Οκτώβριο
του 2008, όταν οι υπόλοιποι κλάδοι της
οικονομίας δεν είχαν ακόμα αισθανθεί
τις συνέπειες της κρίσης. Εξήγησε ότι
λόγω αυτής της κατάστασης ο κλάδος
έχασε πάνω από το 50% του κύκλου
εργασιών του, και η ανάκαμψη που
παρατηρείται σήμερα δεν φαίνεται να
καλύπτει τις συσσωρευμένες απώλειες
που προκάλεσε η οικονομική κρίση.
Θα χρειαστεί αρκετό χρονικό διάστημα,

τόνισε, για να καλυφθεί αυτή η ζημιά.
Επιπρόσθετα, λόγω του ότι οι Κύπριοι
στρέφονται περισσότερο στην αγορά
μεταχειρισμένων αυτοκινήτων, ο στό-
λος των αυτοκινήτων στους κυπριακούς
δρόμους δεν ανανεώνεται και δημι-
ουργείται εξαιρετική ρύπανση της α-
τμόσφαιρας, με τον κ. Αντωνίου να δη-
λώνει πως η ΟΕΒ προσπαθεί εν μέσω
εισηγήσεων που διαμορφώνει το τε-
λευταίο διάστημα να πείσει το Κράτος
να στηρίξει με κίνητρα για την από-
συρση των παλαιών αυτοκινήτων, α-
νανεώνοντας με καινούργια.

Επιβεβαιώνει η ΚτΚ
Οι συνολικές καταθέσεις στις τρά-

πεζες τον Μάρτιο 2017 παρουσίασαν
καθαρή αύξηση €332,1 εκατ., σε σύ-
γκριση με καθαρή αύξηση 174,9 εκατ.
τον Φεβρουάριο 2017. Σύμφωνα με
στοιχεία που εξέδωσε η Κεντρική Τρά-
πεζα Κύπρου, ο ετήσιος ρυθμός μετα-
βολής ανήλθε στο 7,1%, σε σύγκριση
με 6,2% τον Φεβρουάριο 2017. Πα-
ράλληλα, το υπόλοιπο των καταθέσεων
τον Μάρτιο 2017 έφθασε στα €49,6
δισ.

Από την άλλη, τα συνολικά δάνεια
τον Μάρτιο 2017 παρουσίασαν καθαρή
αύξηση €132,8 εκ., σε σύγκριση με
καθαρή αύξηση €139,1 εκ. τον Φε-
βρουάριο 2017. Ο ετήσιος ρυθμός με-
ταβολής έφθασε στο -5,1%, σε σύγκρι-
ση με -6,3% τον Φεβρουάριο 2017. Το
υπόλοιπο των δανείων τον Μάρτιο
2017 ανήλθε στα €55 δισ. ευρώ

Πως διαμορφώθηκαν οι εγγραφές των οχημάτων για πέρυσι και φέτος 

2016
ΙΑΝ. ΦΕΒ. ΜΑΡ. ΑΠΡ. ΜΑΪΟΣ ΙΟΥΝ. ΙΟΥΛ. ΑΥΓ. ΣΕΠ. ΟΚΤ. ΝΟΕ. ΔΕΚ. ΣΥΝΟΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ 2.034 1.924 2.436 2.222 2.572 2.458 2.697 2.056 2.592 2.058 2.617 2.290 27.956
ΚΑΙΝΟΥΡΙΑ 1.065 893 1.296 1.113 1.283 1.028 1.219 784 989 929 1.042 827 12.468
ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΑ 969 1.031 1.140 1.109 1.289 1.430 1.478 1.272 1.603 1.129 1.575 1.463 15.488

Τα αυτοκίνητα άνοιξαν τις λεωφόρους δανείων
Πέραν των 15 εκατ. δανεισμού για αγορά αυτοκινήτου θα διοχετεύσουν οι τράπεζες μέσα στο Μάιο - Mήνας ρεκόρ στις πωλήσεις

Ηγέτης στην αγορά όσον αφορά στα δάνεια αυτοκινήτου παραμένει η Τράπεζα Κύπρου, με την Ελληνική να βρίσκεται στη δεύτερη θέση. Για πρώτη φορά, όμως, ο Συνεργατι-
σμός μπήκε δυνατά στο «παιχνίδι των δανείων», αφού πριν από δύο μήνες δημιούργησε ειδική Μονάδα, ενώ παράλληλα Alpha Bank και USB Bank δίνουν το «παρών» τους.

<<<<<<<

Πάνω από 1000 αιτήσεις
για δάνεια αυτοκινήτου 
έγιναν την τελευταία 
εβδομάδα από επίδοξους
αγοραστές.

<<<<<<<

H μέθοδος του Leasing 
έχει λύσει τα χέρια και 
των εμπόρων αλλά και 
των τραπεζών, διότι έχουν
απλοποιηθεί οι διαδικασίες
για εξέταση των αιτήσεων.

Τα στοιχεία για την εγγραφή οχημά-
των κατά τους πρώτους μήνες του
2017 δόθηκαν χθες από τη Στατιστική
Υπηρεσία. Για την αναφερόμενη πε-
ρίοδο, οι συνολικές εγγραφές οχη-
μάτων αυξήθηκαν κατά 35% και έ-
φθασαν τις 13.686, σε σύγκριση με
10.135 την αντίστοιχη περίοδο του
2016.Οι εγγραφές επιβατηγών αυτο-
κινήτων σαλούν αυξήθηκαν σε

11.397, σε σύγκριση με 8.616 την α-
ντίστοιχη περίοδο του 2016, δηλαδή
υπήρξε αύξηση 32,3%.Οι εγγραφές
καινούριων σαλούν σημείωσαν μείω-
ση 2,3% υποχωρώντας στα 1087 από
1113 κατά την ίδια περίοδο όταν αντι-
θέτως οι εγγραφές μεταχειρισμένων
οχημάτων αυξήθηκαν κατά 48,2%.
Συγκεκριμένα έφτασαν τα 1644 ένα-
ντι 1109 πέρσι. 

Αυξήθηκαν οι συνολικές εγγραφές, 
έπεσαν τα αυτοκίνητα σαλούν 

2017
ΙΑΝ. ΦΕΒ. ΜΑΡ. ΑΠΡ. ΣΥΝΟΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ 2.880 2.367 3.419 2.731 11.397

ΚΑΙΝΟΥΡΙΑ 1.245 986 1.418 1.087 4.736

ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΑ 1.635 1.381 2.001 1.644 6.661

Τελευταία Ενημέρωση 09/05/2017 ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Υπό κανονικές οικονομικές συνθήκες μια τρύπα
στα φορολογικά έσοδα του κράτους της τάξης
των  2 δισ. ευρώ θα μπορούσε να ήταν κάτι
το αναμενόμενο αν ληφθούν μάλιστα υπόψη
δυο σημαντικοί παράγοντες. Πρώτον το σύνολο
των ετήσιων φορολογικών εσόδων και δεύτερον
ότι τα 2 δισ. αφορούν συσσωρευμένες  οφειλές
από καταβολής της Κυπριακής Δημοκρατίας.
Ωστόσο, σε μια εποχή όπου η οικονομία του
τόπου καταβάλλει προσπάθειες να ξεπεράσει
το σοκ του μνημονίου το ποσό των ανείσπρα-
κτων οφειλών ακόμα και για αντικειμενικούς
λόγους και δυσκολίες είναι μεγάλο.  

Σύμφωνα με στοιχεία από το Υπουργείο Οι-
κονομικών το σύνολο των οφειλών προς τα
κρατικά ταμεία αφορά παντός είδους φόρους
από εκκαθαρίσεις εταιρειών που εκκρεμούν
από την δεκαετία του 80, Φόρο Προστιθέμενης
Αξίας, Φόρο Εισοδήματος αλλά και Φόρο Ακί-
νητης Ιδιοκτησίας. Πέρα από τις περιπτώσεις

που βρίσκονται
σε εκκρεμότητα
λόγω διαδικα-
σιών, ένα σημα-
ντικό κομμάτι
των οφειλών α-
φορά την μη κα-
ταβολή του Φό-
ρου Προστιθέ-
μενης Αξίας
(ΦΠΑ) αλλά τε-
λευταία και την
μη πληρωμής
του Φόρου Ακί-
νητης Ιδιοκτη-
σίας τα προη-
γούμενα χρόνια.
Πηγή από το Υ-
πουργείο Οικο-
νομικών χαρα-
κτήρισε μικρό το

σύνολο των κρατικών οφειλών σε σχέση με
τα ποσοστά φοροεισπρακτικής ικανότητας,
τα οποία τόσο σε ετήσια βάση όσο και σε
σύνολο κυμαίνονται σε υψηλά ποσοστά.  Μά-
λιστα εκτιμάται ότι συσσωρευμένες οφειλές
θα συμπυκνωθούν μόλις τεθεί σε εφαρμογή
το σχέδιο πληρωμών προς το δημόσιο με δό-
σεις.

Ακίνητη περιουσία
Με βάση στοιχεία που κατατέθηκαν στην

Βουλή πέραν των 200 φυσικών και νομικών
προσώπων δεν έχουν καταβάλει στο κράτος
το φόρο Ακίνητης Περιουσίας που τους ανα-
λογεί. Η μη καταβολή αφορά το έτος 2015 αλλά
επεκτείνεται και σε προηγούμενες χρονιές.
Σύμφωνα με στοιχεία που έχει στην διάθεσή
της η «Κ», το σύνολο των οφειλών για την Α-
κίνητη Περιουσία που δεν έχουν εισπραχθεί
και αφορά τα τελευταία χρόνια ανέρχεται στα
περίπου 25 εκατ. ευρώ. Μόνο για το 2015 οι
οφειλές ξεπέρασαν τα 10,5 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα
με έγγραφο που κατατέθηκε στην Επιτροπή
Οικονομικών από το ΥΠΟΙΚ, τα 200 και πλέον
φυσικά και νομικά πρόσωπα που δεν έχουν
πληρώσει φόρο είναι ιδιοκτήτες ακίνητης πε-

ριουσίας αξίας από 800 χιλιάδες ευρώ και πάνω.
Από αυτά ξεχωρίζουν 24 φυσικά και νομικά
πρόσωπα τα οποία για το 2015 οφείλουν φόρους
5,5 εκατ. ευρώ. 

Πέρα από τα μέτρα που λαμβάνονται κατά
οφειλετών του δημοσίου με τις προβλεπόμενες
διαδικασίες, το ΥΠΟΙΚ, σε μια προσπάθεια να
μειώσει τα ποσοστά των ανείσπραχτων οφειλών,
λαμβάνει και επιπρόσθετα μέτρα. Οι οφειλές
που θα παραμείνουν ανεξόφλητες θα μπουν
σε ένα ειδικό σχέδιο που προωθείται με την
παραχώρηση διευκολύνσεων στους οφειλέτες
να κλείσουν τους λογαριασμούς τους με το δη-

μόσιο με δόσεις. Με τον τρόπο αυτό, όπως υ-
πολογίζεται, το ποσό των οφειλών θα μειωθεί,
ωστόσο, πιστεύεται ότι κάποια από αυτά δεν
θα εισπραχτούν.

Υπό έλεγχο
Από την πλευρά του, το ΥΠΟΙΚ, χωρίς να

παραγνωρίζει το γεγονός ότι κάποιοι δεν έχουν
εκπληρώσει τις φορολογικές τους υποχρεώσεις,
θεωρεί ότι το ανεί-
σπρακτο ποσό κι-
νείται σε χαμηλά
επίπεδα. Προς τού-
το γίνεται σύγκρι-
σή του, συνολικής
φορολογίας σε ε-
τήσια βάση που υ-
πολογίζεται στα
100 εκατ. ευρώ σε
σχέση με την οφει-
λή των 25 εκατ. ευ-
ρώ που αφορά και
τα προηγούμενα
χρόνια. Αυτό το ο-
ποίο τονίζεται είναι
ότι οι συγκεκριμέ-
νες οφειλές είναι
βεβαιωμένες και εί-
ναι σε διαδικασία
είσπραξης. Η ανη-
συχία του ΥΠΟΙΚ,
όπως μας τονίσθηκε, έγκειται στις περιπτώσεις
εκείνες που η φοροδιαφυγή δεν φαίνεται. Εν-
θαρρυντικό στοιχείο αποτελούν και τα ποσοστά
φοροεισπρακτικής ικανότητας τα οποία κι-
νούνται σε ικανοποιητικά επίπεδα. Σε νούμερα,
όπως μας λέχθηκε από τα 5 δισ. ευρώ φόρους
ετησίως εισπράττεται η συντριπτική πλειο-
ψηφία.   

Σφήνα Βουλής
Σε μια προσπάθεια πίεσης προς τους οφει-

λέτες φόρου Ακίνητης Περιουσίας υποβλήθηκε
αίτημα προς το ΥΠΟΙΚ να δημοσιοποιηθούν
τα ονόματα μεγάλων ιδιοκτητών που όπως λέ-
γεται δεν έχουν καταβάλει φόρο. Ο Υπουργός
Οικονομικών απάντησε αρνητικά στο αίτημα
που υπέβαλε ο βουλευτής των Οικολόγων με
το αιτιολογικό ότι με βάση γνωμάτευση του
Γενικού Εισαγγελέα ανάλογα στοιχεία παρα-
χωρούνται σε συλλογικά όργανα  της Βουλής
και όχι μεμονωμένα σε βουλευτές. Ο Χάρης
Γεωργιάδης εμφανίσθηκε έτοιμος να εξετάσει
ανάλογο αίτημα αν αυτό υποβληθεί από κοι-
νοβουλευτική επιτροπή.
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Ο Μακρόν και το χρέος
Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Του ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΕΛΛΙΣ Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Του ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΤΑΓΚΟΥ

Ευρωπαϊκοί εορτασμοί

Στα 2 δισ. ευρώ
τα χρωστούμενα
από φόρους 
στο κράτος 
Συσσωρευμένα χρέη από καταβολής της Δημοκρατίας,
κάποια εξ αυτών από εκκαθαρίσεις εταιρειών 

<<<<<<<

Ένα σημαντικό κομ-
μάτι οφειλών που
δεν έχουν εισπρα-
χθεί αφορά διαδικα-
σίες που βρίσκονται
σε εξέλιξη για πάνω
από 20 χρόνια. Α-
φορά κυρίως εται-
ρείες που πτώχευ-
σαν και η εκκαθάρι-
σή τους δεν έχει ο-
λοκληρωθεί.

Η μεγάλη ανησυχία του ΥΠΟΙΚ δεν είναι τόσο η μη είσπραξη βεβαιωμένων οφειλών όσο η κρυφή φοροδιαφυγή. Για την πρώτη  κατηγορία το οικονομικό ε-
πιτελείο θεωρεί ότι τα οφειλόμενα ποσά θα πληρωθούν μέσα από τις διαδικασίες που ακολουθούνται για ανάλογες περιπτώσεις.

<<<<<<<

Από τα 100 εκατ.
ευρώ που υπολο-
γίζεται ο φόρος 
ακίνητης περιου-
σίας ετησίως κα-
ταγράφονται οφει-
λές ύψους περί-
που 25 εκατ.ευρώ,
που παραμένουν
ανείσπρακτες και
αφορούν φορολο-
γία των τελευταί-
ων ετών. 

  ον Μάιο του 1981 ήμουν στο
πλήθος που είχε κατακλύσει
τη Λεωφόρο Σεν Μισέλ και έ-

ζησα τον ενθουσιασμό των Γάλλων
για την εκλογή του Φρανσουά Μι-
τεράν. Το 2002 ένιωσα την ανακού-
φιση για την επικράτηση του Ζακ
Σιράκ, αν και δεν υπήρχε τότε πι-
θανότητα να εκλεγεί ο Ζαν-Μαρί
Λεπέν. Ωστόσο, ήταν και πάλι διά-
χυτη η αίσθηση μιας ιστορικής νί-
κης. Ανάλογα συναισθήματα γέν-
νησε η άνετη εκλογή του Εμανουέλ
Μακρόν. Ωστόσο, τώρα το διακύ-
βευμα είναι διαφορετικό, πιο σύν-
θετο, αφορά και την Ελλάδα. Από
τη μια η μεταρρύθμιση της γαλλικής
οικονομίας και κοινωνίας, και από
την άλλη η παρεμπόδιση του λαϊ-
κισμού και η διασφάλιση της απρό-
σκοπτης πορείας του ευρωπαϊκού
οικοδομήματος. Ο Μακρόν καλείται
να αλλάξει όχι μόνο τη χώρα του,
αλλά και τους συσχετισμούς δυνά-
μεων εντός της Ενωσης. Να απο-
μακρύνει τη Γαλλία από τον κρα-
τισμό, που είναι βαθιά ριζωμένος
στο συλλογικό υποσυνείδητο και
εφαρμόζεται διαχρονικά από όλο
το πολιτικό φάσμα, και στην πορεία
να αποκαταστήσει μια αίσθηση ι-
σορροπίας με το Βερολίνο προσδί-
δοντας και πάλι τη σημασία που
αρμόζει στον γαλλογερμανικό άξο-
να. Η «αφύπνιση» της Γαλλίας και

η ενδυνάμωση της φωνής του Πα-
ρισιού προϋποθέτουν απελευθέρω-
ση της αγοράς εργασίας και τολ-
μηρές δράσεις που θα περιλαμβά-
νουν τον περιορισμό των παροχών
κοινωνικής πρόνοιας, οι οποίες
πλήττουν την ανταγωνιστικότητα
της χώρας και οδηγούν στην ενδη-
μική ανεργία. Στο σημερινό σκηνικό
αντιευρωπαϊσμού, αμφισβήτησης
του «συστήματος» και απόρριψης

της παγκοσμιοποίησης, το έργο του
Μακρόν δεν θα είναι εύκολο. Ωστό-
σο, ο νεαρός ηγέτης της δεύτερης
μεγαλύτερης οικονομίας της Ε.Ε.
πρέπει να πετύχει.

Οι προσδοκίες έχουν και άρωμα
Ελλάδας. Στο εξωτερικό, ένα από
τα πρώτα τεστ για τον Μακρόν θα
είναι η διαχείριση της ελληνικής
υπόθεσης. Στο πλαίσιο της νέας σε-
λίδας στις γαλλογερμανικές σχέσεις,
μπορεί να πιέσει για μια ρεαλιστική
λύση στο ελληνικό χρέος. Είναι ση-
μαντικό ότι προεκλογικά τάχθηκε
με σαφήνεια υπέρ μιας συντονι-
σμένης αναδιάρθρωσής του και δια-
τήρησης της Ελλάδας στην Ευρω-
ζώνη, δηλώνοντας αποφασισμένος
να ηγηθεί του αγώνα για την «απο-
κατάσταση της συλλογικής μας α-
ξιοπιστίας». Αυτό που θα φαινόταν
ως «υπερβολική παραχώρηση»
στους αναξιόπιστους Ελληνες, θα
είναι πιο εύπεπτο και αποδεκτό από
το πολιτικό σύστημα και τους φο-
ρολογουμένους της Γερμανίας εάν
γίνει στο πλαίσιο της συνεργασίας
και ως μέρος μιας συνολικής συμ-
φωνίας με τον δημοφιλή νέο πρό-
εδρο του μεγαλύτερου Ευρωπαίου
εταίρου, με τον οποίο το Βερολίνο
πρέπει να συνεργασθεί στενά του-
λάχιστον την επόμενη πενταετία
με σκοπό να οικοδομήσουν από
κοινού το μέλλον της Ε.Ε.

Τ   Ευρώπη γιορτάζει σήμερα τα
67χρονα γενέθλια του οράματος
της ενοποίησής της, ενώ χθες γιόρ-

τασε την επέτειο της κατάρρευσης του
ναζισμού που ήταν ταυτόχρονα και η
αφετηρία μιας μακρόχρονης περιόδου
72 ετών αδιατάρακτης ειρήνης και με-
γάλης ευημερίας για τη Γηραιά Ηπειρο.
Ολα αυτά, ενώ οι ιαχές των απανταχού
ευρωπαϊστών για τη μεγαλύτερη από
την αναμενόμενη νίκη του Μακρόν την
Κυριακή στη Γαλλία δεν έχουν κοπάσει.
Ολοι περίμεναν ότι ο νέος πρόεδρος της
Γαλλίας θα υπερτερούσε μετά τα απο-
τελέσματα του πρώτου γύρου των προ-
εδρικών εκλογών, πολλοί καρδιοκτυ-
πούσαν μήπως η Λεπέν ξεπερνούσε το
40%, οπότε η ήττα της θα ισοδυναμούσε
με νίκη, αλλά λίγοι ήλπιζαν ότι δεν θα
έφτανε καν το 34%. Ούτε οι δημοσκο-
πήσεις, που στον πρώτο γύρο προέβλε-
ψαν με απόλυτη ακρίβεια τα αποτελέ-
σματα, δεν κατάφεραν να πέσουν εντε-
λώς μέσα αυτή τη φορά. Ισως γιατί δεν
μπορούσαν να μετρήσουν το μέγεθος
των επιπτώσεων της τελευταίας τηλε-
μαχίας των δύο μονομάχων, κατά την
οποία ο Μακρόν κατανίκησε την αντί-
παλό του, ενδεχομένως γιατί ήταν πολύ
δύσκολη η αποτύπωση των προθέσεων
των ψηφοφόρων που στον πρώτο γύρο
ψήφισαν άλλους υποψηφίους.

Είναι ασφαλώς νωρίς ακόμη για μία
πλήρη και πειστική ανάλυση της συ-
μπεριφοράς των Γάλλων πολιτών, όπως

αυτή προέκυψε από το θριαμβευτικό
66,1% που έδωσαν στον Μακρόν. Είναι
βέβαιο ότι δεν είναι ενθουσιώδεις ευ-
ρωπαϊστές, συνειδητοί εκσυγχρονιστές,
βαθείς γνώστες του προγράμματός του,
ή προσωπικοί θαυμαστές όλοι αυτοί
που τον ψήφισαν. Είναι αρκετοί εκείνοι
που έριξαν την ψήφο τους σε αυτόν για
να καταψηφίσουν ουσιαστικά τη Λεπέν
και άλλοι που τρόμαξαν από το φαινό-
μενο Τραμπ –όπως συνέβη και στην

Ολλανδία– και έσπευσαν να ξορκίσουν
ένα ανάλογο κακό. Από την άλλη πλευρά,
συνεχίζει να προβληματίζει το γεγονός
του μεγάλου αριθμού των ψηφοφόρων
που είτε έριξαν λευκό και άκυρο, ή δεν
πήγαν να ψηφίσουν (πρέπει να σημει-
ωθεί, όμως, ότι ήταν τριήμερο αργίας
στη Γαλλία το Σαββατοκύριακο μαζί με
τη Δευτέρα), οι οποίοι προφανώς θεω-
ρούν εξίσου απαράδεκτους τους Μακρόν
και Λεπέν, σύμφωνα με τη ρητορική
του αριστερού Μελανσόν.

Είναι φανερό ότι η μεγάλη νίκη του
Μακρόν δεν σημαίνει παράλληλα και
συντριβή του ακροδεξιού και ρατσιστι-
κού λαϊκισμού στη Γαλλία, που εκφρά-
ζεται από το Εθνικό Μέτωπο και τη Μα-
ρίν Λεπέν. 

Προφανώς, η Λεπέν περίμενε του-
λάχιστον 35% και προσπάθησε να κρύ-
ψει την απογοήτευσή της προβάλλοντας
ότι σχεδόν διπλασίασε το ποσοστό της
συγκριτικά με εκείνο που πήρε ο πα-
τέρας της το 2002. Τώρα θα επιχειρήσει
να κρύψει κάτω από μία νέα μάσκα τα
βασικά χαρακτηριστικά του πραγματι-
κού προσώπου του Εθνικού Μετώπου,
ελπίζοντας ότι την επόμενη φορά θα
είναι πιο αποδεκτό. 

Ωστόσο, αν η πορεία του Μακρόν
στην προεδρία είναι στοιχειωδώς επι-
τυχημένη και παράλληλα το ευρωπαϊκό
όραμα ανανεωθεί, δεν αποκλείεται να
έχουμε δει πλέον τα χειρότερα του α-
ντιευρωπαϊκού λαϊκισμού.

Η

<<<<<<<

Οι προσδοκίες έχουν 
και άρωμα Ελλάδας. 
Στο εξωτερικό, ένα από
τα πρώτα τεστ για τον
Μακρόν θα είναι η δια-
χείριση της ελληνικής
υπόθεσης. Στο πλαίσιο
της νέας σελίδας στις
γαλλογερμανικές σχέ-
σεις, μπορεί να πιέσει
για μια ρεαλιστική λύση
στο ελληνικό χρέος.

<<<<<<<

Ολοι περίμεναν ότι ο νέος
πρόεδρος της Γαλλίας θα υ-
περτερούσε μετά τα αποτελέ-
σματα του πρώτου γύρου των
προεδρικών εκλογών, πολλοί
καρδιοκτυπούσαν μήπως η
Λεπέν ξεπερνούσε το 40%, 
οπότε η ήττα της θα ισοδυνα-
μούσε με νίκη, αλλά λίγοι 
ήλπιζαν ότι δεν θα έφτανε
καν το 34%.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Ραγδαίες εξελίξεις και ξεκαθάρισμα λο-
γαριασμών αναμένεται στη Συμμαχία
Πολιτών, λίγο πριν από την επίσημη
εξαγγελία του Γιώργου Λιλλήκα. Το
ότι στο κόμμα υποβόσκει εδώ και καιρό
εσωστρέφεια είναι πλέον κοινό μυστι-
κό, άγνωστο όμως πού θα οδηγήσει.
Ενδεικτική άλλωστε και η τοποθέτηση
του κ. Λιλλήκα την περασμένη βδο-
μάδα, όπου παρουσιάζοντας το κοινο-
βουλευτικό έργο του κινήματος – στην

απουσία Παύλου Μυλωνά- διαμήνυσε
πως «όποιος δεν σεβαστεί την απόφαση
της πλειοψηφίας των συλλογικών ορ-
γάνων της Συμμαχίας Πολιτών για τις
Προεδρικές Εκλογές θέτει αυτομάτως
εαυτόν εκτός Κινήματος». Με λίγα
λόγια έδειξε την πόρτα στα στελέχη
εκείνα, όπως στον αναπληρωτή πρό-
εδρο Στέλιο Αμερικάνο, τους αντιπρό-
εδρους Σίμο Αγγελίδη, Στέλιο Στυλιανού
και τον βουλευτή Λεμεσού Παύλο Μυ-
λωνά. Η πορεία των εν λόγω στελεχών
εντός ή εκτός Συμμαχίας, αναμένεται
να ξεκαθαρίσει το επόμενο διάστημα,
ίσως μετά και την εξαγγελία του Προ-
έδρου της Συμμαχίας Πολιτών. Το σί-
γουρο είναι πως επιμένουν και ασκούν
πιέσεις στον Γιώργο Λιλλήκα να επα-

νεξετάσει την υποψηφιότητά του, έτσι
ώστε ο ενδιάμεσος χώρος να πορευθεί
με μία κοινή υποψηφιότητα, αυτήν
του Νικόλα Παπαδόπουλου, όπως άλ-
λωστε προέκυψε από τη συνάντηση
των πέντε στελεχών.

Ζήτημα απόσυρσης
Σύμφωνα με κομματικές πηγές, η

εσωκομματική αντιπολίτευση, αναμέ-
νεται κατά τη σημερινή συνεδρία της
γραμματείας να θέσει ενώπιον του
Γιώργου Λιλλήκα και να το δώσει γρα-
πτώς, ζήτημα επανεξέτασης της υπο-
ψηφιότητάς του ούτως ώστε να επι-
τευχθεί η κοινή υποψηφιότητα του
Ενδιάμεσου. Θα πρέπει να σημειωθεί
πως τα στελέχη που επικροτούν μία
τέτοια κίνηση, έχουν ήδη θέσει ζήτημα
επανεξέτασης της υποψηφιότητας του
πολιτικού τους αρχηγού, κάτι που α-
πορρίφθηκε από την πλειοψηφία της
Πολιτικής Συγκλήτου. Ήδη κομματικές
πηγές επισημαίνουν πως το ανώτατο
συλλογικό όργανο είναι η ανώτατη
σύγκλητος και η όποια απόφασή της
δεν μπορεί να αναιρεθεί από κανένα
άλλο συλλογικό όργανο. Στελέχη πά-
ντως φαίνεται να επιμένουν στη θέση
τους. Ενδεικτική και η τοποθέτηση
του Στέλιου Αμερικάνου, μετά την πρό-
κριση του Γιώργου Λιλλήκα στην Α-
νώτατη Σύγκλητο, ότι δεν πρόκειται
ούτε να υποσκάψει αλλά ούτε να δου-
λέψει για την υποψηφιότητα του κ.
Λιλλήκα. 

Οι πιέσεις
Το ζήτημα πάντως είναι πως κύκλοι

του ενδιάμεσου χώρου πέραν των στε-
λεχών της Συμμαχίας Πολιτών, ασκούν
πιέσεις στον Γιώργο Λιλλήκα να απο-
συρθεί. Πέραν του ΔΗΚΟ, όπου ο Εκ-
πρόσωπος Τύπου Άθως Αντωνιάδης
σε συνέντευξή του στην «Κ» έκανε α-

νοικτό κάλεσμα στον Γιώργο Λιλλήκα
να τους ακολουθήσει, σύμφωνα με πη-
γές, ο πρώην βουλευτής της Συμμαχίας
Πολιτών Νίκος Κουτσού, σε πρόσφατη
συνάντησή του με τον κ. Λιλλήκα, φέ-
ρεται να εξέφρασε την άποψή του
όπως αποσυρθεί, ώστε ο Ενδιάμεσος
να προχωρήσει με μία κοινή υποψη-
φιότητα. Θα πρέπει να σημειωθεί πά-
ντως, πως ο κ. Κουτσού συμμετείχε
προσφάτως σε εκδήλωση στελεχών
του ενδιάμεσου χώρου (πλην της συμ-
μετοχής της Συμμαχίας Πολιτών). 

Η ρήξη
Το ζήτημα είναι το πώς προέκυψε

η ρήξη στη Συμμαχία Πολιτών. Στελέχη

που βρίσκονται στο πλευρό του Γιώρ-
γου Λιλλήκα υποστηρίζουν ότι ο Γιώρ-
γος  Λιλλήκας είναι ο καταλληλότερος
και εμπειρότερος υποψήφιος ο οποίος
μπορεί να εκθρονίσει τον Νίκο Ανα-
στασιάδη. 

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο, δεν θε-
ωρούν ταμπού τη συνεργασία με το
ΑΚΕΛ ή με οποιοδήποτε κόμμα πλην
του ΔΗΣΥ. Η άλλη τάση φαίνεται να
αποκηρύσσει πλήρως το δίπολο ΔΗ-
ΣΥ-ΑΚΕΛ και να επιμένει σε πλήρη
συμπόρευση με τον Ενδιάμεσο για αλ-
λαγή στρατηγικής στο Κυπριακό, έστω
κι αν ο υποψήφιος θα είναι τελικώς ο
Νικόλας Παπαδόπουλος και όχι ο Γιώρ-
γος Λιλλήκας. 

Ασκούν πιέσεις 
στον Λιλλήκα 
να αποσυρθεί 
Στελέχη του επιμένουν σε συμπόρευση
με τον υπόλοιπο Ενδιάμεσο 

<<<<<<<

Η εσωκομματική αντιπολί-
τευση του Γιώργου 
Λιλλήκα θα θέσει εκ νέου
ενώπιόν του και θα του
δώσει γραπτώς αίτημα ε-
πανεξέτασης της υποψη-
φιότητάς του.

Ο Γιώργος Λιλλήκας, λίγο πριν από την εξαγγελία της υποψηφιότητάς του, θα κληθεί να διαχειριστεί την εσωστρέφεια που επικρατεί στο κόμμα του. 

Του ΜΙΧAΛΗ ΤΣΙΚΑΛA

Στις 11 η ώρα το πρωί της Πέμπτης ανα-
μένεται να λάβει χώρα η επόμενη συ-
νάντηση Αναστασιάδη-Ακιντζί στο
παλιό αεροδρόμιο Λευκωσίας, ενώ σε
αυτή αναμένεται να παρακαθίσει και ο
Γενικός Διευθυντής της Υπηρεσίας Στή-
ριξης Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων
της Γενικής Γραμματείας της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής κ. MaartenVerwey. Ήδη από
χθες, η προετοιμασία για τη συνάντηση
έγινε με τους διαπραγματευτές Μαυ-
ρογιάννης και Ναμί να προχώρησαν ό-
πως προκύπτει με το θέμα του περιου-
σιακού, χωρίς ωστόσο να υπάρχει κα-
τάληξη. Νωρίτερα, είχε προηγηθεί η
δημόσια τοποθέτηση του Προέδρου
της Δημοκρατίας Νίκου Αναστασιάδη
κατά τη διάρκεια του 54ου συνεδρίου
της ΠΑΣΥΔΥ, όπου εκεί τόνισε πως ο
ίδιος έχει κάνει όλες τις προσπάθειες
για τη συνέχεια του διαλόγου και δεν
δίστασε, όπως είπε, εκεί και όπου δεν
θα επηρεάζετο αρνητικά η ε/κ κοινότητα
να ανταποκριθεί στις ανησυχίες των
Τ/Κ. «Αλλά αυτό που απαιτώ τουλάχιστον
και από τον κ. Ακιντζί, τον φίλο μου και
συνομιλητή μου, τον ηγέτη της τ/κ κοι-
νότητας, είναι να συνειδητοποιήσει ότι
δεν είναι αρκετό η έκκληση ότι πρέπει
να συνειδητοποιήσουμε ή να κατανοή-
σουμε τι είναι ομοσπονδία».

Απαντώντας σε όλους όσοι του α-
πέδωσαν ίση ευθύνη διότι δεν έλαβε
μέτρα για την επιστροφή του κ. Ακιντζί
στο τραπέζι των συνομιλιών, για μια
αναφορά σε ένα ιστορικό γεγονός που,
όπως επανέλαβε, κακώς ψήφισε η Βουλή,

ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας διερω-
τήθηκε : «Είναι ορθόν κάποιοι να με
καλούν να παραγνωρίσω το γεγονός
ότι παραβιάζεται η εδαφική ακεραιότητα
της Κυπριακής Δημοκρατίας με όσα
προκλητικά πράττει η Τουρκία. Αντί
να καταδικάζουμε τις παράνομες ενέρ-
γειες μιας κατοχικής δύναμης, προσπα-
θούμε να πούμε ότι ευθύνεται ο Πρόε-
δρος της Κυπριακής Δημοκρατίας γιατί,
ως εκ καθήκοντος έχει υποχρέωση να
πράξει, υπερασπίζεται την εδαφική α-
κεραιότητα της χώρας του», υπογράμ-
μισε.

Ο Πρόεδρος Αναστασιάδης διερω-
τήθηκε ακόμη «ποίος έπρεπε να απο-
χωρήσει από τις συνομιλίες, ο κ. Ακιντζί
γιατί θα εγίνετο αναφορά στο ενωτικό
δημοψήφισμα του 1950 ή εγώ μετά τα

όσα παρακολουθούμε να διαδραματί-
ζονται στα χωρικά ύδατα ή στην κυ-
πριακή ΑΟΖ».

Το ζήτημα Άιντε
Χθες αργά το απόγευμα και όπως

ήταν προγραμματισμένο, ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας απέστειλε την επι-
στολή προς τον Γενικό Γραμματέα των
ΗΕ Αντόνιο Γκουτιέρες. Σε αυτή, βάσει
πληροφοριών, γίνεται λόγος για την
τουρκική παραβατικότητα στην κυ-
πριακή ΑΟΖ, με τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας μέσω της επιστολής να θέλει
να επιτύχει διεθνοποίηση των προ-
βλημάτων και στα οποία αναφέρθηκε
και ο ίδιος στην ομιλία του στο συνέδριο
της ΠΑΣΥΔΥ. 

Δεύτερον, στην ίδια επιστολή και
παρά τη στήριξη στο πρόσωπο το Έ-
σπεν Άιντε από τον ΓΓ των ΗΕ, η Λευ-
κωσία αναμένεται να προβεί σε παρα-
στάσεις για τη στάση του ειδικού απε-
σταλμένου στο Κυπριακό. Ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας έχει αναφέρει σχετικά
πως ο κ. Άιντε «υιοθετεί θέσεις που εκ-
φράζονται από τη μια πλευρά» και τό-
νισε πως με δηλώσεις και εκφοβισμούς
δεν επιτυγχάνονται τα επιθυμητά α-
ποτελέσματα. «Ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας δεν ζήτησε την αντικατάσταση
του Ειδικού Συμβούλου του ΓΓ του ΟΗΕ
για την Κύπρο, Έσπεν Μπαρθ Άιντε,
απλώς εξέφρασε μια άποψη», δήλωσε
από την πλευρά του ο Πρόεδρος του
Δημοκρατικού Συναγερμού Αβέρωφ
Νεοφύτου.

Μιλώντας στα γραφεία του ΔΗΣΥ,
ο κ. Νεοφύτου είπε ότι ενώ ο Τ/Κ ηγέτης
Μουσταφά Ακιντζί λέει ότι ο χρόνος
εξαντλείται, «για ένα ασήμαντο θέμα
“πάρκαρε” το Κυπριακό για δύο μήνες»
και συνέχισε λέγοντας ότι δεν μπορεί
η τουρκική πλευρά να λέει ότι ενδια-
φέρεται για λύση, αλλά την ίδια ώρα
να προκαλεί με το «Μπαρμπαρός».

«Δεν θα υπάρξει λύση»
Είναι πλέον ξεκάθαρο ότι δεν θα υ-

πάρξει λύση στο Κυπριακό και πλέον
οι Τ/Κ πρέπει να συνεχίσουν το δικό
τους δρόμο, είπε χθες από τα κατεχό-
μενα ο Χουσεΐν  Όζγκιουργκιουν. Σύμ-
φωνα με την Χαμπέρ Κίπρις, ο κ. Οζ-
γκιουργκιούν είπε σε δηλώσεις του
στο πλαίσιο επίσκεψης στα γραφεία
οργάνωσης ότι ο αγώνας των Τ/Κ έχει
φτάσει σε σημαντικό σημείο και με ε-
νότητα θα συνεχίσουν να διεκδικούν
τα δίκαιά τους. 

Συζήτησαν το περιουσιακό
Α. Μαυρογιάννης και Ο. Ναμί 
Προετοιμασίες  για την αυριανή συνάντηση Αναστασιάδη - Ακιντζί

Θα πρέπει πάντως να σημειωθεί πως
με δηλώσεις του εδώ και καιρό, ο
Γιώργος Λιλλήκας δείχνει την πόρτα
εξόδου στα εν λόγω στελέχη, επιση-
μαίνοντας ότι είτε πρέπει να σεβα-
στούν την πλειοψηφία, είτε να απο-
χωρήσουν. Κομματικές πηγές ανα-
φέρουν πως το ευκταίο θα ήταν η οι-
κειοθελής αποχώρηση των εν λόγω
στελεχών από το κόμμα και όχι η δια-
γραφή τους. Θα πρέπει όμως να ση-
μειωθεί πως δεν αποκλείουν ζήτημα

πειθαρχικών μέτρων, αναλόγως της
στάσης που θα κρατήσουν. Πάντως,
υπάρχουν στελέχη της εσωκομματι-
κής αντιπολίτευσης που αναφέρουν
πως δεν πρόκειται να δώσουν τα
κλειδιά του κόμματος στον Γιώργο
Λιλλήκα, ελπίζοντας μέχρι τέλους σε
μία κοινή συμπόρευση των πέντε. Υ-
πάρχουν βέβαια και στελέχη τα ο-
ποία δεν αποκλείουν τίποτα σημειώ-
νοντας πως θα πράξουν ό,τι τους πει
η συνείδησή τους.  

Προς διαγραφή; 

<<<<<<<

«Ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας δεν ζήτησε την 
αντικατάσταση του Ειδικού
Συμβούλου του ΓΓ του
ΟΗΕ για την Κύπρο, 
Έσπεν Μπαρθ Άιντε, 
απλώς εξέφρασε μια 
άποψη», δήλωσε από 
την πλευρά του ο Πρόε-
δρος του Δημοκρατικού
Συναγερμού Αβέρωφ 
Νεοφύτου.

Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Η νέα εστία έντασης στις σχέσεις
Τουρκίας-Ισραήλ με αφορμή τη νέα
επίθεση του Προέδρου της Τουρκίας
κατά του Ισραήλ αφήνει πίσω της
πολλά ερωτήματα σχετικά με το μέλ-
λον των σχέσεων των δυο χωρών και
των σχεδιασμών στο ενεργειακό πεδίο
της Ανατολικής Μεσογείου. Η αυστη-
ρή κριτική του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν
στο Ισραήλ δείχνει ότι, παρά την πα-
ρασκηνιακή συνεννόηση και συνερ-
γασία των δυο χωρών σε πολλά πεδία,
η τελική συμφωνία στο πεδίο της ε-
νέργειας παραμένει δύσκολο εγχεί-
ρημα. 

Το απόγευμα της Δευτέρας, μιλώ-
ντας από το βήμα του Συνεδρίου για
τα Βακούφια των Ιεροσολύμων, το ο-
ποίο διοργανώθηκε στην Τουρκία, ο
Ταγίπ Ερντογάν άσκησε έντονη κρι-
τική στην πολιτική γραμμή του Ισραήλ
στο Παλαιστινιακό Ζήτημα. Πρόβαλε
την άποψη ότι στην ευρύτερη περιοχή
τα μεγάλα προβλήματα δεν είναι δυ-
νατόν να υπερπηδηθούν χωρίς την
επίλυση του Παλαιστινιακού Ζητή-
ματος. 

Ο κ. Ερντογάν άσκησε κριτική στο
Ισραήλ εξαιτίας των νέων εποικισμών
στην Παλαιστίνη και την απαγόρευση
του καλέσματος του ιμάμη για προ-
σευχή στα Ιεροσόλυμα. Ταυτόχρονα
χαιρέτισε το νέο πολιτικό μανιφέστο
της Χαμάς και υπογράμμισε τη ση-
μασία της εθνικής συνεννόησης στο
στρατόπεδο των Παλαιστινίων. Δή-
λωσε επίσης ότι η λύση του Παλαι-
στινιακού Ζητήματος είναι εφικτή
μόνο σε περίπτωση κατά την οποία
δημιουργηθεί ένα παλαιστινιακό κρά-
τος στα σύνορα του 1967. 

Σε πολλά σημεία της ομιλίας του,
ο κ. Ερντογάν αναφέρθηκε στην κα-
τοχή εδαφών της Παλαιστίνης από
το Ισραήλ. Επίσης, φρόντισε να υ-
πενθυμίσει στην ισραηλινή πλευρά
ότι στην ιστορία, οι Εβραίοι επέστρε-
ψαν στην Παλαιστίνη όταν οι Μου-
σουλμάνοι έθεσαν υπό τον έλεγχό
τους την περιοχή. 

Η απάντηση του Ισραήλ
Η απάντηση του Ισραήλ στη νέα

κίνηση του κ. Ερντογάν δεν άργησε
να έρθει. Λίγες ώρες μετά τις δηλώσεις
του Τούρκου Προέδρου, η ισραηλινή
πλευρά εξέφρασε έντονη δυσφορία
για τη νέα εξέλιξη. Την ίδια ώρα, τα

τουρκικά και ισραηλινά μέσα ενημέ-
ρωσης έκαναν λόγο για την πρώτη
κρίση μετά την αποκατάσταση των
διμερών σχέσεων Τουρκίας-Ισραήλ. 

Ο Πρέσβης της Τουρκίας στο Τελ
Αβίβ κλήθηκε στο Υπουργείο Εξωτε-
ρικών του Ισραήλ, με εντολή του ίδιου
του Πρωθυπουργού, Μπένζαμιν Νε-
τανιάχου, για να δώσει εξηγήσεις για
τις δηλώσεις του Τούρκου Προέδρου
για το Παλαιστινιακό Ζήτημα. 

Η ισραηλινή πλευρά ξεκαθάρισε
ότι θεωρεί απαράδεκτες τις δηλώσεις
Ερντογάν. Την ίδια ώρα το Υπουργείο
Εξωτερικών του Ισραήλ, εξέδωσε α-
νακοίνωση στην οποία τονίζει ότι
όσοι παραβιάζουν με συστηματικό
τρόπο τα ανθρώπινα δικαιώματα στη
δική τους χώρα δεν πρέπει να παρα-
δίδουν μαθήματα δημοκρατίας και
ηθικής στην περιοχή. Οι εξελίξεις α-
πασχόλησαν ευρέως τα τουρκικά και
τα ισραηλινά μέσα ενημέρωσης. Ω-
στόσο, ο φιλοκυβερνητικός τύπος
της Τουρκίας επέλεξε να μην δώσει
διαστάσεις στο όλο ζήτημα. 

Η ανάγνωση της Άγκυρας
Πώς προσεγγίζει η Άγκυρα τη νέα

εξέλιξη και την προοπτική της συ-
νεργασίας των δυο κυβερνήσεων στο
πεδίο της ενέργειας; Ποιος είναι ο α-
ντίκτυπος των επισημάνσεων του
Προέδρου Ερντογάν στις διμερείς
σχέσεις Τουρκίας-Ισραήλ σύμφωνα
με την τουρκική πλευρά; Η συνεργα-
σία στα ενεργειακά είναι ένα δύσκολο
εγχείρημα ή στην Άγκυρα υπάρχουν
δεύτερες σκέψεις γύρω από το ζήτη-
μα;

Καλά ενημερωμένες πηγές από
τον κύκλο της κυβέρνησης του Κόμ-
ματος Δικαιοσύνης και Ανάπτυξης
(ΑΚΡ), απαντώντας στα παραπάνω ε-
ρωτήματα, υπογραμμίζουν ότι σε πολ-
λά ζητήματα, Τουρκία και Ισραήλ

προβάλλουν διαφορετικές, συγκρου-
όμενες απόψεις. Η Τουρκία ασκεί κρι-
τική στην γραμμή του Ισραήλ στο
Παλαιστινιακό Ζήτημα και υποστη-
ρίζει την Χαμάς, την οποία το Ισραήλ
χαρακτηρίζει «τρομοκρατική οργά-
νωση». Το δε Ισραήλ δεν βλέπει με
καλό μάτι την στροφή της Τουρκίας
προς την συντηρητική ιδεολογία και
τον αυταρχισμό. Υπογραμμίζουν, ω-
στόσο, ότι παρά τα μεγάλα αγκάθια
στις διμερείς σχέσεις, οι δυο κυβερ-
νήσεις κατόρθωσαν να αποκαταστή-
σουν τις σχέσεις τους μέσα σε σχετικά
σύντομο χρονικό διάστημα. Τονίζουν
επίσης ότι η επίτευξη του συγκεκρι-
μένου στόχου έλαβε χώρα με βάση
τα κοινά συμφέροντα των δυο χωρών
στην Συρία, στην διπλωματία και κυ-
ρίως στα ενεργειακά ζητήματα της
Ανατολικής Μεσογείου. 

Λαμβάνοντας, λοιπόν, υπόψη τους
την προαναφερόμενη πραγματικό-
τητα, οι πηγές μας τονίζουν ότι την
επόμενη περίοδο η συνεργασία των
δυο χωρών στο ενεργειακό πεδίο θα
συνεχιστεί παρά τα μεγάλα προβλή-
ματα και αγκάθια στο πεδίο της δι-
πλωματίας. «Ο Πρόεδρος Ερντογάν
εκφράζει τους δίκαιους και ανθρώ-
πινους προβληματισμούς του μου-
σουλμανικού κόσμου. Παρόλα αυτά,
ο γαμπρός του Προέδρου διεξάγει ε-
ντατικές διαπραγματεύσεις με τους
Ισραηλινούς για την δημιουργία του
αγωγού Τουρκίας-Ισραήλ», τονίζουν
οι πηγές μας, οι οποίες χαρακτηρίζουν
την γραμμή της χώρας τους στις σχέ-
σεις της με το Τελ Αβίβ ως «ρεαλιστι-
κή». 

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο έμπειρος
αναλυτής Φεχίμ Τάστεκιν, ο οποίος
παρακολουθεί από κοντά τις εξελίξεις
στην τουρκική εξωτερική πολιτική,
έχει διαφορετική άποψη. Υπενθυμίζει
ότι οι αμφιταλαντεύσεις της τουρκικής
εξωτερικής πολιτικής, η διπλοπρο-
σωπία της, οι οπορτουνιστικές κινή-
σεις και η έλλειψη στρατηγικής οδή-
γησε την Τουρκία σε μεγάλο αδιέξοδο
στις περιπτώσεις της Συρίας και του
Ιράκ. Κατά την άποψή του, οι ίδιοι
κίνδυνοι σήμερα εμφανίζονται στον
ορίζοντα της Ανατολικής Μεσογείου.
Σύμφωνα με τον κ. Τάστεκιν και τους
έμπειρους Τούρκους αναλυτές, τα ε-
ρωτηματικά για το μέλλον των εξε-
λίξεων στην Ανατολική Μεσόγειο και
του αγωγού Τουρκίας-Ισραήλ είναι
πολλά.

«Ρήγματα» στον ενεργειακό
αγωγό Τουρκίας – Ισραήλ
Οι δηλώσεις Ερντογάν καθιστούν δύσκολη πλέον τη συνεργασία 

<<<<<<<

Οι αμφιταλαντεύσεις της
Αγκυρας, η διπλοπροσω-
πία της, οι οπορτουνιστι-
κές κινήσεις και η έλλει-
ψη στρατηγικής οδήγησε
την Τουρκία σε μεγάλο α-
διέξοδο στις περιπτώσεις
της Συρίας και του Ιράκ.

Λίγο μετά το μεσημέρι χθες, η Τουρ-
κία εξέδωσε νέα οδηγία προς ναυτιλ-
λομένους (NAVTEX) για ασκήσεις στο
Αιγαίο, με άμεση μάλιστα εφαρμογή.
Συγκεκριμένα, η Άγκυρα ανακοίνω-
σε την έναρξη ασκήσεων έρευνας
και διάσωσης στην περιοχή του Κα-
στελόριζου, με τη συμμετοχή του
τουρκικού ναυτικού και της τουρκι-
κής ακτοφυλακής. Η άσκηση, σύμ-
φωνα με την εκδοθείσα NAVTEX
473/17, καλύπτει μια μεγάλη θαλάσ-
σια περιοχή νότια, δυτικά και ανατο-
λικά του ακριτικού νησιού με τρόπο
που αυτό, όπως παρατηρούν στρα-

τιωτικές πηγές στην Αθήνα, να ε-
γκλωβίζεται στον σχεδιασμό της
τουρκικής άσκησης. 
Όπως άλλωστε έγινε γνωστό αργά το
απόγευμα χθες, το ερευνητικό
Μπαρμπαρός συνοδεύουν πλέον και
άλλα δυο σκάφη, ένα ακόμη ερευνη-
τικό και ένα πολεμικό. Επίσης σύμ-
φωνα με ανταπόκριση της «Κ» από
τα κατεχόμενα, το περιστατικό που έ-
φερε στην επιφάνεια η εφημερίδα
και αφορούσε τις προειδοποιήσεις
από το κυπριακό λιμενικό προς το
Μπαρμπαρός, έλαβε χώρα ανοιχτά
της Καρπασίας. 

Με NAVTEX δέσμευσε το Καστελόριζο 
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Σύστημα ηλεκτρονικής σύναψης δη-
μοσίων συμβάσεων για τη διευκό-
λυνση και την οργάνωση μικρών και
χαμηλών δημοσίων συμβάσεων θα
δημιουργήσει το Γενικό Λογιστήριο,
το οποίο θα αρχίσει να λειτουργεί
σε χρονικό διάστημα δυο μηνών, με
την ονομασία e – agora. Ταυτόχρονα,
μέσω της πλατφόρμας e – agora, η
οποία θα λειτουργεί υπό την αιγίδα
του e – procurement για τους δια-
γωνισμούς δημοσίων συμβάσεων
στην Κύπρο, θα δώσει «χείρα βοη-
θείας» στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις
της χώρας, όπου σύμφωνα με το Γε-
νικό Λογιστήριο θα συμβάλει στην

ενίσχυση του ανταγωνισμού για προ-
σφορές μικρών αξιών. Πρόσθετα, θα
καθιερώσει τη λογοδότηση των Τμη-
μάτων του Δημοσίου για τις δαπάνες
που έχουν κάνει, ενώ θα υπάρχει
και διαφάνεια για μικρές αγορές. Το
κόστος για την e - agora θα περιλαμ-
βάνεται στη γενικότερη αναβάθμιση
του Συστήματος του Γενικού Λογι-
στηρίου, που θα ανέλθει περί τα 200
χιλ. ευρώ, ενώ η συγκεκριμένη πλατ-
φόρμα θα καλύπτεται από τον προ-
ϋπολογισμό που έχει ήδη λάβει το
Λογιστήριο. Το παραπάνω πλάνο
παρουσιάστηκε στο πλαίσιο της Ε-
τήσιας Συνέλευσης και του Επιχει-
ρηματικού Φόρουμ της Ευρωπαϊκής
Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Α-
νάπτυξης (ΕΤΑΑ) στη Λευκωσία που
έκανε την έναρξη του χθες, στο πλαί-
σιο της συζήτησης για τις μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις και του ανταγω-
νισμού τους.

Μιλώντας στην «Κ» ο Προϊστά-
μενος της Διεύθυνσης Δημοσίων
Συμβάσεων του Γενικού Λογιστηρίου,
Φίλιππος Κατράνης, ανέφερε πως
«το e – αγορά θα μπει σε εφαρμογή

στους επόμενους δύο μήνες και θα
είναι μέσα στο e – procurement,
όπου θα είναι για τις χαμηλές προ-
σφορές. Εξήγησε ότι εάν ένας δη-
μόσιος οργανισμός θελήσει να αγο-
ράσει ένα εξάρτημα για ένα ηλεκτρο-
νικό υπολογιστή, σήμερα δικαιούται
να αγοράσει το εξάρτημα από όποιο
κατάστημα επιλέξει. Έτσι λοιπόν ε-
γείρονται ερωτήματα, για την επιλογή
του καθενός καταστήματος. Με το
e – αγορά όμως, έχει την ευχέρεια ο
κάθε ενδιαφερόμενος να αναρτήσει
κατάλογο με τα προϊόντα του, σε μια
standardized πλατφόρμα όμως, που
θα έχει όλες τις πληροφορίες του
προϊόντος. Με αυτή τη δυνατότητα
ταυτόχρονα, θα γίνεται και μια είδους
σύγκριση από έμπορο σε έμπορο για
την καλύτερη προσφορά. Ταυτόχρο-
να όμως, από τη συγκεκριμένη πλατ-
φόρμα θα δίνεται η δυνατότητα να
παραγγείλει το κάθε Υπουργείο η-
λεκτρονικά το προϊόν που θέλει,
στην ποσότητα που θέλει. Έτσι, θα
δίνεται η καλύτερη εποπτεία στο
Τμήμα μας να κάνουμε καλύτερη ε-
ποπτεία. Παραδείγματος χάριν, γιατί

το Τμήμα Υδάτων αγοράζει από συ-
γκεκριμένο προμηθευτή; Ενισχύεται
η διαφάνεια. Θα είναι ένας «άτυπος
διαγωνισμός», χωρίς κόστος κιόλας.
Ακόμα, βοηθούνται οι μικρές επιχει-
ρήσεις να προβάλλουν τα προϊόντα
τους, τα οποία ενδεχομένως να είναι
και σε ανταγωνιστικές τιμές σε σχέση
με αυτές των μεγάλων προμηθευτών
– καταστημάτων».

Ερωτηθείς σχετικά με το αν αυτό
θα λειτουργήσει ως ενίσχυση του η-
λεκτρονικού εμπορίου, ο κ. Κατράνης
τόνισε ότι η πλατφόρμα θα δώσει
μια καλή ώθηση για την αύξηση του
ηλεκτρονικού εμπορίου στην Κύπρο
και να καταστεί ως μία από τις χώρες
που το χρησιμοποιούν ευρέως. 

Αναφορικά με το ποιος θα είναι
υπεύθυνος να «μαζέψει» αυτές τις
εταιρείες, είπε πως υπεύθυνο γι΄
αυτό το σκοπό είναι το Κυπριακό Ε-
μπορικό και Βιομηχανικό Επιμελη-
τήριο (ΚΕΒΕ), ενώ θα υπάρξει μια
συνεργασία με το Τμήμα Υπηρεσιών
Πληροφορικής για την ανάπτυξη
του συστήματος. Τόνισε δε ότι την
πλατφόρμα θα τη λειτουργεί υπό

την αιγίδα του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους.

Αναβάθμιση SME’s
Από πλευράς της η Γενική Λογί-

στρια Ρέα Γεωργίου επεσήμανε ότι
λήφθηκαν μέτρα για να αναβαθμί-
σουν τη συμμετοχή των ΜΜε στις
δημόσιες συμβάσεις, ενώ είπε πως
αναπτύχθηκε ηλεκτρονική πλατφόρ-
μα όπου όλες οι προσφορές θα είναι
συγκεντρωμένες σε ένα συγκεκριμένο
πλαίσιο. Υπογράμμισε με τη σειρά
της ότι οι αιτήσεις θα κατατίθενται
και θα αξιολογούνται χωρίς κόστος
μέσω ηλεκτρονικής οδού για τους ε-
πιχειρηματίες. Τόνισε ότι με αυτή
τη μέθοδο θα μειωθεί αρκετά και η
γραφειοκρατία. Τέλος, η κ. Γεωργίου
είπε πως με αυτό τον τρόπο θα γίνεται
άμεση μετάδοση της πληροφορίας,
με βασικό απότοκο την αυξημένη ε-
πισκεψιμότητα των επιχειρηματιών
μικρομεσαίων επιχειρήσεων για να
δραστηριοποιηθούν.

Εξαιρετικές προοπτικές
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ.

Νίκος Αναστασιάδης υποδέχθηκε
χθες, στο Προεδρικό Μέγαρο, αντι-
προσωπεία της Ευρωπαϊκής Τράπε-
ζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης
(EBRD). Μετά τη συνάντηση, ο Πρό-
εδρος της τράπεζας  κ.  Suma
Chakrabarti δήλωσε, μεταξύ άλλων,
ότι με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας
συζήτησαν τις μελλοντικές προο-
πτικές της Κύπρου σημειώνοντας
ότι η τράπεζα επένδυσε στην Κύπρο
πέραν των 225 εκ. ευρώ σε διάφορους
τομείς. Πρόσθεσε ότι «υπάρχουν
στα χρόνια που έρχονται καλές ε-
πενδύσεις και οι προοπτικές εξαι-
ρετικές».  

Ανέφερε ακόμη ότι το συνέδριο
της EBRD στη Λευκωσία αποτελεί
μια  θαυμάσια ευκαιρία ανάδειξης
της «εξαιρετικής αποκατάστασης
της κυπριακής οικονομίας και των
μελλοντικών προοπτικών της» και
ευχαρίστησε τις κυπριακές Αρχές
για τη συμβολή τους στη διοργάνωση
του συνεδρίου. 

Τέλος σημείωσε ότι το συνέδριο
είναι «πολύ θετικό για το παρόν και
το μέλλον του νησιού».

Σε εμφύλιο
η Ελεγκτική 
Υπηρεσία
Έντονη αντιπαράθεση στη Ελεγκτική Υπηρεσία
παρατηρείται μετά από τη δημοσιοποίηση α-
νταλλαγής επιστολών για το πώς θα πρέπει
να λειτουργεί. Αντικείμενο αντιπαράθεσης η
κίνηση του βοηθού γενικού ελεγκτή Κυριάκου
Κυριάκου, να αποστείλει επιστολή προς τον
Νίκο Αναστασιάδη προτείνοντας τη σύσταση
επιτροπής με στόχο την εξέταση της λειτουρ-
γίας της Ελεγκτικής Υπηρεσίας και την ενδε-
χόμενη σύνταξη νομοσχεδίου. Άμεση ήτα η
απάντηση του Οδυσσέα Μιχαηλίδη μέσω ε-
πιστολής υποδεικνύοντας ότι τις όποιες ει-
σηγήσεις του όφειλε να τις υποβάλει στον ιε-
ραρχικά ανώτερό του, αφού «ο βοηθός γενικού
ελεγκτή δεν έχει δικές του πρωταρχικές και
καθοριζόμενες από το Σύνταγμα αρμοδιότη-
τες».

Με την επιστολή του προς τον Πρόεδρο
Αναστασιάδη, ο βοηθός γενικός ελεγκτής Κυ-
ριάκος Κυριάκου εισηγήθηκε τη σύσταση ε-
πιτροπής με σκοπό την εξέταση της λειτουργίας
της Ελεγκτικής Υπηρεσίας και την ενδεχόμενη
σύνταξη νομοσχεδίου που να ρυθμίζει το εν
λόγω ζήτημα. Ο κ. Κυριάκου επισημαίνει πως
σε αντίθεση με όσα ισχύουν σε άλλες ευρω-
παϊκές χώρες, η Ελεγκτική Υπηρεσία δεν ρυθ-
μίζεται από διευκρινιστική νομοθεσία πέραν
του Συντάγματος. 

Μία τέτοια ρύθμιση της λειτουργίας της
Ελεγκτικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με την επι-
στολή του κ. Κυριάκου κρίνεται «υποβοηθη-
τική, αν όχι απαραίτητη» καθώς «θα ρυθμίσει
θέματα διαφάνειας και λογοδοσίας και θα
συμβάλει στη μείωση των οποιωνδήποτε α-
χρείαστων διαφωνιών ή και προστριβών μεταξύ
της Ελεγκτικής Υπηρεσίας και των ελεγχομέ-
νων».

Η κίνηση του κ. Κυριάκου είχε ως αποτέ-
λεσμα την αντίδραση του γενικού ελεγκτή
θέτοντας μεταξύ άλλων θέμα παράκαμψης
της ιεραρχίας. Ο κ. Κυριάκου σύμφωνα με τον
Οδυσσέα Μιχαηλίδη επαναφέρει θέματα που
αφορούν τις αρμοδιότητές του, «τα οποία ο-
ριστικά έκλεισαν τον Δεκέμβριο του 2015,
στη βάση κατ’ επανάληψη γνωματεύσεων
του Γενικού Εισαγγελέα». Όπως καταγγέλλει,
ο κ. Κυριάκου περιφρονεί τις εν λόγω γνωμα-
τεύσεις και του υπενθυμίζει ότι τις όποιες ει-
σηγήσεις του όφειλε να τις υποβάλει στον ιε-
ραρχικά ανώτερό του, αφού «ο βοηθός γενικού
ελεγκτή δεν έχει δικές του πρωταρχικές και
καθοριζόμενες από το Σύνταγμα αρμοδιότη-
τες». Θα πρέπει να σημειωθεί πως ο γενικός
ελεγκτής εξηγεί παράλληλα στον κ. Κυριάκου
ότι η αναδιοργάνωση της Ελεγκτικής Υπηρε-
σίας θα προχωρήσει βάσει των εισηγήσεων
της Ελεγκτικής Υπηρεσίας του Ηνωμένου Βα-
σιλείου. Το αν η δημόσια αντιπαράθεση έχει
συνέχεια θα διαφανεί το επόμενο διάστημα. 

Δημόσιες συμβάσεις και για μικρές αγορές
Το Γενικό Λογιστήριο θα δημιουργήσει την e – agora για ενίσχυση του ανταγωνισμού και της διαφάνειας

<<<<<<<

«Standardized» πλατ-
φόρμα για τα προϊόντα,
με τη σύγκρισή τους να
γίνεται άμεσα και να δια-
λέγουν οι δημόσιοι οργα-
νισμοί την πιο συμφέ-
ρουσα προσφορά. Το πλάνο της e - agora παρουσιάστηκε στο πλαίσιο της Ετήσιας Συνέλευσης και του Επιχειρηματικού Φόρουμ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανά-

πτυξης (ΕΤΑΑ) στη Λευκωσία.
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Συνέντευξη στον
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Τη θέση ότι το μέτρο της μεμονωμένης
κατοικίας αξιοποιήθηκε κατά κόρον
με αναπτύξεις σε μεγάλα τεμάχια στην
περιφέρεια των πόλεων και των χωριών
με σοβαρές οικονομικές, περιβαλλο-
ντικές και κοινωνικές συνέπειες, εκ-
φράζει στην «Κ» ο Πρόεδρος του Επι-
στημονικού Τεχνικού Επιμελητηρίου
Κύπρου (ΕΤΕΚ), Στέλιος Αχνιώτης. Α-
ναφέρει ότι το μέτρο της μεμονωμένης
κατοικίας αφορά το δικαίωμα για κατ’
εξαίρεση ανέγερση κατοικιών εκτός
ορίων ανάπτυξης με προβεβλημένο
στόχο να βοηθηθούν οι ασθενέστερες
οικονομικά τάξεις να αποκτήσουν στέγη
και να αντιμετωπιστεί το φαινόμενο
της αστυφιλίας, και εμμέσως πλην σα-
φώς χρησιμοποιήθηκε λάθος.

Ταυτόχρονα, αναφέρει ότι ως ΕΤΕΚ
δεν έχουν εξετάσει τη δημιουργία μετρό
εντός των κυπριακών πόλεων, αλλά
θεωρεί ότι η απόφαση για τέτοια έργα
απαιτούν τεράστιες δαπάνες στην κα-
τασκευή της υποδομής και το κόστος
λειτουργίας είναι μεγάλο.

Πρόσθετα, ο κ. Αχνιώτης θεωρεί
πως οι κυπριακές πόλεις έχουν υποστεί
μετά το 1974 μια απότομη και ανεξέ-
λεγκτη πολεοδομικά επέκταση και α-
νάπτυξη. Όπως σημειώνει, ο πολυκερ-
ματισμός των αρμοδιοτήτων σε πολλούς
δήμους γύρω από τις κύριες πόλεις,
δυσκόλεψε και δυσκολεύει τον όποιο
ενιαίο σχεδιασμό, υλοποίηση και δια-
χείριση των βασικών υποδομών οι ο-
ποίες επιβάλλεται – όπως τονίζει - να
τυγχάνουν ενιαίας προσέγγισης.
- Είχατε πρόσφατα, ως ΕΤΕΚ συνά-
ντηση με τον Υπουργό Ενέργειας.
Ως Επιμελητήριο θεωρείτε ότι η Κύ-
προς έχει καθυστερήσει πολύ στην
εκμετάλλευση του φυσικού αερίου
της; 

- Είναι αντιληπτό ότι το θέμα της
εκμετάλλευσης του φυσικού αερίου
της κυπριακής ΑΟΖ είναι ένα πρωτό-
γνωρο και σύνθετο θέμα για τα κυπρια-
κά δεδομένα. Εμπεριέχει θέματα πο-
λιτικά, γεωοικονομικά, γεωστρατηγικά,
τεχνικά, περιβαλλοντικά κ.λπ. Θεω-
ρούμε ότι τέτοια σοβαρά θέματα απαι-
τούν ενδελεχή μελέτη όλων των ενδε-
χόμενων προκειμένου να υπάρξει ε-
λαχιστοποίηση των όποιων προβλη-
μάτων και μεγιστοποίηση του οφέλους
προς την κυπριακή πολιτεία και κοι-
νωνία.
- Με τον κ. Λακκοτρύπη, συζητήθηκε
και το θέμα των πιστοποιητικών ε-
νεργειακής απόδοσης κτιρίων. Φαί-
νεται ότι το θέμα αυτό δεν έχει γίνει
κατανοητό από την κυπριακή κοι-
νωνία. 

- Εκείνο που συζητήθηκε με τον Υ-
πουργό ήταν η ανάγκη για ελαχιστο-

ποίηση του χρόνου έκδοσης των Πι-
στοποιητικών Ενεργειακής Απόδοσης
των Κτιρίων γενικά.  Είναι γεγονός ότι
υπάρχουν προβλήματα ως προς την ε-
φαρμογή της νομοθεσίας για την υπο-
χρέωση που υπάρχει στην έκδοση των
πιστοποιητικών αυτών και νομίζω εκεί
θα πρέπει να στοχεύσουμε, τόσο ως
Επιμελητήριο, όσο και ως αρμόδιο Υ-
πουργείο.
- Το Σχέδιο Εξοικονομώ – Αναβαθ-
μίζω τι αφορούσε και ποια ήταν τα
συμπεράσματα από την πρώτη προ-
κήρυξή του; Σας δόθηκε από το Υ-
πουργείο Ενέργειας χρονοδιάγραμμα
για την επαναπροκήρυξη;

- Το «εξοικονομώ – αναβαθμίζω» α-
φορά σχέδιο χορηγίας, χρηματοδοτού-
μενο από τα διαρθρωτικά ταμεία, για
την ενεργειακή αναβάθμιση οικιστικών
μονάδων και υποστατικών μικρομε-

σαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ). Τα καταρ-
χήν συμπεράσματα από την πρώτη
προκήρυξή του ήταν η εξαιρετικά με-
γάλη ζήτησή του, αλλά και η αναγκαι-
ότητα βελτίωσης του εσωτερικού μη-
χανισμού διαχείρισής του, καθώς οι
χρόνοι ανταπόκρισης και εκταμίευσης
της χορηγίας ήταν μεγάλοι. Το ΕΤΕΚ
είχε αναδείξει από το 2013 την ανα-
πτυξιακή προοπτική των ενεργειακών
ανακαινίσεων. Σε σχέση με το χρονο-
διάγραμμα επαναπροκήρυξης, καλέ-
σαμε τη Γενική Διεύθυνση ΕΠΣΑ να
επισπεύσει τις διαδικασίες αξιολόγησης
του πρώτου σχεδίου, έτσι ώστε να προ-
κηρυχθεί η δεύτερη φάση το συντο-
μότερο δυνατό. 
- Είχατε εκφράσει τη διαφωνία σας
στη διακίνηση οχημάτων στη νέα
πλατεία Ελευθερίας. Είχατε κάποια
εξέλιξη για το θέμα;

- Ως Επιμελητήριο, συναντήσαμε
τον Δήμαρχο Λευκωσίας στο τέλος
Μαρτίου και ενημερωθήκαμε ανάμεσα
σε άλλα και για το θέμα της πλατείας.
Επίσης, η Διοικούσα Επιτροπή ενημε-
ρώθηκε πρόσφατα για το σχέδιο κινη-
τικότητας της Λευκωσίας και θέση πλέ-
ον του Επιμελητηρίου, την οποία κα-
ταθέσαμε και δημοσίως, είναι ότι θα
πρέπει να απαγορευτεί η διακίνηση ο-
χημάτων στην πλατεία Ελευθερίας κα-
θότι πραγματικά δεν εξυπηρετεί σε τί-

ποτα, αντιθέτως σε περίπτωση που ε-
πιτραπεί θα επιβαρύνει την κίνηση
στους παρακείμενους δρόμους χωρίς
οποιοδήποτε όφελος.
- Γενικά για τον σχεδιασμό των κυ-
πριακών πόλεων, θεωρείτε ότι εξα-
κολουθεί να υπάρχει μια άναρχη α-
νάπτυξη χωρίς ενιαίο προγραμμα-
τισμό;

- Με την ερώτησή σας ακουμπάτε
ένα πολυδιάστατο και σύνθετο θέμα.
Οι κυπριακές πόλεις έχουν υποστεί
μετά το 1974 μια απότομη, βίαια θα έ-
λεγα και ανεξέλεγκτη πολεοδομικά ε-
πέκταση και ανάπτυξη. Ο πολυκερμα-
τισμός των αρμοδιοτήτων σε πολλούς
δήμους γύρω από τις κύριες πόλεις, ε-
πίσης δυσκόλεψε και δυσκολεύει τον
όποιο ενιαίο σχεδιασμό, υλοποίηση
και διαχείριση των βασικών υποδομών
οι οποίες επιβάλλεται να τυγχάνουν ε-
νιαίας προσέγγισης. Πέραν τούτου ση-
μειώνω, επίσης, ότι φτιάξαμε πόλεις
εν πολλοίς, με ελάχιστες εξαιρέσεις,
χωρίς ταυτότητα και χαρακτήρα.
- Τα μεγαλύτερα τμήματα δημόσιων
χώρων πόλεων και χωριών δεν είναι
σχεδιασμένα και κατασκευασμένα
για άτομα με κινητικές δυσκολίες
ή για ποδηλατιστές. Σας έχει απα-
σχολήσει αυτό το θέμα;

- Βεβαίως μας απασχολεί το θέμα
αυτό γιατί θεωρούμε ότι η ανεμπόδιστη
διακίνηση όλων και ιδιαίτερα των συ-
μπολιτών μας που αντιμετωπίζουν ι-
διαίτερες κινητικές δυσκολίες είναι α-
ναφαίρετο δικαίωμα και η διασφάλιση
των συνθηκών ανεμπόδιστης διακίνη-
σης αποτελεί ένδειξη του επιπέδου πο-
λιτισμού για κάθε κοινωνία. Σημειώνω
ότι η διευκόλυνση των ποδηλατιστών
με την κατάλληλη υποδομή θα βοηθήσει
στη μείωση της χρήσης του ιδιωτικού
αυτοκίνητου το οποίο είναι και το ζη-
τούμενο, ιδιαίτερα στα αστικά κέντρα.
- Εξετάσατε καθόλου την πιθανότητα
δημιουργίας μετρό εντός των πόλεων
της Κύπρου αλλά και τη σύνδεση
των πόλεων, αεροδρομίων και λι-
μανιών με τρένο; Είναι αναγκαίο ή
και εφικτό;

- Ως ΕΤΕΚ δεν έχουμε εξετάσει τη
δημιουργία μετρό εντός των κυπριακών
πόλεων και νομίζω δεν τίθεται τέτοιο
θέμα, αλλά είναι γνωστό ότι έγιναν με-
λέτες από το αρμόδιο υπουργείο για
κατασκευή τραμ, πέρα από την ενί-
σχυση και αναβάθμιση των λεωφορεί-
ων. Η απόφαση για τέτοια σοβαρά έργα
που απαιτούν τεράστιες δαπάνες στην
κατασκευή της υποδομής και το κόστος
λειτουργίας δεν είναι εύκολες. Εκείνο
που θα σας πω με σιγουριά είναι ότι υ-
πάρχουν δυνατότητες και επιβάλλεται
να προωθηθεί η ενίσχυση των μέσων
μαζικής μεταφοράς για πάρα πολλούς
λόγους, οικονομικούς, κοινωνικούς και
περιβαλλοντικούς, κυρίως.

- Το θέμα της μεμονωμένης κατοικίας
πού βρίσκεται αυτή τη στιγμή και
ποιες είναι οι εισηγήσεις σας;

- Το μέτρο της μεμονωμένης κατοι-
κίας αφορά το δικαίωμα για κατ’ εξαί-
ρεση ανέγερση κατοικιών εκτός ορίων
ανάπτυξης με προβεβλημένο στόχο να
βοηθηθούν οι ασθενέστερες οικονομικά
τάξεις να αποκτήσουν στέγη και να α-
ντιμετωπιστεί το φαινόμενο της αστυ-
φιλίας. Αντί αυτού, το μέτρο αξιοποιή-
θηκε κατά κόρον με αναπτύξεις σε με-

γάλα τεμάχια στην περιφέρεια των πό-
λεων και των χωριών με σοβαρές οικο-
νομικές, περιβαλλοντικές και κοινωνικές
συνέπειες. Η αξιόλογη προσπάθεια του
Υπουργείου Εσωτερικών, μετά και από
ενθάρρυνση του ΕΤΕΚ και άλλων επι-
στημονικών φορέων, να αποκαταστήσει
αυτές τις στρεβλώσεις δυστυχώς ακυ-
ρώθηκε σε συνέχεια των πολλαπλών
αντιδράσεων. Το ΕΤΕΚ θεωρεί πως η
ανάπτυξη της υπαίθρου θα επιτευχθεί
μέσω της συμπαγούς ανάπτυξης των

οικισμών της, μέσω της συνετής δια-
χείρισης των πόρων της, μέσω της προ-
σφοράς κοινωνικής στέγης εντός των
ορίων ανάπτυξης, μέσω της πολιτικής
για την αξιοποίηση άδειων ακινήτων
και οικοπέδων στους υφιστάμενους οι-
κισμούς, μέσω της υποστήριξης βιώ-
σιμων μορφών ανάπτυξης και ευκαιριών
απασχόλησης, καθώς και μέσω της α-
ξιοποίησης και προβολής της ταυτό-
τητας και των ιδιαίτερων χαρακτηρι-
στικών κάθε κοινότητας.

Χρησιμοποιήθηκε  
με λάθος τρόπο το μέτρο
μεμονωμένης κατοικίας
Στέλιος Αχνιώτης: Oι κυπριακές πόλεις έχουν υποστεί μετά 
το 1974 μια βίαια και ανεξέλεγκτη πολεοδομικά επέκταση

<<<<<<<

Tο θέμα της εκμετάλλευ-
σης του φυσικού αερίου
της κυπριακής ΑΟΖ είναι
ένα πρωτόγνωρο και σύν-
θετο θέμα για τα κυπριακά
δεδομένα, τονίζει ο πρόε-
δρος του ΕΤΕΚ.

Ως ΕΤΕΚ, δεν έχουμε εξετάσει τη δημιουργία μετρό εντός των κυπριακών πόλεων και νομίζω δεν τίθεται τέτοιο θέμα, αλλά είναι
γνωστό ότι έγιναν μελέτες από το αρμόδιο υπουργείο για κατασκευή τραμ, πέρα από την ενίσχυση και αναβάθμιση των λεωφο-
ρείων.

- Στις 18 Μαΐου θα έχετε την Τελετή
Παρουσίασης του Απολογισμού
Τριετίας 2014-2017. Πώς αξιολο-
γείτε την προσφορά του Επιμελη-
τηρίου αυτή την τριετία τόσο προς
τα μέλη του όσο και προς την κοι-
νωνία.

- Αντιλαμβανόμενοι το χρέος μας
έναντι των μελών μας, μα περισσότερο
έναντι της κοινωνίας και της πατρίδας
μας, εργαστήκαμε συνειδητά και με
ειλικρίνεια, στοχεύοντας στην ουσία
και όχι στους εντυπωσιασμούς. Συμ-
μετείχαμε ενεργά στην προσπάθεια
για επούλωση των πληγών, στη διόρ-
θωση των κακώς εχόντων, προσβλέ-
ποντας σε ένα καλύτερο αύριο.

Το Επιμελητήριο, ως το κατ΄ εξοχή

θεσμικό όργανο των μηχανικών, συ-
νεχίζει να υπηρετεί την αποστολή
που του εμπιστεύτηκε η Πολιτεία,
συνεχίζει την υλοποίηση των προ-
γραμματισμών του για να είναι χρή-
σιμο στην κοινωνία, μακριά από και-
ροσκοπικές επιλογές και ιδιοτελή
συμφέροντα. Όπως σε κάθε αγώνα
είναι φυσικό και αναμενόμενο να γί-
νονται και λάθη και παραλείψεις, το
αναγνωρίζουμε.  Καταληκτικά θα έ-
λεγα ότι υπάρχει ένα θετικό αποτέ-
λεσμα όλων αυτών των προσπαθειών
και παρατίθεται αναλυτικά στην έκ-
δοση του Απολογισμού Τριετίας 2014-
2017.
- Ως πρόεδρος του ΕΤΕΚ, έχετε κα-
ταγράψει τομείς που στοχεύετε

να αγγίξετε περισσότερο τη νέα
τριετία;

- Υπάρχουν πολλά σημαντικά θέ-
ματα τα οποία μας απασχολούν δια-
χρονικά ως Επιμελητήριο. Επιγραμ-
ματικά απλώς αναφέρω την προώθηση
μέτρων που θα υποβοηθήσουν στην
ορθολογική και αειφόρα ανάπτυξη
του τόπου, τη βελτίωση των συνθηκών
άσκησης του επαγγέλματος και, ιδι-
αίτερα, τη διασφάλιση αντιπροσω-
πευτικών αμοιβών για παροχή ποιο-
τικών υπηρεσιών, την άμβλυνση του
προβλήματος της ανεργίας και υπο-
απασχόλησης των μηχανικών και αρ-
κετά άλλα που άπτονται της συνεχούς
βελτίωσης της λειτουργίας του Επι-
μελητηρίου και των οργάνων του.

Στοχεύουμε στην ουσία και όχι στους εντυπωσιασμούς

Η διαχείριση της γνώσης, τα ΑΕΙ και η έρευνα
Ο ρόλοςτων πανεπιστημίων έχει αλλάξει
δραστικά σε παγκόσμια κλίμακα την
τελευταία εικοσαετία και στην απο-
στολή τους προστέθηκε, πέρα από την
έρευνα και τη διδασκαλία, η διάσταση
της τοπικής –σε εθνικό ή περιφερειακό
επίπεδο– οικονομικής ανάπτυξης μέσω
κατάλληλων μηχανισμών. Πρόσφατα
θεσμοθετήθηκε η συγκεκριμένη προ-
οπτική της αποστολής των ελληνικών
ακαδημαϊκών ιδρυμάτων. Σύμφωνα με
το άρθρο 4 του Ν. 4009/2011 όπως ι-
σχύει, η αποστολή του πανεπιστημίου
περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, τα πα-
ρακάτω:

«1. Τα ΑΕΙ έχουν ως αποστολή: [...]
β) να προσφέρουν ανώτατη εκπαί-

δευση και να συμβάλλουν στη διά βίου

μάθηση με σύγχρονες μεθόδους διδα-
σκαλίας, περιλαμβανομένης και της
διδασκαλίας από απόσταση, με βάση
την επιστημονική και τεχνολογική έ-
ρευνα στο ανώτερο επίπεδο ποιότητας
κατά τα διεθνώς αναγνωρισμένα κρι-
τήρια, γ) να αναπτύσσουν την κριτική
ικανότητα και τις δεξιότητες των φοι-
τητών, να μεριμνούν για την επαγγελ-
ματική ένταξη των αποφοίτων και να
διαμορφώνουν τις απαραίτητες συν-
θήκες για την ανάδειξη νέων ερευνη-
τών,

δ) να ανταποκρίνονται στις ανάγκες
της αγοράς εργασίας και των επαγγελ-
ματικών πεδίων, καθώς και στις ανα-
πτυξιακές ανάγκες της χώρας, και να
προωθούν τη διάχυση της γνώσης, την

αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της
έρευνας και την καινοτομία».

Από τα παραπάνω είναι ξεκάθαρο
πως η Ελλάδα δεν περιμένει από τα
πανεπιστήμια να εκπαιδεύουν φοιτητές
και να δημιουργούν νέες γνώσεις μέσω
της έρευνας. Περιμένει πολλά περισ-
σότερα, όπως την ενεργητική συμβολή
στην περιφερειακή ανάπτυξη με συν-
δυασμό προσεγγίσεων, όπως τη διά
βίου μάθηση, την ένταξη των αποφοί-
των στην αγορά εργασίας, την υπο-
στήριξη των αναπτυξιακών αναγκών
της χώρας αλλά και της γεωγραφικής
περιφέρειας που φιλοξενεί το πανεπι-
στήμιο, τη διάχυση της νέας γνώσης,
την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων
της έρευνας και την καινοτομία.

Να σημειώσουμε ότι οι απόφοιτοι
του ΜΙΤ στις ΗΠΑ έχουν δημιουργήσει
4.000 εταιρείες σ’ όλο τον κόσμο με
συνολικό ετήσιο κύκλο εργασιών περί
τα 256 δισ. δολ. Η αμερικανική
Association of University Technology
Managers αναφέρει ότι κατά το οικο-
νομικό έτος 2010 η δραστηριότητα με-
ταφοράς τεχνολογίας των πανεπιστη-
μίων στις ΗΠΑ οδήγησε στην εμφάνιση
658 νέων προϊόντων, στην ίδρυση 596
νέων επιχειρήσεων έντασης γνώσης
εκ των οποίων οι 435 είχαν έδρα κοντά
στο πανεπιστήμιο απ’ όπου προήρθε
η γνώση. Χαρακτηριστικά στην Ελλάδα,
με σημαντικά και διαχρονικά χαμηλό
επίπεδο δαπανών έρευνας και ανάπτυ-
ξης σε σχέση με το ΑΕΠ της τάξης του

0,6%, οι δημόσιοι φορείς συνεισφέρουν
το 80% της ερευνητικής προσπάθειας
και συνεπώς αποτελούν τον δυνάμει
βασικό μοχλό της καινοτομικής προ-
σπάθειας στη χώρα μας.

Βέβαια αν λέμε ότι η Ευρώπη είναι
πίσω σε σχέση με τις ΗΠΑ στο όλο
πλαίσιο, η Ελλάδα είναι σχεδόν Αφρική
σε σχέση με την υπόλοιπη Ευρώπη.
Δηλαδή, παράγει πολύ καλής ποιότητας
γνώση αλλά δεν την εκμεταλλεύεται.
Ο λόγος πρέπει να αναζητηθεί πρώτα
σε αυτούς που διοικούν τα ιδρύματα
και δεύτερον στην πολιτεία που δεν
την ενδιαφέρει καθόλου. Μέσα στις
τροπολογίες που καταθέτουν οι υπουρ-
γοί για διάφορα θέματα που τα διαβά-
ζουμε και μας δημιουργούν περίεργα

συναισθήματα, νομίζω ότι άμεσα πρέπει
να θεσπισθεί με τροπολογία ξεκάθαρα
η αποτύπωση των δικαιωμάτων και
των υποχρεώσεων των μελών ΔΕΠ στη
διαχείριση της γνώσης. Δηλαδή να τη
μετράμε συστηματικά, να τη διαχειρι-
ζόμαστε και να δημοσιεύουμε σε ετήσια
βάση τις εισροές, τις εκροές και τα α-
ποτελέσματά τους. Μ’ αυτό τον τρόπο
δημιουργούνται οι βάσεις για την πε-
ριοδική αναθεώρηση τόσο των διαδι-
κασιών όσο και των κανόνων που αυτές
υπηρετούν. Ας αρχίσουμε από αυτό το
απλό και βλέπουμε.

* Ο κ. Δημήτρης Κουρέτας είναι καθηγητής Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας, επισκέπτης καθηγητής
China Medical University, Shenyang, China.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΚΟΥΡΕΤΑ*
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Της ΑΡΙΑΝΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΥ 

Τρέχουν να στελεχώσουν τις μονάδες
τους οι ιδιοκτήτες ξενοδοχείων, λόγω
της αυξημένης ζήτησης ενόψει της κα-
λοκαιρινής περιόδου. Οι αρμόδιοι κάνουν
λόγο για προβλήματα που προέκυψαν
από την δημιουργία πρόσθετων κλινών,
ώστε να εξυπηρετηθούν όσο το δυνατό
περισσότεροι τουρίστες. Η κατάσταση
χαρακτηρίζεται δύσκολη σε όλες τις
παράλιες πόλεις καθώς μέχρι στιγμής
δεν υπάρχει το απαραίτητο προσωπικό
για να καλύψει τις αυξημένες ανάγκες.
Ωστόσο, οι ξενοδόχοι δηλώνουν πανέ-
τοιμοι να λάβουν τα δέοντα μέτρα ώστε
να μην υπάρξει έστω και η παραμικρή
υποβάθμιση των προσδοκιών. Το με-
γαλύτερο ποσοστό των επιπρόσθετων
κλινών που έχουν ολοκληρωθεί από τις
ξενοδοχειακές μονάδες για την ικανο-
ποίηση των αναγκών έγιναν στην πε-
ριοχή της ελεύθερης Αμμοχώστου και
κυρίως στην Αγία Νάπα και τον Πρω-
ταρά, ενώ ακολουθούν σε μικρότερο

βαθμό η Λεμεσός και η Πάφος. Σε δη-
λώσεις στην «Κ» ο Δήμαρχος της Αγίας
Νάπας Γιάννης Καρούσος ανέφερε πως
η πόλη εργάζεται με γοργούς ρυθμούς
για να υποδεχθεί το τεράστιο κύμα του-
ριστών, ενώ ταυτόχρονα γίνονται προ-
σπάθειες βελτίωσης σε αρκετά σημεία
της περιοχής που θα βοηθήσουν στην
αντιμετώπιση των προβλημάτων που
δημιουργεί η αυξημένη κίνηση των ε-
πισκεπτών.

Οσον αφορά τις online ξενοδοχειακές
τιμές ανά διανυκτέρευση σε δίκλινο
δωμάτιο για τον μήνα Μάϊο, η Κύπρος
βρίσκεται στην έκτη θέση των φθηνό-
τερων διαμονών από τις 24 χώρες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, με την τιμή να
διαμορφώνεται στα 88 ευρώ. Το γεγονός
αυτό έγκειται στην μεγάλη προσπάθεια
των ξενοδόχων να κτυπήσουν τον α-
νταγωνισμό αλλά και να προσελκύσουν
ακόμα περισσότερους επισκέπτες στη
χώρα.

Δεν υπάρχει διαθέσιμο δυναμικό
Ο Γενικός Διευθυντής του Παγκύ-

πριου Συνδέσμου Ξενοδόχων (ΠΑΣΥΞΕ)
Ζαχαρίας Ιωαννίδης δήλωσε στην «Κ»
πως το βασικότερο πρόβλημα που α-
ντιμετωπίζουν αυτή την περίοδο οι ξε-
νοδόχοι είναι η μη επαρκής στελέχωση
των μονάδων που αυξήθηκαν για να α-
νταποκριθούν στο τεράστιο κύμα του-
ρισμού που αναμένεται το αμέσως ε-
πόμενο διάστημα. Δεν υπάρχει διαθέσιμο
δυναμικό, διότι όσοι ήταν καταρτισμένοι
έχουν ήδη εργοδοτηθεί, ανέφερε, το-
νίζοντας πως το θέμα αυτό αποτελεί ύ-
ψιστη προτεραιότητα των ξενοδόχων
λόγω του αυξημένου αριθμού κλινών,
που δημιούργησε η ζήτηση. Το γεγονός
ότι το εργατικό δυναμικό είναι μειωμένο
οδήγησε στην αύξηση των απολαβών
των υφιστάμενων υπαλλήλων. Εξάλλου
αρκετοί είναι αυτοί που δέχονται προ-
σφορές από άλλες μονάδες, λόγω της
εμπειρίας που διαθέτουν στο συγκεκρι-
μένο επάγγελμα. «Υπάρχει μια δυναμική
κατάσταση, ώστε η κάθε μονάδα να
φροντίσει να διασφαλίσει το καταλλη-
λότερο προσωπικό που μπορεί να προ-
σφέρει τις απαιτούμενες υπηρεσίες για
την καλύτερη εξυπηρέτηση των του-

ριστών.  Είναι οι κανόνες της προσφοράς
και της ζήτησης, αλλά και το γεγονός
ότι δεν υπάρχει διαθέσιμο δυναμικό,
διότι όσοι ήταν καταρτισμένοι έχουν
ήδη εργοδοτηθεί και οι απολαβές βελ-
τιώνονται ακριβώς λόγω και της έλλειψης
που παρατηρείται», σημείωσε ο κ. Ιω-

αννίδης. Ένα άλλο θέμα που δημιουρ-
γείται στους ξενοδόχους είναι ο αντα-
γωνισμός, ο οποίος συνεχίζει να είναι
εντονότερος από τα προβλήματα που
δημιουργήθηκαν στις γειτονικές χώρες.
Με αυτάτα δεδομένα, τόνισε, ασκούνται
πιέσεις στους ξενοδόχους ώστε να κρα-

τούν χαμηλά τις τιμές τους. Με εξαίρεση
την Τουρκία, η Κύπρος είναι από τους
φθηνότερους προορισμούς της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, λόγω του ότι διατη-
ρήθηκε η μέση τιμή σε χαμηλά επίπεδα,
γεγονός που συνέβαλε στην βελτίωση
της ανταγωνιστικότητας, ανέφερε ο κ.

Ιωαννίδης, προσθέτοντας πως η δια-
τήρηση των τιμών εμπίπτει μέσα στις
προσπάθειες που καταβάλλουν όλοι οι
αρμόδιοι για την επιμήκυνση της πε-
ριόδου, στοχεύοντας μακροπρόθεσμα
σε περαιτέρω ανοδική πορεία. 

Κληθείς να σχολιάσει κατά πόσον

οι ιδιοκτήτες ξενοδοχείων είναι έτοιμοι
να ανταποκριθούν στην αυξημένη ζή-
τηση κατά την καλοκαιρινή περίοδο,
η οποία αναμένεται να ξεπεράσει το
ρεκόρ της περσινής, ο Γενικός Διευθυ-
ντής του ΠΑΣΥΞΕ είπε πως όλες οι ξε-
νοδοχειακές μονάδες κάνουν το καλύ-
τερο δυνατό, δίνοντας μάλιστα προτε-
ραιότητα στην στελέχωση των ξενοδο-
χείων τους με έμπειρο προσωπικό για
να αφήσουν ευχαριστημένους τους πε-
λάτες τους.

«Αρρώστιες» τουριστών
Όσον αφορά την απάτη που παρου-

σιάστηκε πέρσι από τους Βρετανούς
τουρίστεςπου επισκέφθηκαν την Κύπρο
και με την επιστροφή τους επικαλέ-
στηκαν συγκεκριμένες αρρώστιες που
τους προκάλεσε η διαμονή τους στα
ξενοδοχεία της Κύπρου μηνύοντας τους
ιδιοκτήτες, ο κ. Ιωαννίδης έκανε λόγο
για ένα γενικό φαινόμενο, το οποίο πα-
ρουσιάστηκε και σε άλλους προορι-
σμούς. Το συγκεκριμένο ζήτημα παρα-
τηρείται τα τελευταία χρόνια σε πολλές
χώρες της Ευρώπης, ωστόσο επιδεινώ-
θηκε έντονα την προηγούμενη σεζόν
στην Κύπρο, πρόσθεσε, τονίζοντας πως
για την αποφυγή τέτοιου είδους μηνύ-
σεων οι οργανωτές ταξιδιών έκαναν
από νωρίς τις δικές τους διευθετήσεις
για την πληρέστερη ενημέρωση των
πελατών. Αξίζει να σημειωθεί πως η ε-
ξαπάτηση μέσω υποθετικών ασθενειών
για τις οποίες συγκεκριμένα πρόσωπα
ζητούν αποζημιώσεις αποτελεί ποινικό
αδίκημα, ενώ έγιναν ενέργειες προς
την Κυβέρνηση για τροποποίηση της
νομοθεσίας, η οποία προνοεί αυστη-
ρότερα κριτήρια για την υποβολή τέ-
τοιων παραπόνων. 

Αναζητούν προσωπικό για τις πρόσθετες κλίνες
Μη επαρκής, μέχρι στιγμής, η στελέχωση των ξενοδοχειακών μονάδων - Ανάρπαστοι οι έμπειροι και καταρτισμένοι υπάλληλοι

Η αυξημένη ζήτηση που παρουσιάστηκε
φέτος, ειδικότερα στην περιοχή της
Αμμοχώστου, είχε ως αποτέλεσμα την
κατασκευή επιπρόσθετων κλινών για
την κάλυψη των αναγκών. Στην Αγία
Νάπα ολοκληρώθηκαν ήδη 3.000 κλί-
νες, με τον Δήμαρχο Αμμοχώστου Γιάν-
νη Καρούσο να δηλώνει ικανοποιημέ-
νος από το τόσο μεγάλο ενδιαφέρον
που επέδειξαν οι ξένοι τουρίστες για
τις διακοπές τους. Κληθείς να σχολιάσει
το εν λόγω γεγονός, ο Δήμαρχος ανέ-
φερε στην «Κ» πως η Αγία Νάπα θα
έχει για φέτος κατά μέσο όρο 3.000 ε-
πιπλέον τουρίστες την ημέρα, αποκα-
λύπτοντας πως αναμένεται να κτιστούν
ακόμα 10-12 ξενοδοχεία στο εγγύς μέλ-
λον για μεγαλύτερη εξυπηρέτηση των
επισκεπτών. 

Οι μεγάλες αυτές μονάδες, είπε, οι
οποίες θα περιλαμβάνουν 500 δωμάτια,
είτε κατέθεσαν πολεοδομική άδεια
είτε ετοιμάζονται να καταθέσουν το
αμέσως επόμενο διάστημα θα προσελ-
κύσουν περισσότερους τουρίστες, οι

οποίοι θα φέρουν έσοδα στα ταμεία
της πόλης και του κράτους. Με αυτά
τα δεδομένα, η Κυβέρνηση θα πρέπει
να φέρει τις σωστές επενδύσεις για
την υποστήριξη των τουριστικών πό-
λεων. «Όταν αυξάνεται χρόνο με το
χρόνο ο τουρισμός, αυξάνονται και α-
νάγκες των Δήμων», ανέφερε ο κ. Κα-
ρούσος, ο οποίος ανέφερε πως η Αγία
Νάπα χρειάζεται περαιτέρω υποδομές
για την καλύτερη διακίνηση των επι-
σκεπτών. «Η καθαριότητα και η συ-
ντήρηση των παραλιών, η επέκταση
του αποχετευτικού, η ανάπλαση του
κέντρου, η καλύτερη αστυνόμευση,
οι πεζοδρομήσεις διάφορων δρόμων,

η κατασκευή ντεπόζιτων για την αύ-
ξηση της χωρητικότητας νερού είναι
μόνο κάποια από τα προβλήματα που
πρέπει να λυθούν το αμέσως επόμενο
διάστημα και θα βοηθήσουν στην κα-
λύτερη λειτουργία της πόλης», υπο-
γράμμισε. 

Ερωτηθείς κατά πόσον η Αγία Νάπα
είναι έτοιμη να κρατήσει ευχαριστη-
μένους τους ξένους επισκέπτες της, ο
κ. Καρούσος σημείωσε πως όλοι οι φο-
ρείς δουλεύουν με εξαιρετικά επαγ-
γελματικό τρόπο, προσλαμβάνοντας
επίσης επιπλέον προσωπικό, το οποίο
θα προσφέρει τις απαιτούμενες υπη-
ρεσίες. Για το σκοπό αυτό, ανέφερε,
ενισχύθηκε η αστυνόμευση, μπήκαν
κάμερες στο κέντρο της πόλης για την
αποτροπή ενδεχόμενων καταστάσεων
που έχουν να κάνουν με την ασφάλεια
των πολιτών, έκλεισαν πεζόδρομοι για
πρώτη φορά με πολλά δραστικά μέτρα
για να μην μπορούν να διακινούνται
όπου θέλουν τα μηχανοκίνητα, ώστε
να απολαμβάνει ο τουρίστας την προ-

σφερόμενη διασκέδαση που προσφέ-
ρουν τα κέντρα αναψυχής με τον κα-
λύτερο δυνατό τρόπο. Σε εξέλιξη βρί-
σκονται επίσης τα έργα που γίνονται
στο παραλιακό μέτωπο, τα οποία σε
κάποιο διάστημα θα αμβλύνουν την
κίνηση που δημιουργείται στους πα-
ράλληλους δρόμους. Παράλληλα το
Δημαρχείο έχει εξαγγείλει αρχιτεκτο-
νικό διαγωνισμό για να μεγαλώσει το
παραλιακό μέτωπο για να αποσυμφο-
ρηθούν ορισμένοι δρόμοι, ενώ ταυτό-
χρονα βρίσκεται σε εξέλιξη και ο σχε-
διασμός για όλο το κέντρο, που περι-
λαμβάνει και συγκοινωνιακή μελέτη
για την αντιμετώπιση των προβλημά-
των. Στα σχέδια επίσης βρίσκεται και
η δημιουργία περισσότερων πλατειών,
πεζόδρομων και ποδηλατοδρόμων.
«Είμαστε εξοπλισμένοι σε όλα μας τα
σημεία της πόλης, ενώ προσπαθούμε
να βρούμε τρόπους βελτίωσης για την
καλύτερη εξυπηρέτηση τόσο των του-
ριστών όσο και των ντόπιων», ανέφερε
ο κ. Καρούσος. 

Αλλα 12 ξενοδοχεία στο εγγύς μέλλον στην Αγία Νάπα

<<<<<<<

Το γεγονός ότι το εργατικό
δυναμικό είναι μειωμένο 
οδήγησε στην αύξηση των
απολαβών των υφιστάμενων
υπαλλήλων. Εξάλλου αρκε-
τοί είναι αυτοί που δέχονται
προσφορές από άλλες μο-
νάδες, λόγω της εμπειρίας
που διαθέτουν στο συγκε-
κριμένο επάγγελμα.

<<<<<<<

Η Αγία Νάπα χρειάζεται
περαιτέρω υποδομές για
την καλύτερη διακίνηση
των επισκεπτών.

Όταν αυξάνεται χρόνο με το χρόνο ο τουρισμός, αυξάνονται και οι ανάγκες των Δή-
μων», ανέφερε ο κ. Καρούσος

Όσον αφορά τις online ξενοδοχειακές
τιμές ανά διανυκτέρευση σε δίκλινο
δωμάτιο για τον τρέχοντα μήνα, η
Κύπρος έχει την έκτη φθηνότερη
διαμονή από τις 24 χώρες της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα στοι-
χεία που δημοσιοποίησε ο ταξιδιω-
τικός οργανισμός Trivago, με την
τιμή να διαμορφώνεται στα 88 ευρώ. 

Οι ενδείξεις αυτές εμπίπτουν στην
μεγάλη προσπάθεια που γίνεται από
τους Κύπριους ξενοδόχους, προκει-
μένου να διατηρήσουν, να ενισχύ-
σουν και να αυξήσουν τις online κρα-
τήσεις τους, ώστε να προσελκύσουν
περισσότερους τουρίστες που έρχο-
νται από χώρες του εξωτερικού αλλά
και να ελκύσουν περισσότερο την
εγχώρια αγορά. 

Πρώτη στη λίστα εμφανίζεται η
Βουλγαρία με την μέση online ξενο-
δοχειακή τιμή για τον μήνα Μάιο να
βρίσκεται στα 46 ευρώ ανά διανυ-
κτέρευση. Ακολουθεί η Ρουμανία με
56 ευρώ, ενώ πιο κάτω βρίσκονται
η Τουρκία και η Πολωνία με 67 ευρώ.
Ακριβότερες από την Κύπρο παρου-
σιάζονται αρκετά ανταγωνιστικές
χώρες, όπως η Ελλάδα με μέση τιμή

στα 91 ευρώ, η Πορτογαλία με 108
και η Ισπανία, η οποία παρουσίασε
αύξηση φέτος με τη μέση τιμή της
να διαμορφώνεται στα 121 ευρώ. Πο-
λύ κοντά στις τιμές τους βρίσκονται
η Τσεχία, η Γερμανία και το Βέλγιο
με την μέση τιμή να βρίσκεται στα
112 ευρώ, ενώ ο ακριβότερος προο-
ρισμός από τις 24 χώρες είναι η Ελ-
βετία με 196 ευρώ ανά διανυκτέρευ-
ση. 

Ακολουθεί η Δανία με 178 ευρώ,
η Ολλανδία με 152 ευρώ, η Σουηδία
με 151 ευρώ και η Νορβηγία με 149
ευρώ. Η Βρετανία βρίσκεται στην
19η θέση με τη μέση online ξενοδο-
χειακή τιμή για τον μήνα Μάιο να
διαμορφώνεται στα 147 ευρώ, ενώ
η τιμή της Ιταλίας και της Γαλλίας
είναι στα 117 ευρώ και 131 ευρώ α-
ντίστοιχα. Σύμφωνα με τον Γενικό
Διευθυντή του Παγκύπριου Συνδέ-
σμου Ξενοδόχων (ΠΑΣΥΞΕ) Ζαχαρία
Ιωαννίδη, οι χώρες που τροφοδοτούν
την Κύπρο είναι το Ηνωμένο Βασί-
λειο, η Ρωσία, η Ελλάδα, η Γερμανία
αλλά και οι χώρες που αναπτύσσονται
ραγδαία τα τελευταία χρόνια, όπως
η αγορά του Ισραήλ. 

Kύπρος 88

Φθηνότερη η Κύπρος στις online κρατήσεις 

Το μεγαλύτερο ποσοστό των επιπρόσθετων κλινών που έχουν ολοκληρωθεί από τις ξενοδοχειακές μονάδες για την ικανοποίηση των αναγκών έγιναν στην περιοχή της ελεύ-
θερης Αμμοχώστου και κυρίως στην Αγία Νάπα και τον Πρωταρά.

Ελλειψη συντονισμού
των τοπικών φορέων 
Ερωτηθείς για τα κυριότερα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζει ο κυπριακός
τουρισμός, ο Υπεύθυνος Υπηρεσιών
Τουριστικών Επιχειρήσεων της PwC
Πέτρος Χ. Πετράκης ανέφερε στην
«Κ» πως με βάση τις μελέτες που έχει
κάνει τα τελευταία τέσσερα χρόνια η
εταιρεία, ο τουρισμός στην Κύπρο α-
ντιμετωπίζει μια σειρά από προβλή-
ματα, τα οποία περιορίζουν σημαντικά
τις προοπτικές της ανάπτυξής του. Τα
κυριότερα από αυτά, σύμφωνα με τα
ευρήματα της εταιρείας, είναι η εποχι-
κότητα, η προσβασιμότητα, η αντίλη-
ψη των τουριστών όσον αφορά το
«value for money», αλλά και η επικρα-
τούσα αντίληψη ότι η Κύπρος είναι
προορισμός μόνο για «ήλιο και θάλασ-
σα», παραγνωρίζοντας  άλλες ειδικές
μορφές τουρισμού. Επιπλέον, όπως
σημείωσε ο κ. Πετράκης, η έλλειψη
συντονισμού μεταξύ των τοπικών φο-
ρέων αποτελεί ένα βασικό θέμα που
χρήζει αντιμετώπισης. «Χρειάζεται
συνεχής εγρήγορση από όλους τους
εμπλεκόμενους φορείς, ώστε το του-
ριστικό προϊόν της Κύπρου να συνεχί-
σει να παρουσιάζεται δυνατό και ως
χώρα να μπορούμε να αντιμετωπίζου-
με όλες τις προκλήσεις που προϋπο-
θέτει ένα ραγδαία μεταβαλλόμενο
διεθνές περιβάλλον», τόνισε. Όσον α-
φορά τη σχέση τιμής και κόστους του
προσφερόμενου κυπριακού προϊό-
ντος, ο κ. Πετράκης εξήγησε πως οι
ξενοδοχειακές επιχειρήσεις στην Κύ-
προ έχουν υψηλά λειτουργικά έξοδα
όπως ηλεκτρισμό, φόρο ακίνητης ιδιο-
κτησίας, δημοτικούς φόρουςκαι τέλη,
αλλά και τόκους δανεισμού, σε σχέση
με ανταγωνιστικούς προορισμούς. Με
αυτά τα δεδομένα, είπε, επιβεβαιώ-
νονται και τα στοιχεία που προκύ-
πτουν από τις αξιολογήσεις των τουρι-
στικών πρακτόρων που συγκρίνουν
την χώρα μας με άλλους ανταγωνιστι-
κούς προορισμούς που προσφέρουν
«ήλιο και θάλασσα».
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Tης ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΑΚΟΥ

Ο κλάδος των ειδών και των υπη-
ρεσιών πολυτελείας ανακάμπτει,
έπειτα από τη δυσπραγία των τε-
λευταίων δύο ετών. Οι Κινέζοι
καταναλωτές και καταναλώτριες
επανέρχονται ορμητικά και ενι-
σχύουν τις πωλήσεις των μεγάλων
οίκων και των εταιρειών. Είναι
οι νέοι άνθρωποι που γεννήθηκαν
από το 1980 έως το 2000 (η γενιά
των Millennials), εργάζονται,
παίρνουν υψηλό μισθό και ξο-
δεύουν αρκετά για ένα πανάκριβο
κινητό, για μια τσάντα του οίκου
Hermes ή για μια γαστριμαργική
εμπειρία σε ένα βραβευμένο ε-
στιατόριο.

Για δέκα και παραπάνω χρόνια,
οι Κινέζοι, όπως γράφoυν οι
Financial Τimes, συνωστίζονταν
στο Παρίσι, στο Μιλάνο και στο
Λονδίνο για να κάνουν τις αγορές
τους – τώρα το κάνουν είτε εντός
Κίνας είτε ηλεκτρονικά, ενώ ορ-
γανώνουν συχνότερα εξωτικά τα-
ξίδια. Τα στοιχεία της εταιρείας
συμβούλων Βοston Consulting
Group δείχνουν ότι το 2016 τα
δύο τρίτα των αγορών ειδών πο-
λυτελείας από τους Κινέζους έ-
γιναν εντός συνόρων, εν συγκρί-
σει με το ένα τρίτο το 2013.

Ο οίκος Hermes εντατικοποιεί
την παραγωγή του σε τσάντες
στη Γαλλία, για να ανταποκριθεί
στην αυξανόμενη ζήτηση από
την Ασία. Ο διευθύνων σύμβουλός
του Αξέλ Ντιμά επιβεβαιώνει την
ανάκαμψη από την Κίνα, το Χον-
γκ Κονγκ και το Μακάο. Ο μεγα-
λύτερος όμιλος ειδών πολυτελείας
στον κόσμο, ο LVMH (με εμπο-
ρικά σήματα όπως Fendi, DΚΝΥ,
Celine, Gucci, Louis Vuitton, Moet
Hennessy κ.ά.) κατέγραψε το

πρώτο τρίμηνο του 2017 αύξηση
πωλήσεων κατά 15%. «Βαρόμετρό
μας είναι ο Κινέζος καταναλωτής,
ο οποίος επηρέασε αρνητικά τις
εμπορικές δράσεις μας πριν από
δύο χρόνια και τώρα δείχνει έ-
τοιμος να τις ενισχύει», επιση-

μαίνει ο γενικός οικονομικός δι-
ευθυντής του LVMH, Ζαν-Ζακ
Γκιονί. Και συμπληρώνει ο πρό-
εδρος του ομίλου, Φρανσουά Πι-
νό: «Χρειάζεται τόλμη και δημι-
ουργικό πνεύμα για να ικανοποι-
ήσεις τις επιθυμίες των ανθρώ-
πων και να διηγηθείς μια ιστορία
που θέλουν να ακούσουν, αλλά
και εσύ να επιτύχεις τον στόχο
πωλήσεων που έχεις θέσει». Είτε
με πιο αργό βηματισμό, λόγω της
επιβράδυνσης της κινεζικής οι-
κονομίας και της κρατικής εκ-
στρατείας κατά της διαφθοράς,
είτε με πιο γρήγορο, τον ρυθμό
στον κλάδο δίνει η Κίνα – δηλαδή
διαμορφώνει τις πωλήσεις, τις
συνεχώς μεταβαλλόμενες προ-

τιμήσεις και τα νέα καταναλωτικά
μοντέλα.

Σύμφωνα με την Deloitte, η
τρέχουσα δεκαετία θα φέρει με-
ταβολές στον κλάδο. Τα πρώτα
πέντε χρόνια σηματοδοτήθηκαν
από την υπερκατανάλωση των
Κινέζων και την ευρύτατη διά-
δοση της ψηφιοποίησης. Τα επό-
μενα πέντε χρόνια, η καταναλω-
τική συμπεριφορά θα αλλάξει, τα
μοντέλα του ψηφιακού και του
συμβατικού επιχειρείν θα γίνουν
πιο περίπλοκα, οι άνθρωποι θα
ταξιδεύουν ολοένα και περισσό-
τερο και η γενιά των Millennials
θα αφήσει τη σφραγίδα της στο
παγκόσμιο οικονομικό γίγνεσθαι.

Στην έκθεση του 2016, η Bain

& Company αναφέρει ότι οι πω-
λήσεις του κλάδου ειδών και υ-
πηρεσιών πολυτελείας ανήλθαν
στο 1,08 τρισ. ευρώ, σημειώνοντας
αύξηση 4% από το 2015. Τις κα-
λύτερες επιδόσεις είχαν τα υπερ-
πολυτελή αυτοκίνητα και ακο-
λουθούν τα ξενοδοχεία, οι κρου-
αζιέρες και τα εστιατόρια. Επονται
η προσωπική περιποίηση και τα
ακριβά κρασιά, ενώ μειώθηκε η
ζήτηση των ιδιωτικών τζετ και
τα γιοτ. Αλλωστε, ο ορισμός του
πολυτελούς βίου έχει αλλάξει άρ-
δην, και το βάρος πέφτει στις ε-
μπειρίες και στα βιώματα και όχι
τόσο στην κατοχή ενός αντικει-
μένου, όπως αναφέρουν οι FT.

«Οι εμπορικοί οίκοι πρέπει να
καταλάβουν ότι το μοντέλο αλ-
λάζει ραγδαία και πρέπει να προ-
σαρμοστούν, αλλιώς θα γίνουν
στόχοι εξαγοράς ή θα δεχθούν
πιέσεις από ακτιβιστές μετόχους»,
επισημαίνει ο Ερουάν Ράμπουργκ,
επικεφαλής αναλυτής λιανεμπο-
ρίου για την HSBC. «Τα γνωστά
εμπορικά σήματα ανταγωνίζονται
τους πλαστικούς χειρουργούς και
τα πολυτελή ταξίδια – όσο κοστίζει
μία Louis Vuitton, κοστίζει ένα
λίφτινγκ ή οι διακοπές στις Μαλ-
δίβες». 

Στην άγρα εμπειρίας μπαίνουν
δυναμικά και οι αγορές, που μπο-
ρεί να είναι ψηφιακές, συμβατικές
ή ένας συνδυασμός αυτών. Η δια-
δικτυακή πλατφόρμα YOOX Net-
a-Porter θα καινοτομήσει στο
Λονδίνο. Οι εύποροι πελάτες της
θα παραγγέλνουν ηλεκτρονικά
ρούχα και παπούτσια, το φορτη-
γάκι της θα τα παραδίδει αυθη-
μερόν στο σπίτι ή στο γραφείο
τους και θα περιμένει να τα δο-
κιμάσουν για να δουν εάν θα τα
αγοράσουν.

Εν μέσω περιόδου έντονης πολι-
τικής και οικονομικής αβεβαιό-
τητας, η ιταλική οικονομία δέχεται
και άλλο ένα πλήγμα, ύστερα από
την απόφαση της διοίκησης της
Alitalia, την περασμένη Τρίτη,
να υποβάλει αίτηση πτώχευσης
για δεύτερη φορά σε διάστημα
δέκα χρόνων. 

Οι άσχημες οικονομικές επιδό-
σεις που κατέγραψε η εταιρεία τα
τελευταία χρόνια περιόρισαν τη
συμβολή της στην ενίσχυση της
ιταλικής οικονομίας και στην πα-
γκόσμια βιομηχανία αερομεταφο-
ρών. Υπό αυτές τις συνθήκες, σε
περίπου 15 ημέρες η Alitalia θα
τεθεί προς πώληση, ώστε να βρεθεί
αγοραστής που θα αποτρέψει τον
κίνδυνο διάλυσης της εταιρείας.
Αξίζει να σημειωθεί ότι στις αρχές
της εβδομάδας η ιταλική κυβέρ-
νηση είχε εγκρίνει τη χορήγηση

δανείου 600 εκατ. ευρώ για έξι μή-
νες στον πολύπαθο αερομεταφο-
ρέα, προκειμένου να διεκπεραιώσει
τις δραστηριότητές του σε όλη τη
διαδικασία της πτώχευσης. 

Ωστόσο, η κυβέρνηση έχει α-
ποκλείσει εξαρχής το ενδεχόμενο
να περιέλθει η εταιρεία στον έ-
λεγχο του ιταλικού κράτους. Ε-
πίσης, η απόφαση να μην υπάρξει
αυτήν τη φορά κρατική παρέμ-
βαση οφείλεται στο γεγονός ότι
οι Ιταλοί φορολογούμενοι έχουν
πληρώσει τουλάχιστον 7 δισ. ευρώ
σε διάστημα δέκα ετών για τη
διάσωση της Alitalia.

Στο πλαίσιο της υποβολής του
αιτήματος πτώχευσης, η εταιρεία
εισήλθε σε ειδικό καθεστώς προ-
στασίας από τους πιστωτές της,
ενώ ορίστηκε από την ιταλική κυ-
βέρνηση ειδική επιτροπή που θα
αναλάβει την εξυγίανσή της. Ο υ-

πουργός Οικονομικής Ανάπτυξης
της χώρας Κάρλο Καλέντα είχε ε-
πισημάνει, σε ραδιοφωνική συνέ-
ντευξή του, ότι σε 15 ημέρες η ει-
δική επιτροπή που έχει οριστεί για
τον έλεγχο των διαδικασιών πτώ-
χευσης θα εξετάσει τα αιτήματα
που έχουν εκφράσει οι ενδιαφε-
ρόμενοι αγοραστές για την από-
κτηση της εταιρείας. Επίσης, τόνισε
ότι προτεραιότητα της ιταλικής
κυβέρνησης είναι η πώληση όλης
της εταιρείας. Τις τελευταίες ημέρες
υπήρχε έντονη φημολογία ότι με-
ταξύ των πιθανών αγοραστών της
Alitalia είναι η γερμανική αεροπο-

ρική εταιρεία Lufthansa, η κρατική
εταιρεία σιδηροδρόμων της Ιταλίας
Ferrovie dello Stato και η Qatar
Airways, η οποία διαπραγματεύεται
την απόκτηση του 49% της ιταλικής
αεροπορικής εταιρείας Meridiana.
Ο κ. Καλέντα επιβεβαίωσε ότι «ο-
ποιαδήποτε προσφορά είναι ευ-
πρόσδεκτη. Το πιο σημαντικό πράγ-
μα, όμως, που πρέπει να λάβουμε
υπ’ όψιν μας είναι ότι η Alitalia θα
πρέπει να συμμαχήσει με μια με-
γάλη ευρωπαϊκή εταιρεία».

Η αεροπορική εταιρεία έχει
βασικούς μετόχους ιταλικά χρη-
ματοπιστωτικά ιδρύματα, καθώς
και την Etihad Airways, η οποία
κατέχει το 49% της Alitalia. Η
Etihad Airways την προηγού-
μενη εβδομάδα ανακοίνωσε ότι
έχει εξαντλήσει όλα τα μέσα για
να διασφαλίσει τη φερεγγυότητα
της εταιρείας, μετά την απόφαση

των εργαζομένων να απορρί-
ψουν το σχέδιο διάσωσης της
Alitalia. Το σχέδιο διάσωσης
προέβλεπε οικονομική ενίσχυση
2 δισ. ευρώ και περικοπές 1.600
θέσεων εργασίας.

Η εταιρεία απασχολεί περίπου
12.500 εργαζομένους, ωστόσο
ζημιώνεται κατά 500.000 δολάρια
την ημέρα. Μετά την απόρριψη
του σχεδίου οικονομικής ενίσχυ-
σης που πρότεινε η Etihad
Airways, η οποία κατέχει το 49%
της Alitalia, η διοίκηση της εται-
ρείας δήλωσε ότι δεν θα παράσχει
επιπλέον χρηματοδότηση. Σύμ-
φωνα, μάλιστα, με τον Τζέιμς Χό-
γαν, CEO της Etihad Airways,
«είναι σαφές ότι η Alitalia χρει-
άζεται βαθιά και ουσιαστική α-
ναδιάρθρωση για να επιβιώσει
και να αναπτυχθεί».

Δ.Κ.

Oι Κινέζοι δίνουν και πάλι ώθηση
στην αγορά των ειδών πολυτελείας
Προτιμούν, όμως, να τα αγοράζουν από την πατρίδα τους ή να τα παραγγέλνουν ηλεκτρονικά

Σε δεκαπέντε ημέρες μπαίνει και πάλι πωλητήριο στην Alitalia
<<<<<<

Υποβάλλει για δεύτερη 
φορά σε 10 χρόνια 
αίτηση πτώχευσης.

Επιμένει ότι δεν είναι λομπίστας, δεν έχει άλλωστε εγγραφεί
ως λομπίστας, όπως προβλέπεται στις ΗΠΑ, αλλά χρησι-
μοποιεί τις γνωριμίες του, και για την ακρίβεια την οικειότητα
που έχει με τον Αμερικανό πρόεδρο, για να κλείνει ραντεβού
μαζί του στους πελάτες του και να τους διασφαλίσει συμ-
βόλαια για τις επιχειρήσεις τους. Κι ενώ το θέμα έχει οσμή
πολιτικού σκανδάλου, έχει προκαλέσει τις αντιδράσεις
ακόμη και των άλλων λόμπι, που θεωρούν ότι παραβιάζει
κάθε κώδικα δεοντολογίας.

Πρόκειται ίσως για την πιο αμφιλεγόμενη προσωπικότητα
που περιέβαλλε τον Ντόναλντ Τραμπ, και μάλιστα υπό την
ιδιότητα του συμβούλου του κατά την προεκλογική εκ-
στρατεία του: τον Κόρεϊ Λεβαντόφσκι. Τον Λεβαντόφσκι
απέλυσε ο Ντόναλντ Τραμπ τον Ιούνιο του περασμένου
έτους, προκειμένου να δώσει άλλη κατεύθυνση στην προ-
εκλογική του εκστρατεία. Πολλοί ισχυρίζονται, όμως, πως
δεν απομακρύνθηκε ποτέ και, αντιθέτως, διατηρεί τη δυ-
νατότητα να επικοινωνεί απευθείας με τον Αμερικανό
πρόεδρο, χωρίς τη διαμεσολάβηση φυλάκων και ελεγκτών
κάθε είδους, απλώς με ένα τηλεφώνημα. Φέρεται, πάντως,
παράλληλα να εκμεταλλεύεται εις το έπακρον τη γνωριμία
του με τον Αμερικανό πρόεδρο για ίδιο όφελος.

Μαζί με ένα βετεράνο της προεκλογικής εκστρατείας
του Τραμπ, τον Μπάρι Μπένετ, κι ένα στέλεχος πετρελαϊκής
του Αζερμπαϊτζάν, ο Λεβαντόφσκι ίδρυσε την εταιρεία
Washington East West Political Strategies. Σύμφωνα με
σχετικό ρεπορτάζ του Politico, που εν συνεχεία διέρρευσε
στα αμερικανικά ΜΜΕ, η εταιρεία αυτή αποβλέπει σε ε-
πιχειρηματικές και πολιτικές συμφωνίες στην Ανατολική
Ευρώπη. Δεν αρκείται, όμως, να παρέχει επιχειρηματικής
ή πολιτικής φύσης συμβουλές στους πελάτες της, αλλά
παράλληλα υπόσχεται να τους εξασφαλίσει κατ’ ιδίαν συ-
ναντήσεις με τον Αμερικανό πρόεδρο, τον αντιπρόεδρο
Μάικ Πενς, αλλά και «ανθρώπους-κλειδιά της αμερικανικής
κυβέρνησης». Παράλληλα, οι Λεβαντόφσκι και Μπένετ
έχουν ιδρύσει διάφορες άλλες εταιρείες που επιδιώκουν
επιχειρηματικές συμφωνίες στη Μέση Ανατολή, στον
Καναδά και στην Κεντρική Αμερική.

Υποσχέσεις
Οπως αποκάλυψε πολιτικός από την Ανατολική Ευρώπη,

η Washington East West Political Strategies υπόσχεται
στην πελατεία της ότι θα επωφεληθεί από τη δυνατότητα
των δύο εταίρων να επηρεάζουν την αμερικανική κυ-
βέρνηση, καθώς και μέλη ευ-
ρωπαϊκών κοινοβουλίων, α-
κόμη και επίλεκτους δημοσιο-
γράφους σε διάφορες χώρες
της Δύσης. Κι ενώ ο Λεβαντόφ-
σκι αποφεύγει να κάνει κάποιο
σχόλιο, ο Μπένετ υποστηρίζει
ότι το 90% των δραστηριοτή-
των των επιχειρήσεών τους
αφορά την παροχή συμβουλών
για το πώς να κινηθούν οι πε-
λάτες τους, σε ποιους να α-
πευθυνθούν, σε ποιους να τη-
λεφωνήσουν και τι ακριβώς να κάνουν. Αυτός υποστηρίζει,
άλλωστε, ότι είναι και ο λόγος που δεν έχουν εγγραφεί
ως λομπίστες, με αποτέλεσμα να κατηγορούνται από
τους λομπίστες ότι κάνουν κατάχρηση των γνωριμιών
τους και παραβιάζουν τους κανόνες που διέπουν τον
κλάδο τους.

Σύμφωνα με στελέχη της αμερικανικής κυβέρνησης που
έχουν ζητήσει να διαφυλαχθεί η ανωνυμία τους, ο Λεβα-
ντόφσκι εξακολουθεί να διαθέτει πρόσβαση στον Αμερικανό
πρόεδρο. Ο άνθρωπος αυτός, που αποπέμφθηκε πέρυσι
τον Ιούνιο, εν μέσω οξύτατης αντιπαράθεσής του με τον
τότε επικεφαλής της προεκλογικής εκστρατείας του Ντό-
ναλντ Τραμπ, φαίνεται ότι έχει προκαλέσει ένα είδος
πόλωσης στο περιβάλλον του Αμερικανού προέδρου. Φη-
μολογείται ότι έχει συγκρουσθεί με συμβούλους του Λευκού
Οίκου και ότι συχνά καταφέρεται εναντίον των συνεργατών
και των υπαλλήλων του Ντόναλντ Τραμπ. Ανάμεσα στις
άλλες εταιρείες που έχουν ιδρύσει ο Λεβαντόφσκι με τον
Μπένετ, είναι η Avenue Strategies, την οποία ίδρυσαν
λίγες εβδομάδες μετά τις προεδρικές εκλογές στις ΗΠΑ
και τη νίκη του Ντόναλντ Τραμπ. Η εταιρεία αυτή έχει ε-
πιτύχει να συνάψει πέντε συμβόλαια 265.000 δολαρίων
τους πρώτους μήνες του 2017.

Σύμφωνα, μάλιστα, με τρία πρόσωπα που είχαν επαφές
με τους πελάτες της Avenue Strategies, σε δύο περιπτώσεις,
συγκεκριμένα στις συμφωνίες με την εταιρεία δεδομένων
βιοϊατρικής Flow Health αλλά και στις συνομιλίες με τη
διοίκηση του Πουέρτο Ρίκο, ο Λεβαντόσφκι υποσχέθηκε
πως θα τηλεφωνήσει προσωπικά στον Αμερικανό πρόεδρο
και σε κυβερνητικά στελέχη για να τους εξασφαλίσει συ-
ναντήσεις μαζί τους και, μέσω αυτών, και την επίτευξη
των στόχων τους. Ο Μπένετ αρνείται ότι υπήρξε οποιαδήποτε
τέτοια υπόσχεση ή προσπάθεια για συνεννόηση και υπο-
γραμμίζει πως και οι δύο αυτοί πελάτες της κατέβαλαν με-
γάλες προσπάθειες για να επιτύχουν τους στόχους τους,
οι οποίες αποδείχθηκαν ατελέσφορες.

Είναι γεγονός ότι το αμερικανικό υπουργείο Δικαιοσύνης
απέρριψε προ ημερών το αίτημα του Πουέρτο Ρίκο για οι-
κονομική ενίσχυση 2,5 εκατ. δολαρίων, με τα οποία σκόπευε
να χρηματοδοτήσει τη διεξαγωγή δημοψηφίσματος με το
ερώτημα εάν οι κάτοικοι της αμερικανικής κτήσης επιθυμούν
να αποτελέσει το νησί πολιτεία των ΗΠΑ. Ο Τραμπ έχει
προβάλει ισχυρότατες αντιρρήσεις κατά κάθε προσπάθειας
να βοηθηθεί το Πουέρτο Ρίκο, ώστε να καλύψει το έλλειμμά
του στο πρόγραμμα Medicaid ή να επιτραπεί η αναδιάρ-
θρωση του χρέους του.

«Χρυσά» συμβόλαια 
για αμφιλεγόμενο
λομπίστα στις ΗΠΑ

<<<<<<

Ο δίαυλος 
επικοινωνίας 
μεταξύ Λεβαντόφ-
σκι και Τραμπ 
φαίνεται 
ότι παραμένει 
ανοικτός.

Μαζί με έναν βετεράνο της προεκλογικής εκστρατείας του
Τραμπ, τον Μπάρι Μπένετ, και ένα στέλεχος πετρελαϊκής του
Αζερμπαϊτζάν, ο Λεβαντόφσκι (φωτ.) ίδρυσε την Washington
East West Political Strategies, που στοχεύει σε επιχειρηματι-
κές και πολιτικές συμφωνίες στην Ανατολική Ευρώπη.

<<<<<<

Ο οίκος Hermès 
εντατικοποιεί 
την παραγωγή του 
σε τσάντες στη Γαλλία,
για να ανταποκριθεί
στην αυξανόμενη ζήτη-
ση από την Ασία.

Αυξήθηκαν οι πωλήσεις αυτοκινήτων στην Ευρώπη
H αγορά αυτοκινήτων στην Ευ-
ρώπη βρίσκεται σε περίοδο α-
νάπτυξης. Aυτό βοήθησε τις Fiat-
Chrysler, Daimler και Peugeot-
Citroen να παρουσιάσουν θετικά
αποτελέσματα το πρώτο τρίμηνο
του 2017, ανεξαρτήτως του φό-
βου μήπως η ανάπτυξη του κλά-
δου είχε φθάσει στο αποκορύ-
φωμά της. Στη Fiat-Chrysler, ο
βασικός μοχλός ανάπτυξης ήταν
οι πωλήσεις των υπερπολυτελών
αυτοκινήτων Maserati – εκτός
από αυτό το σήμα, ο όμιλος έχει
στην κατοχή του και τα σήματα
Fiat, Chrysler, Jeep, Alfa Romeo
κ.ά. Επίσης, η Peugeot-Citroen
(PSA) ξεπέρασε τις προβλέψεις
της για έσοδα. Αλλά και η
Daimler, μέσω των πωλήσεων
της Mercedes-Benz, είδε τα κέρδη
της να υπερδιπλασιάζονται στα
4 δισ. ευρώ.

Οι πωλήσεις αυτοκινήτων στη
Γηραιά Ηπειρο την περίοδο Ια-
νουαρίου - Μαρτίου παρουσίασαν

αύξηση κατά 8,4%. Οι καταναλωτές
στρέφονται ολοένα και περισσό-
τερο στα αυτοκίνητα πολλαπλών
χρήσεων (SUV), γι’ αυτό και τα πε-
ριθώρια κέρδους σε αυτά ενδυνα-
μώνονται. Η Fiat είδε τα περιθώρια
κέρδους στην ευρωπαϊκή αγορά
να φθάνουν στο 3,2% από το 1,9%
πέρυσι. Τα λειτουργικά κέρδη της
(1,5 δισ. ευρώ) ήταν αυξημένα
κατά 11% σε σχέση με την ίδια

περίοδο πέρυσι, ενώ οι πωλήσεις
ενισχύθηκαν κατά 4% στα 27,7
δισ. ευρώ. Τα καθαρά κέρδη της
εμφάνισαν εντυπωσιακή άνοδο
κατά 85% στα 178 εκατ. ευρώ,
χάρη στους πελάτες που αγορά-
ζουν περισσότερα ακριβά οχήματα
αλλά και στις πολιτικές εξοικονό-
μησης πόρων. Συγκεκριμένα, η
Maserati είχε αυξημένα κέρδη
από 16 εκατ. ευρώ το πρώτο τρί-
μηνο του 2016 στα 107 εκατ. ευρώ,
χάρη στην κυκλοφορία του μο-
ντέλου της Levante SUV.

Οσον αφορά την Peugeot-
Citroen, το πρώτο τρίμηνο είχε
αυξημένες πωλήσεις, επειδή τα
πιο ακριβά αυτοκίνητά της αντι-
στάθμισαν τις αρνητικές συνέ-
πειες από τις συναλλαγματικές
ισοτιμίες. Οι πωλήσεις της αυ-
ξήθηκαν συνολικά στα 9 δισ. ευ-
ρώ, έναντι 8,79 δισ. ευρώ που εί-
χαν προβλέψει οι αναλυτές. Ο
Κάρλος Ταβάρες, ο διευθύνων
σύμβουλός της, στοχεύει στην

αύξηση κατά 10% των εσόδων
έως το 2018, εν συγκρίσει με τα
επίπεδα του 2015, στο πλαίσιο
ευρείας ανασυγκρότησης του ο-
μίλου. Το πρώτο τρίμηνο, οι πω-
λήσεις της Peugeot-Citroen ενι-
σχύθηκαν κατά 4,2% στα 729.424
οχήματα, με τις αγορές της Μέσης
Ανατολής και της Βόρειας Αφρι-
κής να αντισταθμίζουν τη δρα-
στική πτώση κατά 45% στην Κίνα
και τη νοτιοανατολική Ασία. 

Οπως επισημαίνουν αναλυτές
του κλάδου, οι πωλήσεις αυτο-
κινήτων, γενικά, στην Ευρώπη
δεν επηρεάστηκαν από τις τρο-
μοκρατικές επιθέσεις. Στη Βρε-
τανία, τη δεύτερη μεγαλύτερη
αγορά μετά τη Γερμανία, παρα-
μένουν σε υψηλά επίπεδα και
δεν έχουν επηρεαστεί από τις ε-
πιπτώσεις του βρετανικού δημο-
ψηφίσματος, ούτε από τις μικρές
αυξήσεις τιμών από ορισμένες
εταιρείες ως αντιστάθμισμα στην
εξασθένηση της στερλίνας.

Στα 200 δισ. δολάρια, ποσό αντί-
στοιχο του 25% του ΑΕΠ της Τουρ-
κίας, ανέρχονται οι υποχρεώσεις
των τουρκικών τραπεζών σε ξένο
νόμισμα. Παράλληλα, οι τουρκικές
τράπεζες είναι αντιμέτωπες με
σημαντικούς κινδύνους, εξαιτίας
των προβλημάτων της τουρκικής
οικονομίας, σύμφωνα με τον επι-
κεφαλής της μεγαλύτερης εισηγ-

μένης τράπεζας της χώρας. Μι-
λώντας στο Bloomberg, ο Ερσίν
Οζίνς, επικεφαλής της Turkiye Is
Bankasi AS, ανέφερε ότι έχει αυ-
ξηθεί το κόστος χρηματοδότησης
των τουρκικών τραπεζών, καθώς
«η κεφαλαιακή επάρκεια είναι το
κυριότερο πρόβλημα της τουρκι-
κής τραπεζικής βιομηχανίας, ε-
πειδή το κεφάλαιο έχει γίνει ο πιο

δυσεύρετος πόρος». Ο εν λόγω
τραπεζίτης ανέφερε τους κινδύ-
νους που μπορούν να υπονομεύ-
σουν το τραπεζικό σύστημα της
χώρας: ο νέος κύκλος υποχώρησης
του νομίσματος, της τουρκικής
λίρας, που υποτιμήθηκε κατά 17%
το περασμένο έτος, η αύξηση των
επιτοκίων εξαιτίας της επιτάχυν-
σης του πληθωρισμού και το εν-

δεχόμενο απότομης αύξησης των
μη εξυπηρετούμενων δανείων.
«Πρέπει να διαχειριστούμε αυτούς
τους κινδύνους», υπογράμμισε ο
κ. Οζίνς, καθώς απειλούν όχι μόνον
τον τραπεζικό κλάδο αλλά και συ-
νολικά την τουρκική οικονομία.
Σύμφωνα με το Bloomberg, η κερ-
δοφορία των τουρκικών τραπεζών
παραμένει σε ικανοποιητικά επί-

πεδα. Αν υπολογιστεί ως μέση α-
πόδοση επί των κεφαλαίων των
παραδοσιακών τραπεζών που λαμ-
βάνουν καταθέσεις και χορηγούν
δάνεια, τότε στη διάρκεια του
προηγούμενου έτους διαμορφώ-
θηκε στο 13%. Πρόκειται για επί-
πεδο υψηλότερο από την απόδοση
των δεκαετών ομολόγων της Τουρ-
κίας, που φτάνει στο 10,2%.

Στο 25% του ΑΕΠ Τουρκίας το χρέος των τραπεζών της

Οι Ευρωπαίοι στρέφονται ολοέ-
να και περισσότερο στα αυτοκίνη-
τα πολλαπλών χρήσεων.

<<<<<<

Στη Βρετανία παραμέ-
νουν σε υψηλά επίπε-
δα και δεν έχουν επη-
ρεαστεί από τις επιπτώ-
σεις του δημοψηφίσμα-
τος, ούτε από τις μικρές
αυξήσεις τιμών ως α-
ντιστάθμισμα στην εξα-
σθένηση της στερλίνας.
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Tης ΖΩΡΖΕΤ ΖΟΛΩΤΑ

Η ρητορική κατά της παγκοσμιοποίησης
και υπέρ του προστατευτισμού επι-
σκιάζει έναν μεγαλύτερο κίνδυνο που
απειλεί τους εργαζομένους του ανε-
πτυγμένου –και του αναπτυσσόμε-
νου– κόσμου. Και αυτός ο κίνδυνος
είναι ο αυτοματισμός. Το χαμηλό ερ-
γατικό κόστος της Κίνας, του Μεξικού
ή των οικονομικών μεταναστών στην
Ευρώπη δεν είναι μεγαλύτερη απειλή
από τον αυτοματισμό, προειδοποιεί
μια μεγάλη μερίδα πολιτικών, επιχει-
ρηματιών, επιστημόνων και οικονο-
μικών αναλυτών. Μίλησε γι’ αυτό ο
τέως πρόεδρος των ΗΠΑ, Μπαράκ Ο-
μπάμα, στην τελευταία συνέντευξη
που έδωσε πριν παραδώσει τα σκήπτρα
του Λευκού Οίκου στον Ντόναλντ Τρα-
μπ. Ο ιδρυτής του κινεζικού κολοσσού
ηλεκτρονικού εμπορίου Alibaba, Τζακ
Μα, αναφέρθηκε εκτεταμένα στην
αυτοματοποίηση της εργασίας, προ-
μηνύοντας δραματικές εξελίξεις στον
κόσμο.

Οσο τα ακραία πολιτικά κόμματα
προτιμούν να κατηγορούν την παγκο-
σμιοποίηση για όλες τις στρεβλώσεις

των οικονομιών της Δύσης, συντελού-
νται μεγάλες αλλαγές όπως η κυκλο-
φορία του πρώτου αυτόνομου Volvo
από την Uber. Πανεπιστημιακές με-
λέτες και έρευνες εταιρειών προειδο-
ποιούν για ριζικές ανατροπές στην α-
γορά εργασίας τις επόμενες δεκαετίες.
Διότι η αντικατάσταση της ανθρώπινης
εργασίας από μηχανές αφορά όλες τις
κατηγορίες των εργαζομένων από τους
απλούς εργάτες μέχρι επαγγελματίες
όπως είναι οι χρηματιστές ή οι λογιστές.
Στις μεγαλύτερες συνέπειες του αυ-
τοματισμού συγκαταλέγεται η μείωση
μισθών και θέσεων εργασίας που ο-
δηγεί στην αύξηση της εισοδηματικής
ανισότητας.

Βιομηχανικά ρομπότ
Μία από τις πρώτες καινοτομίες που

εισέβαλαν στην αγορά εργασίας είναι
τα βιομηχανικά ρομπότ. Κοινή μελέτη
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας της Μα-
σαχουσέτης (ΜΙΤ) και του Πανεπιστη-
μίου της Βοστώνης καταλήγει στο
εξής συμπέρασμα: την περίοδο 1993-
2007 προσετίθετο ένα νέο ρομπότ ανά
1.000 εργαζομένους. «Οι συνέπειες
των βιομηχανικών ρομπότ στην απα-

σχόληση είναι περισσότερο ορατές
στη μεταποίηση», αναφέρει η μελέτη.
Το μεγαλύτερο πλήγμα καταγράφηκε
στη χειρωνακτική εργασία. Με τη χρή-
ση ρομπότ, ένας εργοδότης απαλλάσ-
σεται από ημερομίσθια, άδειες διακο-
πών, αναρρωτικές άδειες και κάθε
άλλη νομική υποχρέωση που συσχε-
τίζεται με την ανθρώπινη εργασία.

Ακόμη πιο ανησυχητικό είναι πως
δεν αναγνωρίζονται, παράλληλα, οφέλη
σε κανέναν κλάδο της οικονομίας που
να υπερκαλύπτουν τη βαθμιαία μείωση
των θέσεων εργασίας και τις πιέσεις
που ασκούνται στα ημερομίσθια. Οι
καθηγητές Ασεμόγλου και Ρεστρέπο
των πανεπιστημίων ΜΙΤ και Βοστώνης
υπολογίζουν πως τα ρομπότ, ενδεχο-

μένως, να έχουν διευρύνει κατά μία
ποσοστιαία μονάδα τη μισθολογική
ψαλίδα ανάμεσα στο 90% των εργα-
ζομένων και του υπολειπόμενου και
πιο χαμηλόμισθου 10% την περίοδο
1990-2007. Μπορεί οι μεταβολές αυτές
να φαίνονται ανεπαίσθητες και αμε-
λητέες, αλλά λειτουργούν συσσωρευ-
τικά όλα αυτά τα χρόνια. Συν τοις άλ-
λοις, η τεχνολογική πρόοδος αναπτύσ-
σεται σε υψηλότερες ταχύτητες από
τη μια μέρα στην άλλη και έτσι προ-
βλέπονται μεγαλύτερες αλλαγές τις ε-
πόμενες δεκαετίες.

Μισθολογικό χάσμα
Οπως αναφέρει το πρακτορείο 

Bloοmberg, το μεγαλύτερο μισθολογικό
χάσμα στις ΗΠΑ εντοπίζεται στα τε-
χνολογικά κέντρα του Σαν Φρανσίσκο,
στο Σαν Χοσέ της Καλιφόρνιας, στο
Οστιν και στο Σιάτλ. Οι υπολογιστές
αναλαμβάνουν τη διεκπεραίωση διά-
φορων εργασιών, θέτοντας στο περι-
θώριο μεγάλες ομάδες εργαζομένων.

Βάσει έρευνας της εταιρείας ορκωτών
λογιστών PriceWaterhouseCoopers,
περίπου 38% των θέσεων εργασίας
στις ΗΠΑ μπορεί να κινδυνέψουν από

τον αυτοματισμό μέχρι τις αρχές της
δεκαετίας του 2030. Μαζί με τη μετα-
ποίηση, οι πιο εκτεθειμένοι κλάδοι
είναι το λιανικό και χονδρικό εμπόριο,
οι μεταφορές και η αποθήκευση αγα-
θών. Το 2016 οι πωλήσεις μέσω του
Διαδικτύου στις ΗΠΑ αυξήθηκαν κατά
15,6% στα 394,86 δισ. δολάρια, αντα-
νακλώντας το υψηλότερο ποσοστό
από το 2013. Οι συνολικές λιανικές
πωλήσεις διαμορφώθηκαν στα 3,375
τρισ. δολάρια το 2016 και το Διαδίκτυο
αντικατόπτριζε το 11,7% του συνόλου
από το 10,5% ένα χρόνο πριν. «Ο αυ-
τοματισμός είναι αδυσώπητος και οι
ρυθμοί του θα επιταχύνονται», είχε
δηλώσει ο Μπαράκ Ομπάμα. «Είδατε
τι συνέβη με τις λιανικές πωλήσεις τα
περασμένα Χριστούγεννα. Η Amazon
και οι πωλήσεις μέσω του Διαδικτύου
σκοτώνουν το παραδοσιακό εμπόριο».

Τις μεγαλύτερες προκλήσεις αντι-
μετωπίζουν οι εργαζόμενοι σε θέσεις
εργασίας χαμηλών δεξιοτήτων. Αλλά
όχι μόνον αυτοί. Η αυτοματοποίηση
της εργασίας δεν περιορίζεται στα
βιομηχανικά ρομπότ, αλλά επεκτείνεται
σε ολοένα και περισσότερους τομείς
της οικονομικής ζωής.

Η ψηφιοποίηση και ο αυτοματισμός
ήταν κάποια από τα κίνητρα της
Commerzbank για την περικοπή
10.000 θέσεων εργασίας, όπως ανα-
κοίνωσε η ίδια η γερμανική τράπεζα
τον περασμένο Σεπτέμβριο. Πέρυσι
τον Μάρτιο, η Royal Bank of Scotland
ανακοίνωσε την κατάργηση 550 θέ-
σεων εργασίας και την αντικατάστασή
τους από «αυτοματοποιημένους συμ-
βούλους». Ερευνα της CIPD, μιας βρε-
τανικής εταιρείας ανθρωπίνου δυνα-
μικού, που δημοσιοποιήθηκε τον Α-
πρίλιο, αποκάλυψε πως το ένα τρίτο
των εργαζομένων σε χρηματοοικο-
νομικούς διαμεσολαβητές από τρά-
πεζες μέχρι ασφαλιστικές εταιρείες
ανησυχούν μήπως χάσουν τη δουλειά
τους λόγω αυτοματισμού. Το αντί-
στοιχο ποσοστό για τους επαγγελμα-
τίες του κατασκευαστικού κλάδου
περιοριζόταν στο 14%.

Ντόμινο επιπτώσεων
Αλυσιδωτές αντιδράσεις από τον

αυτοματισμό σε διάφορες μορφές της
απασχόλησης αναμένεται να είναι αι-
σθητές στο μεσοπρόθεσμο μέλλον.
Και δεν θα περιορίζονται μόνο στη
Δύση. Το Παγκόσμιο Οικονομικό Φό-

ρουμ υπολογίζει πως θα χαθούν πάνω
από πέντε εκατομμύρια θέσεις εργα-
σίας σε 15 χώρες του ανεπτυγμένου
και αναπτυσσόμενου κόσμου από την
Κίνα και την Ινδία μέχρι τη Γαλλία, τη
Γερμανία, τη Βρετανία και τις ΗΠΑ.

Ανάλογη έρευνα της Παγκόσμιας
Τράπεζας προβλέπει πως το 47% των
θέσεων εργασίας στις ΗΠΑ κινδυνεύει
από τον αυτοματισμό. Τα αντίστοιχα
ποσοστά στην Κίνα και στην Ινδία
φθάνουν το 77% και 69%. «Εάν σή-
μερα δεν ληφθούν επειγόντως συ-
γκεκριμένα μέτρα για να γίνει ομαλά
η μετάβαση και δεν δημιουργηθεί
ένα ανθεκτικό εργατικό δυναμικό με
τις κατάλληλες ικανότητες, οι κυβερ-
νήσεις θα είναι αντιμέτωπες με αυ-
ξανόμενη ανεργία και μεγαλύτερη
ανισότητα, όπως και με μια συρρι-
κνούμενη βάση καταναλωτών», α-
ναφερόταν στην έκθεση του Παγκό-

σμιου Οικονομικού Φόρουμ. Ο ιδρυτής
του κολοσσού ηλεκτρονικού εμπορίου
Alibaba, Τζακ Μα, είναι ακόμη πιο
ευθύς και σαφής στις προειδοποιήσεις
του. «Μέσα στην επόμενη 30ετία, ο
κόσμος θα βιώνει πολύ περισσότερο
πόνο απ’ ό,τι ευτυχία», δήλωσε τον
Απρίλιο σε συνέδριο στην Κίνα, σύμ-
φωνα με το πρακτορείο Bloomberg.

«Οι κοινωνικές αναταραχές μέσα
στις επόμενες τρεις δεκαετίες θα ε-
πηρεάσουν κάθε βιομηχανία και έκ-
φανση της ζωής», συμπλήρωσε ο κ.
Μα, αποδίδοντας αυτές τις...μακάβριες
προβλέψεις στον αυτοματισμό, την
τεχνητή νοημοσύνη και την προηγ-
μένη μεταποίηση. «Οι μηχανές θα
πρέπει να εκτελούν εργασίες που α-

δυνατούν να κάνουν οι άνθρωποι…
Μόνον με αυτόν τον τρόπο θα έχουμε
την ευκαιρία να έχουμε ως συνεταί-
ρους τις μηχανές και όχι ως αντικα-
ταστάτες», τόνισε ο Κινέζος μεγαλο-
επιχειρηματίας.

Σε απαιτητικά επαγγέλματα
Η τεχνολογία μπορεί να εντείνει

την αυτοματοποίηση ακόμη και των
πιο απαιτητικών επαγγελμάτων όπως
η χειρουργική. Η τεχνολογική προ-
σαρμογή της παιδείας και της εκ-
παίδευσης μπορούν να δημιουργή-
σουν τις κατάλληλες συνθήκες για
να επιβιώσουν οι εργαζόμενοι σε
μια οικονομία όπου η τεχνητή νοη-
μοσύνη παίζει μεγαλύτερο ρόλο.
Διότι ο αυτοματισμός δεν συνεπά-
γεται μόνον την κατάργηση ορισμέ-
νων επαγγελμάτων αλλά και την αλ-
λαγή κάποιων άλλων.

Ιδανική λύση, τονίζουν ειδήμονες
και διεθνείς οργανισμοί, θα ήταν η
συνεργασία του δημόσιου και του ι-
διωτικού τομέα, αν και μέχρι σήμερα
κάτι τέτοιο δεν φαίνεται να είναι ε-
φικτό. Οι έντονες τάσεις προστατευ-
τισμού και λαϊκισμού θολώνουν το
πολιτικό πεδίο.

Παραγωγή χωρίς εργαζομένους...
Πώς ο αυτοματισμός αναμένεται να εξαφανίσει εκατομμύρια θέσεις εργασίας τα επόμενα χρόνια

<<<<<<

Περίπου 38% των θέσεων
εργασίας στις ΗΠΑ 
μπορεί να κινδυνέψουν 
από τον αυτοματισμό 
μέχρι τις αρχές 
της δεκαετίας του 2030.

Παγκόσμιο εισόδημα

Επιχειρηματίες όπως ο Ελον Μασκ
(φωτ.), συνιδρυτής, διευθύνων σύμ-
βουλος και υπεύθυνος σχεδιασμού
στην αυτοκινητοβιομηχανία Tesla, έ-
χουν προτείνει την καθιέρωση ενός
παγκόσμιου ελάχιστου εγγυημένου
εισοδήματος για την καταπολέμηση
της ανεργίας που θα προκληθεί από
τον αυτοματισμό. «Θα λιγοστεύουν
οι θέσεις εργασίας που δεν θα μπο-
ρεί να αναλάβει ένα ρομπότ», δήλω-
σε ο κ. Μασκ σε συνέδριο στο Ντου-
μπάι, που πραγματοποιήθηκε στα
μέσα Φεβρουαρίου.

Ευάλωτοι οι φτωχοί

Μόνο στον αναπτυσσόμενο κόσμο τα
δύο τρίτα των θέσεων εργασίας τίθε-
νται υπό αμφισβήτηση από τον αυτο-
ματισμό, προειδοποίησε προ ημερών
ο πρόεδρος της Παγκόσμιας Τράπε-
ζας, Τζιμ Γιονγκ Κιμ (φωτ.). Περισσό-
τερο εκτεθειμένη είναι η Αιθιοπία, ό-
που 85% των θέσεων είναι ευάλωτες
στην απειλή του αυτοματισμού συ-
γκριτικά με το αντίστοιχο 77% στην Κί-
να και το 72% στην Ταϊλάνδη. Σε συνέ-
δριο που πραγματοποιήθηκε στις Η-
ΠΑ, ο κ. Κιμ τόνισε την ανάγκη λήψης
μέτρων, ιδιαίτερα στις φτωχές χώρες.

«Σε 50 με 100 χρόνια»

Αν και στοιχεία μιας σειράς ερευνών
και πανεπιστημιακών μελετών προ-
ειδοποιούν για την απειλή του αυτο-
ματισμού μέσα στις επόμενες δεκαε-
τίες, ο υπουργός Οικονομικών των Η-
ΠΑ, Στίβεν Μνούτσιν (φωτ.), ήταν κα-
θησυχαστικός σε μια τέτοια προοπτι-
κή. Σε εκδήλωση της Axios που
πραγματοποιήθηκε πρόσφατα, ο κ.
Μνούτσιν δήλωσε πως η αντικατά-
σταση της ανθρώπινης εργασίας από
τεχνητή νοημοσύνη απέχει ακόμη 50
με 100 χρόνια, αναφέρει η εφημερί-
δα The New York Times.

Μεγάλη ανεργία, ανισότητα και κοινωνικές αναταραχές

Η αντικατάσταση της ανθρώπινης εργασίας από μηχανές αφορά όλους τους ερ-
γαζομένους, από τους ανειδίκευτους εργάτες μέχρι και τους πιο εξειδικευμένους.

<<<<<<

Το Παγκόσμιο Οικονομικό
Φόρουμ προειδοποιεί και
για μείωση του αριθμού
των καταναλωτών.

Πρόσφορο παραμένει το έδαφος για την ενοποίηση των χρηματιστηριακών αγορών
Τα μεγαλύτερα χρηματιστήρια του κό-
σμου εξακολουθούν να διερευνούν τη
σύναψη συμφωνιών, παρά την απόρ-
ριψη της συγχώνευσης των χρηματι-
στηρίων του Λονδίνου και της Φραν-
κφούρτης από τις αρχές ανταγωνισμού
της Ε.Ε. Αναλυτές της ελβετικής τρά-
πεζας Credit Suisse αναφέρουν σε έκ-
θεσή τους πως, παρά τη μη επίτευξη
συμφωνίας μεταξύ των χρηματιστή-
ριων της Φρανκφούρτης και του Λον-
δίνου, οι συνθήκες εξακολουθούν να
είναι θετικές για την ενοποίηση των
χρηματιστηριακών αγορών. Πληρο-
φορίες του πρακτορείου Bloomberg
αναφέρουν πως το Χρηματιστήριο της
Σιγκαπούρης έχει προσεγγίσει την α-
γορά τεχνολογίας Nasdaq και το CME
Group, για να συζητήσει τη μεταξύ
τους συνεργασία, την αγορά μειοψη-
φικών μεριδίων στο μετοχικό τους κε-
φάλαιο ή μια συγχώνευση. Το Χρημα-
τιστήριο της Φρανκφούρτης διερευνά
την εξαγορά εταιρειών επεξεργασίας
δεδομένων, αναλύσεων ή χρηματιστη-

ριακών δεικτών. Στο στόχαστρο του
Χρηματιστηρίου της Φρανκφούρτης
φέρεται να βρίσκεται ακόμη και το
CME Group και ICE.

Ενας από τους συνδυασμούς που
φαίνεται να έχει συζητηθεί είναι η
συγχώνευση του ομίλου CME και του
Intercontinental Exchange (ICE). Μια
τέτοια συμφωνία υπολογίζεται στα 75
δισ. δολάρια. Αν πραγματοποιούνταν,
θα άλλαζε τα δεδομένα στον κλάδο
των χρηματιστηρίων. Το CME Group

είναι μία από ισχυρότερες αγορές ε-
μπορευμάτων και δημιουργήθηκε από
την εξαγορά της αγοράς εμπορευμάτων
του Σικάγου και της Νέας Υόρκης την
περίοδο 2007-2008. Στην ομπρέλα του
ΙCE, παράλληλα, περιλαμβάνονται το
Χρηματιστήριο της Νέας Υόρκης και
οι αγορές προθεσμιακών συμβολαίων
στις ΗΠΑ, στον Καναδά και στην Ευ-
ρώπη. Το 2016, τα CME Group και ICE
είχαν συζητήσει για τη μεταξύ τους
συγχώνευση, σύμφωνα με ανώνυμες
πηγές του πρακτορείου Bloomberg.
Οι συζητήσεις των δύο πλευρών είχαν
φθάσει σε προχωρημένο στάδιο. Σε
αυτές συμμετείχαν τραπεζίτες και νο-
μικοί σύμβουλοι, ώστε να προσδιορι-
στούν οι τεχνικές λεπτομέρειες για
την υλοποίηση της συγχώνευσης του
CME Group με το ICE. Κίνητρο για τις
διοικήσεις των δύο προαναφερόμενων
χρηματιστηριακών ομίλων πιθανολο-
γείται ότι ήταν το σχέδιο συμφωνίας
μεταξύ των χρηματιστήριων Λονδίνου
και Φρανκφούρτης. Ομως, τελικά, η

συγχώνευση των Deutsche Boerse και
LSE δεν υλοποιήθηκε, διότι η Ε.Ε.
έθεσε αιφνιδίως έναν πρόσθετο όρο,
τον οποίον δεν αποδέχθηκε το Χρη-
ματιστήριο του Λονδίνου. Επισήμως,
βέβαια, εκπρόσωποι των CME Group
και ICE αρνήθηκαν ότι είχαν εξερευ-
νήσει μια τέτοια προοπτική.

Η ενοποίηση δύο τόσο ισχυρών χρη-
ματιστηρίων, ήτοι των CME και ICE,
θα οδηγούσε στη δημιουργία ενός κο-
λοσσού 75 δισ. δολαρίων. Η αξία του
CME ανέρχεται σε 40 δισ. δολάρια.
Αρκετά χαμηλότερα αποτιμάται η αξία
του Deutsche Boerse (19 δισ.) και του
LSE (15 δισ.), ενώ η αξία του Hong
Kong Exchanges & Clearing φθάνει
τα 30 δισ. δολάρια. Σε τηλεδιάσκεψη
που έλαβε χώρα τον Φεβρουάριο, ο
Τέρι Ντάφι, διευθύνων σύμβουλος του
ομίλου CME, είχε δηλώσει ότι «δεν
είμαι οπαδός των μικρών εξαγορών»,
μια τοποθέτηση που υποδείκνυε εν-
διαφέρον για έναν ανταγωνιστή της
κλίμακας του ICE.

Το Χρηματιστήριο του Λονδίνου δεν συγχωνεύθηκε, τελικά, με αυτό της Φραν-
κφούρτης. Ομως, απ’ ό,τι φαίνεται, τα μεγάλα χρηματιστήρια δεν δείχνουν να εγκα-
ταλείπουν την προοπτική των συγχωνεύσεων.

<<<<<<

Συζητήσεις έγιναν 
για τη συγχώνευση 
του CME και 
του Intercontinental
Exchange. Η αξία της 
υπολογίστηκε 
στα 75 δισ. δολάρια.
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Την πρόθεσή του να κατέβει στις κρί-
σιμες βουλευτικές εκλογές του Ιουνίου
με το κόμμα του νικητή των γαλλικών
προεδρικών εκλογών Εμανουέλ Μα-
κρόν εξέφρασε ο μέχρι πρότινος Σο-
σιαλιστής πρωθυπουργός Μανουέλ
Βαλς. Με συνέντευξή του στον ραδιο-
φωνικό σταθμό RTL, ο Βαλς κήρυξε
«νεκρό» το Σοσιαλιστικό Κόμμα, για
να καταλήξει: «Το ουσιώδες σήμερα
είναι να προσφέρουμε ευρεία και συ-
νεκτική κοινοβουλευτική πλειοψηφία
στον Εμανουέλ Μακρόν, ώστε να μπο-
ρέσει να κυβερνήσει».

Προερχόμενος, όπως και ο Μακρόν,
από τη δεξιά φιλοεπιχειρηματική πτέ-
ρυγα των Σοσιαλιστών, ο Μανουέλ
Βαλς είναι ο πρώτος, αλλά μάλλον όχι

ο τελευταίος, πρώτης γραμμής πολιτικός
του κόμματος που προσφέρεται να υ-
πηρετήσει τον νέο πρόεδρο. Ωστόσο,
ο Εμανουέλ Μακρόν αναμένεται να
χειριστεί με προσοχή το ζήτημα, καθώς
η προσέλκυση υπερβολικά μεγάλου α-
ριθμού Σοσιαλιστών θα προσέθετε
βέλη στη φαρέτρα των επικριτών του,
οι οποίοι τον εμφανίζουν ως συνέχεια
της κατά γενική ομολογία αποτυχη-
μένης προεδρίας Ολάντ. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι ο Μπενζαμέν Γκριβό,
γενικός γραμματέας του κόμματος του
Μακρόν, δήλωσε ότι ο Βαλς πρέπει
πρώτα να κάνει αίτηση εγγραφής στο
κόμμα –η σχετική προθεσμία λήγει
σήμερα– και στη συνέχεια θα αποφα-
σιστεί αν θα γίνει δεκτός ως υποψήφιος

βουλευτής. Ο πλήρης κατάλογος των
υποψηφίων του κόμματος αναμένεται
να δημοσιοποιηθεί αύριο.

Στο μεταξύ, όπως αναφέρει το πρα-
κτορείο Reuters, έχουν αρχίσει οι (δια-
κριτικές, λόγω γερμανικών εκλογών
του Σεπτεμβρίου) βολιδοσκοπήσεις
του επιτελείου Μακρόν προς τη Γερ-
μανία αναφορικά με την επιδιωκόμενη,
από τον νέο πρόεδρο, αναμόρφωση

της Ευρωζώνης. Επί του προκειμένου,
όμως, η ατμόσφαιρα στο Βερολίνο φαί-
νεται να είναι μάλλον ψυχρή. Ο αντι-
πρόεδρος των Χριστιανοδημοκρατών
Μίκαελ Φουκς απέρριψε κάθε συζή-
τηση περί ευρωομολόγων δηλώνοντας
ότι «κάθε κράτος οφείλει να αντιμε-
τωπίζει το δικό του χρέος», ενώ ο επί-
τροπος Προϋπολογισμού της Ε.Ε. Γκί-
ντερ Ετινγκερ υποστήριξε ότι η Ευ-

ρωζώνη διαθέτει ήδη τους αναγκαίους
θεσμούς διακυβέρνησης και σταθε-
ροποίησης. Στο ίδιο μήκος κύματος,
ο επικεφαλής των Συντηρητικών στην
Ευρωβουλή, Μάνφρεντ Βέμπερ, τόνισε
ότι «ο Μακρόν θα μπορεί να ζητήσει
βήματα μεταρρύθμισης στην Ευρώπη,
αφού θα έχει αποδείξει ότι είναι ικανός
να μεταρρυθμίσει τη Γαλλία».

REUTERS, A.P.

<<<<<<

Ο νέος πρόεδρος, 
ωστόσο, θέλει να αποφύ-
γει τα βέλη των αντιπά-
λων για συνέχιση 
της πολιτικής Ολάντ.

Ολάντ, Βαλς και Μακρόν σε ένα στιγμιότυπο που μοιάζει σήμερα πολύ μακρινό, ύστερα από συνεδρίαση του υπουργικού
συμβουλίου, στο Ελιζέ.

Και τρίτη σύλληψη
για τρομοκρατία
στον γερμανικό στρατό
ΒΕΡΟΛΙΝΟ. Για «τρομοκρατικό πυρήνα
στους κόλπους του στρατού» έκανε
λόγο χθες ο επικεφαλής της κοινο-
βουλευτικής ομάδας των Γερμανών
Σοσιαλδημοκρατών Τόμας Οπερμαν,
μετά τη σύλληψη τρίτου υπόπτου
για συμμετοχή στον σχεδιασμό επι-
θέσεων εναντίον υψηλών προσώπων.
Πρόκειται για έναν ακόμη υπολοχαγό,
τον 27χρονο Μαξιμίλιαν Τ. (το πλήρες
όνομα δεν δίδεται από τις γερμανικές
αρχές για λόγους προστασίας της ι-
διωτικής ζωής του κατηγορουμένου).

Στα τέλη Απριλίου, είχε συλληφθεί
ο υπολοχαγός Φράνκο Α. και ο Ματίας
Φ. ως ύποπτοι για την προετοιμασία
τρομοκρατικού πλήγματος. Ο Φράνκο
Α. είχε κατορθώσει να αποκτήσει
δεύτερη ταυτότητα ως Σύρος πρό-
σφυγας και οι Αρχές θεωρούν ότι το
κίνητρο των σχεδιαζόμενων επιθέ-
σεων ήταν αυτές να αποδοθούν στους
πρόσφυγες, ώστε να υποκινήσουν
το μίσος του γερμανικού πληθυσμού
εναντίον τους.

Σύμφωνα με τις ανακριτικές αρχές
της Καρλσρούης, οι τρεις θεωρούνται
ύποπτοι «για σχεδιασμό επίθεσης κα-
τά της ζωής κορυφαίων πολιτικών
και ατόμων της δημόσιας ζωής, τους
χειρισμούς των οποίων στα ζητήματα
του προσφυγικού δεν ενέκριναν». Ε-
τσι, οι στρατιωτικοί, που θεωρείται
ότι εμφορούνται από ακροδεξιές ιδέες,
θα είχαν με μία κίνηση δολοφονήσει
πολιτικούς τους αντιπάλους και θα

είχαν στρέψει την κοινή γνώμη ενα-
ντίον των προσφύγων.

Οι τρεις υπηρετούσαν στη Γαλλία,
στο 291 τάγμα πεζικού που εδρεύει
στο Ιλκιρχ της Αλσατίας, ως μέρος
της κοινής γαλλογερμανικής ταξιαρ-
χίας. Η υπόθεση έχει αποτελέσει α-
φορμή για έρευνα σε όλα τα στρα-
τόπεδα της Γερμανίας, με στόχο να

εξευρεθούν αναμνηστικά της ναζι-
στικής περιόδου, τα οποία παραπέ-
μπουν σε ιδεολογία εχθρική προς τη
γερμανική δημοκρατία. Οι Σοσιαλ-
δημοκράτες αποδίδουν μεγάλες ευ-
θύνες στην υπουργό Αμυνας Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν. «Μετά τη σύλ-
ληψη ενός φερόμενου ως συνεργού
του Φράνκο Α., πρέπει να θεωρήσου-
με ότι έχει σχηματιστεί τρομοκρα-
τικός πυρήνας στο εσωτερικό του
στρατού», είπε ο Οπερμαν. «Οι ευ-
θύνες της κ. Φον ντερ Λάιεν είναι
τεράστιες».

A.P., REUTERS

<<<<<<

Οι ακροδεξιοί στρατιωτι-
κοί θεωρούνται ύποπτοι
«για σχεδιασμό επίθεσης
κατά της ζωής κορυφαίων
πολιτικών και ατόμων της
δημόσιας ζωής».

«Οχι» Γερμανίας
σε ψήφο Τούρκων
ΒΕΡΟΛΙΝΟ. Οι Τούρκοι μόνιμοι κά-
τοικοι Γερμανίας δεν θα έχουν το δι-
καίωμα να ψηφίσουν σε ενδεχόμενο
τουρκικό δημοψήφισμα με ερώτημα
την επαναφορά της θανατικής ποινής,
σύμφωνα με χθεσινές δηλώσεις της
καγκελαρίου Μέρκελ. Ο Τούρκος πρό-
εδρος Ταγίπ Ερντογάν έχει κάνει
λόγο για επαναφορά της εσχάτης
των ποινών, παρότι κάτι τέτοιο θα
σήμαινε το τέλος των ενταξιακών
διαπραγματεύσεων της Τουρκίας με
την Ε.Ε.

Από τη μεριά της, η γερμανική κυ-
βέρνηση αναφέρει ότι η άδειά της
απαιτείται για τη διενέργεια εκλογών
ή δημοψηφισμάτων σε πρεσβείες,
προξενεία ή άλλες διπλωματικές α-
ποστολές ξένων χωρών στο έδαφός
της. Το Βερολίνο προσέφερε την
άδειά του για το στήσιμο καλπών
στα τουρκικά προξενεία της Γερμα-
νίας για το δημοψήφισμα που αφο-
ρούσε τις προεδρικές εξουσίες τον
περασμένο μήνα.

«Παρότι δεν συνηθίζουμε να απα-
ντούμε σε υποθετικές ερωτήσεις, το
ζήτημα αυτό δυστυχώς συζητείται
ευρέως σήμερα στην Τουρκία. Είναι
σημαντικό να πω ότι δεν μπορούμε
να δώσουμε την άδεια διεξαγωγής
δημοψηφίσματος για τη θανατική
ποινή –την οποία απορρίπτουμε πλή-
ρως– σε γερμανικό έδαφος», είπε
χθες η καγκελάριος.

«Η γερμανική κυβέρνηση δεν έχει
καμία υποχρέωση να εγκρίνει τέτοιο

αίτημα ξένης χώρας. Είναι πολιτικά
αδιανόητο να συμφωνήσουμε στη
διεξαγωγή τέτοιου δημοψηφίσματος,
το οποίο αντιβαίνει σαφώς στο γερ-
μανικό σύνταγμα και τις ευρωπαϊκές
αξίες. Εκτιμώ ότι η κυβέρνηση θα α-
ξιοποιήσει κάθε νόμιμο μέσον για
να προλάβει κάτι τέτοιο», είπε ο εκ-
πρόσωπος της καγκελαρίου Μέρκελ,
Στέφεν Ζάιμπερτ.

Στο μεταξύ, σε περίπου 40 Τούρ-
κους στρατιωτικούς έχουν χορηγήσει

μέχρι στιγμής πολιτικό άσυλο οι γερ-
μανικές αρχές μετά το αποτυχημένο
πραξικόπημα της 15ης Ιουλίου στην
Τουρκία, σύμφωνα με δημοσίευμα
του περιοδικού Spiegel. Το Βερολίνο
έχει δεχθεί 414 αιτήσεις πολιτικού
ασύλου από Τούρκους στρατιωτικούς
και μέλη των οικογενειών τους. Οι
αιτούντες άσυλο είναι Τούρκοι αξιω-
ματικοί, κάτοχοι διπλωματικών δια-
βατηρίων, οι οποίοι υπηρετούσαν σε
βάσεις του ΝΑΤΟ στη Γερμανία.

REUTERS

Οι ΗΠΑ χορηγούν βαρύ οπλισμό σε Κούρδους
ΑΓΚΥΡΑ. Τη χορήγηση βαρέων όπλων
σε δυνάμεις της κουρδικής πολιτοφυ-
λακής YPG στη Συρία φέρεται να ενέ-
κρινε χθες ο Λευκός Οίκος, παρά τις έ-
ντονες αντιρρήσεις της Τουρκίας. Σύμ-
φωνα με στέλεχος της κυβέρνησης στην
Ουάσιγκτον, η απόφαση αυτή θα επι-
τρέψει στους Κούρδους πολιτοφύλακες
να αποκτήσουν προηγμένο εξοπλισμό,
όπως συστήματα νυκτερινής όρασης,
και να αναπτύξουν τεθωρακισμένα ο-
χήματα στις επιχειρήσεις τους με στόχο
την ανακατάληψη της Ράκα στη βόρεια
Συρία, «πρωτεύουσα» του ΙSIS.

Την έντονη ενόχληση της κυβέρνη-
σης του Ισραήλ προκάλεσε, στο μεταξύ,
ο Τούρκος πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν,
με τις δηλώσεις του τη Δευτέρα, στις
οποίες κάλεσε όλους τους μουσουλμά-
νους να τηρήσουν το ιερό τους καθήκον,
προστατεύοντας την Ιερουσαλήμ, προ-
τού συζητήσει με τον πρωθυπουργό
της Παλαιστινιακής Αρχής, Ραμί Χα-
μντάλα, τρόπους ανάσχεσης του «εξε-
βραϊσμού» της Ιερής Πόλης. Μιλώντας
σε συμπόσιο της τουρκικής Εθνοσυ-
νέλευσης στην Κωνσταντινούπολη με

θέμα την Ιερουσαλήμ, ο Τούρκος πρό-
εδρος είπε: «Η προώθηση των παλαι-
στινιακών αιτημάτων και η προστασία
της Ιερουσαλήμ αποτελούν ιερό καθή-
κον κάθε μουσουλμάνου. Η προστασία
του τεμένους Αλ Ακτσά δεν μπορεί πλέ-
ον να επαφίεται στον ηρωισμό μικρών
παιδιών, οπλισμένων με σφεντόνες».
Ο Ταγίπ Ερντογάν καταδίκασε, επίσης,
το νομοσχέδιο που κατατέθηκε πρό-
σφατα στην ισραηλινή Βουλή και αφορά
τον περιορισμό «του επιπέδου ηχορ-
ρύπανσης» στην Ιερουσαλήμ. Το νο-
μοσχέδιο, σύμφωνα με επικριτές του,
αποτελεί απόπειρα φίμωσης των μου-
εζίνηδων στα ισλαμικά τεμένη της

Ιερής Πόλης. Τον περασμένο μήνα, η
UNESCO υιοθέτησε απόφαση, καταδι-
κάζοντας το Ισραήλ για τους περιορι-
σμούς που επιβάλλει στην πρόσβαση
πιστών στο τέμενος Αλ Ακτσά. Το Ισ-
ραήλ κατέλαβε την Ιερουσαλήμ στον
Πόλεμο των Εξι Ημερών το 1967, προ-
χωρώντας σε μονομερή προσάρτηση
της πόλης στο Ισραήλ το 1980. Η προ-
σάρτηση αυτή ουδέποτε αναγνωρί-
σθηκε από τη διεθνή κοινότητα. Ο
Τούρκος πρόεδρος αναφέρθηκε επίσης,
στην ομιλία του, στην ανάγκη «λύσης
δύο κρατών» για το Παλαιστινιακό,
που αφορά την επάνοδο του Ισραήλ
στα προ του 1967 σύνορά του. «Ο μόνος
τρόπος για να εξασφαλίσουμε μόνιμη
ειρήνη στη Μέση Ανατολή είναι η δη-
μιουργία ελεύθερης και ανεξάρτητης
Παλαιστίνης, με πρωτεύουσά της την
Ανατολική Ιερουσαλήμ», είπε ο πρόε-
δρος Ερντογάν. Η σκληρή γλώσσα του
Ερντογάν απέναντι στο Ισραήλ απειλεί
να δώσει τέλος στην προσπάθεια απο-
κατάστασης των σχέσεων Τελ Αβίβ -
Αγκυρας.

REUTERS

<<<<<<

Αφορά μόνιμους 
κατοίκους της χώρας 
για ενδεχόμενο τουρκικό
δημοψήφισμα σχετικά 
με επαναφορά 
της θανατικής ποινής.

<<<<<<

Οργή προκάλεσαν 
στο Ισραήλ  οι δηλώσεις
Ερντογάν για «προστασία
της Ιερουσαλήμ» 
και «ανάσχεση 
του εξεβραϊσμού της».

Εικόνα αρχείου από το 2006, με χιλιά-
δες Παλαιστινίους να προσεύχονται την
τελευταία Παρασκευή του Ραμαζανιού
στο προαύλιο του Αλ Ακτσά.

Εξαγοράζοντας την εταιρεία ηλεκτρονικού
εμπορίου Jet.com έναντι 3,3 δισ. δολα-
ρίων τον Αύγουστο του 2016, η μεγα-
λύτερη εταιρεία λιανικών πωλήσεων
στον κόσμο, η Wal-Mart, επιχειρεί να
εκσυγχρονιστεί και να ενισχύσει τις
online πωλήσεις της με έναν απώτερο
στόχο: να ανταγωνιστεί την κυρίαρχη
δύναμη στην αγορά ηλεκτρονικού ε-
μπορίου, τον κολοσσό της Amazon. Αρ-
χιτέκτονας του σχεδίου είναι ο Μαρκ
Λορ, ιδρυτής και διευθύνων σύμβουλος
της Jet.com, που επιδιώκει να επισκιάσει
την Amazon καθώς έχει προηγούμενα
μαζί της. Η Jet.com αγωνιζόταν να δια-
τηρήσει την πελατεία της και δεν κα-

τόρθωνε να παρουσιάσει κέρδη. Ο Λορ
έπεισε, όμως, την Wal-Mart και μαζί με
την ομάδα του ανέλαβε υπεύθυνος όλων
των ηλεκτρονικών της επιχειρήσεων.

Σύμφωνα με σχετικό ρεπορτάζ του οι-
κονομικού περιοδικού Bloomberg.
Businessweek,εποπτεύει τώρα 15.000
υπαλλήλους στη Σίλικον Βάλεϊ, τη Βο-
στώνη, την Ομάχα και τα γραφεία της
εταιρείας στο Αρκάνσας. Υπήρξε, όμως,
ιδρυτής μιας άλλης εταιρείας ηλεκτρο-
νικών πωλήσεων, της Quidsi Inco., την
οποία εξαγόρασε η Amazon το 2010 αλλά
δεν επένδυσε αρκετά σε αυτήν ούτε προ-
σέλαβε την ομάδα συνεργατών του Λορ.
Στο πλαίσιο του εκσυγχρονιστικού της

προγράμματος, άλλωστε, η Wal-Mart ε-
ξαγόρασε την Bonobos, εταιρεία ηλε-
κτρονικών πωλήσεων ανδρικής μόδας,
που της παρέχει μια ομάδα πολύ εξυπη-
ρετικών πωλητών, τους οποίους αποκαλεί
«νίντζα» ο Λορ.

Τον Φεβρουάριο ο Λορ κατήργησε
το ShippingPass, πρόγραμμα συνδρομής
για ταχύτατη παράδοση παραγγελιών

και πιστό αντίγραφο αντίστοιχου της
Amazon. Αντ’ αυτού προσφέρει δωρεάν
παράδοση σε διάστημα δύο ημερών για
παραγγελίες άνω των 35 δολαρίων. Η
Amazon έσπευσε τότε να μειώσει στα
35 από τα 49 δολάρια το κατώτατο όριο
αγοράς για τις δωρεάν παραδόσεις. Η
προσφορά δωρεάν παραδόσεων ενθαρ-
ρύνει τους καταναλωτές να παραγγεί-
λουν πολλά είδη μαζί, κάτι που από οι-
κονομικής απόψεως αποβαίνει προς ό-
φελος της εταιρείας.

Η Amazon, όμως, διαθέτει υπερεπαρκή
κέντρα προμηθειών και έχει μάθει τους
πελάτες της να παραγγέλνουν ένα μεμο-
νωμένο προϊόν όταν το χρειάζονται. Οπως

τονίζει το Bloomberg.Businessweek, ίσως
η Wal-Mart να μην φτάσει ποτέ σε αυτό
το επίπεδο αλλά έχει άλλα πλεονεκτή-
ματα. Εχει ελαχιστοποιήσει το κόστος
παράδοσης με τα 4.700 καταστήματά
της, τα εκατοντάδες κέντρα διανομής
και τα 6.200 φορτηγά της. Εχει, άλλωστε,
το χαμηλότερο κόστος από οποιαδήποτε
άλλη εταιρεία λιανικών πωλήσεων όταν
πρόκειται για μεταφορά των παραγγε-
λιών στα καταστήματά της αντί για τις
κατοικίες των πελατών της. Επιπλέον,
ο Λορ επεκτείνει πρόγραμμα που παρέχει
σε κάθε πελάτη της Wal-Mart τη δυνα-
τότητα μόνον με ένα κλικ να παραγ-
γέλνουν ξανά το προϊόν που έχουν πα-

ραγγείλει παλαιότερα. Σύμφωνα, όμως,
με την εταιρεία ερευνών αγοράς
Consumer Intelligence Research
Partners, το 50% των αμερικανικών
νοικοκυριών εγγράφεται στο πρόγραμ-
μα άμεσης παράδοσης AmazonPrime.
Ετσι, η εταιρεία ερευνών αγοράς
Macquarie Research υπολογίζει πως
η Amazon εισπράττει περισσότερα
από πέντε δολάρια για κάθε 10 δολάρια
που έχουν δαπανηθεί σε online αγορές.
Το ερώτημα είναι αν η Wal-Mart θα
κατορθώσει να μεταφέρει στις μεγάλες
αγορές της Κίνας και της Ινδίας τα ε-
πιτεύγματα που έχει σημειώσει στην
αγορά των ΗΠΑ.

Επίθεση στον ηλεκτρονικό βασιλιά του εμπορίου από τη Wal-Mart
<<<<<<<

Με εξαγορές δισ. επιδιώκει
να ανταγωνισθεί την Αmazon
στις online πωλήσεις.

Με τον Μακρόν «κατεβαίνει»
στις Βουλευτικές ο Μανουέλ Βαλς
«Το Σοσιαλιστικό Κόμμα είναι νεκρό», δήλωσε σε χθεσινή συνέντευξή του
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Σε καλό κλίμα και χωρίς αιχμές ε-
ξελίχθηκε η κεκλεισμένων των
θυρών συζήτηση της Κ.Ο. που α-
κολούθησε την ομιλία του κ. Μη-
τσοτάκη. Οι περισσότεροι βου-
λευτές –τοποθετήθηκαν περί τους
11-12, μεταξύ των οποίων οι δύο
αντιπρόεδροι του κόμματος, οι Κ.
Τασούλας, Ν. Δένδιας, Νικ. Κα-
κλαμάνης, Σ. Βούλτεψη, Γ. Βρού-
τσης, Χ. Αθανασίου, Γ. Αντωνιά-
δης, Γ. Βλάχος– σχολίασαν ζητή-
ματα τρέχουσας πολιτικής επι-

καιρότητας και στρατηγικής. Της
επισήμανσης του προέδρου της
Ν.Δ. ότι τα στελέχη πρέπει το ε-
πόμενο διάστημα να επιδείξουν
υπερκινητικότητα ώστε να «πε-
ράσουν» το πρόγραμμα της Ν.Δ.
στην κοινωνία υπεραμύνθηκε ο
Κ. Χατζηδάκης, υποστηρίζοντας
ότι «πρέπει να προτάξουμε τη
δική μας πρόταση, που είναι και
πειστική και κατανοητή».

Από την πλευρά του, ο Νικ.
Κακλαμάνης τόνισε ότι η Ν.Δ.

πρέπει να επαναφέρει στους κόλ-
πους της τους περίπου 800.000
ψηφοφόρους που έχασε προς τα
δεξιά της. Ιδιαίτερη αναφορά
στη διαπλοκή έκανε ο Γ. Βλάχος,
σημειώνοντας ότι «πρέπει να εί-
μαστε απέναντι» και θυμίζοντας
τον πόλεμο που είχε κηρύξει ο
Κ. Καραμανλής. Οπως είπε, «δεν
πρέπει να τα βάζουμε με έναν,
αλλά με όλους, να είμαστε αδια-
κρίτως κατά της διαπλοκής».

Πάντως, ειδικές αναφορές στον

Ιβάν Σαββίδη δεν υπήρξαν, πλην
της σχετικής παρέμβασης του
Αδ. Γεωργιάδη, που σχολίασε ότι
όσα έγιναν είναι «ο ορισμός της
διαπλοκής». Ταυτόχρονα διευ-
κρίνισε, όμως, ότι «δεν έχουμε
τίποτα με τον ΠΑΟΚ». «Δεν πο-
ντάρω στη δύναμη της αλήθειας,
αλλά στη δύναμη της πραγματι-
κότητας που θα μας φέρει στην
εξουσία, γιατί αυτή έχει αναλάβει
τα ηνία της χώρας από το 2010
και μετά», σημείωσε από την πλευ-

ρά του ο Κ. Τασούλας, ο οποίος
έκανε μια εμπροσθοβαρή ανάλυ-
ση για το τι περιμένει μια κυβέρ-
νηση της Ν.Δ. Οπως είπε, «επειδή
θα γίνουμε κυβέρνηση και το το-
πίο θα είναι ναρκοθετημένο, και
λόγω της ενέδρας του εκλογικού
νόμου που παραμονεύει σε διπλές
κάλπες και λόγω της προεδρικής
εκλογής τον Φεβρουάριο του 2020,
σημασία έχει να βγούμε όσο το
δυνατόν πιο ισχυροί, άρα να πει-
σθεί ο ελληνικός λαός».

Παρεμβάσεις για επικαιρότητα - στρατηγική

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Η κυβέρνηση λέει «ναι σε όλα»
προκειμένου να παραμείνει στην
εξουσία. Η Ν.Δ. λέει «όχι στον
φόβο και στη φτώχεια» (και στο
τέταρτο μνημόνιο) και αποδομεί
το αφήγημα του Αλέξη Τσίπρα
περί ανάπτυξης – «αφήγημα ψεύ-
δους και αυταπάτης», όπως το
χαρακτήρισε από το βήμα της
Κοινοβουλευτικής του Ομάδας
ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Μέσω
εφ’ όλης της ύλης επίθεσης στην
κυβέρνηση και εκτενούς αναφο-
ράς στο «πολιτικό δίδαγμα» της
νίκης Μακρόν, ο κ. Μητσοτάκης
αντέταξε το δικό του θετικό α-

φήγημα, περιγράφοντας την προ-
τεραιότητα της στρατηγικής της
Ν.Δ. να διαδώσει το δικό της πρό-
γραμμα.

Το ζητούμενο, εξάλλου, όπως
επανέλαβε ενώπιον των βουλευ-
τών του ο πρόεδρος της Ν.Δ., δεν
είναι η εφαρμογή του μνημονίου
«με το ζόρι». Είναι ότι η χώρα πρέ-
πει να περάσει σε μια νέα εποχή.
Και αυτό, «δεν μπορεί να το πε-
τύχει ο κ. Τσίπρας. Είναι πια το
παρελθόν, όποια μετάλλαξη και
αν επιχειρήσει», υπογράμμισε,
περιγράφοντας την προσαρμογή

της στρατηγικής της Ν.Δ. στις
νέες συνθήκες που διαμορφώνο-
νται και είναι, πέραν της σκληρής
αντιπολίτευσης, η διαφορά των
δικών της προτάσεων: «Οι πολίτες
δεν θέλουν μόνο κριτική, αλλά ι-
δέες και προτάσεις. Διψούν για
ένα θετικό όραμα. Και ψάχνουν
την αλήθεια και την ειλικρίνεια.
Γι’ αυτό θα ρίξουμε μεγάλο βάρος
στο ξεδίπλωμα του δικού μας ε-
θνικού σχεδίου. Για να δείξουμε
ότι αυτά που ζούμε σήμερα δεν
είναι μονόδρομος», σημείωσε.
Στη δευτερολογία του, εξάλλου,
ο κ. Μητσοτάκης ζήτησε από όλα
τα στελέχη και από την Επιτροπή
Προγράμματος να δραστηριοποι-
ηθούν και να συνδράμουν ώστε
οι προτάσεις της Ν.Δ. να διαδο-
θούν στην κοινωνία. Δεδομένου
ότι ο εκλογικός ορίζοντας απο-
μακρύνεται, όπως το έθεσε, η Πει-
ραιώς προχωρά σε μια «ήπια με-
τατόπιση» από το αίτημα για ε-
κλογές –στο οποίο, πάντως, όπως
σημείωσε, οφείλεται η δημοσκο-
πική υπεροχή της Ν.Δ.– και δίνει
προτεραιότητα στην παρουσίαση
του προγράμματός της.

Λίγο νωρίτερα στην εισαγωγική
του τοποθέτηση δήλωσε αποφα-
σισμένος να επικοινωνήσει στον
ελληνικό λαό το δικό του σχέδιο
ώστε «να καταλάβουν όλοι πόσο
διαφορετικοί είμαστε από τον
ΣΥΡΙΖΑ του ψέματος, της ανα-
ξιοπιστίας, της ανικανότητας και
της αποτυχίας». Τυχαία δεν ήταν
ούτε η επιλογή του προέδρου της
Ν.Δ. να αρχίσει την παρέμβασή
του με αναφορά στη νίκη του Ε-
μανουέλ Μακρόν στη Γαλλία που,
όπως είπε, σηματοδότησε, μεταξύ
άλλων, και την απόφαση της γαλ-
λικής κοινωνίας να ανταμείψει
την ειλικρίνεια. Αυτό προκειμένου
να αναδείξει την ειρωνεία, την

ώρα που οι πολίτες ανά την Ευ-
ρώπη απορρίπτουν τους λαϊκι-
στές, «η Ελλάδα να παραμένει
φυλακισμένη στα ψέματα του Α-

λέξη Τσίπρα». Ο κ. Μητσοτάκης
περιέγραψε την οριακή κατάστα-
ση της χώρας, «μεταξύ φθοράς
και αφθαρσίας» και επανέλαβε

ότι η σημερινή κυβέρνηση δεν
μπορεί να κρατήσει την Ελλάδα
στην πρώτη ταχύτητα της Ευρώ-
πης, κάτι που μόνο η Ν.Δ., «μια
πραγματικά πατριωτική φιλοευ-
ρωπαϊκή δύναμη, μπορεί να εγ-
γυηθεί».

Οπως ήταν αναμενόμενο, εξα-
πέλυσε σκληρή επίθεση στον Α-
λέξη Τσίπρα για το τέταρτο μνη-
μόνιο. Ο κ. Μητσοτάκης τον κα-
τηγόρησε ότι λέει «ναι σε όλα»
και υποθηκεύει το μέλλον της χώ-
ρας, συνομολογώντας σε σκληρά
μέτρα που δεσμεύουν τη χώρα
και μετά τη λήξη του τρέχοντος
προγράμματος, προκειμένου να
παραμείνει στην εξουσία. Επίθεση
εξαπέλυσε και για τα «ψευτοαντί-
μετρα», αλλά και για το κυβερνη-
τικό αφήγημα περί ανάπτυξης, α-
πευθύνοντας μήνυμα ότι «όσοι
φαντασιώνονται ότι ο κ. Τσίπρας
και ο ΣΥΡΙΖΑ θα μετατραπούν
ξαφνικά σε μια ρεαλιστική, με-
ταρρυθμιστική δύναμη, να θυ-
μούνται ότι “σταχτοπούτες” υ-
πάρχουν μόνο στα παραμύθια».

Δεν θα γίνουμε Βενεζουέλα
«Υποσχέθηκαν ότι θα τελειώ-

σουν με το παλιό και τη διαπλοκή
και αποδείχθηκαν πιο παλιοί και
διεφθαρμένοι» σημείωσε ακόμη,
κάνοντας λόγο για συκοφάντηση
πολιτικών αντιπάλων της κυβέρ-
νησης, την ώρα που στελέχη της
«ταξιδεύουν με λίαρ τζετ αμφιβό-
λου ταυτότητας προσώπων» και
«χαρίζονται δεκάδες εκατομμύρια
με τροπολογίες για να στηθούν
νέα τζάκια». Ολα αυτά, κατέληξε,
«είναι εικόνα απόλυτου αμοραλι-
σμού», ενώ διεμήνυσε ότι η Ελλάδα
«δεν θα γίνει χώρα του Μαδούρο,
όσο κι αν ο Τσίπρας αποφεύγει
να καταδικάσει ό,τι συμβαίνει στη
Βενεζουέλα».

«Η Ελλάδα παραμένει φυλακισμένη στα ψέματα του Αλέξη Τσίπρα», εί-
πε ο Κυρ. Μητσοτάκης από το βήμα της Κοινοβουλευτικής του Ομάδας.

<<<<<<

Ο πρόεδρος του κόμμα-
τος της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης 
ζήτησε την ανάδειξη 
του εθνικού του 
σχεδίου, καθώς 
ο εκλογικός ορίζοντας 
απομακρύνεται.

Της ΕΥΑΣ ΚΑΡΑΜΑΝΩΛΗ

Αυστηρά χρονικά περιθώρια προκειμένου να τεθούν σε ε-
φαρμογή κινητικότητα, αξιολόγηση, επιλογές προϊσταμένων,
αλλά και οι τοποθετήσεις των νέων διοικητικών και εκτε-
λεστικών γραμματέων στα υπουργεία θέτει το νέο μνημό-
νιο.

Οπως έχει γράψει η «Κ», μέχρι το τέλος του μήνα θα
πρέπει να έχουν προωθηθεί προς έγκριση στο Συμβούλιο
της Επικρατείας τα νέα οργανογράμματα των υπουργείων
και μέχρι τον Αύγουστο να έχουν ολοκληρωθεί τα περι-
γράμματα θέσεων, προκειμένου η κινητικότητα να τεθεί
σε εφαρμογή τον Σεπτέμβριο. Ωστόσο, το μεγάλο «στοίχημα»
για το οποίο η κυβέρνηση θα πρέπει να κάνει «αγώνα
δρόμου» είναι η εκκίνηση του νέου συστήματος αξιολόγησης,
η οποία, βάσει του κειμένου της συμφωνίας, έχει τοποθετηθεί
για τις αρχές Ιουνίου.

Συγκεκριμένα χρονικά ορόσημα έχουν προβλεφθεί και
για την ανάδειξη των επιτελών αλλά και των στελεχών της
Δημόσιας Διοίκησης.

Ειδικότερα, για την ανάδειξη των νέων διοικητικών
και εκτελεστικών γραμματέων στα υπουργεία, η πρόσκληση
θα πρέπει να εκδοθεί τον προσεχή Σεπτέμβριο και οι δια-
δικασίες επιλογής και τοποθέτησής τους θα πρέπει να
έχουν ολοκληρωθεί
μέχρι τον Δεκέμβριο
του 2017.

Μέχρι τον Σεπτέμ-
βριο θα πρέπει να έ-
χουν επίσης επιλεγεί
οι γενικοί διευθυντές
ανθρώπινου δυναμι-
κού και οικονομικού,
ενώ οι γενικοί διευ-
θυντές άλλων τμημά-
των θα πρέπει να έ-
χουν τοποθετηθεί μέ-
χρι τον Δεκέμβριο του 2017. Τον Ιανουάριο του 2018 θα
εκδοθεί η πρόσκληση για τους διευθυντές τμημάτων και
η τοποθέτησή τους θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι
τον Μάρτιο του 2018, ενώ οι προϊστάμενοι των τμημάτων
θα πρέπει να έχουν τοποθετηθεί στις θέσεις τους μέχρι
τον Απρίλιο του ίδιου έτους. Απαραίτητη προϋπόθεση
βεβαίως για την ανάδειξη των νέων στελεχών του Δημοσίου
είναι να έχουν ολοκληρωθεί εγκαίρως τα οργανογράμματα
και τα περιγράμματα θέσεων.

Ακολούθως, μέχρι τον προσεχή Οκτώβριο θα πρέπει να
δημιουργηθεί μια επίσημη δομή του Δημοσίου, η οποία θα
είναι υπεύθυνη για την προετοιμασία και την εφαρμογή
των μέτρων, ενώ θα διασφαλίζει και τη συνεργασία μεταξύ
των υπουργείων για την κατάρτιση νομοσχεδίων.

Τέλος, τον Ιούνιο η κυβέρνηση θα πρέπει να παρουσιάσει
πρόταση για την επανενεργοποίηση του συστήματος ε-
σωτερικού ελέγχου των υπηρεσιών του Δημοσίου, η οποία
θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι τον Δεκέμβριο του
2017.

Συμβασιούχοι
Για το 2017 και το 2018 ο αριθμός των συμβασιούχων

δεν θα πρέπει να ξεπεράσει τον μέσον όρο του 2016. Οσον
αφορά τις μετατροπές συμβάσεων βάσει δικαστικής από-
φασης, θα πρέπει να ληφθούν μέτρα για να μην υπάρξει ε-
πιβάρυνση του προϋπολογισμού. Στον συνολικό αριθμό
των συμβασιούχων δεν θα προσμετρώνται αυτοί που σχε-
τίζονται με το προσφυγικό, τις φυσικές καταστροφές αλλά
και την ανθρωπιστική κρίση. Ως προς τις προσλήψεις, η α-
ναλογία για το 2017 είναι 1/4 και από τον συνολικό αριθμό
των προσλήψεων θα εξαιρεθούν οι μετατάξεις που θα γίνουν
μέσω του νέου συστήματος. Επίσης έως τον Ιούνιο, στο
πλαίσιο εξορθολογισμού των επιδομάτων, το ύψος του ε-
πιδόματος που αφορά τα βαρέα και τα ανθυγιεινά θα πρέπει
να εναρμονιστεί με τα ισχύοντα στην Ε.Ε.

Σφιχτό χρονοδιάγραμμα
για κινητικότητα 
και αξιολόγηση

<<<<<<

Μέχρι τέλος Μαΐου 
θα πρέπει να έχουν προω-
θηθεί προς έγκριση στο
ΣτΕ τα νέα οργανογράμμα-
τα και έως τον Αύγουστο
να έχουν ολοκληρωθεί 
τα περιγράμματα θέσεων.

«Η Νέα Δημοκρατία λέει 
όχι στον φόβο και στη φτώχεια»
Εφ’ όλης της ύλης επίθεση του Κυριάκου Μητσοτάκη από το βήμα της Κ.Ο.

Της ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Να σταματήσει την όποια συζή-
τηση υπάρχει για πιθανότητα α-
νασχηματισμού μετά και το τυ-
πικό κλείσιμο της συμφωνίας
για την ολοκλήρωση της δεύτε-
ρης αξιολόγησης έσπευσε χθες
ο πρωθυπουργός, Αλέξης Τσί-
πρας. Γνωρίζοντας ότι μια πα-
ρατεταμένη συζήτηση για πιθανό
ανασχηματισμό έχει παραλυτική
επίδραση επί των κυβερνητικών
στελεχών, τη στιγμή που ο ίδιος
διατυμπανίζει την πρόθεση της
κυβέρνησης να τρέξει, να κινηθεί
δυναμικά και να αναλάβει πρω-
τοβουλίες στην κατεύθυνση ου-
σιαστικής άσκησης πολιτικής
στο πεδίο της καθημερινότητας,
ο κ. Τσίπρας θέλησε να βάλει
φρένο στα σχετικά σενάρια. «Κά-
ναμε πρόσφατα ανασχηματισμό.
Τώρα είναι ώρα να τρέξουμε όσο
πιο γρήγορα μπορούμε», δήλωσε
απαντώντας σε σχετική ερώτηση
κατά τη διάρκεια συνέντευξης
Τύπου που παραχώρησε χθες,
κατά την επίσκεψή του στο υ-
πουργείο Παιδείας. Βεβαίως, η
πρωθυπουργική διάψευση κάθε
άλλο παρά μη αναμενόμενη ήταν,
καθώς οποιαδήποτε άλλη απά-
ντηση θα στερούσε από τον ίδιο
το στοιχείο του αιφνιδιασμού
εάν και εφόσον υπάρχουν τέτοιες
σκέψεις στην κυβερνητική ηγε-
σία.

Ο κ. Τσίπρας έκανε εκτενείς
αναφορές στο ζήτημα του χρέ-
ους, δηλώνοντας ότι «είμαστε
πιο κοντά από ποτέ σε ουσια-
στική διευθέτηση του θέματος
του χρέους. Διεξάγονται δια-
πραγματεύσεις και θα συνεχι-
στούν μέχρι τις 22 Μαΐου», ανέ-
φερε. Από το πρωθυπουργικό ε-
πιτελείο εμφανίζονται αισιόδοξοι

και κάνουν λόγο για «σχετικά
καλά νέα», όσον αφορά την πο-
ρεία των συζητήσεων που διε-
ξάγονται για το θέμα του χρέους.
«Θα μου επιτρέψετε να μη δώσω
λεπτομέρειες για τις συζητήσεις
που διεξάγονται, αλλά διεξάγο-
νται συζητήσεις και διαπραγμα-
τεύσεις. Και θα διεξάγονται μέχρι
τις 22 του Μάη. Μέχρι το κρίσιμο
Eurogroup», ανέφερε σχετικά ο
κ. Τσίπρας. Ο πρωθυπουργός ε-
πιχείρησε χθες να απαντήσει
στην κριτική που ασκείται από
την αντιπολίτευση ότι η κυβέρ-
νηση υπέγραψε ένα νέο μνημό-

νιο, το οποίο δεν συνοδεύεται
από χρηματοδότηση. «Είναι η
πρώτη φορά στα χρόνια της μνη-
μονιακής περιπέτειας που κλεί-
νουμε μία αξιολόγηση και δεν
εφαρμόζουμε μέτρα για να πά-
ρουμε χρήματα, αλλά παίρνουμε
χρήματα και δεσμευόμαστε για
την εφαρμογή των μέτρων στην
επόμενη περίοδο, υπό τον όρο
ότι θα έχουμε βιωσιμότητα του
δημόσιου χρέους», είπε ο κ. Τσί-
πρας. Ωστόσο, η χρηματοδότηση
που θα λάβει για το κλείσιμο της
δεύτερης αξιολόγησης η κυβέρ-
νηση αφορά τα μέτρα που είχαν
συνομολογηθεί με το τρίτο μνη-
μόνιο και όχι τα επιπλέον μέτρα
που συμφώνησε για την περίοδο
2019-2020.

Ο κ. Τσίπρας δήλωσε, επίσης,
ότι «είναι βέβαιο ότι θα πιάσουμε
τους στόχους των πρωτογενών
πλεονασμάτων και απολύτως βέ-
βαιο ότι θα εφαρμοστεί το σύνολο
των αντιμέτρων το 2019 και το
2020. Η μη εφαρμογή των αντι-
μέτρων ανήκει πλέον στη σφαίρα
της φαντασίας».

Στη Θεσσαλονίκη
Ο πρωθυπουργός, στο πλαίσιο

των εξορμήσεων και του νέου
αφηγήματος ότι η κυβέρνηση α-
ποδεσμεύεται πλέον από τις δια-
πραγματευτικές καθυστερήσεις
και προχωρά στην παραγωγή
έργου που αφορά την καθημε-
ρινότητα, πρόκειται σήμερα να
επισκεφθεί τη Θεσσαλονίκη. Από
τη συμπρωτεύουσα και συγκε-
κριμένα από το Κέντρο Υγείας
Ευόσμου, θα προχωρήσει σε ε-
ξαγγελίες που αφορούν την πα-
ροχή πρωτοβάθμιας φροντίδας
Υγείας.

Μέσω της διπλωματικής οδού
ενεργοποιήθηκαν οι δίαυλοι για
τηλεφωνική επικοινωνία του κ.
Τσίπρα με τον νεοεκλεγέντα
Γάλλο πρόεδρο, Εμανουέλ Μα-
κρόν. Παράλληλα, συνεχίζεται
η προετοιμασία για την προ-
γραμματισμένη επίσκεψη του
κ. Τσίπρα στο Πεκίνο, για το φό-
ρουμ αναβίωσης του «Δρόμου
του Μεταξιού». Μέχρι χθες δεν
είχε ακόμη απαντηθεί εάν θα υ-
πάρξει συνάντηση με την επι-
κεφαλής του Διεθνούς Νομισμα-
τικού Ταμείου, Κριστίν Λαγκάρντ
ή με τον Τούρκο πρόεδρο Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν. Οριστικοποι-
ήθηκαν, πάντως, οι συναντήσεις
με τον γενικό γραμματέα του
ΟΗΕ Αντόνιο Γκουτιέρες και με
τον Ρώσο πρόεδρο Βλαντιμίρ
Πούτιν.

Ψηλά τον πήχυ των προσδοκιών όσον αφορά το χρέος συντηρεί η κυβέρ-
νηση, ενόψει της ψήφισης των νέων δύσκολων μέτρων.

<<<<<<

Ο πρωθυπουργός
επιχείρησε να βάλει
φρένο στα σενάρια 
περί ανασχηματισμού
μετά την ολοκλήρωση
της συμφωνίας.

Το επιχείρημα της επαναδιαπραγμάτευσης επιστράτευσε χθες ο υπουρ-
γός Εσωτερικών, Πάνος Σκουρλέτης, για να ενισχύσει την κυβερνητική ε-
πιχειρηματολογία ενόψει της ψήφισης του νέου δυσμενούς πακέτου μέ-
τρων. «Ασφαλώς και υπάρχει περιθώριο επαναδιαπραγμάτευσης και αλί-
μονο αν δεν υπήρχε. Αυτό θα ήταν το τέλος της Δημοκρατίας και της πολι-
τικής», είπε ο κ. Σκουρλέτης (REAL FM), αναφερόμενος τόσο στα μέτρα
όσο και στους στόχους για πρωτογενές πλεόνασμα που συμφώνησε η κυ-
βέρνηση. Την ίδια ώρα, ωστόσο, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Δημήτρης
Τζανακόπουλος εμφανιζόταν (REAL FM) να αποκλείει μια τέτοια δυνατό-
τητα, λέγοντας ότι στις σχετικές αναφορές του κ. Κυριάκου Μητσοτάκη
για επαναδιαπραγμάτευση παραμέτρων της συμφωνίας που έκλεισε η
κυβέρνηση, η απάντηση δόθηκε από τους ευρωπαϊκούς θεσμούς και ήταν
ότι «για εμάς το πρόγραμμα ισχύει ως έχει και δεν συζητάμε οποιαδήποτε
αλλαγή αυτού του προγράμματος, αντιθέτως θεωρούμε ότι υπάρχει συνέ-
χεια». Επιφυλάξεις για τη συμφωνία εξέφρασε ο ευρωβουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ, Κώστας Χρυσόγονος, ο οποίος, σε τελείως διαφορετικό ύφος
από τους κυβερνητικούς πανηγυρισμούς, δήλωσε (Νorth 98,0) ότι «το
κακό είναι ότι τα μέτρα είναι οριζόντια και θα εφαρμοστούν ούτως ή άλ-
λως, τα αντίμετρα είναι επιμέρους και τελούν υπό αίρεση».

Πυροτέχνημα περί επαναδιαπραγμάτευσης

Τσίπρας: Είμαστε κοντά σε λύση για χρέος
Εμφανίστηκε βέβαιος ότι θα επιτευχθούν τελικά οι στόχοι των πρωτογενών πλεονασμάτων

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

Επιπρόσθετα στοιχεία για τις δικαστικές υποθέσεις που
αφορούν τον κ. Γ. Παπαντωνίου αποφάσισε χθες να αναμένει
η προανακριτική επιτροπή της Βουλής, χωρίς να αποκλείεται
τα μέλη της να αποφανθούν τελικώς ότι δεν έχουν καν την
αρμοδιότητα να προχωρήσουν την έρευνα που τους ανέθεσε
η Ολομέλεια. Κάτι που σημειωτέον δεν απέκλεισαν και τα
μέλη που εκπροσωπούν την κυβέρνηση, καθώς ακόμη και
ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ Γ. Παπαφιλίππου εμμέσως πλην
σαφώς παραδέχθηκε ότι με τα στοιχεία που έχει μέχρι
στιγμής λάβει από τη Δικαιοσύνη η επιτροπή, δεν νομιμο-
ποιείται να προχωρήσει την έρευνα κατά του πρώην υπουρ-
γού.

Ο λόγος που έχουν περιέλθει σε αμηχανία τα μέλη της ε-
πιτροπής –και κυρίως αυτά που εκπροσωπούν την κυβέρ-
νηση– ειναι απλός. Από τις δικαστικές αποφάσεις που έφτασαν
στη Bουλή κατόπιν του δικού τους αιτήματος, προκύπτουν
μεν σοβαρά κενά και ενοχή του κ. Παπαντωνίου στον τρόπο
που είχε συντάξει τα «πόθεν έσχες» του, πλην όμως για
πράξεις που προηγήθηκαν της ανάληψης του υπουργείου
Αμύνης εκ μέρους του. Με απλά λόγια, σε όλες τις δικαστικές
αποφάσεις που μέχρι στιγμής εστάλησαν από το Εφετείο
στην προανακριτική επιτροπή, επιβεβεβαιώνεται ότι υπήρχε
ένα λογαριασμός της συζύγου του κ. Παπαντωνίου με περίπου
1,4 εκατ. ευρώ, για τον οποίο η τακτική δικαιοσύνη θεώρησε
ότι πιθανώς συνδέεται με τον πρώην υπουργό (ενώ εκείνος
είχε ισχυριστεί ότι δεν είχε σχέση με αυτό το ποσόν), αλλά
όλες οι κινήσεις που έγιναν προς αυτόν τον λογαριασμό κα-
ταγράφονται μέχρι το έτος 2000. Δηλαδή πριν από την περίοδο
για την οποία ελέγχεται ο κ. Παπανωνίου, καθώς ως γνωστόν
υπουργός Αμύνης ανέλαβε το 2001.

Με αυτό το δεδομένο δεν ήταν λίγοι οι βουλευτές που προ-
εξοφλούσαν χθες ότι είναι θέμα χρόνου η προανακριτική ε-
πιτροπή να ζητήσει από την Ολομέλεια την αυτοκατάργησή
της ως αναρμόδια να ελέγξει τον κ. Παπαντωνίου, κάτι που
δεν θα έχει προηγούμενο. Και τούτο, διότι ήδη από την προη-
γούμενη συνεδρίαση όλα τα μέλη της είχαν συμφωνήσει ότι
το αδίκημα της απιστίας (για το οποίο αρχικώς ακούστηκε
ότι θα ελεγχθεί ο πρώην υπουργός) έχει ήδη παραγραφεί.
Ως εκ τούτου, η μόνη περίπτωση να προχωρήσει ο κοινο-
βουλευτικός έλεγχος θα αφορούσε τυχόν αδικαιολόγητο
πλουτισμό του κ. Παπαντωνίου μέσω του αδικήματος του
ξεπλύματος βρώμικου χρήματος. Ωστόσο, με τα μέχρι στιγμής
στοιχεία που έχει στα χέρια της η επιτροπή, δεν υπάρχουν
ενδείξεις ούτε για το δεύτερο αδίκημα –τουλάχιστον στην
περιόδο που ο κ. Παπαντωνίου υπήρξε υπουργός Αμύνης–
και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο τα μέλη της επιφυλάχθηκαν,
και να αναμένουν τους πλήρεις δικαστικούς φακέλους που
τον αφορούν για να λάβουν την οριστική τους απόφαση.

Νέα στοιχεία αναμένει
η Προανακριτική Βουλής
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Αύξηση κατά 30% παρουσίασαν την
περίοδο 2010-2015 οι ιδιωτικές δαπάνες
για την Υγεία, καθώς τα νοικοκυριά
υποχρεώθηκαν να καλύψουν από την
τσέπη τους το κενό που άφησε πίσω
της η μείωση της δημόσιας δαπάνης.
Το συμπέρασμα αυτό προκύπτει από
τη μελέτη του Ιδρύματος Βιομηχανικών
και Οικονομικών Ερευνών (ΙΟΒΕ), σύμ-
φωνα με την οποία η δημόσια δαπάνη
για την Υγεία μειώθηκε το ίδιο διά-
στημα κατά 13%, λόγω της δημοσιο-
νομικής προσαρμογής στην οποία υ-
ποχρεώθηκε η χώρα.

Η ανάλυση του ΙΟΒΕ επιβεβαιώνει
τη διαπίστωση που προκύπτει από πα-
ρόμοιες μελέτες (Health Care του ΟΑΣΑ)
ότι οι πολίτες καλύπτουν το κενό που
άφησε η δημόσια Υγεία με άμεσες κα-
ταβολές από τον οικογενειακό προϋ-
πολογισμό, καθώς πολύ μικρό είναι το
ποσοστό που καταφεύγει στην ιδιωτική
ασφάλιση, προκειμένου να εξασφαλίσει
πρόσβαση σε νοσοκομειακή περίθαλψη
και ιατρική φροντίδα. Η συμμετοχή
της ιδιωτικής ασφάλισης, παρά το γε-
γονός ότι αυξήθηκε στο σύνολο της ι-
διωτικής δαπάνης, συνεχίζει εντούτοις
να καλύπτει ένα μικρό μέρος της, που
σύμφωνα με τα στοιχεία του ΙΟΒΕ, πε-
ριορίζεται στο 3,6% της συνολικής
χρηματοδότησης των δαπανών Υγείας
από 1,9% το 2009.

Η αιτία σύμφωνα με εκπροσώπους
της ασφαλιστικής αγοράς θα πρέπει
να αναζητηθεί κυρίως στη χαμηλή α-
σφαλιστική συνείδηση και λιγότερο
στη μείωση του διαθέσιμου εισοδή-
ματος. Αυτό γιατί τα ελληνικά νοικο-
κυριά εμφανίζονται πιο πρόθυμα να

δαπανούν ένα σημαντικό μέρος από
τον οικογενειακό προϋπολογισμό για
την κάλυψη των αναγκών Υγείας, παρά
το γεγονός ότι το κόστος ενός ασφα-
λιστικού προγράμματος είναι πολύ χα-
μηλότερο και εξασφαλίζει υψηλές πα-
ροχές. Είναι χαρακτηριστικό ότι, σύμ-
φωνα με τη μελέτη Healthcare at a
glance του ΟΑΣΑ, η χώρα μας είναι
στις πρώτες θέσεις μεταξύ των χωρών
με τις υψηλότερες «out of pocket» δα-
πάνες Υγείας, αυτές δηλαδή που οι πο-
λίτες υποχρεώνονται να πληρώσουν
από την τσέπη τους, εκτός του οργα-
νωμένου, δημόσιου ή ιδιωτικού συ-
στήματος Υγείας. Το ποσοστό αυτό
φθάνει το 35% και είναι το τρίτο υψη-
λότερο στην Ευρωπαϊκή Ενωση, μετά

την Κύπρο και τη Βουλγαρία, ενώ στη
Γαλλία το αντίστοιχο ποσοστό είναι
μόλις 7%. Οι λεγόμενες «out of pocket»
δαπάνες που πληρώνουν οι Ελληνες
έχουν αυξηθεί τα τελευταία χρόνια
–συγκεκριμένα από το 31% που ήταν
το 2013 – ενώ μεταξύ αυτών το υψη-
λότερο ποσοστό, που ανέρχεται στο
48%, κατευθύνεται για την κάλυψη
νοσοκομειακών δαπανών, δηλαδή
αυτές που πληρώνει κάποιος όταν
χρειαστεί να νοσηλευθεί και οι οποίες
είναι εξ ορισμού οι πιο ακριβές. Πρό-
κειται επίσης για ένα από τα υψηλό-

τερα ποσοστά στην Ευρωπαϊκή Ενω-
ση αμέσως μετά την Κύπρο και το
Βέλγιο, όπου τα αντίστοιχα ποσοστά
είναι 60% και 52%.

Η μείωση άλλωστε του διαθέσιμου
εισοδήματος έχει οδηγήσει στην άνοδο
του ποσοστού της μηνιαίας δαπάνης
για την Υγεία. Σύμφωνα με τις τις Ε-
ρευνες Οικογενειακών Προϋπολογι-
σμών (ΕΟΠ) της ΕΛΣΤΑΤ, το 2008 οι
δαπάνες Υγείας αποτελούσαν το 6,7%
των συνολικών δαπανών των νοικο-
κυριών, ενώ το 2015 το ποσοστό αυτό
αυξήθηκε στο 7,5% των συνολικών

τους δαπανών. Οπως εξηγεί το ΙΟΒΕ,
αν και ο μέσος όρος μηνιαίας δαπάνης
ανά νοικοκυριό για την Υγεία το 2015
παρουσίασε μείωση κατά 26,1% σε α-
πόλυτα μεγέθη σε σχέση με το 2008
(107 ευρώ έναντι 142,1 ευρώ το 2008),
το ποσοστό τους στο σύνολο των δα-
πανών των ελληνικών νοικοκυριών
είναι υψηλότερο σε σχέση με το 2008.
Η εξέλιξη αυτή αποτυπώνει τη μειω-
μένη αγοραστική αξία των νοικοκυ-
ριών, την αυξημένη συμμετοχή των
ασθενών στη δαπάνη του φαρμάκου
αλλά και την ανελαστικότητα της δα-

πάνης για τις συγκεκριμένες κατηγορίες
υπηρεσιών Υγείας.

Από την ποσοστιαία σύνθεση της συ-
νολικής δαπάνης, προκύπτει ότι τα 2/3
της κατευθύνονται για την κάλυψη νο-
σοκομειακών αναγκών, ενώ το υπόλοιπο
προορίζεται για τη φαρμακευτική πε-
ρίθαλψη. Οπως διαπιστώνει το ΙΟΒΕ,
μετά το ξέσπασμα της οικονομικής κρί-
σης το βάρος των δαπανών των νοικο-
κυριών μετατοπίστηκε κυρίως προς την
κάλυψη της φαρμακευτικής και νοσο-
κομειακής περίθαλψης, ενώ μικρή μεί-
ωση σημειώθηκε στις δαπάνες για τις
οδοντιατρικές και παραϊατρικές υπη-
ρεσίες. Συγκεκριμένα, το διάστημα 2009-
2015 οι δαπάνες τόσο για φάρμακα όσο
και για νοσοκομειακή περίθαλψη ενι-
σχύθηκαν κατά 14,5 ποσοστιαίες μο-
νάδες λόγω της αυξημένης συμμετοχής
των ασθενών στη φαρμακευτική δαπά-
νη, στην πρώτη περίπτωση.

Ο περιορισμός της δημόσιας χρη-
ματοδότησης, σύμφωνα με την ανά-
λυση του ΙΟΒΕ, φαίνεται να οφείλεται
κυρίως στη μείωση των δαπανών από
τους Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφά-
λισης (ΟΚΑ), ενώ οριακή είναι και η
μείωση των δαπανών της Γενικής Κυ-
βέρνησης. Αξίζει να σημειωθεί πως η
χρηματοδότηση από τους ΟΚΑ το 2014
αποτελούσε το 31,3% της συνολικής
χρηματοδότησης, όταν το 2009 ξεπερ-
νούσε το 43,1%. Το έλλειμμα αυτό κα-
λύφθηκε από τη συμμετοχή των νοι-
κοκυριών, είτε με τη μορφή των ιδιω-
τικών πληρωμών είτε έμμεσα με την
ιδιωτική ασφάλιση. Οι ιδιωτικές πλη-
ρωμές κατέγραψαν αύξηση από 28,4%
το 2009, σε 35,4% το 2014 και η χρη-
ματοδότηση από την ιδιωτική ασφά-
λιση από 1,9% το 2009 σε 3,6% το 2014.

Η μικρή συμμετοχή της ιδιωτικής α-
σφάλισης στην κάλυψη των δαπα-
νών για την Υγεία μπορεί να αποτε-
λέσει εφαλτήριο, σύμφωνα με τον
ΙΟΒΕ, για την ανάπτυξη του κλάδου.
Βασική παράμετρος για την ανά-
πτυξη της αγοράς και την τιμολόγη-
ση των προγραμμάτων Υγείας, χω-
ρίς στρεβλώσεις, είναι να υπάρξει
παράλληλα και μια σωστή αποτύ-
πωση του κόστους της ιδιωτικής α-
σφάλισης. Το ΙΟΒΕ διαπιστώνει ότι
το υπάρχον σύστημα μέτρησης του
Δείκτη Τιμών Υγείας (ΔΤΥ) που ακο-
λουθεί η ΕΛΣΤΑΤ, παρά το γεγονός
ότι βασίζεται σε ευρωπαϊκά πρότυ-
πα, δεν είναι αντιπροσωπευτικό της
εξέλιξης των δαπανών της ιδιωτι-
κής ασφάλισης στη χώρα μας. Ο ση-
μαντικότερος λόγος είναι ότι ο Δεί-
κτης αντανακλά μόνο την εξέλιξη
των τιμών και όχι τη δαπάνη, καθώς
δεν λαμβάνει υπόψη του τον όγκο
των υπηρεσιών Υγείας, που «κατα-
ναλώνονται» σε μια συγκεκριμένη
χρονική περίοδο. Η ίδια η σύνθεση
άλλωστε του Δείκτη δεν είναι, σύμ-
φωνα με το ΙΟΒΕ, αντιπροσωπευτι-
κή για την αποτύπωση του κόστους
της ιδιωτικής Υγείας, καθώς από τη
μία περιλαμβάνει αγαθά και υπη-
ρεσίες που δεν καλύπτονται από
την ιδιωτική ασφάλιση Υγείας, ενώ
την ίδια στιγμή δεν διαχωρίζει τη
δαπάνη στα δημόσια και τα ιδιωτικά
νοσοκομεία. Να σημειωθεί ότι το
θέμα της κατάρτισης ενός αξιόπι-
στου δείκτη με βάση τον οποίο θα
αποφασίζονται οι αυξήσεις στα
προγράμματα Υγείας των ιδιωτικών
ασφαλιστικών εταιρειών αποτελεί
τα τελευταία χρόνια σημείο αντιπα-
ράθεσης με την πολιτεία, που έχει
θεσμοθετήσει την υποχρεωτική α-
νατιμολόγηση των ασφαλίστρων με
βάση τον Δείκτη Τιμών Υγείας της
ΕΛΣΤΑΤ, τη βασιμότητα του οποίου
αμφισβητεί η Ενωση Ασφαλιστι-
κών Εταιρειών Ελλάδος.

Κατά 30% αυξήθηκαν οι δαπάνες Υγείας
για τα νοικοκυριά μεταξύ 2010-2015
Μεγάλη μείωση της κρατικής χρηματοδότησης – Χαμηλή η συμμετοχή της ιδιωτικής ασφάλισης

Ασφαλιστικές 
εταιρείες

<<<<<<

Από τις δαπάνες που 
πληρώνουν οι πολίτες 
από την τσέπη τους, 
το 48% αφορά το κόστος 
νοσηλείας σε νοσοκομείο.

Την περίοδο 2010-2015 η δημόσια δαπάνη για την Υγεία μειώθηκε κατά 13%, λόγω
της δημοσιονομικής προσαρμογής στην οποία υποχρεώθηκε η χώρα.

Πρόβλεψη για ανάκαμψη εσόδων από Αμερικανούς τουρίστες 
Του ΣΤΑΘΗ ΚΟΥΣΟΥΝΗ

Ανάκαμψη των ταξιδιωτικών εσόδων
και διατήρηση του ανοδικού ρυθμού
των αφίξεων από την αμερικανική του-
ριστική αγορά εκτιμά ότι θα σημειωθεί,
φέτος, στη χώρα μας ο πρόεδρος του
Ελληνοαμερικανικού Τουριστικού Ε-
πιμελητηρίου κ. Γιώργος Τριβυζάς.

Σύμφωνα με τον κ. Τριβυζά, ο α-
ριθμός των Αμερικανών αναμένεται
να ξεπεράσει τις 900.000 από 778.600
το 2016. Επίσης, σε αυξητική τροχιά
θα επανέλθουν και τα έσοδα από τους
Αμερικανούς επισκέπτες, τα οποία
το 2016 μειώθηκαν κατά 22,8% ή
κατά 215,4 εκατ. ευρώ φθάνοντας σε
727,9 εκατ. ευρώ. Ενθαρρυντικό για
τη συνέχιση της αύξησης του τουρι-
στικού ρεύματος από τις ΗΠΑ στην
Ελλάδα είναι το γεγονός ότι ο Σύν-
δεσμος των Αμερικανών Ταξιδιωτικών
Πρακτόρων (ΑSTA) ανέθεσε στο Ε-
πιμελητήριο και στην εταιρεία συμ-

βούλων τουρισμού MTC Group τη
διερεύνηση των δυνατοτήτων διεξα-
γωγής του συνεδρίου του «Destination
Expo 2018» στην Αθήνα για του χρό-
νου. Αλλοι υποψήφιοι προορισμοί εί-
ναι το Ανόι, η Μάλτα, η Ακαμπα της
Ιορδανίας και το Τελ Αβίβ. 

Η τελική επιλογή θα γίνει το προ-
σεχές διάστημα πριν από τη σύνοδο
του Συνδέσμου τον Ιούνιο στην Ου-
άσιγκτον. Ο επικεφαλής της MTC κ.
Νότης Μαρτάκης εξέφρασε την αι-
σιοδοξία του ότι θα επιλεγεί η Ελλάδα
για τη διεξαγωγή του συνεδρίου. Σύμ-
φωνα με στοιχεία που δημοσιοποίησε
ο Παγκόσμιος Οργανισμός Τουρισμού,
οι ΗΠΑ το 2016 ήταν η 2η αγορά με
τις υψηλότερες δαπάνες (121,5 δισ.
δολ.) για ταξίδια στο εξωτερικό. 

Τη 1η θέση κατέλαβαν οι Κινέζοι
με ταξιδιωτικές δαπάνες ύψους 261,1
δισ. δολ. Οι Γερμανοί με 81,1 δισ. δολ.
κατέλαβαν την 3η θέση και ακολού-
θησαν οι Βρετανοί με 63,6 δισ. δολ.

και οι Γάλλοι με 40,9 δισ. δολάρια.
Εξάλλου, δεν φαίνεται να ανησυχεί

ιδιαίτερα τους τουριστικούς φορείς
της χώρας η ανακοίνωση της διεξαγω-
γής πρόωρων εκλογών στην αρχή της
σεζόν την 8η Ιουνίου, στη Βρετανία.
Το γεγονός ότι συγκεντρώθηκε μεγάλος
αριθμός κρατήσεων από τη βρετανική
αγορά το προηγούμενο διάστημα με
προορισμό την Ελλάδα για φέτος, δη-
μιουργεί βάσιμες προϋποθέσεις για
διατήρηση της ανόδου των αφίξεων. 

Ο αντιπρόεδρος του ΣΕΤΕ, Γιάννης
Ρέτσος, θεωρεί ότι με δεδομένο το γε-
γονός των αυξημένων πληροτήτων
που έχει η χώρα για το καλοκαίρι, οι
όποιες επιπτώσεις στην εξερχόμενη
κίνηση από τη Βρετανία λόγω της ε-
κλογικής διαδικασίας δεν αναμένεται
να γίνουν ιδιαίτερα αισθητές στην ελ-
ληνική τουριστική αγορά. Το 2016 ε-
πισκέφθηκαν την Ελλάδα 2,9 εκατ.
Βρετανοί (αύξηση 20,8%) οι οποίοι ξό-
δεψαν 1,94 δισ. ευρώ (μείωση 3,7%).

Eθνικότητες τουριστώνμε
τις υψηλότερες ταξιδιωτικές

δαπάνες στην Ελλάδα
2016

Το γεγονός ότι συγκεντρώθηκε μεγάλος
αριθμός κρατήσεων από τη βρετανική α-
γορά, δημιουργεί βάσιμες προϋποθέσεις
για διατήρηση της ανόδου των αφίξεων.
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Συνέντευξη 
στον ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟ

Ως και 1,5 εκατ. Κινέζοι τουρίστες
θα μπορούσαν σε λίγα χρόνια
να επισκέπτονται την Ελλάδα,
σύμφωνα με τον Σιαν Τζιανόνγκ
(ή Τζιμ, στη δυτική του εκδοχή),
senior αντιπρόεδρο του ομίλου
Fosun και επικεφαλής των του-
ριστικών δραστηριοτήτων του
ιδιωτικού κινεζικού κολοσσού,
που βρέθηκε την περασμένη Πέ-
μπτη στην Αθήνα.

Μιλώντας για το Ελληνικό, ό-
που η εταιρεία του είναι βασικός
επενδυτικός εταίρος, ο κ. Σιαν
εξηγεί στην «Κ» ότι δεν πρόκειται
απλώς για μία μεγάλη εξέλιξη
στην αγορά ακινήτων. «Θα δη-
μιουργήσουμε έναν νέο προορι-
σμό. Θα προσελκύσουμε όχι α-
πλώς Ευρωπαίους, αλλά και πολ-
λούς Κινέζους». Η εταιρεία του,
εξηγεί, συμμερίζεται την εκτί-
μηση του υπουργού Εξωτερικών
της Κίνας ότι «δεν είναι μακριά
η ημέρα» που ο αριθμός των Κι-
νέζων τουριστών στην Ελλάδα

θα δεκαπλασιαστεί, από 150.000
που είναι σήμερα. Αυτό, σύμφω-
να με τον κ. Σιαν, μπορεί να γίνει
σε πέντε χρόνια «ή και ταχύτε-
ρα», αν προχωρήσει η επένδυση
στο Ελληνικό.

Ο Κινέζος επιχειρηματίας χα-
ρακτηρίζει «πολύ θετική» για
την ελληνική οικονομία τη δια-
φαινόμενη ολοκλήρωση της δεύ-
τερης αξιολόγησης. «Αυτή η συμ-
φωνία δίνει στην Ελλάδα μία ε-
ξαιρετική ευκαιρία για να ανα-
πτυχθεί», σημειώνει. Σε ερώτηση
μάλιστα αν θεωρεί ότι με την ο-
λοκλήρωση της αξιολόγησης πα-
ραμερίζεται πλέον οριστικά ο
κίνδυνος εξόδου της χώρας από
την Ευρωζώνη, ο κ. Σιαν εκπλήσ-
σει με την απάντησή του. «Εμείς
ποτέ δεν ανησυχούσαμε», λέει.
«Ακόμη και το 2011, σε μία πολύ
πιο δύσκολη περίοδο, όταν πολ-
λοί ξένοι επενδυτές εγκατέλειψαν
την Ελλάδα, εμείς επενδύσαμε
στη Folli Follie. Ηταν μία πολύ
σωστή κίνηση».

Πόσο σημαντική είναι η Ελ-
λάδα στο πλαίσιο της στρατηγι-
κής «Μία ζώνη, ένας δρόμος»

της Κίνας, την οποία θα επισκε-
φθεί εκ νέου ο Αλέξης Τσίπρας
στα μέσα του μήνα; «Η Ελλάδα
είναι πολύ σημαντικός κόμβος
της στρατηγικής», απαντάει, υ-
πογραμμίζοντας τη μακρά ιστο-
ρική πορεία των δύο χωρών, που
αποτελεί το θεμέλιο «των πολύ
καλών σχέσεων μεταξύ τους».

Ωστόσο, η ευόδωση αυτού του
οράματος εξαρτάται ζωτικά από
το επενδυτικό κλίμα στην Ελλά-
δα, το οποίο εξακολουθεί να είναι
κάθε άλλο παρά εύκρατο και προ-
βλέψιμο. Χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα είναι η μεγάλη επένδυση
στο Ελληνικό. Λίγες ώρες πριν
συναντηθούμε με τον κ. Σιαν, η
«Κ» αποκάλυψε νέα υπουργική
απόφαση που ζητούσε επανεξέ-
ταση ορισμένων κτιρίων εντός
της έκτασης για να κριθεί αν
είναι διατηρητέα. Το θέμα λύθηκε
ταχέως με αναδίπλωση της αρ-
μοδίας υπουργού, αλλά η εικόνα
που δημιουργεί, για πολλοστή
φορά, είναι μιας κυβέρνησης α-
πρόθυμης ή ανίκανης να στηρίξει
τις επενδύσεις – ακόμη και αυτές
με τεράστιες προοπτικές απα-

σχόλησης και αναβάθμισης μιας
περιοχής.

Ερωτηθείς αν τον ανησυχούν
οι καθυστερήσεις στο Ελληνικό
και αν έχει θέσει το θέμα σε στε-
λέχη της κυβέρνησης, ο κ. Σιαν
τοποθετείται διπλωματικά. «Υ-
πάρχουν κάποιες καταστάσεις
στην Ελλάδα, τοπικά θέματα, τα
οποία πρέπει να τα αντιμετωπί-
σουν μόνοι τους οι Ελληνες. Για
εμάς δεν δημιουργεί πρόβλημα
και πιστεύουμε στην επένδυσή
μας». Πώς συγκρίνεται το επεν-
δυτικό περιβάλλον στην Ελλάδα
με άλλες ευρωπαϊκές χώρες όπου
η Fosun έχει επενδύσει; «Η κάθε
χώρα έχει τα δικά της πλεονεκτή-
ματα και τις δικές της ιδιαιτερό-
τητες. Δεν μπορεί να πει κάνεις
ότι η μία είναι καλύτερη από την
άλλη για κινεζικές επενδύσεις».

Ο κ. Σιαν αναφέρεται σε πε-
ραιτέρω τουριστικές επενδύσεις
που σχεδιάζει η εταιρεία του
στην Ελλάδα. Οπως λέει, η Club
Med, η γαλλική εταιρεία που έχει
περάσει στα χέρια της Fosun,
θα ανοίξει «στο εγγύς μέλλον»
ένα νέο θέρετρο στην Ελλάδα

(«αναζητούμε την κατάλληλη
τοποθεσία»), το οποίο ενδεχο-
μένως να ακολουθήσει δεύτερο.
Μιλάει επίσης για την κοινοπρα-
ξία στην Κίνα μεταξύ της Fosun
και της Thomas Cook, που «ε-
τοιμάζει πακέτα ταξιδιωτικών
υπηρεσιών προς την Ελλάδα»
για Κινέζους επισκέπτες, «τα ο-
ποία θα αρχίσουν να πωλούνται
πολύ σύντομα».

Ο αντιπρόεδρος της Fosun
σχολιάζει και το θέμα της αερο-
πορικής σύνδεσης μεταξύ των
δύο χωρών. Εκτός από την απευ-
θείας σύνδεση Αθήνας - Πεκίνου,
που αναμένεται να ξεκινήσει το
ερχόμενο φθινόπωρο, αποκαλύ-
πτει στην «Κ» ότι «βρισκόμαστε
σε συζητήσεις με την China
Eastern –την τρίτη μεγαλύτερη
κινεζική αεροπορική εταιρεία–
και τους ωθούμε να βάλουν α-
πευθείας δρομολόγιο μεταξύ Σα-
γκάης και Αθήνας. Αν πουλή-
σουμε αρκετά ελληνικά πακέτα,
ίσως το κάνουν!».

Για την ασφαλιστική αγορά,
όπου η Fosun είναι ένας από τους

μνηστήρες για την Εθνική Α-
σφαλιστική, ο κ. Σιαν δήλωσε α-
ναρμόδιος για να τοποθετηθεί.

Η Ευρώπη στην Κίνα
Η Fosun είναι μια πραγματικά

πολυεθνική εταιρεία. Το 1/3 του
ενεργητικού της βρίσκεται εκτός
Κίνας, όπως αναφέρει ο κ. Σιαν,
με την Ευρώπη να αποτελεί προ-
νομιακό πεδίο εξαγορών. «Η λο-
γική μας είναι να σεβόμαστε την
κουλτούρα των εταιρειών στις
οποίες επενδύουμε και κρατάμε
το υφιστάμενο μάνατζμεντ – δεν
προσπαθούμε να τις κάνουμε κι-
νεζικές», τονίζει.

Για την Ευρώπη, συγκεκριμέ-
να, εξηγεί τη στρατηγική του ο-
μίλου: «Είδαμε ότι οι ευρωπαϊκές
εταιρείες χρειάζονταν μια νέα
αγορά. Διαθέτουν προϊόντα, κο-
ρυφαία brands, αλλά όλες οι α-
γορές στην Ευρώπη είναι κορε-
σμένες. Αρα η στρατηγική μας
ήταν να χρησιμοποιήσουμε τους
πόρους που είχε δημιουργήσει
η ραγδαία ανάπτυξη της κινεζι-
κής οικονομίας για να φέρουμε
τις εταιρείες της Ευρώπης στην

Κίνα. Εχουμε επενδύσει σε πολ-
λούς κλάδους –τουρισμό, ασφά-
λειες, υγεία, ποδόσφαιρο– με
σκοπό πάντα να επωφεληθούν
οι εταιρείες αυτές από την κινε-
ζική αγορά».

Το κορυφαίο στέλεχος της
Fosun χρησιμοποιεί το παρά-
δειγμα της Folli Follie: Η ελλη-
νική εταιρεία ειδών πολυτελείας
«είχε παρουσία στην Κίνα ήδη
για 10 χρόνια πριν από τη δική
μας επένδυση το 2011, αλλά είχε
ανοίξει λιγότερα από 100 κατα-
στήματα. Σήμερα, έχει ξεπεράσει
τα 250 καταστήματα». Η Club
Med, προσθέτει, έχει ανοίξει πέ-
ντε θέρετρα στην Κίνα μετά την
εξαγορά της από την Fosun το
2015.

Συνδέεται η στρατηγική αυτή
με την ευρύτερη στροφή της κι-
νεζικής οικονομίας από τις εγ-
χώριες επενδύσεις και τις εξα-
γωγές στην ενίσχυσης της κα-
ταναλωτικής ζήτησης στο εσω-
τερικό; «Ναι. Η ραγδαία ανάπτυξη
των τελευταίων 20 ετών έχει με-
ταφραστεί σε αύξηση των εισο-
δημάτων των νοικοκυριών και
σε αλλαγή των συνηθειών τους.
Εχουν πιο υψηλές απαιτήσεις
τώρα, σε ποιότητα και εύρος ε-
πιλογής, ιδιαίτερα στη διατροφή,
τη μόδα και τα ταξίδια, κι εμείς
θέλουμε να εξυπηρετήσουμε αυ-
τή τη νέα ζήτηση που υπάρχει».

Ανησυχεί για το ενδεχόμενο
χρηματοπιστωτικής κρίσης στην
Κίνα, λόγω της συσσώρευσης
χρεών στην αγορά ακινήτων, ει-
δικά στο σκιώδες τραπεζικό σύ-
στημα; «Κάθε χρόνο μιλάμε για
τα προβλήματα της κινεζικής οι-
κονομίας. Δεν θεωρούμε ότι η
κινεζική οικονομία θα αντιμε-
τωπίσει κάποια κατάρρευση. Εί-
ναι φυσικό να υπάρχει μια επι-
βράδυνση, ενώ τα προβλήματα
που αντιμετωπίζουν ορισμένες
περιοχές δεν θα μετατραπούν
σε εθνική κρίση».

Η «Κ» έθεσε και ένα ερώτημα
για την πολιτική κατάσταση
στην Κίνα – και ειδικότερα την
ευρεία, πολιτικοποιημένη εκ-
στρατεία κατά της διαφθοράς,
στο πλαίσιο της οποίας, τον Δε-
κέμβριο του 2015, ο δισεκατομ-
μυριούχος συνιδρυτής και πρό-
εδρος της Forsun Γκουό Γκου-
αντσάνγκ ανακρίθηκε από τις
Αρχές. Η σύντομη απουσία του
τότε είχε προκαλέσει μεγάλη α-
νησυχία στους μετόχους της ε-
ταιρείας. Ο κ. Σιαν δεν ήθελε να
σχολιάσει την υπόθεση. Περιο-
ρίστηκε να πει ότι «η διαφθορά
δεν είναι ένα αποκλειστικά κι-
νεζικό φαινόμενο» και ότι η «κυ-
βέρνηση τηρεί πολύ αυστηρή
στάση απέναντι στη διαφθορά»,
γεγονός που «είναι καλό για την
οικονομία και τη χώρα».

Της ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ

Απρόσμενη μείωση παρουσίασε η
ζήτηση καυσίμων στην εγχώρια
αγορά τον Απρίλιο, με το πετρέλαιο
κίνησης να δίνει τον τόνο, κατα-
γράφοντας βουτιά 14% σε σχέση
με τον αντίστοιχο μήνα πέρυσι
και έναντι αύξησης 8,5% τον Μάρ-
τιο του 2017. Εντυπωσιακά ποσο-
στά υποχώρησης που κυμαίνονται
μεταξύ 5% και 10% (ανάλογα με
την εταιρεία) εμφανίζουν και οι
βενζίνες, παρά το γεγονός ότι με-
σολάβησε το Πάσχα, που συνο-
δεύθηκε από τουλάχιστον αντί-
στοιχη με την περυσινή αύξηση
της κίνησης στις εθνικές οδούς
αλλά και τα τοπικά οδικά δίκτυα.

Η αρνητική αυτή εξέλιξη τον
Απρίλιο έρχεται ύστερα από συ-
νολική υποχώρηση της ζήτησης
καυσίμων σε ποσοστό 4% τον
Μάρτιο, σε σχέση με τον αντί-
στοιχο μήνα πέρυσι, και αύξηση
2% το πρώτο τρίμηνο του έτους,
η οποία όμως οφείλεται κυρίως
στην αύξηση κατά 11% του ντίζελ
θέρμανσης, λόγω του ψύχους τον
Ιανουάριο, αφού οι βενζίνες στο
τρίμηνο υποχώρησαν κατά 5%
και το ντίζελ κίνησης παρουσίασε
οριακή αύξηση της τάξης του 1%.

Η εικόνα που εμφανίζει η αγορά
τον Απρίλιο προβληματίζει εται-
ρείες και διυλιστήρια που προσπα-
θούν εδώ και μία εβδομάδα να ερ-
μηνεύσουν τα στοιχεία που έχουν
στα χέρια τους, ξορκίζοντας το εν-
δεχόμενο εισόδου του κλάδου σε
νέα προβληματική πορεία, καθώς
την 8ετία απώλεσε το 40% του τζί-
ρου του. Ο πρόεδρος του ΣΕΕΠΕ
Γιάννης Αληγιζάκης (ΕΛΙΝΟΙΛ) και
ο αντιπρόεδρος Ρομπέρτο Καρα-
χάννας (ΕΚΟ), με τους οποίους συ-
νομίλησε η «Κ», αποδίδουν την

καθίζηση του Απριλίου στο ντίζελ
κίνησης σε ένα συνδυασμό παρα-
γόντων που όμως, όπως τονίζουν,
δεν μπορούν να στηρίξουν με βε-
βαιότητα. «Πρόκειται για ασυνή-
θιστες ιστορικά διακυμάνσεις που
μας προβληματίζουν και προκα-

λούν ανησυχία. Οι βενζίνες, λόγω
και της αύξησης της ντιζελοκίνη-
σης, θα κινούνται σταθερά σε πτω-
τική πορεία και αντίθετα το ντίζελ
κίνησης μας είχε συνηθίσει σε μια
οριακά αυξητική πορεία. Οι δια-
κυμάνσεις, ωστόσο, που παρου-
σίασαν τα δύο καύσιμα κίνησης
τον Απρίλιο είναι ασυνήθιστες και
μας ανησυχούν, ειδικά για το πε-
τρέλαιο κίνησης, η ζήτηση του ο-
ποίου αντανακλά και το γενικότερο
κλίμα για την πορεία της οικονο-
μίας», τονίζουν στην «Κ» οι εκ-
πρόσωποι του ΣΕΕΠΕ.

Με την επιφύλαξη της συγκέ-
ντρωσης και των στοιχείων εξέ-
λιξης της ζήτησης τον Μάιο, προ-

κειμένου να καταλήξουν σε ασφα-
λή συμπεράσματα, η πρώτη ερ-
μηνεία που δίνουν για τη βουτιά
του ντίζελ κίνησης συνδέεται με
τους εξής παράγοντες:
• Η ολοκλήρωση των έργων στους
οδικούς άξονες.
• Η καθυστέρηση των αγροτικών
εργασιών λόγω της κακοκαιρίας
του πρώτου τριμήνου και η μετα-
φορά τους σε πολλές περιοχές της
χώρας για τον Μάιο.
• Πιθανή αποθεματοποίηση πε-
τρελαίου θέρμανσης για να διο-
χετευθεί στην αγορά ως κίνησης,
αφού ο Απρίλιος είναι ο τελευταίος
μήνας διακίνησης του θέρμανσης.
Αυτό σημαίνει αύξηση του λα-

θρεμπορίου, χωρίς ωστόσο να πι-
στοποιείται επί του παρόντος
κάτι τέτοιο από την αγορά. Τα
στοιχεία του Μαΐου θα συμπλη-
ρώσουν και θα ξεκαθαρίσουν την
εικόνα ως προς την έκταση του
λαθρεμπορίου.
• Ο Απρίλιος φέτος είχε δύο ερ-
γάσιμες ημέρες λιγότερες από τον
περυσινό, παράγοντας που έχει
επίδραση στη ζήτηση της τάξης
του 3%-4%.

«Δεν μπορούμε να βγάλουμε α-
σφαλή συμπεράσματα. Περιμέ-
νουμε να δούμε πως θα κινηθεί ο
Μάιος. Εάν συνεχισθεί αυτή η πο-
ρεία τον Μάιο, τότε πραγματικά
ο κλάδος μπαίνει σε μια νέα προ-
βληματική πορεία και αυτό θα
είναι ένα αρνητικό σήμα για την
οικονομία της χώρας», τονίζουν
οι εκπρόσωποι του ΣΕΕΠΕ. Σε ό,τι
αφορά το λαθρεμπόριο, επισημαί-
νουν ότι μπορεί να υπάρχει αύ-
ξηση, αλλά δεν έχουν στα χέρια
τους στοιχεία που να τεκμηριώ-
νουν κάτι τέτοιο. Ο κλάδος της ε-
μπορίας πετρελαιοειδών, πάντως,
αποτιμά θετικά το κλείσιμο της
αξιολόγησης.

«Είναι σαφές ότι τα στοιχεία
δείχνουν ότι μας έχει επηρεάσει
αυτή η εκκρεμότητα τους τρεις
πρώτους μήνες. Η ολοκλήρωση
της αξιολόγησης βάζει τέλος στην
πολιτική αβεβαιότητα και ελπί-
ζουμε ότι μαζί με μια καλή τουρι-
στική περίοδο που έρχεται, σε βελ-
τίωση των πωλήσεων. Το κλείσιμο
όμως της αξιολόγησης από μόνο
του δεν θα οδηγήσει σε ανάπτυξη
αν δεν συνοδευθεί από αύξηση
των δημοσίων επενδύσεων, την
έναρξη υλοποίησης της επένδυσης
στο Ελληνικό και τη νέα γραμμή
του μετρό», τονίζει ο πρόεδρος
του ΣΕΕΠΕ Γιάννης Αληγιζάκης.

«Ο στόχος για 1,5 εκατ. Κινέζους τουρίστες
μπορεί να υλοποιηθεί στα επόμενα χρόνια»
Ο αντιπρόεδρος του κινεζικού ιδιωτικού ομίλου Fosun, Σιαν Τζιανόνγκ, μιλάει στην «Κ»

Αιφνιδιαστικά μεγάλη μείωση στη ζήτηση για καύσιμα τον Απρίλιο

“Το Ελληνικό 
δεν είναι μόνο 
μια επένδυση, καθώς
θα δημιουργήσουμε έ-
ναν νέο προορισμό.

«Η Ελλάδα είναι πολύ σημαντικός κόμβος στον Νέο Δρόμο του Μεταξι-
ού και ειδικά στον τουριστικό κλάδο, η Fosun προωθεί σημαντικές επεν-
δύσεις στη χώρα, πέραν βεβαίως αυτής στο Ελληνικό», τονίζει στην «Κ»
ο αντιπρόεδρος του κινεζικού ομίλου Σιαν Τζιανόνγκ.

“Μέσω της κοινοπρα-
ξίας μας με την Thomas 
Cook στην Κίνα, 
θα πουλάμε πακέτα
διακοπών στην Ελλάδα.

<<<<<<

Η μεγάλη μείωση, 
ειδικά στο πετρέλαιο
κίνησης, αντανακλά
και το γενικότερο 
κλίμα για την πορεία
της οικονομίας.

Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΔΟΓΙΑΝΝΗ

Από την επίτευξη των στόχων μείωσης των «κόκκινων» δανείων
θα εξαρτηθεί η επιτυχία των εγχώριων τραπεζών στη νέα
άσκηση προσομοίωσης ακραίων καταστάσεων, το γνωστό
stress test, που θα διενεργήσει η ΕΚΤ το 2018.

Σύμφωνα με επιτελικά στελέχη τραπεζών, δεν υπάρχει
κανένα περιθώριο για μη επιτυχία στο επερχόμενο stress
test, καθώς ενδεχόμενο κεφαλαιακό έλλειμμα σε κάποια
τράπεζα θα πυροδοτούσε σοβαρές εξελίξεις, τροφοδοτώντας
νέο κύκλο αβεβαιότητας και αστάθειας για τα πιστωτικά ι-
δρύματα, εξέλιξη που ασφαλώς δεν θα άφηνε ανεπηρέαστη
ευρύτερα την οικονομία.

Υπενθυμίζεται ότι το νέο πανευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο
για την εξυγίανση προβληματικών τραπεζών προβλέπει τη
συμμετοχή στο κόστος εξυγίανσης και των καταθετών, με
«κούρεμα» των καταθέσεων άνω των 100.000 ευρώ.

Οι διοικήσεις των τραπεζών καθησυχάζουν για τα απο-
τελέσματα του τεστ και εμφανίζονται αρκετά βέβαιες για
την επιτυχία. Οπως σημειώνουν στην «Κ», το νέο stress test
της ΕΚΤ είναι περισσότερο τυποποιημένο και σαφώς πιο
ήπιο, και λιγότερο απαιτητικό, σε σχέση με τα προηγούμενα
που εξέτασαν σε βάθος τα χαρτοφυλάκια δανείων των εγ-
χώριων τραπεζών και δοκίμασαν τις αντοχές τους σε πολύ
δυσμενή σενάρια ύφεσης.

Το stress test του 2018 δεν θα είναι τόσο αυστηρό σε ό,τι
αφορά τους δείκτες κεφαλαιακής επάρκειας και δεν θα
υπάρχει ενιαίο όριο: η Ευρωπαϊκή Τραπεζική Αρχή (ΕΒΑ)
θα ορίσει διαφορετικό όριο κεφαλαιακής επάρκειας για κάθε
τράπεζα ανάλογα με το χαρ-
τοφυλάκιο δανείων και τα ι-
διαίτερα χαρακτηριστικά της
κάθε τράπεζας. Επίσης θα εί-
ναι διαφορετικός ο τρόπος α-
νακοίνωσης των αποτελεσμά-
των της άσκησης, δίνοντας
μεγαλύτερη ευελιξία αντίδρα-
σης στις διοικήσεις των τρα-
πεζών.

Η EBA αυτή την περίοδο
εξετάζει και προετοιμάζει τη
μεθοδολογία και τις τεχνικές
λεπτομέρειες της άσκησης και πιθανότατα μέσα στο Ιούνιο
θα συζητήσει το πλαίσιο του stress test με επιτελικά στελέχη
τραπεζών. Το stress test θα βασιστεί στα μεγέθη του 2017,
θα ξεκινήσει στις αρχές του 2018 και τα αποτελέσματά του
θα δημοσιευθούν στα μέσα του έτους.

Καθοριστικό το 2017
Mε δεδομένο ότι η εγχώρια οικονομία φαίνεται ότι έχει

σχηματίσει ένα ισχυρό σημείο ισορροπίας στα τρέχοντα ε-
πίπεδα, οι επιτελείς των τραπεζών υπογραμμίζουν ότι αυτό
που θα κρίνει την επιτυχία ή όχι στο stress test είναι οι επι-
δόσεις του 2017 στη μείωση των μη εξυπηρετούμενων
δανείων. Ο στόχος μείωσης των «κόκκινων» δανείων, τονίζουν
με έμφαση, όπως έχει συμφωνηθεί με τον SSM, πρέπει πάση
θυσία να επιτευχθεί. Αν οι στόχοι δεν επιτευχθούν, τότε θα
τεθεί σε αμφισβήτηση συνολικά η ικανότητα των τραπεζών
να επιτύχουν τους σχετικούς στόχους με ορίζοντα το 2019,
δημιουργώντας ζήτημα κεφαλαιακής επάρκειας.

Ετσι, οι εγχώριες τράπεζες θα πρέπει να μειώσουν τον
όγκο των μη εξυπηρετούμενων δανείων (NPLs) τη φετινή
χρονιά κατά 10 δισ. ευρώ από 75,9 δισ. ευρώ που ήταν στο
τέλος του 2016 στα 65,9 δισ. ευρώ στο τέλος του 2017, όπως
έχουν δεσμευθεί στον SSM. Αντίστοιχα, τα μη εξυπηρετού-
μενα πιστωτικά ανοίγματα (που περιλαμβάνουν τα NPLs
καθώς και δάνεια που ρυθμίστηκαν λόγω αδυναμίας των
δανειοληπτών να τα εξυπηρετήσουν) θα πρέπει από 104,8
δισ. ευρώ να μειωθούν στα 98,2 δισ. ευρώ μέχρι το τέλος
του έτους.

Την αποστολή των τραπεζών δυσκολεύει το άσχημο ξε-
κίνημα του 2017, καθώς οι καθυστερήσεις στην ολοκλήρωση
της συμφωνίας και η αβεβαιότητα επηρέασαν αρνητικά την
εξέλιξη των «κόκκινων» δανείων όπως και των καταθέσεων.
Ετσι, ενώ κατά το τελευταίο τρίμηνο του 2016 οι τράπεζες
κατάφεραν να μειώσουν τα προβληματικά δάνεια, ξεπερνώντας
μάλιστα τους στόχους του SSM, στο πρώτο τρίμηνο όχι μόνο
χάθηκε η θετική τάση αλλά δημιουργήθηκαν νέα μη εξυ-
πηρετούμενα δάνεια, άνω των 2 δισ. ευρώ.

Τυποποιημένο
και πιο ήπιο
το νέο stress test

<<<<<<

Από τη μείωση 
των «κόκκινων» 
δανείων θα εξαρτη-
θεί εάν οι τράπεζες
θα περάσουν 
τον κρίσιμο έλεγχο
της ΕΚΤ.

Σύμφωνα με στελέχη τραπεζών το ξεκίνημα του 2017 δεν
ήταν το αναμενόμενο, ωστόσο, η επιδείνωση της ποιότητας
δανείων μπορεί να αντιμετωπιστεί με περισσότερες δια-
γραφές και επιτάχυνση του βηματισμού κατά το δεύτερο ε-
ξάμηνο του έτους, αμέσως μόλις ολοκληρωθεί η συμφωνία
κυβέρνησης και θεσμών.
Οι τράπεζες περιμένουν ότι η συμφωνία θα οδηγήσει σε
σημαντική βελτίωση των συνθηκών με καλυτέρευση των ό-
ρων πρόσβασής τους στη διατραπεζική αγορά, εκτόνωση
των πιέσεων στο μέτωπο των καταθέσεων και επάνοδο των
μη εξυπηρετούμενων δανείων σε τροχιά αποκλιμάκωσης.
Η δεύτερη αξιολόγηση δεν αποτελεί μια απλή αξιολόγηση:
περιλαμβάνει πρόσθετα μέτρα που διασφαλίζουν την επί-
τευξη των δημοσιονομικών στόχων σε βάθος χρόνου, ανοί-
γει τη συζήτηση για το χρέος και οδηγεί στην ένταξη της
χώρας μας στο πρόγραμμα ποσοτικής χαλάρωσης της ΕΚΤ,
εξέλιξη που θα έχει μεγάλη ψυχολογική επίδραση ενι-
σχύοντας αποφασιστικά την εμπιστοσύνη. Οπως σημείω-
σαν στην «Κ» οι επικεφαλής των μεγάλων τραπεζών, η
συμφωνία δημιουργεί μία ακόμα μεγάλη ευκαιρία για το
σπάσιμο του φαύλου κύκλου της ύφεσης και της αβεβαιό-
τητας επαναφέροντας τη χώρα σε αναπτυξιακή τροχιά.

Ελπίζουν στο δεύτερο εξάμηνο
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΑΚΑΣΑ

Ολοένα και περισσότεροι 40άρηδες
επιστήμονες, παντρεμένοι με παι-
διά, βλέπουν τη μετανάστευση από
την Ελλάδα ως μονόδρομο επιβίω-
σης. Ουσιαστικά, οι παθογένειες
της ελληνικής οικονομίας και των
κρατικών δομών πλήττουν όχι μό-
νον τη νέα γενιά Ελλήνων επιστη-
μόνων ηλικίας έως 35 ετών –η με-
τανάστευση των οποίων, δυστυχώς
πλέον, δεν εκπλήσσει– αλλά και
εκείνους που συνιστούν το πιο δυ-
ναμικό επιστημονικό κομμάτι μιας
χώρας, καθώς συνδυάζουν την ε-
μπειρία με τις προοπτικές. Βασι-
κότεροι λόγοι μετανάστευσης πα-
ραμένουν η μειωμένη αξιοκρατία
και η διαφθορά, ενώ οι τέσσερις
στους δέκα δεν θεωρούν πιθανή
την επιστροφή στην Ελλάδα.

Ειδικότερα, εκτιμάται ότι περίπου
500.000 Ελληνες έφυγαν από τη
χώρα την περίοδο 2008-2016 για
να αναζητήσουν εργασία σε άλλες
χώρες. Τις διαστάσεις της «διαρροής
εγκεφάλων» (brain drain) από την
Ελλάδα καταδεικνύουν τα αποτε-
λέσματα της έρευνας της ICAP
People Solutions, η οποία διεξήχθη
το 2017 για τρίτη συνεχή χρονιά.
Στην έρευνα μετείχαν 1.268 Ελληνες
που ζουν στο εξωτερικό (έναντι 853
πέρυσι), εκ των οποίων η πλειονό-
τητα –ποσοστό 68%– είναι έως 35
ετών, χωρίς οικογενειακές υποχρε-
ώσεις και με υψηλή εξειδίκευση
(κάτοχοι μεταπτυχιακού ή διδακτο-
ρικού σε ποσοστό 64%), κυρίως στις
επιστήμες της Πληροφορικής, της
Τεχνολογίας, της Μηχανικής και
των Μαθηματικών. Οι περισσότεροι
(55,33%) έχουν φύγει στο εξωτερικό
για να εργαστούν, έχοντας ήδη ερ-

γασιακή εμπειρία στην Ελλάδα. Το
23,53% έφυγε για να κάνει μετα-
πτυχιακές σπουδές, το 8,09% για
να εργαστεί χωρίς να έχει δουλέψει
στην Ελλάδα, το 7,9% για προπτυ-
χιακές σπουδές και το 2,57% για
διδακτορικό.

Κυριότεροι λόγοι
Ως κυριότεροι λόγοι μετανάστευ-

σης για αναζήτηση δουλειάς στο
εξωτερικό αναδείχθηκαν και φέτος
η μειωμένη αξιοκρατία και η δια-
φθορά στην Ελλάδα, με ποσοστό
41%, η οικονομική κρίση και η α-
βεβαιότητα (34%) και οι προοπτικές
στη χώρα του εξωτερικού (33%).

Οι περισσότεροι που μεταναστεύ-
ουν είναι έως 40 ετών, με πρώτη
ποσοστιαία την ηλικιακή ομάδα
των 31-35 ετών (35%), ενώ ακολου-
θούν οι νέοι 26-30 ετών (28%). Ω-
στόσο, η έρευνα δείχνει αύξηση
του αριθμού των Ελλήνων ηλικίας
41 ετών και άνω που επέλεξαν να
μεταναστεύσουν (14% το 2017), κα-
θώς και όσων δηλώνουν παντρε-
μένοι με παιδιά (24% το 2017 έναντι
19% το 2016).

Οι αποφάσεις για το καθεστώς
των Ευρωπαίων πολιτών στη Βρε-
τανία μετά το Brexit αφορά τους
περισσότερους Ελληνες, καθώς η
χώρα είναι ο πρώτος προορισμός
μετανάστευσης. Ωστόσο, η έρευνα
δείχνει ότι η Ολλανδία ανεβαίνει
δυναμικά ως επιλογή και μάλιστα
μεταξύ των Ελλήνων με μεταπτυ-
χιακό τίτλο. Αντιθέτως, οι περισ-
σότεροι κάτοχοι διδακτορικού τίτ-
λου επιλέγουν Ελβετία και Γαλλία.

Συγκριτικά με την περυσινή έ-
ρευνα, φέτος αυξήθηκαν –στο 42%
έναντι 35% του 2016– όσοι δήλωσαν
ότι δεν θεωρούν πιθανή την επι-

στροφή τους στην Ελλάδα. Το 2017,
το 42% (έναντι 35% πέρυσι) δήλωσε
ότι προτίθεται να παραμείνει στο
εξωτερικό για πάνω από 5 χρόνια
ή για πάντα. Παράλληλα, έχει αυ-
ξηθεί ο ετήσιος μισθός για τον οποίο
κάποιος που έχει μεταναστεύσει
στο εξωτερικό θα αποφάσιζε να ε-
πιστρέψει στην Ελλάδα.

Ανταγωνιστικότητα
Ενας στους δύο δηλώνει ότι προ-

τίθεται να βοηθήσει την πατρίδα

να ανακτήσει την ανταγωνιστικό-
τητά της, κυρίως μέσω αγοράς ελ-
ληνικών προϊόντων (25%) ή προ-
τείνοντας την Ελλάδα ως προορι-
σμό διακοπών (23%). Εστω κι αν
υπάρχουν έμμεσα οφέλη από τη
μετανάστευση (ενδεικτικά, ανά-
πτυξη ελληνικού στελεχιακού δυ-
ναμικού στο εξωτερικό), προς το
παρόν η διαρροή ανθρώπινου κε-
φαλαίου κοστίζει πολλαπλά στην
Ελλάδα και μοιάζει δύσκολα ανα-
στρέψιμη.

Αυξήθηκε 
η διαρροή 
σαραντάρηδων 
επιστημόνων
Περισσότεροι πλέον όσοι θεωρούν 
απίθανη την επιστροφή τους στην Ελλάδα

<<<<<<

Εκτιμάται ότι περίπου
500.000 Ελληνες
έφυγαν από τη χώρα
την περίοδο 2008-2016
προς αναζήτηση
εργασίας.

Δεκαετία ανάπτυξης
για τον τουρισμό
Σε θετική τροχιά μετά τις περυσινές απώλειες σε επίπεδο
εσόδων και απασχόλησης εκτιμά το Παγκόσμιο Συμβούλιο
Ταξιδιών και Τουρισμού ότι θα εισέλθει κατά τη φετινή
σεζόν ο ελληνικός τουρισμός, διατηρώντας αναπτυξιακή
δυναμική έως το έτος 2027. Οι σχετικές εκτιμήσεις και
τα στοιχεία αποτυπώνονται σε δύο εκθέσεις του Συμ-
βουλίου. Στη μία έκθεση αποτυπώνονται οι εκτιμήσεις
του Συμβουλίου για την πορεία του ελληνικού τουρισμού
με ορίζοντα έως και το έτος 2027 και στην άλλη γίνεται
σύγκριση των βασικών τουριστικών μεγεθών δημοφιλών
ανά τον κόσμο προορισμών με τα τελευταία διαθέσιμα
στοιχεία για το 2016. Βάσει αυτών των στοιχείων, η
Ελλάδα κατέγραψε τη 4η μεγαλύτερη ποσοστιαία μείωση
σε επίπεδο ταξιδιωτι-
κών εισπράξεων ανά-
μεσα σε 30 ευρωπαϊκές
χώρες και τη 13η μεγα-
λύτερη πτώση ανάμεσα
σε 87 χώρες σε όλες τις
ηπείρους. Τη μεγαλύ-
τερη μείωση διεθνώς,
σε ποσοστό 64,2%, ση-
μείωσε η Αίγυπτος, το
τουριστικό προφίλ της
οποίας επλήγη ξανά μετά τις πρόσφατες τρομοκρατικές
επιθέσεις. Σύμφωνα με την έκθεση για την Ελλάδα,
φέτος, αναμένεται να δημιουργηθούν από τον τουρισμό
επιπλέον 54.400 άμεσες και έμμεσες θέσεις εργασίας
φθάνοντας σε αριθμό τις 914.700. Για το 2027 εκτιμάται
ότι θα ανέλθουν σε 1.273.000. Πέρυσι σημειώθηκε
ελαφρά κάμψη στην απασχόληση. Επίσης, η συνολική
συνεισφορά του τομέα στο ΑΕΠ της χώρας εκτιμάται
ότι θα φθάσει τα 54,7 δισ. ευρώ το 2027 από 35 δισ. το
2017. Το 2016 η συνεισφορά του μειώθηκε στα 32,8
δισ. ευρώ από 33,4 δισ. το 2015. Ανοδικά αναμένεται
να κινηθεί και ο προϋπολογισμός των τουριστικών ε-
πενδύσεων, φθάνοντας τα 5,5 δισ. ευρώ το 2027, από
3,4 δισ. φέτος και 3,2 δισ. το 2016. Πάντως, για την επι-
βεβαίωση των εκτιμήσεων απαιτείται βελτίωση του ε-
πενδυτικού περιβάλλοντος. 

<<<<<<<

1.273.000 θέσεις 
εργασίας έως 
το 2027 και 54,7 δισ.
ευρώ η συνεισφορά
στο ΑΕΠ της χώρας.
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Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Εφιαλτικό φαντάζει για εκατο-
ντάδες χιλιάδες συνταξιούχους
το εγγύς μέλλον, καθώς η πρό-
σφατη συμφωνία κυβέρνησης -
πιστωτών «κλείδωσε» ένα βαρύ
πακέτο περικοπών που εξαϋλώνει
τα εισοδήματά τους. Από το 2010
έως το 2019, οπότε θα εφαρμοστεί
η περικοπή των «προσωπικών
διαφορών», η συντριπτική πλει-
ονότητα των συνταξιούχων θα
έχει χάσει το 1/3 των συντάξεών
της, ενώ υπάρχουν περιπτώσεις,
και μάλιστα αυτών με τα πλέον
χαμηλά εισοδήματα, που οι μει-
ώσεις θα αγγίξουν το 50%.

Η «Κ» παρουσιάζει σήμερα εν-
δεικτικά παραδείγματα σύμφωνα
με τα οποία, από την έναρξη της
κρίσης, οι συνταξιούχοι χάνουν
ακόμη και το 48% του ετήσιου
εισοδήματός τους από κύριες
και επικουρικές συντάξεις. Οπως
μάλιστα επισημαίνει ο δικηγόρος
κ. Διονύσης Ρίζος, που ειδικεύεται
στα θέματα κοινωνικής ασφά-
λισης, οι περικοπές που προκύ-
πτουν στις συντάξεις μετά τη
συμφωνία κυβέρνησης - πιστω-
τών είναι οι μεγαλύτερες ποσο-
τικά από την έναρξη της περιό-
δου των μνημονίων. Θα ανατρέ-

ψουν τον προγραμματισμό και
τη διαβίωση τουλάχιστον 1 εκα-
τομμυρίου συνταξιούχων, στους
οποίους συμπεριλαμβάνονται
χαμηλοσυνταξιούχοι, δικαιούχοι
συντάξεων χηρείας και άτομα
με αναπηρία, και θα ολοκληρώ-
σουν την περικοπή του εισοδή-
ματός τους έως το 50% μέσα σε
λιγότερο από 10 χρόνια.

Η παρούσα συμφωνία οδηγεί
σε περικοπές μέχρι 300 ευρώ
στις κύριες συντάξεις και έως 70
ευρώ στις επικουρικές. Οι τελευ-
ταίες μπήκαν στο μείγμα των
μέτρων για να βγει ο λογαριασμός
(1% του ΑΕΠ) και να μη χάσουν
οι κύριες το σύνολο της προσω-
πικής τους διαφοράς που αγγίζει
σε ορισμένες περιπτώσεις (ΟΑΕΕ
- ΤΕΒΕ) το 39%. Οπως μάλιστα
επισημαίνει ο κ. Ρίζος, δίνει το
τελειωτικό χτύπημα σε χιλιάδες
συνταξιούχους, μειώνοντας το
εισόδημά τους σωρευτικά έως
και κατά 48%.

Για παράδειγμα, συνταξιούχος
του ΙΚΑ με 10.800 ένσημα (28η
ασφαλιστική κλάση) το 2010 είχε
εισοδήματα από κύρια (1.720,79
ευρώ) και επικουρική σύνταξη
(449,5 ευρώ) 30.384.1 ευρώ τον
χρόνο. Το 2017, μετά τις συνε-
χιζόμενες περικοπές αλλά και
την κατάργηση των δώρων Χρι-

στουγέννων και Πάσχα και του
επιδόματος αδείας (13η και 14η
σύνταξη) λαμβάνει εισόδημα
από κύρια (1.351,04 ευρώ) και ε-
πικουρική (106,97 ευρώ)
17,496,12 ευρώ. Το 2019, το ει-
σόδημά του θα πέσει ακόμη χα-
μηλότερα, στις 15.520,02 ευρώ
τον χρόνο, καθώς η κύρια θα δια-
μορφωθεί στα 1.186,48 ευρώ (α-
πώλειες σε σχέση με το 2010 της
τάξης των 534,3 ευρώ ή 31%) και
η επικουρική θα παραμείνει στα
106,97 ευρώ (μείωση 76% από
το 2010).

Αντιστοίχως, γυναίκα συντα-
ξιούχος του ΙΚΑ που συνταξιο-
δοτήθηκε ως μητέρα ανηλίκου
με 9.900 ένσημα (21η ΑΚ), το
2010 έπαιρνε 1.141,7 ευρώ. Σή-
μερα, λαμβάνει 1.049,1 ευρώ (-
92,6 ευρώ), ενώ το 2019, μετά
τον επανυπολογισμό και τις μει-
ώσεις της νέας συμφωνίας, η σύ-
νταξή της θα μειωθεί επιπλέον
κατά 130,06 ευρώ και θα φθάσει
στα 919,04 ευρώ. Από την αρχή
της κρίσης θα χάσει 222,6 ευρώ
τον μήνα, ήτοι το 19,4% της σύ-
νταξής της. Η συγκεκριμένη λαμ-
βάνει και επικουρική, η οποία
μάλιστα ενώ δεν κόπηκε το 2016
θα κοπεί το 2019. Ετσι, από
339,13 ευρώ το 2010, έπεσε στα
151,4 ευρώ το 2017 και θα πέσει
ακόμη χαμηλότερα, στα 101,05
ευρώ το 2019, με τη συνολική
απώλεια να ανέρχεται σε 237,9
ευρώ (-70%). Οι απώλειές της σε
επίπεδο εισοδήματος ανέρχονται
σε 41,67%, καθώς ενώ το 2010
είχε συνολικό εισόδημα 20.731,62
ευρώ, μετά από 20 και πλέον πε-
ρικοπές και αφού έχουν καταρ-
γηθεί η 13η και η 14η σύνταξη,
θα πέσει το 2019 σε 12.241,08
ευρώ (-8.490,54 ευρώ).

Στην περίπτωση δημοσίου υ-
παλλήλου πανεπιστημιακής εκ-
παίδευσης που συνταξιοδοτή-
θηκε με 35ετία, η μείωση από
την έναρξη της κρίσης έως σή-
μερα στην κύρια σύνταξη εκτι-
μάται σε 374,83 ευρώ (από
1.344,39 ευρώ το 2010 στα
1.182,28 ευρώ το 2017 και στα
969,56 ευρώ το 2019). Αντιστοί-
χως, η επικουρική σύνταξη έχει
πέσει από 301,2 ευρώ το 2010
σε 118,1 το 2017 (απώλεια 118,1
ευρώ ή 39,2%). 

Μειώσεις της τάξης των 145,1
ευρώ (-59,6%) είχε από το 2010
στο 2017 και στο μέρισμα που
λαμβάνει από το Μετοχικό Ταμείο
Πολιτικών Υπαλλήλων, με απο-
τέλεσμα το συνολικό του εισό-
δημα από 26.244,06 να πέσει σε
16.781,76 ευρώ το 2017 και να
συρρικνωθεί σε 14.229,12 ευρώ
το 2019 (-45,8%).

Τέλος, συνταξιούχος του ΟΑΕΕ
με 35ετία, ενώ το 2010 λάμβανε
σύνταξη 1.481,2 ευρώ τον μήνα,
το 2017 λαμβάνει 1.231,16 ευρώ
και το 2019 θα λάβει μόλις
1.009,58 ευρώ.

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Στην προκρούστεια κλίνη θα βρε-
θούν εκατομμύρια φορολογούμενοι
εξαιτίας της μείωσης του αφορο-
λόγητου ορίου κατά 35%, οι οποίοι
όχι μόνο θα κληθούν να πληρώ-
σουν μεγαλύτερους φόρους αλλά
θα «πιαστούν» και στην τσιμπίδα
των τεκμηρίων διαβίωσης. Χαμη-
λόμισθοι και χαμηλοσυνταξιούχοι
ακόμα και αν διαμένουν σε μισθω-
μένη κατοικία είναι πολύ πιθανόν
να φορολογηθούν με βάση τα τεκ-
μήρια διαβίωσης με αποτέλεσμα
να πληρώσουν φόρο για πρώτη
φορά στο ελληνικό Δημόσιο, καθώς
μέχρι σήμερα καλύπτονται από
το αφορολόγητο όριο. Στελέχη του
υπουργείου Οικονομικών υπολο-
γίζουν ότι το φορολογητέο εισό-
δημα από τα τεκμήρια διαβίωσης
που ανέρχεται σήμερα στα 7 δισ.
ευρώ θα εκτοξευθεί στο αστρονο-
μικό ποσό των 10 δισ. ευρώ.

Σύμφωνα με τα όσα έχουν συμ-
φωνήσει Αθήνα και πιστωτές το
αφορολόγητο όριο μειώνεται από
το 2020 (ενδεχομένως και από το
2019) κατά περίπου 3.000 ευρώ,
με αποτέλεσμα να προκύπτουν
για όλους τους φορολογούμενους
μεγάλες επιβαρύνσεις της τάξης
των 650 ευρώ.

Αυτές περιορίζονται ελαφρώς
εφόσον επιτευχθεί ο δύσκολος
στόχος για πρωτογενές πλεόνασμα
3,5%. Στην περίπτωση αυτή μει-
ώνεται ο πρώτος φορολογικός συ-
ντελεστής στο 20% από 22%, ενώ
απαλλάσσονται από την εισφορά
αλληλεγγύης όσοι έχουν εισοδή-
ματα έως 30.000 ευρώ. Με την ε-
νεργοποίηση των θετικών μέτρων
προκύπτουν επιβαρύνσεις ύψους

470 ευρώ περίπου για τα εισοδή-
ματα έως 21.500 ευρώ και πάνω
από το ποσό αυτό ελαφρύνσεις α-
κόμα και με την ισχύουσα σήμερα
φορολογική κλίμακα. Το σίγουρο
πάντως είναι ότι θα εφαρμοσθούν
τα σκληρά μέτρα, ενώ τα αντίμετρα
μόνον εφόσον επιτευχθεί ο στόχος
του πρωτογενούς πλεονάσματος.
Είναι ενδεικτικό ότι και ο ίδιος ο
πρωθυπουργός δεν φαίνεται να
πιστεύει την επίτευξη των στόχων
άρα και στην ενεργοποίηση των
αντιμέτρων, καθώς στην προχθε-

σινή ομιλία στο υπουργικό συμ-
βούλιο ανέφερε ότι το μέσο αφο-
ρολόγητο θα διαμορφωθεί στα
5.900 ευρώ. Σημειώνεται ότι το α-
φορολόγητο των 5.900 ευρώ προ-
κύπτει από τα σκληρά μέτρα και
όχι από τα αντίμετρα. Αντίθετα
το μέσο αφορολόγητο με τα αντί-
μετρα διαμορφώνεται στα 6.500
ευρώ. Με βάση τα σκληρά μέτρα
που έχουν αποφασισθεί:
• Περισσότεροι από 2,5 εκατ. φο-
ρολογούμενοι (1,85 εκατ. σήμερα)
υπολογίζεται ότι θα πιαστούν στην

«τσιμπίδα» των τεκμηρίων δια-
βίωσης μετά τη μείωση του αφο-
ρολόγητου ορίου. Συνολικά το φο-
ρολογητέο εισόδημα από τα τεκ-
μήρια διαβίωσης εκτιμάται ότι θα
προσεγγίσει τα 10 δισ. ευρώ από
7 δισ. ευρώ το 2015. Μάλιστα, με
τεκμήρια θα φορολογηθούν χιλιά-
δες φορολογούμενοι που διαμέ-
νουν ακόμη και σε μισθωμένη κα-
τοικία χωρίς να έχουν κανένα πε-
ριουσιακό στοιχείο.
• Περίπου 1.000.000 χαμηλόμισθοι,
χαμηλοσυνταξιούχοι και αγρότες
με ετήσια εισοδήματα από 5.500
έως 9.500 ευρώ θα βρεθούν πάνω
από το αφορολόγητο και θα πλη-

ρώσουν για πρώτη φορά φόρο για
τα εισοδήματά τους.
• Περισσότεροι από 4 εκατομμύρια
μισθωτοί, συνταξιούχοι και αγρό-
τες θα πληρώσουν επιπλέον φόρο
έως 650 ευρώ λόγω της μείωσης
του αφορολογήτου.
• Ενας μισθός ή μια σύνταξη χά-
νεται από το «κουρεμένο» αφο-
ρολόγητο. Για παράδειγμα μισθω-
τός ιδιωτικού τομέα χωρίς παιδιά
με ετήσιο εισόδημα 8.600 ευρώ ή
614 ευρώ τον μήνα, σήμερα είναι
αφορολόγητος, με τη μείωση του

αφορολογήτου θα πληρώσει φόρο
642 ευρώ, δηλαδή θα χάσει πάνω
από 1 μισθό.
• Ακόμα με την εφαρμογή των θε-
τικών μέτρων θα υπάρξουν επι-
βαρύνσεις για τα χαμηλά εισοδή-
ματα που φθάνουν τα 470 ευρώ.
• «Κερδισμένοι» των αντιμέτρων
θα είναι όσοι έχουν εισοδήματα
πάνω από 21.500 ευρώ, αφού α-
κόμη και μετά τη μείωση του α-
φορολογήτου θα έχουν όφελος
από 24 έως 701 ευρώ σε σχέση με
σήμερα. Βέβαια τα προηγούμενα
χρόνια η μεσαία τάξη είναι αυτή
που σήκωσε σχεδόν όλο το βάρος
των φορολογικών μέτρων.
Το αφορολόγητο όριο ανάλογα με
την οικογενειακή κατάσταση των
φορολογουμένων:
• Για άγαμο φορολογούμενο η έκ-
πτωση φόρου μειώνεται από τα
1.900 ευρώ σήμερα σε 1.250 ευρώ
και το έμμεσο αφορολόγητο όριο
από 8.636 ευρώ σε 5.685 ευρώ και
6.250 ευρώ με τα αντίμετρα.
• Για φορολογούμενο με ένα παιδί,
η έκπτωση φόρου από 1.950 ευρώ,
θα υποχωρήσει σε 1.300 ευρώ και
το αφορολόγητο όριο από 8.864
ευρώ σε 5.905 ευρώ και σε 6.500
ευρώ με τα αντίμετρα.
• Για οικογένεια με δύο παιδιά, η
έκπτωση φόρου θα διαμορφωθεί
σε 1.350 ευρώ από 2.000 σήμερα
και το αφορολόγητο σε 6.135 ευρώ
από 9.090 ευρώ και σε 6.750 ευρώ
με τα αντίμετρα.
• Τέλος, για φορολογούμενους με
τρία παιδιά και άνω, η έκπτωση
φόρου από 2.100 ευρώ θα μειωθεί
σε 1.450 ευρώ και το έμμεσο αφο-
ρολόγητο θα διαμορφωθεί σε 6.595
ευρώ από 9.545 ευρώ και σε 7.250
ευρώ με τα αντίμετρα.

Νέες ανατροπές με αυξήσεις ει-
σφορών για 1,4 εκατ. ελεύθερους
επαγγελματίες, αυτοαπασχολού-
μενους, γιατρούς, μηχανικούς,
δικηγόρους, καθώς και αγρότες
«κρύβει» η νέα συμφωνία κυ-
βέρνησης - δανειστών. Οι αυξή-
σεις μάλιστα έρχονται ένα χρόνο
πριν από τις μειώσεις συντάξεων,
το 2018, και περνούν μέσα από
την αύξηση της βάσης υπολο-
γισμού των εισφορών. Ενώ δη-
λαδή εντός του 2017 υλοποιείται
ο νόμος Κατρούγκαλου και οι ει-
σφορές υπολογίζονται για όλους
ως ποσοστό επί του καθαρού
φορολογητέου αποτελέσματος
του προηγούμενου έτους, ήτοι
έσοδα μείον δαπάνες και εισφο-
ρές, ένα χρόνο μετά, το 2018,
θα υπάρξει και νέα αλλαγή, ώστε
η ποσοστιαία εισφορά (π.χ. 27%
για κύρια ασφάλιση και υγεία)
να επιβάλλεται στο εισόδημα
του προηγούμενου χρόνου, πριν
όμως αφαιρεθούν οι ασφαλιστι-
κές εισφορές.

Οι ειδικοί εκτιμούν ότι η αύ-
ξηση της βάσης υπολογισμού

ενδέχεται να αγγίξει και τις οκτώ
ποσοστιαίες μονάδες, γεγονός
που θα καταστήσει σχεδόν α-
σύμφορη την ασφάλιση...

Ο λογαριασμός βγάζει, σύμ-
φωνα με τους πρώτους υπολο-
γισμούς, αυξήσεις εισφορών κατά
110 ευρώ κατά μέσον όρο τον
μήνα. Ενδέχεται δε να ανεβεί α-
κόμη περισσότερο, σε ορισμένες
περιπτώσεις ελεύθερων επαγ-
γελματιών με ετήσιο εισόδημα
από 7.033 ευρώ και πάνω.

Για παράδειγμα, ελεύθερος ε-
παγγελματίας, π.χ. έμπορος με α-
καθάριστο εισόδημα προ φόρου
το 2016 στις 8.500 ευρώ και καθαρό
στις 7.000, σύμφωνα με τον νόμο
Κατρούγκαλου, καλείται να κατα-
βάλλει τον μήνα για κύρια ασφά-
λιση και υγεία (20% συν 6,95% α-
ντίστοιχα) τις κατώτερες δυνατές
εισφορές, ήτοι 157,9 ευρώ.

Εφόσον από την 1η Ιανουαρίου
του 2018 αλλάξει η βάση υπολο-
γισμού των εισφορών και ο υπο-
λογισμός γίνεται πλέον στο α-
καθάριστο ετήσιο εισόδημα, οι
εισφορές του θα αυξηθούν στα

191 ευρώ μήνα ή επιπλέον 33,1
ευρώ που αντιστοιχούν σε αύ-
ξηση της τάξης του 18%.

Μάλιστα, οι νέες εισφορές αυ-
ξάνονται με ...γεωμετρική πρό-
οδο, όσο μεγαλύτερα είναι τα ει-
σοδήματα. Ετσι, δικηγόρος με
καθαρό φορολογητέο εισόδημα
το 2016 στις 52.000 ευρώ και ει-
σόδημα προ φόρου 70.000 ευρώ,
σύμφωνα με την ισχύουσα σή-
μερα νομοθεσία πληρώνει ει-
σφορές 1.207 ευρώ τον μήνα. Ε-
φόσον από την 1/1/2018 αλλάξει
η βάση υπολογισμού των εισφο-
ρών, θα κληθεί να πληρώνει ε-
πιπλέον 558 ευρώ τον μήνα, δη-
λαδή μηνιαίες εισφορές της τάξης
των 1.765 ευρώ, αυξημένες κατά
32%/μήνα, επιπλέον 558 ευρώ.

Προκειμένου να περιοριστούν
οι υπέρογκες αυξήσεις ασφαλι-
στικών εισφορών, εξετάζεται να
εφαρμοστεί μεταβατική περίοδος
ενός έτους, όπου θα δίνεται έκ-
πτωση 15% για το 2018 για όλους
τους ασφαλισμένους. Από το
2019 δεν θα υπάρχει καμία έκ-
πτωση.

Χαμηλοσυνταξιούχοι έχασαν έως και το 48%
του εισοδήματος από την έναρξη της κρίσης
Η νέα συμφωνία φέρνει περικοπές έως 300 ευρώ στις κύριες συντάξεις και έως 70 στις επικουρικές

Αυξήσεις εισφορών κρύβει η συμφωνία

<<<<<<

Το φορολογητέο 
εισόδημα από τα τεκμή-
ρια διαβίωσης που 
ανέρχεται σήμερα 
στα 7 δισ. θα εκτοξευθεί
στο αστρονομικό 
ποσό των 10 δισ.

Η μείωση του αφορολογήτου φέρνει φόρους και τεκμήρια διαβίωσης

<<<<<<

Η «Κ» παρουσιάζει 
σήμερα ενδεικτικά 
παραδείγματα.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Την ώρα που η ακτοπλοϊκή αγορά διατηρεί την προσοχή
της στραμμένη στην έκτακτη γενική συνέλευση της Hellenic
Seaways της 16ης Μαΐου παρακολουθώντας την διελκυ-
στίνδα των δύο βασικών της μετόχων, τα επιτελεία όλων
των εταιρειών του κλάδου έχουν ξεκινήσει τη σκληρή
μάχη με την πραγματικότητα.

Κατά τη φετινή σεζόν, στην καλύτερη περίπτωση, ενώ
αναμένεται να διατηρηθούν στα ίδια με τα περυσινά
επίπεδα η επιβατική κίνηση και η κίνηση των φορτηγών,
το κόστος των καυσίμων είναι σημαντικά αυξημένο. Ακόμα
και μετά την ανακοπή της ανοδικής πορείας των διεθνών
τιμών του αργού, η πετρέλευση των ακτοπλοϊκών εμφα-
νίζεται μέχρι στιγμής φέτος κατά 40% περίπου δαπανη-
ρότερη από το αντίστοιχο διάστημα της περυσινής χρήσης.
Επειδή η λειτουργική κερδοφορία των ομίλων δεν είναι
σε όλες τις περιπτώσεις επαρκώς εύρωστη για να αντέξει
σε παρατεταμένη άνοδο των καυσίμων, διατυπώνονται
ανησυχίες για τις φετινές επιδόσεις.

«Πολλοί θα γυρίσουν σε ζημίες, ειδικά όσοι έχουν ε-
νεργοβόρα πλοία και μη αποδοτικά σε πληρότητες δρο-
μολόγια» εξηγεί βετεράνος ακτοπλόος, προσθέτοντας
ότι μετά το καλοκαίρι, οπότε και οι ταμειακές ροές στα-
ματούν να είναι αυξημένες, ενδέχεται να επανεμφανι-
στούν προβλήματα ρευστότητας . «Οι αριθμοδείκτες
των τεσσάρων μεγάλων του κλάδου δεν επιτρέπουν ι-
διαίτερη αισιοδοξία». Ούτε ο ανταγωνισμός, προσθέτουν
άλλοι. Ανταγωνισμός τόσο
μεταξύ των εταιρειών, που
οδηγεί σε ελκυστικότερες
τιμές για τους επιβάτες (μέ-
σω προσφορών και εκπτώ-
σεων αλλά και μειωμένα πε-
ριθώρια κέρδους), όσο και
μεταξύ ακτοπλοΐας και αε-
ροπορικών εταιρειών. Η αύ-
ξηση του αριθμού των εσω-
τερικών δρομολογίων, που
πραγματοποιούν αεροπο-
ρικές χαμηλού κόστους, έχει
ήδη τοποθετήσει τα δύο με-
ταφορικά μέσα σε αντιπα-
ράταξη. Πόσο μάλλον που
η αναβάθμιση των υπηρεσιών, που εκτιμάται πως νο-
μοτελειακά θα φέρει η ιδιωτικοποίηση των 14 περιφε-
ρειακών αεροδρομίων, ενδέχεται να κάνει ακόμα ελκυ-
στικότερες και περισσότερες τις αερομεταφορές, εξηγούν
παράγοντες της αγοράς.

Είναι σε αυτό το περιβάλλον που πολλοί εκτιμούν πως
ενδέχεται να μειωθεί η ελκυστικότητα των ελληνικών α-
κτοπλοϊκών στα μάτια των δυνητικών επενδυτών. Κάτι
που μπορεί να εκτροχιάσει τα σχέδια για αναδιάρθρωση
του κλάδου μέσω συγχωνεύσεων και εξαγορών αλλά και
τα πλάνα των τραπεζών για αποεπένδυση από τον κλάδο
και απομόχλευση των δανειακών τους χαρτοφυλακίων.

Επί του προκειμένου αξίζει να σημειωθεί πως η Τράπεζα
Πειραιώς εκτός από το 40,5% της Hellenic Seaways, που
έχει βγάλει προς πώληση σε διαγωνισμό χωρίς, μέχρι τώρα
τουλάχιστον, αποτέλεσμα, έχει έμμεσα σημαντική επιρροή
και στην Attica Group, η οποία είναι θυγατρική της MIG
(89,38%) όπου η τράπεζα κατέχει ποσοστό 31,2% του με-
τοχικού της κεφαλαίου. Επιπλέον είναι εκ των βασικών
μετόχων της ΑΝΕΚ, στην οποία κατέχει άμεσα το 24,17%
των μετοχών, ενώ αποτελεί και κυρίαρχο πιστωτή της. Ε-
πίσης, έχει σημαντικό δανειακό χαρτοφυλάκιο με πιστώσεις
προς άλλες μεγάλες αλλά και μικρότερες ακτοπλοϊκές.

Την ίδια ώρα ο ιταλικός όμιλος Γκριμάλντι, που κατέχει
το 95% των Μινωικών Γραμμών και μέσω αυτών το 48,53%
της Hellenic Seaways, έχει καταθέσει πρόταση για την ε-
ξαγορά του 40,5% της Πειραιώς στην Hellenic Seaways
και δηλώνει παράλληλα πως θα προχωρήσει σε νέες ναυ-
πηγήσεις για τις Μινωικές με στόχο την ανάπτυξή τους
στις βασικές αγορές των ανταγωνιστών της.

Τραπεζικοί κύκλοι, πάντως, χαρακτηρίζουν μη ικανο-
ποιητική την πρόταση που κατέθεσε ο ιταλικός όμιλος για
το ποσοστό της Πειραιώς. Ομως η τράπεζα περιμένει ακόμα
τις σχετικές αποφάσεις της νέας διοίκησης και δεν έχει
ακόμα ζητήσει βελτιωμένες προσφορές, ούτε είναι σίγουρο
ότι θα το πράξει. Ομως με τους δείκτες στα θεμελιώδη
μεγέθη της ακτοπλοΐας να επιδεινώνονται εκ νέου, είναι
άγνωστο πόσο υψηλότερες προσφορές μπορεί να γίνουν.

Καύσιμα και αεροπλάνα
«τορπιλίζουν» τα κέρδη
των ακτοπλοϊκών

<<<<<<

«Πολλοί θα 
γυρίζουν σε ζημίες, 
ειδικά όσοι έχουν 
ενεργοβόρα πλοία
και μη αποδοτικά 
σε πληρότητες 
δρομολόγια», 
εξηγεί βετεράνος
ακτοπλόος.

Οπως εξηγούν παράγοντες της ελληνικής ακτοπλοϊκής βιο-
μηχανίας, κάθε 10% αύξηση των τιμών των καυσίμων επι-
βαρύνει 3% - 4% περίπου τα έξοδα. Με δεδομένο πως το
ποσοστό των δαπανών για καύσιμα που θεωρείται βιώσιμο
τοποθετείται στα 30% περίπου των συνολικών δαπανών και
ότι το 2016 έκλεισε με τις δαπάνες αυτές κοντά στο 35% -
40%, καθίσταται αντιληπτό το οριακό σημείο στο οποίο έχει
περιέλθει εκ νέου αυτή η εξίσωση.Τρία χρόνια πριν, όταν οι
διεθνείς τιμές του πετρελαίου βρίσκονταν άνω των 120 δο-
λαρίων το βαρέλι, τα καύσιμα είχαν φτάσει να αντιστοιχούν
σε ποσοστό της τάξης του 55% και οι ισολογισμοί των ακτο-
πλοϊκών είχαν βυθιστεί σε λειτουργικές ζημίες. Η πτώση
της τιμής του πετρελαίου από τα μέσα του 2014 και μετά εί-
ναι ο κύριος λόγος των θετικών οικονομικών αποτελεσμά-
των που παρουσίασαν τα τελευταία έτη οι ακτοπλοϊκές.

Το 40% των δαπανών για πετρέλαιο
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ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ. Διαδραστικό Μουσείο
Ευρωπαϊκής Ιστορίας εγκαινιάσθηκε
στη βελγική πρωτεύουσα, προσφέ-
ροντας την ευκαιρία στους επισκέ-
πτες να εξερευνήσουν την ιστορία
της ηπείρου μας από ευρωπαϊκή –
και όχι εθνική– σκοπιά. Το μουσείο
ανοίγει σήμερα τις πύλες του στο
κοινό.

Τα εγκαίνιά του πραγματοποιήθη-
καν την Πέμπτη, παρουσία του πρώ-
ην προέδρου του Ευρωκοινοβουλίου
Χανς-Πέτερ Πέτερινγκ, εμπνευστή
της πρωτοβουλίας το 2007.

Ο νέος εκθεσιακός χώρος βρίσκεται
σε μικρή απόσταση από την έδρα

των ευρωπαϊκών θεσμών στις Βρυ-
ξέλλες, και συγκεκριμένα στο κτίριο
Ιστμαν του πάρκου Λεοπόλδου. Το
κτίριο στέγαζε οδοντιατρική κλινική
στο παρελθόν, προτού ανακαινισθεί
πλήρως για να φιλοξενήσει το Μου-
σείο Ευρωπαϊκής Ιστορίας.

«Το Σπίτι της Ευρωπαϊκής Ιστορίας
φιλοδοξεί να βοηθήσει τους πολίτες
στην προσπάθεια να βελτιώσουν το
μέλλον τους, το οποίο στην παρούσα
συγκυρία μοιάζει ότι θα είναι ταραγ-
μένο και γεμάτο απειλές», είπε ο κ.
Πέτερινγκ.

Ο σημερινός πρόεδρος του Ευρω-
κοινοβουλίου Αντόνιο Ταγιάνι είπε
κατά τη διάρκεια της τελετής εγκαι-

νίων: «Το οίκημα αυτό έχει να κάνει
με όλα όσα μας ενώνουν, τα γεγονότα
που βιώσαμε μαζί. Αυτό είναι ένα
πραγματικό Σπίτι της Ευρωπαϊκής
Ιστορίας και το σπίτι της ευρωπαϊκής
ταυτότητας και της ευρωπαϊκής συλ-
λογικής μνήμης». Ιδιαιτερότητα του
μουσείου στις Βρυξέλλες είναι ότι,
σε αντίθεση με άλλους εκθεσιακούς
χώρους σε ευρωπαϊκές πρωτεύουσες,
το συγκεκριμένο αποσκοπεί να πα-
ρουσιάσει συνολική ιστορική εικόνα
της ευρωπαϊκής ηπείρου, χωρίς να
δίνει έμφαση στην ιστορία των επι-
μέρους ευρωπαϊκών εθνών. Το μου-
σείο αυτό στις Βρυξέλλες επιλέγει
να παρουσιάσει όχι μόνον τα ευρω-
παϊκά επιτεύγματα, αλλά και τις με-
λανές σελίδες της ευρωπαϊκής Ιστο-
ρίας.

Επικρίσεις
Το μουσείο, που κόστισε 55,4 εκατ.

ευρώ και έχει ετήσιες δαπάνες 7 εκατ.
ευρώ, δέχθηκε ήδη επικρίσεις. «Πρό-
κειται για έργο μεγάλης και άχρηστης
πολυτέλειας, με μοναδικό στόχο να
κολακέψει τη ματαιοδοξία κάποιων
στελεχών», είπε ο Βρετανός ευρω-
βουλευτής, μέλος του ευρωσκεπτι-
κιστικού Ukip Τζόναθαν Αρνοτ.

Το πρώτο μισό του 20ού αιώνα και
οι απολυταρχικές κυβερνήσεις της
περιόδου εκείνης απασχολούν κατά
προτεραιότητα τη θεματολογία του
μουσείου. «Η κατανόηση της Ιστορίας
του 20ού αιώνα δεν είναι εύκολη χω-
ρίς την παρουσίαση της ευρύτερης
ιστορικής συγκυρίας. Συμφωνήσαμε
στα σημαντικότερα γεγονότα και
διεργασίες που διαμόρφωσαν τη μορ-
φή της σύγχρονης Ευρώπης. Η μόνιμη

έκθεση θα ενθαρρύνει τους επισκέ-
πτες να έλθουν αντιμέτωποι με τις
ίδιες τους τις γνώσεις», λέει η Τάγια
Φοφκ φαν Χαλ, διευθύντρια του μου-
σείου.

Η μόνιμη έκθεση διαθέτει αντι-
κείμενα και εκθέματα από 300 ιδιω-
τικές συλλογές, τα οποία εκτίθενται

στον κεντρικό εκθεσιακό χώρο, εμ-
βαδού 4.000 τετραγωνικών μέτρων.
Μεταξύ των πιο πρόσφατων εκθε-
μάτων, ξεχωρίζουν κονκάρδες οπα-
δών και αντιπάλων του Brexit από
το περυσινό δημοψήφισμα στη Βρε-
τανία.

REUTERS

<<<<<<

Παρουσιάζει 
όχι μόνον τα ευρωπαϊκά
επιτεύγματα, αλλά και 
τα μελανά σημεία.

Ο χώρος υποδοχής του Μουσείου Ευρωπαϊκής Ιστορίας, που εγκαινιάσθηκε την
Πέμπτη, στη «συνοικία της Ευρώπης» των Βρυξελλών.

Σε μεγάλο κίνδυνο
τα κοράλλια της Μεσογείου
Πάνω από το 13% των κοραλλιών της
Μεσογείου απειλούνται με εξαφάνιση,
σύμφωνα με πρόσφατη έκθεση της
Κόκκινης Λίστας των Ανθοζώων που
δημοσιεύθηκε από τη Διεθνή Eνωση
Διατήρησης της Φύσης (IUCN). Η έκ-
θεση προειδοποιεί ότι τα μεσογειακά
είδη ανθοζώων υποφέρουν από βλά-
βες από μη βιώσιμες τεχνικές αλιείας,
ιδίως με τράτες βυθού. Η αύξηση των
θερμοκρασιών του θαλάσσιου ύδατος,
η απορροή ρύπων στα παράκτια ύ-
δατα, η εξάπλωση των εξωτικών «ει-
σβολέων» ειδών και η εμπορική συλ-
λογή ορισμένων ανθοζώων ασκούν
επίσης σημαντική πίεση. Η λέξη «αν-
θόζωα» αναφέρεται στα ζώα-λουλού-
δια, δηλαδή τα κοράλλια.

Περιλαμβάνει 212 είδη σκληρών
και μαλακών κοραλλιών, μαύρων κο-
ραλλιών, ανεμώνων και αλκυονοειδών
που κατοικούν στη Μεσόγειο Θάλασ-
σα. Το ανησυχητικό γεγονός όμως,
που τονίζει η έκθεση, είναι ότι η ση-
μερινή γνώση των μεσογειακών αν-
θοζώων είναι πολύ περιορισμένη.
Από τα 142 είδη που αξιολογήθηκαν,
τα 69 χαρακτηρίστηκαν ελλιπή δε-
δομένων. Αυτό σημαίνει ότι οι ειδικοί
δεν είναι σε θέση να κρίνουν τον τρό-
πο με τον οποίο απειλούνται, καθώς
δεν υπάρχουν επαρκείς πληροφορίες
σχετικά με τη διανομή, το μέγεθος
του πληθυσμού και τις τάσεις τους.
Η νέα έκθεση αποκαλύπτει ότι 17
είδη ανθοζώων απειλούνται με εξα-
φάνιση στη Μεσόγειο, μεταξύ των
οποίων δύο είδη που προέρχονται
μόνο από τη Μεσόγειο και ορισμένα
που έχουν κατανομή περιορισμένη
στη Μεσόγειο Θάλασσα. 

«Τα κοραλλιογενή και τα μαύρα κο-
ραλλιογενή δάση αποτελούν μία από
τις πιο εμβληματικές θαλάσσιες κοι-
νότητες της Μεσογείου τόσο σε ρηχά
όσο και βαθιά νερά, λόγω της μεγάλης
ποικιλομορφίας και πολυπλοκότητάς
τους. Η διατήρησή τους είναι ζωτικής
σημασίας για τη διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας που φιλοξενούν», ανα-
φέρει η Marzia Bo από το Πανεπιστή-
μιο της Γένοβας. Πολλά κοράλλια και
άλλα είδη ανθοζώων διαδραματίζουν
ζωτικό ρόλο ως βιοκατασκευαστές,
δημιουργώντας οικοτόπους που λει-
τουργούν ως καταφύγιο για πολλούς
άλλους οργανισμούς. Η ομάδα εμπει-
ρογνωμόνων της Μεσογείου που πραγ-
ματοποίησε την αξιολόγηση καταλήγει
στο συμπέρασμα ότι τα κατάλληλα
μέτρα διατήρησης των οικοτόπων για

τη βελτίωση της ανθεκτικότητας των
τοπικών ειδών και της ικανότητάς
τους να ανακάμψουν μπορούν να βελ-
τιώσουν την κατάσταση διατήρησης
αυτών των πολύτιμων ειδών. Το κο-
ράλλι-μπαμπού (Isidella elongata)
είναι από τα μεγαλύτερα ζωντανά
είδη στη Μεσόγειο. Αυτήν τη στιγμή
βρίσκεται υπό κρίσιμο κίνδυνο, την
υψηλότερη κατηγορία κινδύνου εξα-
φάνισης στον κόκκινο κατάλογο των
απειλούμενων ειδών της IUCN.

Λήψη μέτρων
Τέλος, η έκθεση συνιστά επείγοντα

μέτρα διατήρησης του φυσικού κε-
φαλαίου στην περιοχή της Μεσογείου,
ενισχύοντας την εθνική και διεθνή
νομική προστασία των απειλούμενων
ειδών, επιβάλλοντας αλιευτικούς πε-
ριορισμούς, προσδιορίζοντας εργα-
λεία για τη μείωση των παρεμπιπτό-
ντων ειδών και βελτιώνοντας τη γνώ-
ση των απειλούμενων και λιγότερο
γνωστών ειδών.

ΑΠΕ

Διαδραστική
περιήγηση
στην Ιστορία
της Ευρώπης
Το Μουσείο Ευρωπαϊκής Ιστορίας στις 
Βρυξέλλες ανοίγει τις πύλες του στο κοινό

SOS εκπέμπουν τα πανέμορφα κοράλλια.

<<<<<<

Το ανησυχητικό 
είναι ότι για πολλά είδη,
λόγω έλλειψης στοιχείων,
οι ειδικοί δεν γνωρίζουν με
ποιον τρόπο απειλούνται.

ΑΝΑΚΟ ΙΝΩΣΗ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Κρήτου Τέρρας καλεί όλους τους ιδιοκτήτες τεμαχίων/οικοπέδων/
ανοικτών χώρων να φροντίσουν για τον καθαρισμό τους και την απομάκρυνση όλων των
χόρτων και αχρήστων αντικειμένων μέχρι 15/06/2017.
Μετά τις 15/06/2017 όσοι δεν προβούν στον καθαρισμό των τεμαχίων/οικοπέδων τους το
Κ.Σ θα προχωρήσει στον καθαρισμό τους με δικό του συνεργείο και ο ιδιοκτήτης θα χρεωθεί
ανάλογα με τα έξοδα που θα υποστεί.

Διευκρινίζεται ότι:
1. Εάν ο καθαρισμός από τον ιδιοκτήτη κριθεί μη ικανοποιητικός το Κ.Σ θα προβεί σε πλήρη

καθαρισμό του τεμαχίου.
2. Η ευθύνη του καθαρισμού βαραίνει αποκλειστικά τον ιδιοκτήτη.
3. Η χρέωση θα γίνεται ανάλογα με τον όγκο των υλικών που θα απομακρύνονται και σε καμία

περίπτωση δεν θα είναι λιγότερο από 80 ευρώ ανά οικόπεδο.

Το Κ.Σ ζητά τη συνεργασία όλων των πολιτών για τη διατήρηση της καθαριότητας της Κοινότητος
και την πρόληψη για πυρκαγιές.

ΑΠΟ ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΡΗΤΟΥ ΤΕΡΡΑΣ
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                   (Σε δολάρια)

Πριν από
Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %
3M COMPANY/d                  198,36        -0,146
ALCOA CORP/d                     30,82     -0,6447
ALLEGHANY CRP/d           583,24     -0,8045
ALTRIA GROUP/d                 70,37     -0,4808
AMAZON COM/d                953,79       0,5005
AMER EXPRESS C/d            78,44       0,3582
AMER INTL GROU/d              61,77      -0,2422
AMGEN/d                             163,18         0,092
APPLE INC/d                        154,31      0,8496
AVON PRODUCTS/d                3,57       -1,6529
BAKER HUGHES I/d              58,82      -1,1096
BANK OF AMERIC/d           24,149       0,7888
BAXTER INTL IN/d              55,875        0,3142
BOEING CO/d                       187,03         0,543
BRISTOL MYERS /d               55,29        0,6371
CAMPBELL SOUP /d           57,535     -0,5445
CATERPILLAR IN/d               99,61        0,2415
CIGNA CORP/d                    162,34       0,3648
CHEVRON/d                         105,41       -1,1905
CISCO SYSTEMS/d                34,01      -0,8166
CITIGROUP/d                        60,55       0,0826
CERVECERIAS/d                    25,53      -0,2734
COCA-COLA CO/d                 43,58     -0,7063
COLGATE PALMOL/d           71,515     -0,4524
DANAOS CORP/d                     1,75       -2,7778
DIANA SHIPPING/d                3,88       -2,5126
DOW CHEMICAL C/d            62,07        -0,481
DU PONT CO/d                      79,61     -0,8099
ENTERGY CP/d                      75,52      -0,9833
EXELON CORP/d                   33,97     -0,8465
EXXON MOBIL/d               82,2701      -0,7479
FEDEX CORP/d                     190,9      -0,1099
FORD MOTOR CO/d             11,197         0,602
INTL BUS MACHI/d                152,2     -0,5424
GENERAL DYNAMI/d         196,54          0,107
GENERAL ELEC C/d          28,9757     -0,3244
GOLDM SACHS GR/d         224,92     -0,0489
HALLIBURTON CO/d          45,075      -0,6283
HARTFORD FINL/d               49,57       0,4051
HP INC/d                                 19,22      -0,4661
HOME DEPOT INC/d           157,49       0,3824
HONEYWELL INTL/d           131,92       0,6025
INTEL CORP/d                       36,53     -0,0274
JOHNSON JOHNSO/d    122,9846       -0,2153
JPMORGAN CHASE/d           87,28       0,2067
LAZARD/d                             43,67         1,2755
MCDONALD’S COR/d    144,4926        0,1751
MERCK & CO/d                      63,43      -0,9061
MICROSOFT CP/d              68,925      -0,0218
3M COMPANY/d                  198,37         -0,141
MORGAN STANLEY/d          43,03       0,0232
NIKE INC CL B/d                          55        1,2891
NORFOLK SOUTHE/d         116,84       0,9417
PEPSICO INC/d                     112,81      -0,3621
PFIZER INC/d                      33,425     -0,0747
PROCTER & GAMB/d         86,295     -0,2946
RAYTHEON CO/d                 160,13        0,3195
ROCKWELL AUTOM/d       156,69       0,3587
SCHLUMBERGER L/d            72,21      -0,0138
SOUTHERN/d                  49,9458      -0,1683
STEALTHGAS/d                       3,23        1,0955
TSAKOS ENERGY/d                4,53       0,6667
UNISYS CORP/d                  12,075        0,3741
UNITED TECH CP/d           121,735          0,541
UNITEDHEALTH G/d           173,75      -0,3956
US BANCORP/d                   51,785      -0,4135

VERIZON COMMS/d          46,495      -0,2895
WALT DISNEY CO/d              111,51      0,0808
WELLS FARGO & /d            55,205       0,2998
WAL-MART STORE/d            76,93        1,0641

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
ANGLO AMERICAN/d   1022,3767           1,09
ASSOC.BR.FOODS/d   2800,4212         0,357
ADMIRAL GROUP/d                2112         0,569
ABDN.ASSET.MAN/d            294,5       -0,574
ASHTEAD GRP./d          1608,1538        0,566
ANTOFAGASTA/d             771,7729        0,995
AVIVA PLC/d                    532,9077         1,038
ASTRAZENECA/d        4635,6706           2,28
BABCOCK INTL/d                 908,4       -0,441
BAE SYSTEMS/d                   644,3         0,547
BARCLAYS/d                   205,6708         0,195
BRIT AM TOBACC/d           5317,26        -0,188
BARRATT DEVLPM/d           596,3         0,421
BERKELEY GRP/d         3345,5134          -0,12
BR LAND CO/d                667,4752         0,375
BHP BILLITON/d            1149,1477          2,222
BUNZL/d                         2431,7577          1,122
BP/d                                  455,8215         0,286
BURBERRY GRP/d        1607,9621        -0,187
BT GROUP/d                   306,0875        -0,196
COCACOLA HBC A/d            2195,5         1,479
CARNIVAL/d                           4839        -0,103
CENTRICA/d                    196,6428        -1,186
COMPASS GROUP/d    1588,4873        0,949
CAPITA PLC/d                 575,4459         -1,119
CRH/d                            2888,4572         0,522
DIXONS CARPHO/d       325,0095        -0,215
DCC/d                                    7356,2         0,205
DIAGEO/d                       2287,3526        0,087
DIRECT LINE/d                 357,2857         0,336
EXPERIAN/d                 1679,8006         0,536
EASYJET/d                     1285,9953          1,166
FRESNILLO/d                   1419,055         1,784
GKN/d                              352,8498         -1,727
GLENCORE/d                  291,9098         2,268
GLAXOSMITHKLIN/d      1593,875         0,597
HIKMA/d                        1988,3672       -0,503
HAMMERSON/d                    594,3        0,084
HARGREAVES LS/d     1404,0697           0,86
HSBC HOLDINGS/d            665,85         0,651
INTL CONSOL AI/d         609,2814         0,412
INTERCONT HOTE/d  4234,19053          1,901
3I GROUP/d                            823,8         0,305
IMP.BRANDS/d             3702,5977          1,149
INTU PROPERTIE/d        276,1986         0,472
INMARSAT/d                    770,7712         1,788
INTERTEK GROUP/d      4172,038        0,024
ITV/d                                       203,9                 0
JOHNSON MATTHE/d         3130,4          1,619
KINGFISHER/d            343,142857                 0
LAND SECS GROU/d      1131,8031         0,354
LEGAL & GENERA/d        252,8722         0,676
LLOYDS BNK GRP/d                69,7        -0,619
LOND STOCK EXC/d     3397,8637        -0,147
MERLIN/d                              508,6        0,494
MARKS & SP./d                       3946        -0,158
MONDI/d                       2017,4038         0,747
NATIONAL GRID/d              1024,5           0,34
NEXT/d                                    4364        0,394
OLD MUTUAL/d               192,2881          1,253
PROVIDENT FINC/d            3258,4        -0,277
PRUDENTIAL/d             1745,0755        0,402
PERSIMMON/d       2409,102394       -0,456

PEARSON/d                     728,0714        0,893
RECKIT BNCSR G/d   7279,272537         1,449
ROYAL BANK SCO/d       264,5528        -1,238
RDS ‘A/d                        2094,1299         0,432
ROYAL DTCH SHL/d                2147        0,446
RELX/d                                  1605,5            1,26
RIO TINTO/d                 2968,8438          1,141
ROYAL MAIL/d                418,0361         0,919
ROLLS ROYCE PL/d          883,083        4,644
RANDGOLD RES./d         6823,125         0,588
RSA INSRANCE G/d        621,9667         -0,08
SAINSBURY(J)/d            269,3396          0,111
SCHRODERS/d                    3250,9        0,494
SAGE GROUP/d             698,4048         0,143
SHIRE/d                        4605,5263          1,712
ST JAMESS PLAC/d          1172,881        0,946
SKY PLC/d                       995,6667           0,05
STANDARD LIFE/d         380,1983         0,395
SMITHS GROUP/d        1658,0616         0,363
SMITH&NEPHEW/d     1284,4796         0,775
SPORTS DI INT/d            308,2851         0,423
SSE PLC/d                           1417,08        -1,242
STANDRD CHART /d       714,9701         1,664
SEVERN TRENT/d        2407,4784        0,544
TRAVIS PERKINS/d      1633,0903        -3,892
TESCO/d                           181,0728        0,864
TUI AG/d                                1178,8       -0,508
TAYLOR WIMPEY/d               198,9         0,707
UNILEVER/d                 4062,3425       -0,099
UNITED UTIL GR/d       1010,5008        0,596
VODAFONE GROUP/d   204,6052                 0
WOLSELEY/d                       5037,6        0,698
WPP PLC/d                     1718,2947            1,19
WHITBREAD/d                   4090,4        -0,391

Zurich /Zυρίχη
                                                                    (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
ABB LTD N/d                                       24,7              0,98

ACTELION HLDG/d                             282               1,44

RICHEMONT N/d                                85,1              0,47

GEBERIT N1/d                                  459,2               0,13

LAFARGEHOLCIM/d                        56,75               3,37

NOVARTIS N/d                                  79,15               1,54

ROCHE HOLDING /d                        272,6              0,93

SGS N/d                                             2299               1,37

SYNGENTA N/d                                470,1              0,79

SWATCH GROUP I/d                       409,9              0,79

ADECCO N/d                                    76,65                 2,2

JULIUS BAER N/d                               52,5              0,57

CS GROUP AG/d                               14,99               1,42

GIVAUDAN N/d                                  1961             -0,05

NESTLE SA/d                                   80,95              0,62

TRANSOCEAN N/d                           11,03              0,09

SWISSCOM N/d                               454,2              0,09

SWISS RE N/d                                  90,65              0,89

UBS GROUP N/d                              16,95              -0,12

ZURICH INSURAN/d                        278,5               0,51

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
ADIDAS N/d                       183,85           1,45
ALLIANZ SE/d                    173,55          0,65
BASF SE/d                           89,93          0,69
BAY MOT WERKE/d            89,53         -0,36
BEIERSDORF/d                   94,18           0,71
BAYER N AG/d                      115,7          0,45
COMMERZBANK/d            92,88     -0,004
CONTINENTAL AG/d           205,1            -1,3

DAIMLER AG N/d               68,59         -0,16
DEUTSCHE BANK /d         17,335       -0,105
DEUTSCHE POST /d           32,85      -0,245
DT BOERSE N/d                  92,88           0,13
DT LUFTHANSA A/d           16,65           0,17
DT TELEKOM N/d              16,855       0,045
E.ON  SE NA/d                     7,398       0,306
FRESENIUS MEDI/d           85,75          0,92
FRESENIUS SE/d                79,02            0,6
HEIDELBERGCEME/d        89,69          0,74
HENKEL AG&CO V/d        126,55             1,3
INFINEON TECH /d              18,73        0,055
K+S AG NA/d                     22,905          0,36
LINDE/d                             170,85          0,85
MERCK KGAA/d                 111,45            1,15
MUENCH. RUECK /d            177,2         -2,85
RWE AG/d                          15,565           0,21
THYSSENKRUPP A/d      22,445        0,265
VOLKSWAGEN VZ/d         144,25         -1,05
VONOVIA SE/d                   34,64           0,17
SIEMENS N/d                     131,65             1,2
SAP SE/d                                95,2          0,98

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AALBERTS INDUS/d          36,53         -0,16

AEGON/d                            4,896        -0,24

AKZO NOBEL/d                         77             0,2

ALTICE A/d                         23,105             0,2

ARCELORMITTAL/d            7,185          0,98

ASML HOLDING/d            123,85           1,43

BOSKALIS WESTM/d       34,335          1,06

DELTA LLOYD/d                  5,307          0,06

GEMALTO/d                           55,5         -0,91

HEINEKEN/d                       85,36          0,67

KONINKLIJKE DS/d            65,52         -0,02

KPN KON/d                          2,879          0,49

NN GROUP/d                      32,46        -0,43

OCI/d                                    19,06          0,55

PHILIPS KON/d                         33           0,11

RANDSTAD/d                      56,54          0,84

RELX/d                                18,315           1,47

ROYAL DUTCH SH/d           24,92          0,77

UNIBAIL RODAMC/d        235,15            0,6

UNILEVER DR/d               49,145           0,17

VOPAK/d                              42,27        -0,48

WOLTERS KLUWER/d        39,77          0,38

Milano/Mιλάνο
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

A2A SPA/d                              1,42           1,43

ATLANTIA/d                        24,20        24,39

AZIMUT HLDG/d                 19,37          19,11

CIR-COMP/d                          1,49           1,43

ENEL/d                                   4,55          4,58

EXOR/d                                53,70        53,50

ENI/d                                    14,74        14,59

GENERALI ASS/d                 15,33         15,36

GEOX/d                                   2,61           2,56

INTESA SANPAOL/d          2,848         -0,14

LUXOTTICA/d                      54,55        53,80

MEDIASET/d                          3,72           3,75

MEDIOBANCA/d                    9,13           9,13

PARMALAT/d                          3,11           3,10

RCS MEDIAGROUP/d           1,46           1,41

PRYSMIAN/d                       26,87        26,94

SNAM/d                                 4,24          4,25
STMICROELEC.N./d             15,17        15,04
TELECOM ITALIA/d              0,89          0,89
TENARIS/d                           14,12         14,10
TERNA/d                                4,92          4,89
UNICREDIT/d                         15,9        -0,69

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
AJINOMOTO/d                      2214         -0,18
ASAHI GROUP HL/d            4385           0,21
ASTELLAS PHARM/d          1443            -0,1
BRIDGESTONE CO/d           4780        -0,08
CANON INC/d                       3847             1,4
CASIO COMPUTER/d           1638          0,55
CITIZEN WATCH/d                 769          0,39
CLARION/d                             461          0,88
CREDIT SAISON/d                2105         -0,24
DAIWA SEC GROU/d           687,8         -0,92
SUBARU/d                           4099         -3,69
FUJIFILM HOLDI/d              4273           0,12
FUJITSU LTD/d                    787,5         -0,62
HINO MOTORS/d                 1366         -2,84
HITACHI/d                           633,4         -0,33
HONDA MOTOR/d               3205          -1,72
IHI/d                                        409          3,54
ISUZU MOTORS/d             1532,5          -1,51
KAWASAKI HVY I/d               349         -0,57
KAJIMA CORP/d                     781          0,64
KEIO/d                                    900         -0,22
KOBE STEEL/d                       1118         -1,84
KONICA MINOLTA/d            1008          -1,27
JTEKT/d                                 1859          -1,22
MITSUB UFJ FG/d               728,4           -0,8
MITSUBISHI COR/d            2409          -2,17
MITSUBISHI ELE/d            1637,5          -1,62
MITSUBISHI MOT/d               707         -2,35
NEC CORPORATIO/d             288          0,35
NIKKON HLDG/d                 2464        -0,24
NIKON CORP/d                     1665           1,34
NIPPON SUISAN/d              4385          0,18
NISSAN MOTOR C/d            1079         -0,55
NOMURA HOLDING/d       702,9         -0,82
NISSAN CHEM IN/d             3570         -0,28
NIPPON PAPER I/d              2130                   
NTT DOCOMO/d                2716,5          0,33
OBAYASHI CORP/d               1135            0,8
ODAKYU ELEC RA/d            2185         -0,55
OJI HOLDINGS/d                    545         -0,18
OSAKA GAS/d                     419,7          0,05
PIONEER/d                               211           1,93
RICOH CO LTD/d                    920          0,33
SECOM/d                              8433         -0,61
SEVEN & I HLDG/d               4871           0,12
SHARP CORP/d                      413         -1,43
SHIMIZU CORP/d                  1113          0,45
SHISEIDO/d                          3165                0
SONY CORP/d                     4024          0,88
SMFG/d                                 4218         -0,54
SUMITOMO CHEM/d             645          -1,53
SUZUKI/d                                677        -0,44
TAISEI CORP/d                       885          0,68
TDK CORPORATIO/d          7080        -0,84
TOBU RAILWAY/d                   572         -0,17
TOKIO MARINE H/d            4914            0,9
TORAY INDUSTRI/d           994,4         -0,47
TREND MICRO/d                  5120         -0,19
TOPY INDS LTD/d                3095         -0,32
TORAY INDUSTRI/d           994,4         -0,47
TOSHIBA CORP/d                251,7          4,53
TOYOBO/d                               199           -0,5
TOYOTA MOTOR C/d            6135            -1,6
YAMAHA CORP/d               3600         -0,83

Paris/Παρίσι
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
ACCOR/d                                 41,90        42,08
AIR LIQUIDE/d                     114,40        113,50
ALSTOM/d                             30,44         29,89
AXA/d                                      24,51         24,65
BNP PARIBAS/d                    66,66        66,84
BOUYGUES/d                        38,46         38,16
CAP GEMINI/d                       96,03        96,44
CARREFOUR/d                        21,91          21,83
CASINO GUICHAR/d             54,45         56,27
CREDIT AGRICOL/d               14,24         14,39
DANONE/d                              66,13         65,20
DASSAULT SYSTE/d              83,55         83,45
EDF/d                                         8,71           8,68
ESSILOR INTERN/d              121,60        119,85
L’OREAL/d                            189,50       187,90
L.V.M.H./d                             233,65       233,65
LAGARDERE S.C./d                27,70          27,37
MICHELIN/d                         120,90        121,20
PERNOD RICARD/d            120,20       119,00
PEUGEOT/d                             19,35         19,38
KERING/d                             289,20      289,95
PUBLICIS GROUP/d              65,86        65,04
RENAULT/d                            85,02          85,11
SAINT-GOBAIN/d                   51,03        50,96
SANOFI/d                               89,98         89,38
SCHNEIDER ELEC/d               71,18         70,82
SOCIETE GENERA/d             49,58         50,57
SODEXO/d                             119,45        118,55
STMICROELECTRO/d             15,15         15,04
TF1/d                                         11,71           11,81
THALES/d                              98,48         98,83
TOTAL/d                                  47,83          47,81
VEOLIA ENVIRON/d              18,68         18,63

Madrid/Mαδρίτη
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
ACS CONS Y SER/d                35,28           1,701
ABERTIS/d                                16,3           -0,61
AENA S.A./d                              164         -0,213
ACERINOX/d                        12,435           -0,12
ACCIONA SA/d                     80,46         0,903
AMADEUS/d                          52,45          1,687
BANKIA/d                                1,116              -1,5
BBVA/d                                   7,605        -2,023
BANKINTER/d                       8,475         -1,796
CAIXABANK/d                         4,25         -1,506
DSTR INT ALIME/d                5,582         -0,125
ENDESA/d                            21,825        -4,108
ENAGAS/d                           25,345        -0,275
FERROVIAL/d                      19,705          0,741
FOMENTO DE CON/d           8,892          -0,09
GAMESA/d                           20,555         0,883
GAS NATURAL/d                20,895         -0,215
GRIFOLS/d                           25,305          0,178
IBERDROLA/d                         6,84        -0,292
INT AIRLINES G/d                  7,245          0,723
INDRA SISTEMAS/d             13,06         0,346
INDITEX/d                            36,535          1,247
MAPFRE/d                             3,228         -1,194
MERLIN PROP/d                    11,18             1,59
ARCELORMITTAL/d              7,186            1,112
OBR HUARTE LAI/d                4,15            3,75
BK POPULAR/d                    0,774            2,111
RED ELECTR COR/d              18,95       -0,499
REPSOL/d                            14,655         0,308
BCO DE SABADEL/d             1,856         -1,224
BANCO SANTANDE/d           6,158         -1,708
SACYR/d                                2,469          10,47
TELEFONICA/d                   10,445        -0,239
MEDIASET ES CO/d               12,62         0,799
TECNICAS REUN/d             36,965        -0,041

(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

Aκάθεκτη η χρηματιστηριακή αγορά, συ-
μπλήρωσε 11 διαδοχικές ανοδικές συνε-
δριάσεις. Συνολικά, 5,891 δισ. ευρώ έχουν
εισρεύσει στην κεφαλαιοποίηση της α-
γοράς στις 11 τελευταίες συνεδριάσεις,
με τον Γενικό Δείκτη να καταγράφει κέρδη
15,90% και να έχει επιστρέψει στα επίπεδα
της 24ης Ιουνίου 2015. Η χθεσινή άνοδος
ήταν της τάξεως του 1,96% και το επίπεδο
που έκλεισε ο βασικός δείκτης ήταν οι
778,37 μονάδες. Οδηγός σε αυτό το ράλι
ανόδου του Χρηματιστηρίου είναι ο τρα-
πεζικός κλάδος, με άλμα 35,90% στις 11
σερί ανοδικές συνεδριάσεις, όπου καθη-
μερινά διενεργείται πάνω από το 60%
των συναλλαγών, για τον οποίο, ωστόσο,
οι εκτιμήσεις των διεθνών οίκων είναι
ακόμη συγκρατημένες. Παράλληλα, θε-
αματική είναι και η αποκλιμάκωση των
spreads, οδηγώντας τις αποδόσεις των
10ετών ομολόγων στην περιοχή του 5,5%,
που είναι επίπεδα Σεπτεμβρίου 2014.

Η αξία των συναλλαγών ξεπέρασε χθες
τα 12 εκατ. ευρώ στην ηλεκτρονική δευ-
τερογενή αγορά τίτλων (ΗΔΑΤ), με το
spread του 10ετούς ομολόγου να τελεί
υπό διαπραγμάτευση στις 506 μονάδες
βάσης και το strip των 20 ομολόγων να
έχει μέσον όρο τιμής στα 79,40 λεπτά
του ευρώ από 78,50 λεπτά κατά την προη-
γούμενη συνεδρίαση. Η απόδοση του ε-
τήσιου κρατικού ομολόγου κυμάνθηκε

στο 4,84% από 5,77% της προχθεσινής
συνεδρίασης, το 2ετές κρατικό ομόλογο
έχει απόδοση 5,28% από 5,35% της προη-
γούμενης συνεδρίασης και το 10ετές ο-
μόλογο εμφάνισε απόδοση 5,50% από
5,63% στη συνεδρίαση της περασμένης
Δευτέρας 8 Mαΐου 2017. Στα εταιρικά ο-
μόλογα, η τιμή του ΟΠΑΠ διαπραγμα-
τεύθηκε στα 101,15 λεπτά του ευρώ, με
την απόδοση να κυμαίνεται στο 3,06%
και το εταιρικό ομόλογο της Housemarket
(Fourlis) αποτιμήθηκε στα 101,10 λεπτά
του ευρώ, με την απόδοση να διαπραγ-
ματεύεται στο 4,72%. Από τις μετοχές
της υψηλής κεφαλαιοποίησης, τη μεγα-
λύτερη άνοδο κατέγραψαν η Motor Oil
(5,88%, στα 16,94 ευρώ), η Eurobank
(4,73%, στα 0,885 ευρώ), η Εθνική Τράπεζα
(4,69%, στα 0,335 ευρώ), η Τράπεζα Πει-
ραιώς (3,98%, στα 0,235 ευρώ), η Τέρνα
Ενεργειακή (3,67%, στα 3,39 ευρώ) και
η Grivalia Properties (3,60%, στα 9,78
ευρώ). Αντιθέτως, πτώση σημείωσαν οι
μετοχές της Folli Follie (-5,12% στα 20,40
ευρώ) και της Jumbo (-0,62% στα 15,95
ευρώ). Από τους επιμέρους δείκτες, τη
μεγαλύτερη άνοδο σημείωσαν οι δείκτες
του Πετρελαίου (4,94%) και των Τραπεζών
(3,06%), ενώ τις μεγαλύτερες απώλειες
σημείωσαν οι δείκτες του Εμπορίου 
(-5,12%) και των Προσωπικών Προϊόντων
(-0,57%).

11 συναπτές
ανοδικές
συνεδριάσεις
Μεγάλα κέρδη για τραπεζικές μετοχές,
θεαματική αποκλιμάκωση των spreads

Θετικό ήταν χθες το κλίμα στα ευρω-
παϊκά χρηματιστήρια, με τον γερμα-
νικό δείκτη Dax να φθάνει σε νέο ι-
στορικό υψηλό. Επίσης, οι δείκτες
S&P 500 και Nasdaq στις ΗΠΑ ση-
μείωσαν νέα ρεκόρ εν μέσω της συ-
νεδρίασης. Η εκλογική νίκη του Ε-
μανουέλ Μακρόν στις προεδρικές ε-
κλογές της Γαλλίας και η υποχώρηση
της μεταβλητότητας στα αμερικανικά
χρηματιστήρια δίνουν μεγάλη ανάσα
ανακούφισης στους επενδυτές. Ιδι-
αίτερα στην Ευρώπη, διακρίνεται η-
ρεμία έπειτα από μακρά περίοδο α-
νασφάλειας και νευρικότητας, εξαιτίας
του φόβου για μεγάλες ανατροπές
στην Ευρωζώνη από την ενίσχυση

του αντιευρωπαϊσμού. Μεγάλο ρόλο
διαδραματίζει, επίσης, το γεγονός
ότι το 63% των ευρωπαϊκών εισηγ-
μένων εταιρειών έχει ανακοινώσει
υψηλότερα του αναμενομένου απο-
τελέσματα για το πρώτο τρίμηνο του
2017. «Ηταν καλό το κλίμα για τα
χρηματιστήρια σήμερα», δήλωσε
χθες ο αναλυτής της ETX Capital, Νιλ
Γιούλσον, στο Reuters. Στο Λονδίνο,
ο δείκτης Ftse-100 έκλεισε με άνοδο
0,57%. Ο δείκτης Dax στη Φραν-
κφούρτη ενισχύθηκε κατά 0,43%, ο
γαλλικός δείκτης Cac-40 κατά 0,28%
και ο δείκτης Ftse-Mib στο Μιλάνο
κατά 0,27%. Λίγο πριν από το κλείσιμο
της Wall Street, οι δείκτες Dow Jones

και S&P 500 παρουσίαζαν άνοδο της
τάξεως του 0,14% και 0,12%. Ακόμα
ένα στοιχείο της επενδυτικής εμπι-
στοσύνης που επικρατεί το τελευταίο
διάστημα είναι ότι η τιμή του χρυσού,
ένα παραδοσιακό επενδυτικό κατα-
φύγιο σε περιόδους αναταραχής, υ-
ποχώρησε σχεδόν στο χαμηλό των
τελευταίων οκτώ εβδομάδων, φθά-
νοντας τα 1.216,29 δολάρια η ουγγιά.
Eπίσης, το ευρώ και το δολάριο ενι-
σχύθηκαν έναντι του γιεν, ένα ακόμη
ασφαλές καταφύγιο όταν οι συνθήκες
είναι ευμετάβλητες. Οι ενδείξεις για
εξασθένηση της ζήτησης και της αύ-
ξησης της προσφοράς πετρελαίου
στις ΗΠΑ άσκησαν ισχυρές πτωτικές

πιέσεις στις αγορές. Στη Νέα Υόρκη,
η τιμή του αργού πετρελαίου διαμορ-
φώθηκε περίπου στα 45,66 δολάρια
το βαρέλι, με πτώση 0,77%, και στο
Λονδίνο η τιμή του Brent αποδυνα-
μώθηκε κατά 1,52% στα 48,59 δολάρια
το βαρέλι. «Βλέπουμε να κυμαίνονται
οι τιμές στα 45 με 50 δολάρια το βα-
ρέλι. Προβλέπουμε, επίσης, παράταση
της συμφωνίας του ΟΠΕΚ για ‘‘πά-
γωμα’’ της ημερήσιας παραγωγής
των κρατών-μελών, αλλά δεν είναι
βέβαιο αν με αυτό τον τρόπο θα ενι-
σχυθούν οι τιμές», σχολίασε ο Νόρ-
μπερτ Ρούκερ, επικεφαλής ερευνών
εμπορευμάτων στην Julius Baer.

REUTERS, BLOOMBERG

Κέρδη κατέγραψαν χθες τα ευρωπαϊκά χρηματιστήρια

Η τιμή του χρυσού, παραδοσιακού επενδυτικού καταφυγίου σε περιόδους αναταραχής, υποχώρησε σχεδόν στο χαμηλό των τελευταίων οκτώ εβδομάδων,
φθάνοντας τα 1.216,29 δολάρια η ουγγιά.
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                              0,900                 0,904                   0,901                     0,9                36.793                  0,900                  0,920                  0,901              -0,11
ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                                3,130                 3,210                   3,167                     7,5              127.786                  3,190                  3,210                  3,200                3,23
ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                        0,361                 0,382                   0,376                   -0,2                  5.977                  0,370                  0,379                  0,377                1,89
ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                       0,008                  0,009                                                 
ΣΑΕΠ         CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD                                              0,198                 0,198                   0,198                   -0,1                  1.450                  0,196                  0,200                  0,198                1,02
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC  (Σ)                                                                                                      0,039                 0,040                   0,039                     0,1                38.482                  0,038                  0,039                  0,040                2,56
ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                        0,147                 0,147                   0,147                     0,1                  1.200                  0,140                  0,147                  0,147                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                          1,050                 1,100                   1,061                   -4,5                  8.891                  1,050                  1,100                  1,050              -5,41
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                     0,211                 0,212                   0,212                     0,0                15.951                  0,201                  0,220                  0,211              -0,47
ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                             0,165                  0,175                                                 
ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                  0,084                 0,087                   0,084                   -0,1                21.500                  0,084                  0,088                  0,084              -2,33
ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                  0,270                  0,310                                                 
ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                     1,190                 1,190                   1,190                     3,0                     500                  1,180                  1,220                  1,190                2,59
ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,060                  0,000                                                 
ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,000                  0,040                                                 
ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                  0,024                 0,026                   0,025                     0,1                17.300                  0,025                  0,000                  0,026                8,33
ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                             0,008                  0,010                                                 
ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                    0,000                  0,023                                                 
ΑΠΕΠ         APOLLO INVESTMENT FUND PLC                                                                         0,134                 0,147                   0,142                     0,3                  8.000                  0,134                  0,147                  0,134              -3,60
ΒΕΝΤ         CYVENTURE CAPITAL PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                             0,094                  0,000                                                 
ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                          0,000                  0,113                                                 
ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                  0,001                  0,004                                                 
ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                             0,001                  0,002                                                 
ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,260                                                 
ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                               0,018                 0,020                   0,020                   -0,1                16.285                  0,020                  0,022                  0,020              -9,09
ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                           0,127                 0,130                   0,130                     0,0                11.950                  0,128                  0,133                  0,130                0,00
ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,043                                                 
ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                            0,000                  0,000                                                 
ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,240                                                 
ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,009                                                 
ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 
ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,033                                                 
ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                         0,000                  0,037                                                 
ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,000                                                 
ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                             0,000                  0,090                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΒΙΖΝ          VISION INTERNATIONAL PEOPLE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                         0,000                  0,270                                                 
ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                      0,073                 0,078                   0,073                   -0,1              232.500                  0,073                  0,077                  0,073              -1,35
ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,020                                                 
ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                  1,150                 1,180                   1,151                   -0,7                  5.286                  1,150                  1,180                  1,150                0,00
ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                          0,176                  0,190                                                 
ΜΟΔΕ        MODESTOU SOUND & VISION PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                          0,001                  0,014                                                 
ΠΙΕΡ          PIERIDES HOLDINGS PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,043                                                 
ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,242                  0,274                                                 
ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 
ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                         0,125                 0,125                   0,125                     0,0                  5.000                  0,000                  0,129                  0,125              -3,10
ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                               0,031                  0,034                                                 
ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                 0,134                 0,143                   0,141                     0,8                12.393                  0,134                  0,147                  0,143                6,72
ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                               0,084                 0,084                   0,084                   -0,5                  7.500                  0,084                  0,089                  0,084              -5,62
ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                          0,475                 0,475                   0,475                     0,7                  2.940                  0,450                  0,490                  0,475                0,00
ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                       0,000                  0,000                                                 
ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,040                                                 
ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                          0,380                 0,380                   0,380                     0,6                14.020                  0,375                  0,380                  0,380                0,53
ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                              0,043                  0,047                                                 
ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                      1,290                 1,290                   1,290                   10,0                     100                  0,000                  1,140                  1,290                8,40
ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                              0,054                  0,059                                                 
ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                          0,138                  0,153                                                 
ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,050                                                 
ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,115                  0,000                                                 
ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                     0,537                 0,550                   0,542                   -0,8                17.200                  0,545                  0,550                  0,545              -0,91
ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,076                                                 
ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                            2,970                 3,100                   3,026                   -0,7                  9.672                  3,000                  3,100                  3,010              -1,31
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,033                  0,000                                                 
ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,017                                                 
ΑΝΠΑ         A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD        0,067                 0,073                   0,069                   -0,3              111.150                  0,067                  0,073                  0,067              -8,22
ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                               0,890                 1,040                   1,003                     1,8                     572                  0,890                  1,030                  1,040                5,58
ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                              0,333                  0,350                                                 
ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                      0,365                  0,444                                                 
ΡΕΝΟ         ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                           0,000                  0,001                                                 
ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                               0,228                  0,237                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                    0,083                  0,088                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τηλεπικοινωνίες                                                                                                                                                                                                                                                       

ΠΤΕΛ          Primetel Plc (AN, Σ)                                                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,019                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,098                                                 
ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                         0,001                  0,002                                                 
ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ                                                                                                                                                                         0,000                  0,000                                                 
ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ                                                                                                                                                              0,000                  0,880                                                 
ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ                                                                                                                                                             0,000                  1,800                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΣΕΑΣ          SEA STAR CAPITAL PLC (AN)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,001                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΣΑΙΠ          CYPRINT PLC  (AN)                                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 
ΧΑΡΙ           CHARILAOS APOSTOLIDES PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΑΛΦΚ         Alpha Bank Ltd - Χρεόγραφα 2013/2018 (Σ)                                                                                                                                                                                              94,75                  97,75                                                 
ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                          26,000               26,000                 26,000               -400,0                       75                  26,00                  30,70                26,000          -13,330
ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                                  28,25                  30,70                                                 
ΙΝΓΚΑΡΤ    Ingard Property Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.        ΟΝΟΜΑ                                                                                                            ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ               ΜΕΣΗ                   ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                ΤΙΜΗ                % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 9 Μαΐου 2017
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Οσοι προέβλεπαν ότι ο τελικός Κυ-
πέλλου, ΠΑΟΚ - ΑΕΚ, που έγινε το
περασμένο Σάββατο στο Πανθεσσα-
λικό, θα επισκιαζόταν από περιστατικά
βίας, δικαιώθηκαν. Τα μέτρα, στο «α-
κατάλληλο», όπως αποδείχθηκε, Παν-
θεσσαλικό Στάδιο δεν λειτούργησαν,
με αποτέλεσμα να υπάρξουν συγκρού-
σεις οπαδών στις εξέδρες ακόμα και
με μαχαίρια. Οσον αφορά τους δύο
φιναλίστ, επειδή το κύριο μέρος των
επεισοδίων φέρεται να έγινε πριν από
την άφιξη των αποστολών τους στο
γήπεδο, που αποτελεί προϋπόθεση
της «αντικειμενικής ευθύνης», το κα-
τηγορητήριο που θα συνταχθεί ενα-
ντίον τους θα διαφωτίσει την κατά-
σταση. Αν οι δύο ΠΑΕ κατηγορηθούν
για «εκτεταμένα επεισόδια» κινδυ-
νεύουν με αποκλεισμό της έδρας τους
για δύο ή τρεις αγωνιστικές, ενώ αν
κατηγορηθούν για επεισόδια εντός
αγωνιστικού χώρου τότε ο κανονισμός
προβλέπει αφαίρεση βαθμών.

Η επομένη του τελικού βρήκε την
ΕΠΟ να ρίχνει τις ευθύνες στον ΠΑΟΚ
και την ΑΕΚ για την επιλογή του Παν-
θεσσαλικού, στο οποίο οι ζημιές που
προκλήθηκαν ανέρχονται, σύμφωνα
με τις πρώτες εκτιμήσεις, στις 300.000
ευρώ. Τέσσερις εξ αυτών που τραυ-
ματίστηκαν στα επεισόδια εξακολου-
θούν να νοσηλεύονται στο νοσοκομείο
του Βόλου. Δύο τραυματίες φέρουν
στον θώρακα τραύματα που προκλή-
θηκαν από αιχμηρό αντικείμενο και
ένας άλλος νοσηλεύεται με κρανιοε-
γκεφαλική κάκωση. Συνολικά, στο
νοσοκομείο Βόλου διακομίσθηκαν
με το ΕΚΑΒ το Σάββατο 12 τραυματίες,
ενώ αρκετές δεκάδες έλαβαν τις πρώ-
τες βοήθειες από τους διασώστες του
ΕΚΑΒ πλησίον του γηπέδου.

Ανακοίνωση για τα συμβάντα του
περασμένου Σαββάτου στο Πανθεσ-
σαλικό Στάδιο εξέδωσε η Ενωση Α-
στυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών,
στην οποία μεταξύ άλλων υποστηρίζει:
«Για ακόμη μία φορά γίναμε θεατές
σε θέατρο του παραλόγου. Η Πολιτεία
αποφάσισε τη διεξαγωγή του τελικού
Κυπέλλου Ποδοσφαίρου Ελλάδος στον
Βόλο, διαφημίζοντας ένα παιχνίδι-
γιορτή. Τελικά δεν ήταν γιορτή, αλλά
το πανηγύρι των τρελών. Ενα γήπεδο
ακατάλληλο, μία διοργάνωση στο
πόδι, με μόνο γνώμονα πώς θα ικα-
νοποιηθούν οι οργανωμένοι στρατοί.
Το μάρμαρο και πάλι πληρώνουν οι
εργαζόμενοι αστυνομικοί και οι φι-
λήσυχοι συμπολίτες μας».

Με ευθύνη τόσο της ΠΑΕ ΠΑΟΚ
όσο και της ΠΑΕ ΑΕΚ, τα εισιτήρια
δόθηκαν ως επί το πλείστον σε συν-
δέσμους και από εκεί είναι άγνωστο
σε ποιους ανθρώπους κατέληξαν, κα-
θώς σύμφωνα με μαρτυρίες, κάποια
εισιτήρια δεν έγραφαν καν όνομα. Πέ-
ραν των ευθυνών που βαραίνουν τις
δύο ΠΑΕ, η αστυνομική δύναμη που
ήταν πολύ ισχυρή στον Βόλο, περιέρ-
γως δεν προέβλεψε πως η πεζογέφυρα
μπορούσε να μετατραπεί σε «αρένα»,
καθώς για 50 λεπτά οι χούλιγκαν επι-
δίδονταν σε κανονική μάχη. 

Φίλαθλοι τόσο του ΠΑΟΚ όσο και
της ΑΕΚ που βρέθηκαν στο Πανθεσ-
σαλικό και επικοινώνησαν με την «Κ»
που ήταν παρούσα στον χώρο, ανέ-
φεραν πως παρά το γεγονός πως είχαν
εισιτήριο, δεν χρειάστηκε να το δεί-
ξουν σε κανέναν για να εισέλθουν
στο γήπεδο.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΣΙΓΚΡΗΣ

Οι «πληγές» του τελικού 
Κυπέλλου Eλλάδας

<<<<<<

Ανακοινώσεις, ευθύνες,
το κατηγορητήριο, 
η «παρέλαση» στο
νοσοκομείο του Βόλου
και ο... λογαριασμός.

Του ΘΑΝΟΥ ΜΠΛΟΥΝΑ

Παρά την αντίθεση του ΠΑΟΚ, το Δ.Σ.
της Σούπερ Λίγκας αποφάσισε με πλει-
οψηφία 9-3 την επικύρωση της βαθ-
μολογίας για τις θέσεις 1-5 με την ε-
πιφύλαξη των αποφάσεων των οργά-
νων αδειοδότησης της ΕΠΟ. Ως γνω-
στόν, σύμφωνα με απόφαση της Σού-
περ Λίγκας, που επικυρώθηκε από
την ΕΠΟ, όποια ομάδα δεν αδειοδο-
τηθεί λόγω ληξιπρόθεσμων οφειλών
σε ποδοσφαιριστές, προπονητές και
το Δημόσιο, θα υποβιβάζεται.

Ο ΠΑΟΚ ζήτησε να μπει και δεύτερη
επιφύλαξη σχετικά με αποφάσεις των
δικαστικών οργάνων του ποδοσφαί-
ρου, όμως η πρότασή του δεν έγινε
δεκτή. Υπέρ της απόφασης που ελή-
φθη ψήφισαν εννέα ΠΑΕ (ΠΑΟ, ΑΕΚ,
ΟΣΦΠ, Αστέρας, Πανιώνιος, Ηρακλής,
Ξάνθη, Ατρόμητος, Παναιτωλικός),
κατά ψήφισαν οι ΠΑΕ ΠΑΟΚ, Λάρισα
και Κασσιόπη. Λευκό ψήφισε ο Λε-
βαδειακός. Απουσίαζαν οι ΠΑΕ ΠΑΣ
Γιάννινα, Πλατανιάς και Βέροια.

Αμέσως μετά το Δ.Σ. έγινε η κλή-
ρωση για το πρόγραμμα των πλέι οφ,
τα οποία θα αρχίσουν την Κυριακή
14/5. Το πρόγραμμα έχει ως εξής: 1η
αγωνιστική (14 Μαΐου): ΠΑΟΚ – ΑΕΚ
(20.30), Πανιώνιος – Παναθηναϊκός
(18.15), 2η αγωνιστική (17 Μαΐου):
ΑΕΚ – Πανιώνιος, Παναθηναϊκός –
ΠΑΟΚ, 3η αγωνιστική (21 Μαΐου):
ΠΑΟΚ – Πανιώνιος, ΑΕΚ – Παναθη-
ναϊκός, 4η αγωνιστική (24 Μαΐου):
Πανιώνιος – ΠΑΟΚ, Παναθηναϊκός
– ΑΕΚ, 5η αγωνιστική (28 Μαΐου):
ΑΕΚ – ΠΑΟΚ, Παναθηναϊκός – Πα-
νιώνιος, 6η αγωνιστική (31 Μαΐου):
ΠΑΟΚ – Παναθηναϊκός, Πανιώνιος
– ΑΕΚ.

Η βαθμολογία των πλέι οφ: ΠΑΟΚ
2 βαθμοί, Παναθηναϊκός 1 βαθμός,
ΑΕΚ και Πανιώνιος χωρίς βαθμό.

Η ομάδα που θα τερματίσει πρώτη
θα εξασφαλίσει εισιτήριο για τον
γ΄ προκριματικό γύρο του Τσάμπιονς
Λιγκ, ενώ οι υπόλοιπες θα αγωνι-
στούν στις προκριματικές φάσεις
του Γιουρόπα Λιγκ. Ο ΠΑΟΚ ως κυ-

πελλούχος έχει ήδη εξασφαλίσει το
πρώτο εισιτήριο για το Γιουρόπα
Λιγκ.

«Αψιμαχίες» ΠΑΟ, ΠΑΟΚ
Η ένταση που υπάρχει στις σχέσεις

Παναθηναϊκού – ΠΑΟΚ μετά τη δι-
αιτησία του Κύζα στον ημιτελικό Κυ-
πέλλου μεταφέρθηκε και στο Δ.Σ.
της Σούπερ Λίγκας στη διάρκεια του
οποίου ο Χρ. Παναγόπουλος χαρα-
κτήρισε «τρίχες κατσαρές» όσα είπε
ο Μ. Γκαγκάτσης περί μη παραλαβής
από τον ΠΑΟΚ πρωταθλήματος κερ-
δισμένου στα χαρτιά. Η ΠΑΕ ΠΑΟΚ
με διαρροή υποστήριξε ότι «με την
επικοινωνιακή πολιτική των διαρροών
του Παναθηναϊκού ο ΠΑΟΚ δεν θα
ασχοληθεί ξανά. Εκείνος ξέρει αν και
πόσο εξυπηρετεί τα συμφέροντα της
ομάδας του. Για εμάς οι προσπάθειές
τους είναι αδιάφορες».

Ο Παναθηναϊκός απάντησε λέγο-
ντας ότι «οι αλαζονικές συμπεριφορές
βρήκαν απέναντί τους τον Παναθη-
ναϊκό. Το ίδιο συμβαίνει και τώρα».

Πρεμιέρα πλέι οφ με ΠΑΟΚ-ΑΕΚ
Σέντρα την Κυριακή στο μίνι πρωτάθλημα – Από Ν. Σμύρνη ξεκινά ο Παναθηναϊκός

Πολύ ισχυρή η αστυνομική παρουσία,
όμως δεν προέβλεψε το αδύνατο ση-
μείο, την πεζογέφυρα.

<<<<<<<

Η ομάδα που θα 
τερματίσει πρώτη 
θα εξασφαλίσει εισιτήριο
για τον γ΄ προκριματικό
γύρο του Τσάμπιονς Λιγκ.

ΠΑΟΚ και ΑΕΚ θα ξανασυναντηθούν μετά τον επεισοδιακό τελικό του Κυπέλλου, όπου η ομάδα της Θεσσαλονίκης επικράτησε με 2-1.
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Hearnotes

Τα πραγματικά 
ασύρματα ακουστικά
«Τα πραγματικά ασύρματα ακουστικά», όπως
τα διαφημίζουν, είναι γεγονός. Τα ακουστικά
μπαίνουν στο αυτί ενώ στερεώνονται με έναν
λαστιχένιο γάντζο γύρω του χωρίς κανένα α-
πολύτως καλώδιο και με άριστη ποιότητα ή-
χου. Τα Hearnotes δε βασίζονται στο
Bluetooth, αντιθέτως χρησιμοποιούν την τε-
χνολογία Kleer για τον ήχο και διαρκούν τέσ-
σερις ώρες συνεχούς χρήσης. Τα δύο ακου-
στικά συνδέονται ασύρματα με έναν πομπό,
που με τη σειρά του ενώνεται με τη συσκευή
σου. 

Polaroid Zip

Eκτυπωτής τσέπης για τους
φανατικούς των Smart Phone
Μετά την επιτυχία που γνώρισαν οι κάμερες
στιγμιαίας εκτύπωσης της το περασμένο κα-
λοκαίρι, η Polaroid κάνει ένα βήμα παραπέρα.
O εκτυπωτής τσέπης είναι αυτό που έψαχναν
όλοι οι φανατικοί των Smart Phone φωτο-
γραφιών. Απλά το συνδέεις με τη συσκευή
σου (tablet ή smart phone) κυρίως μέσω
Bluetooth και αυτό σου τυπώνει τις αγαπη-
μένες σου φωτογραφίες σε μόλις 60 δευτε-
ρόλεπτα, σε διαστάσεις 5x7cm. 

Ponoplayer

Καινοτομία στον τομέα 
των φορητών music players
Αποτελεί καινοτομία στον τομέα των φορητών
music players και έχει ενθουσιάσει τους πά-
ντες. Είναι σχεδιασμένο για να υποστηρίζει
ποιότητα ήχου FLAC (στην οποία θα είναι τα
τραγούδια που θα πωλούνται στο ψηφιακό
κατάστημα της Pono Music) αλλά και όλες τις
άλλες ποιότητες ήχου που χρησιμοποιεί ο κό-
σμος συνήθως (aac, wav, mp3, alac κλπ). Ο
μοντέρνος σχεδιασμός του περιλαμβάνει τρία
πλήκτρα για την ένταση του ήχου και οθόνη
αφής για όλα τα υπόλοιπα. 

MARKET PLACE

Το CIIM πρωτοπορεί 
με ένα καλοκαιρινό
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα
Ανταποκρινόμενο στις προκλήσεις της νέας ε-
ποχής, αλλά και στις ευκαιρίες που παρουσιά-
ζονται για τους έφηβους, το CIIM - Cyprus
International Institute of Management, έχει
δημιουργήσει ένα πρωτοποριακό καλοκαιρινό
εκπαιδευτικό
πρόγραμμα για
νέους ηλικίας α-
πό 15 μέχρι 18
ετών, το οποίο
θα ξεκινήσει
στις 26 Ιουνίου 2017 και θα ολοκληρωθεί στις
7 Ιουλίου 2017.Το πρόγραμμα χωρίζεται στις
εξής θεματικές ενότητες: Ενίσχυση αυτοπε-
ποίθησης, Διαχείριση χρόνου, χρημάτων και
φόρτου εργασίας, Διαχείριση του στρες, Κοι-
νωνικές δεξιότητες, Συναισθηματική νοημοσύνη,
Κριτική και δημιουργική σκέψη, Αναγνώριση
και δημιουργία ευκαιριών, Ηγετικές ικανότητες,
Επιχειρησιακά παιχνίδια. Οι θεματικές ενότητες
αφορούν στην προσωπική, κοινωνική και ε-
παγγελματική εξέλιξη και στοχεύει στο μετα-
σχηματισμό του χαρακτήρα, της συμπεριφοράς
και του τρόπου σκέψης των συμμετεχόντων.

Αντίστροφη μέτρηση 
για τον Τελικό Κυπέλλου
Coca-Cola Γ’ κατηγορίας
Δυνατές συγκινήσεις και μοναδικές στιγμές α-
ναμένεται να προσφέρει για ακόμα μια χρονιά
ο Τελικός Κυπέλου Coca-ColaΓ’- κατηγορίας και
επίλεκτης κατηγορίας ΣΤΟΚ, που θα πραγματο-
ποιηθεί την Πέμπτη, 11 Μαΐου, στις 17:00 το α-
πόγευμα, στο νεότευκτο γήπεδο ΑΕΚ ARENA
στη Λάρνακα
που για πρώτη
φορά θα φιλοξε-
νήσει τελικό κυ-
πέλου. Ο τελικός
Κυπέλου Coca-
Cola Γ’-κατηγο-
ρίας και επίλε-
κτης κατηγορίας
ΣΤΟΚ θα διεξαχθεί μεταξύ των ομάδων Εθνικού
Λατσιών και ΠΟ Ξυλοτύμπου και αναμένεται να
αποτελέσει μία πραγματική γιορτή του ποδο-
σφαίρου τόσο για τις δύο ομάδες όσο και για
τους θεατές που θα παρακολουθήσουν την α-
ναμέτρηση από τις κερκίδες. Μετά την κατάκτηση
του πρωταθλήματος Γ΄ Κατηγορίας, ο ΠΟ Ξυλο-
τύμπου επιθυμεί να «βάλει το κερασάκι στην
τούρτα» με την κατάκτηση του Κυπέλου. Από
πλευράς του, ο Εθνικός Λατσιών στοχεύει στην
κατάκτηση του Κυπέλου, ώστε να κλείσει επιτυχώς
τη σεζόν μετά την κατάκτηση της τέταρτης
θέσης στο Πρωτάθλημα Γ’ Κατηγορίας.

Aristo Developers:
Δυναμική Παρουσία 
σε Διεθνείς Εκθέσεις
Η Aristo Developersπαραμένοντας σταθερά στο
προσκήνιο ως η προτιμώμενη επιλογή ξένων α-
γοραστών που επιθυμούν να επενδύσουν στον
τομέα ακινήτων στην Κύπρο ενίσχυσε τη συμ-
μετοχή της σε διεθνείς εκθέσεις ακινήτων καθόλη
την διάρκεια του μήνα Απριλίου 2017. Συγκε-
κριμένα τον μήνα Απρί-
λιο, η εταιρεία έδωσε
δυναμικά το «παρών»
της σε πέραν των 10 εκ-
θέσεων που έλαβαν χώ-
ρα σε Ρωσία, Ηνωμένο
Βασίλειο, Ντουμπάι, Νό-
τιο Αφρική, Κίνα και Κύ-
προ διευρύνοντας πα-
ράλληλα το υφιστάμενο δίκτυο συνεργατών της
σε αρμονία με το στρατηγικό πλάνο ανάπτυξής
της σε πολλές νέες αγορές. Στις εν λόγω εκθέσεις
οι εκπρόσωποι της εταιρείας είχαν την ευκαιρία
να παρουσιάσουν έργα διεθνών προτύπων του
οργανισμού, όπως το εντυπωσιακό Venus Rock
GolfResortαλλά και άλλων νεότερων αναπτύξεων
σε προνομιούχες περιοχές της Κύπρου όπως το
υπερπολυτελές έργο Spectrum Boutique
Residencesστην τουριστική περιοχή της Λεμεσού,
το PlageResidencesστην καρδιά της τουριστικής
περιοχής της Πάφου αλλά και τις παραθαλάσσιες
επαύλεις SeaCavesResidencesσε ένα σαγηνευτικό
τοπίο στις Θαλασσινές Σπηλιές και Κόλπου των
Κοραλλίων της Επαρχίας Πάφου. 

Τρεις εκθέσεις 
για Σύγχρονη Στέγη
Σε δημοσιογραφική διάσκεψη που πραγματοποι-
ήθηκε την Δευτέρα 8 Μαΐου 2017, στα γραφεία
της Ομοσπονδίας Εργοδοτών & Βιομηχάνων
(ΟΕΒ) ανακοινώ-
θηκε η ταυτό-
χρονη διοργάνω-
ση των εκθέσε-
ων Εξοικονόμη-
σης Ενέργειας
«SAVΕNERGY
2017», Τεχνολογιών Νερού και Περιβάλλοντος
«ENVIROTEC 2017» και Δόμησης και Ανακαίνισης
«CONSTRUCTION 2017»,οι οποίες θα πραγμα-
τοποιηθούν κάτω από τον τίτλο «Σύγχρονη
Στέγη» μεταξύ 12 και 14 Μαΐου 2017, στους
χώρους της πρώην Αρχής Κρατικών Εκθέσεων,
στη Λευκωσία. Τα θέματα ενέργειας, περιβάλ-
λοντος καθώς και κατασκευών αφορούν όλο το
οικονομικό και κοινωνικό φάσμα της Κύπρου,
γι’ αυτό και η ΟΕΒ διοργανώνει τις εκθέσεις
αυτές που στόχο έχουν την πληρέστερη ενημέ-
ρωση του κάθε πολίτη και επιχειρηματία.

Ο Ρίτσαρντ Μπράνσον, ιδιοκτήτης της α-
εροπορικής εταιρείας Virgin Galactic, συ-
νήψε συμφωνία συνεργασίας με τη νεο-
σύστατη εταιρεία Boom Technology με
έδρα το Ντένβερ του Κολοράντο για την
ανάπτυξη ενός υπερηχητικού επιβατικού
αεροσκάφους, το οποίο θα είναι πιο γρήγορο
από το διάσημο γαλλικό «Κονκόρντ» και
από οποιοδήποτε άλλο σημερινό επιβατικό
αεροσκάφος. Το Boom σχεδιάζεται να έχει
55 θέσεις (όλες κατηγορίας business) και
να ταξιδεύει με ταχύτητα Μαχ 2,2, υπερ-
διπλάσια του ήχου, φθάνοντας τα 2.335

χιλιόμετρα την ώρα, έναντι 2.180 χλμ./ώρα
του Concorde (που έχει πια αποσυρθεί).
Με αυτή την ταχύτητα, το Boom θα κάνει

τη διαδρομή Νέα Υόρκη-Λονδίνο σε μόνο
τρεις ώρες και 15 λεπτά, Σαν Φρανσίσκο-
Τόκιο σε 5,5 ώρες και Σίδνεϊ-Λος ‘Αντζελες
σε 6 ώρες και 45 λεπτά.

Αρχικά θα δημιουργηθεί ένα μικρότερο
“Baby Boom”, που θα αποτελέσει το πρω-
τότυπο για το Boom κανονικού μεγέθους.
Πρώτη δοκιμαστική πτήση του μίνι-Baby
Boom προγραμματίζεται εντός του 2018,
ενώ του κανονικού Boom το 2020. Αν όλα
πάνε καλά, το υπερηχητικό τζετ αναμένεται
να είναι έτοιμο να εκτελέσει εμπορικές
πτήσεις το 2023.

Ερχεται το νέο υπερηχητικό
επιβατικό αεροπλάνο Boom

Amazon Echo

Gadget βγαλμένο από
φουτουριστική ταινία
Η Amazon καινοτομεί με ένα ολοκαίνουριο
gadget που μοιάζει να είναι βγαλμένο από
φουτουριστική ταινία.   Ακούει στο όνομα
Alexa… κυριολεκτικά. Πάνω στο gadget είναι
ενσωματωμένα εφτά μικρόφωνα που ανα-
γνωρίζουν τη φωνή σου και εκτελούν τις δια-
ταγές σου. Για να ενεργοποιηθεί, πρέπει α-
πλά να πεις το όνομα «Alexa», όμως σου δίνει
τη δυνατότητα να βάλεις ό,τι κωδικό όνομα ε-
πιλέξεις. Διαβάζει audiobooks, ξέρει τα
σκορ, την κίνηση στους δρόμους, τον καιρό ε-
νώ μπορεί να παίξει και μουσική ή ραδιόφω-
νο, όλα αυτά με διαταγή δική σου. Συνοδεύε-
ται από app, για να μπορεί να σε ακολουθά
και εκτός σπιτιού.

<<<<<<<

Αρχικά θα δημιουργηθεί 
ένα μικρότερο «Baby Boom»,
που θα αποτελέσει το πρωτό-
τυπο για το Boom κανονικού
μεγέθους.

Ερευνητές στις ΗΠΑ δημιούρ-
γησαν το πρώτο πλήρως αυτό-
νομο ρομπότ επιθεώρησης γε-
φυρών, για τυχόν επικίνδυνες
βλάβες. Το τετράτροχο ρομπότ
πηγαίνει μόνο του πέρα-δώθε
πάνω στη γέφυρα στην άκρη
του δρόμου, χωρίς να ενοχλεί
τα διερχόμενα αυτοκίνητα. Κα-
τά καιρούς έχουν καταρρεύσει
γέφυρες, δυστυχώς με θύματα
και ανθρώπους, παρόλο που
είχε προηγηθεί επιθεώρηση
από μηχανικούς. 

Το νέο ρομπότ αποσκοπεί
στο να βοηθήσει, ώστε να απο-
φεύγονται τέτοιες τραγωδίες,
κάνοντας πιο συχνούς, πιο α-
κριβείς και πιο φθηνούς τους
περιοδικούς ελέγχους. 

Κάποτε, ο έλεγχος μιας γέ-
φυρας απαιτούσε το τρύπημα
στο οδόστρωμα της γέφυρας
για να ελεγχθεί η κατάσταση
του τσιμέντου και του χάλυβα
από κάτω. Από τη δεκαετία του
1980, χάρη στις νέες τεχνολο-
γίες (ραντάρ κ.α.), η επιθεώρηση
έχει γίνει πιο απλή, αλλά και
πάλι είναι μια ακριβή, χρονο-
βόρα και ευάλωτη στο ανθρώ-
πινο λάθος διαδικασία, που ε-
πιπλέον συχνά απαιτεί το κλεί-
σιμο της γέφυρας για ένα χρο-
νικό διάστημα.

Με δεδομένο ότι σε όλο τον
κόσμο χιλιάδες γέφυρες χρει-
άζονται ελέγχους, που έχουν
καθυστερήσει να γίνουν, τα ρο-
μπότ μπορούν να αποτελέσουν
μια χρήσιμη εναλλακτική λύση.
Οι μηχανικοί του Πανεπιστη-
μίου της Νεβάδα, με επικεφαλής
τον Σπένσερ Γκιμπ, σύμφωνα
με το «New Scientist», δημι-
ούργησαν ένα τέτοιο ρομπότ
με την ονομασία, Seekur, που
κινείται με μπαταρία. Διαθέτει
ραντάρ που «βλέπει» κάτω από
την επιφάνεια της γέφυρας, κα-
θώς και αισθητήρες ικανούς να

«πιάσουν» τυχόν διαβρώσεις
του χάλυβα ή του τσιμέντου
στο εσωτερικό της γέφυρας. Οι
επιφανειακές ρωγμές γίνονται
αντιληπτές από την κάμερα του
ρομπότ.

Ένας αλγόριθμος μηχανικής
μάθησης μετατρέπει σε πραγ-
ματικό χρόνο τα στοιχεία που
συλλέγει το ρομπότ, σε ένα έγ-
χρωμο χάρτη που δείχνει τυχόν
σημεία κινδύνου. Τα ευρήματα
στέλνονται σε ανθρώπους μη-
χανικούς για περαιτέρω αξιο-
λόγηση. 

Οι έως τώρα δοκιμές του ρο-
μπότ σε τέσσερις γέφυρες των
ΗΠΑ έδειξαν ότι είναι πιο γρή-
γορο και πιο ακριβές από τους
ανθρώπους επιθεωρητές, καθώς
είναι σε θέση να επεξεργασθεί
τα στοιχεία μέσα σε λίγα λεπτά
αντί για ώρες που θα ήθελε ένας
άνθρωπος - και με πολύ χαμη-
λότερο κόστος (ιδίως όταν μια
γέφυρα δεν πρέπει να αποκλει-
σθεί). 

Όμως οι ρομποτικοί επιθε-
ωρητές θα πρέπει να ανταγω-
νισθούν άλλες τεχνολογίες, ό-
πως την ενσωμάτωση ηλεκτρο-
νικών αισθητήρων μέσα στις
γέφυρες ή τον εναέριο έλεγχο
μέσω μη επανδρωμένων σκα-
φών (drones).

Αλγόριθμος φοράει καπέλα εποχής
στους επισκέπτες του Μουσείου Καπέλων
Ένας αλγόριθμος, που ονομάζεται
«Coperniko», θα επιτρέπει στους
επισκέπτες να βυθιστούν σε μια
εικονική διάσταση και θα μπο-
ρούν, ακόμα και να φορέσουν
καπέλα εποχής. Είναι μία από
τις καινοτομίες του νέου Μου-
σείου Καπέλων Borsalino
(Μuseo Borsalino) της γνωστής
εδώ και 160 χρόνια μάρκας κα-

πέλων, το οποίο θα εγκαινιαστεί
στα τέλη του 2017, στην πόλη
Αλεσάντρια της Ιταλίας, σύμ-
φωνα με το ιταλικό πρακτορείο
ειδήσεων Ansa. Το Μουσείο Κα-
πέλων ιδρύθηκε το 2006 με πρω-
τοβουλία της δημοτικής αρχής

της Αλεσάντρια στο Πεδεμόντιο
με στόχο τη διαφύλαξη της ι-
στορίας των καπέλων Borsalino
- της κλασικής ρεπούμπλικας
με το φαρδύ γείσο - και του πι-
λοποιείου που δημιούργησε ένα
ολόκληρο στυλ, έναν τρόπο ντυ-
σίματος και έναν τρόπο ζωής.

Το νέο Μουσείο Καπέλων θα
στεγαστεί στο ιστορικό Palazzo
Borsalino, που χτίστηκε το 1888
και σχεδιάστηκε από τον Αρ-
μάντο Γκαρντέλα, ένα κτίριο
που συνδυάζει κλασικά μοτίβα
και Art Deco και ανακαινίζεται
εδώ και δύο χρόνια. Στο νέο
Μουσείο, χάρη στις ιστορικές
πρώτες μηχανές και τα πολυ-
μέσα, ο επισκέπτης θα μπορεί

παρακολουθήσει τα βασικά βή-
ματα της κατασκευής του κα-
πέλου. Για κάθε καπέλο είναι α-
παραίτητα 52 βήματα χειροποί-
ητης εργασίας και η διαδικασία
παραγωγής διαρκεί επτά εβδο-
μάδες. Ο επισκέπτης θα μπορεί
επίσης να δοκιμάσει διαφορε-
τικά εικονικά καπέλα και να φω-
τογραφηθεί και να αναρτήσει
τη φωτογραφία στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης. 

Την ιστορική εταιρεία
Borsalino, ίδρυσε ο Τζιουζέπε
Μπορσαλίνο το 1857. Ο Μπορ-
σαλίνο είχε μάθει τη δουλειά
του πιλοποιού στο Παρίσι και
όταν επέστρεψε στην Αλεσά-
ντρια αποφάσισε να δημιουρ-

γήσει ένα μικρό εργαστήριο
μαζί με τον αδελφό του. Τα κα-
πέλα με τη μοναδική ποιότητα,
συνώνυμα της ιταλικής κομψό-
τητας, άρχισαν να πουλιούνται
σε όλο τον κόσμο. Όταν το 1920
την επιχείρηση ανέλαβε ο γιος
του Τζιουζέπε, Τερέζιο το πιλο-
ποιείο απασχολούσε 3.000 άτομα
και η παραγωγή έφθασε τα 2 ε-
κατ. καπέλα τον χρόνο. Ο επι-
σκέπτης του Μουσείου θα έχει
τη δυνατότητα να δει την έκ-
θεση με μία σπάνια συλλογή
από 1.400 καπέλα που παρά-
χθηκαν μεταξύ 1900 και 1960
και να κάνει ένα εικονικό ταξίδι
με τίτλο «Ταξιδεύοντας με το
Borsalino»: από την εποχή της
αναζήτησης των πρώτων υλών
έως την επέκταση στις αγορές
και την είσοδο στην τέχνη και
τη μόδα. Το μπορσαλίνο είναι
το καπέλο που έχουν φορέσει
πολιτικοί, μουσικοί, ηθοποιοί,
συγγραφείς, τραγουδιστές, γα-
λαζοαίματοι, όπως Τζιουσέπε
Βέρντι, Γουίνστον Τσόρτσιλ,
Χάμφρεϊ Μπόγκαρτ, Αλέν Ντε-
λόν, Σον Κόνερι, Τζόνι Ντεπ,
Τζουντ Λο, και ο αυτοκράτορας
Χιροχίτο.

<<<<<<<

Ο επισκέπτης θα μπο-
ρεί επίσης να δοκιμά-
σει διαφορετικά εικο-
νικά καπέλα και να
φωτογραφηθεί και να
αναρτήσει τη φωτο-
γραφία στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης.

<<<<<<<

Από τη δεκαετία του
1980, χάρη στις νέες
τεχνολογίες (ραντάρ
κ.α.), η επιθεώρηση
έχει γίνει πιο απλή,
αλλά και πάλι είναι
μια ακριβή, χρονοβό-
ρα και ευάλωτη στο
ανθρώπινο λάθος δια-
δικασία.

Ο πρώτος αυτόνομος ρομποτικός
επιθεωρητής γεφυρών
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Α Ν Α ΛΥ Σ Η

Οι Ευρωπαίοι
βλέπουν θετικά την
παγκοσμιοποίηση

Των UURIINTUYA BAΤSAIKHAN* 
και ZSOLT DARVAS*

Ανοδικά κινήθηκε η χρημα-
τιστηριακή αγορά κατά τη
συνεδρία της Τρίτης.Ο Γε-
νικός Δείκτης του ΧΑΚ ση-
μείωσε κέρδη της τάξης του
0,71% και έκλεισε στις 76,15
μονάδες, ενώ με άνοδο
0,78% έκλεισε ο Δείκτης

FTSE/CySE 20, ο οποίος α-
νήλθε στις 45,49 μονάδες.
Ο ημερήσιος όγκος συναλ-
λαγών διαμορφώθηκε στα
540.478,86 ευρώ.

Όλοι οι επιμέρους χρη-
ματιστηριακοί δείκτες ση-
μείωσαν κέρδη. Συγκεκρι-
μένα, κέρδη σημείωσαν οι
δείκτες της Κύριας Αγοράς
σε ποσοστό 0,80%, της Ε-
ναλλακτικής σε ποσοστό
0,05%, των Ξενοδοχείων σε

ποσοστό 2,34% και των Ε-
πενδυτικών σε ποσοστό
1,33%.

Το μεγαλύτερο επενδυ-
τικό ενδιαφέρον προσέλκυ-
σαν οι τίτλοι της Τράπεζας
Κύπρου με όγκο 404.677,58
ευρώ (τιμή κλεισίματος 3,200
ευρώ – άνοδος 3,23%), της
Ελληνικής Τράπεζας με όγκο
33.137,35 ευρώ (τιμή κλει-
σίματος 0,901 ευρώ – Πτώση
0,11%), VASSILICO CEMENT
WORKS με όγκο 29.264,04
ευρώ (τιμή κλεισίματος 3,010
ευρώ – Πτώση 1,31%), της
ERMES DEP. STORES με ό-
γκο 17.020,01 ευρώ (τιμή
κλεισίματος 0,073 ευρώ –
Πτώση 1,35%) και της
LOGICOM με όγκο 9.432,10
ευρώ (τιμή κλεισίματος 1,050
ευρώ – Πτώση 5,41%).

Από τις μετοχές που έτυ-
χαν διαπραγμάτευσης 10 κι-
νήθηκαν ανοδικά και 12
πτωτικά και 4 παρέμειναν
αμετάβλητες. Ο αριθμός των
συναλλαγών ανήλθε σε 258.

Με κέρδη έκλεισε το ΧΑΚ

Πολλοί παράγοντες τροφοδοτούν τις αντιδρά-
σεις απέναντι στην παγκοσμιοποίηση, όπως,
για παράδειγμα, η ξενοφοβία, η απώλεια θέ-
σεων εργασίας και ο φόβος για τρομοκρατι-
κές επιθέσεις.
Οι πολέμιοι της παγκοσμιοποίησης προτείνουν
σειρά μέτρων οικονομικού και πολιτισμικού
προστατευτισμού, όπως έγινε αντιληπτό στις
πρόσφατες προεκλογικές εκστρατείες στις Η-
νωμένες Πολιτείες, στην Ολλανδία και στη Γαλ-
λία. Από την άλλη πλευρά, οι ηγέτες της Παγκό-
σμιας Τράπεζας και του Διεθνούς Νομισματικού
Ταμείου υπερασπίζονται την παγκοσμιοποίηση,
ασκώντας πιέσεις για πολιτικές που θα κατανεί-
μουν τα οφέλη της σε μεγαλύτερα τμήματα του
πληθυσμού και όχι σε μικρότερα. Κατόπιν τού-
του, μπορεί κανείς να διατυπώσει το ερώτημα:
Ποια είναι η στάση των Ευρωπαίων έναντι της
παγκοσμιοποίησης;
Σε έρευνα που έγινε το 2016, το 80% των Βο-
ρειοευρωπαίων απαντά ότι η παγκοσμιοποίηση
αποτελεί σημαντική ευκαιρία ανάπτυξης.
Σχεδόν το 65% των συμμετεχόντων που εν-
στερνίζονται αυτήν την άποψη προέρχεται από
τρεις δυτικές και έντεκα ανατολικοευρωπαϊκές
χώρες – όλες μέλη της Ε.Ε. Στη Nότια Ευρώπη
αυτήν την άποψη αποδέχεται το 55%. Προκρί-
ναμε μεταξύ των άλλων χωρών τη Γαλλία, επει-
δή το 2009 η άποψη ότι η παγκοσμιοποίηση ευ-
νοεί την ανάπτυξη είχε παύσει να έχει πολλούς
υπερασπιστές. Αλλά και το 2016 δεν ενθουσία-

ζε πολλούς.
Αξίζει να παρατη-
ρήσει κανείς πώς
εξελίσσεται αυτή η
δυναμική στη διάρ-
κεια του χρόνου.
Σε όλες τις περιφέ-
ρειες της Ε.Ε. η
στήριξη στην πα-
γκοσμιοποίηση
μειώθηκε αισθητά
μετά το 2009, όταν
η οικονομική κρίση
ξέσπασε και άρχι-
σε να πλήττει τις
οικονομίες των χω-

ρών και τα άτομα. Σταδιακά, όμως, κάνει την ε-
πανεμφάνισή της τα τελευταία χρόνια στην Ε.Ε.,
διότι η οικονομία βαδίζει πλέον σε θετικό έδα-
φος.
Στις χώρες του ευρωπαϊκού Νότου, από το 2009
έως το 2012 καταγράφηκε η μεγαλύτερη μείω-
ση στον αριθμό όσων θεωρούν την παγκοσμιο-
ποίηση ευκαιρία ανάπτυξης. Αντιστοίχως, την ί-
δια χρονική περίοδο παρατηρήθηκε υποχώρη-
ση όσον αφορά την πίστη που έδειχναν οι πολί-
τες στη Δημοκρατία και στην Ε.Ε. Εφόσον αυτές
οι χώρες δέχθηκαν το μεγαλύτερο πλήγμα από
την κρίση, δεν μπορούμε να αποκλείσουμε την
υπόθεση ότι η αντίληψή τους για την παγκο-
σμιοποίηση, τη Δημοκρατία και την Ευρωπαϊκή
Ενωση να διαφοροποιήθηκε εξαιτίας των μεγά-
λων οικονομικών προβλημάτων.
Ποια είναι τα κοινωνικοοικονομικά χαρακτηρι-
στικά των οπαδών της παγκοσμιοποίησης; Οι νέ-
οι άνθρωποι και όσοι σπουδάζουν πιστεύουν ότι
η παγκοσμιοποίηση είναι ευκαιρία ανάπτυξης.
Οι άνω των 55 ετών και όσοι δεν συνέχισαν το
σχολείο μετά το γυμνάσιο είναι πιο διστακτικοί.
Επιπλέον, σημαντικό ρόλο διαδραματίζει και η
οικονομική τους κατάσταση.
Για παράδειγμα, το 71% όσων δεν δυσκολεύτη-
καν ποτέ να πληρώσουν τους λογαριασμούς στο
σπίτι τους βλέπει ως ευκαιρία την παγκοσμιο-
ποίηση, έναντι του 49% που δυσκολεύτηκε τις
περισσότερες φορές να το κάνει.
Ενα ακόμα στοιχείο έχει να κάνει με την έννοια
του πολίτη: το 75% όσων πιστεύουν πως η φω-
νή τους είναι ισχυρή στη χώρα τους βλέπει θε-
τικά την παγκοσμιοποίηση, εν συγκρίσει με το
54% όσων πιστεύουν το αντίθετο. Οσοι, τώρα,
εκτιμούν πως η Ε.Ε. αποτελεί θετική κατάκτη-
ση, είναι δύο φορές πιθανότερο να θεωρήσουν
την παγκοσμιοποίηση ως δυνατότητα ανάπτυ-
ξης της οικονομίας.
Οπότε, δεν προκαλεί έκπληξη το γεγονός ότι οι
υπέρμαχοι της παγκοσμιοποίησης είναι οι νεό-
τεροι και πιο μορφωμένοι άνθρωποι, όσοι βρί-
σκονται σε καλή οικονομική κατάσταση, όσοι
θεωρούν ότι συμμετέχουν στο πολιτικό γίγνε-
σθαι και όσοι είναι θετικά διακείμενοι ως προς
την Ε.Ε.

* Ερευνητές ευρωπαϊκών και μακροοικονομικών
θεμάτων του think tank Bruegel. Το άρθρο δημοσι-
εύθηκε στην ιστοσελίδα Bruegel.org.

<<<<<<

Σε έρευνα που
διεξήχθη το 2016,
το 80% των Βο-
ρειοευρωπαίων
απαντά ότι η πα-
γκοσμιοποίηση
αποτελεί σημα-
ντική ευκαιρία 
ανάπτυξης.

Οι μετοχές των εταιρειών υψηλής τεχνολο-
γίας, και ιδιαιτέρως όσων προέκυψαν από
εταιρείες που συγχωνεύθηκαν, τα μετατρέ-
ψιμα ομόλογα αυτοκινητοβιομηχανιών και
οι μετοχές των αναδυόμενων αγορών προ-
σελκύουν εσχάτως το ενδιαφέρον των δια-
χειριστών κεφαλαίων.

Ο κλάδος δεν βλέπει, αντιθέτως, θετικές
προοπτικές για τις εταιρείες που έχουν σχέση
με τον πετρελαϊκό κλάδο. Αυτά τα συμπε-
ράσματα προκύπτουν από τις επιλογές των
πιο μεγάλων ονομάτων στη βιομηχανία των
hedge funds, όπως τις παρουσίασαν οι με-
γαλύτεροι διαχειριστές κεφαλαίων στο ετήσιο
επενδυτικό συνέδριο που έγινε τη Δευτέρα
στη Νέα Υόρκη, στο Κέντρο Λίνκολν. Πρό-
κειται για ένα από τα σημαντικότερα συνέδρια
του κλάδου των hedge funds. Πάνω από
3.000 άτομα συνέρρευσαν προκειμένου να
ενημερωθούν για τις επενδυτικές επιλογές
των γκουρού των hedge funds. Ο Λάρι Ρόμπινς
της Glenview Capital Management επιση-
μαίνει πως οι επενδυτές έχουν εγκαταλείψει
πλήρως ορισμένες μετοχές εταιρειών υψηλής
τεχνολογίας. Αιτία ήταν οι αυστηρές ρυθμίσεις
στον κλάδο, οι οποίες οδήγησαν σε κύμα
συγχωνεύσεων στις ΗΠΑ. Βλέπει μεγάλες
προοπτικές ανόδου για τις μετοχές των ε-
ταιρειών υψηλής τεχνολογίας που προέκυψαν
από αυτές τις συγχωνεύσεις. Υπογραμμίζει,
μάλιστα, ότι η αγορά δεν αξιολογεί σωστά
τη δυνατότητα των εταιρειών DXC
Technologies Co., FMC Corp και Quintiles
IMS Holgings Inc., τις οποίες ο ίδιος έχει ε-
πιλέξει. Στο ίδιο πνεύμα, ο Κιθ Μέιστερ της
Corvex επιλέγει τις μετοχές της εταιρείας υ-
ψηλής τεχνολογίας, Διαδικτύου και πολυμέ-
σων CenturyLink, που συμφώνησε να εξα-
γοράσει τη Level3Communications και ασκεί
πιέσεις ώστε να παραμείνει στη νέα μεικτή
εταιρεία ο Τζέφρεϊ Στόρεϊ, διευθύνων σύμ-
βουλος της Level3. Ο Τσαμάθ Παλιχαπιτίγια
της Social Capital επιλέγει τα μετατρέψιμα
ομόλογα της βιομηχανίας Tesla, που παράγει
αυτοκίνητα αλλά πειραματίζεται και σε άλλους
κλάδους: π.χ., στην παραγωγή μπαταριών
αυτοκινήτων. Παραλληλίζει την εν λόγω ε-
ταιρεία με μια νέα Apple σε αρχικό στάδιο,
ενώ σε ό,τι αφορά τον Ελον Μασκ, ιδρυτή
και διευθύνοντα σύμβουλο της Tesla, τον
χαρακτήρισε «Τόμας Εντισον της γενιάς
μας», μιλώντας στο επενδυτικό συνέδριο. Η
Ντέμπρα Φάιν της Fine Capital προτιμά την
καναδική εταιρεία πολυμέσων και περιεχο-
μένου για παιδιά DHX Media και προβλέπει
άνοδο της μετοχής της κάπου ανάμεσα στα
20 και τα 30 δολάρια Καναδά, που αντιστοι-
χούν από 13,40 έως 20 ευρώ. Ο Μπραντ Γκέρ-
στνερ της Altimeter προβλέπει τριπλασιασμό
της μετοχής της United Airlines. Σημειωτέον
ότι το εν λόγω fund έχει επενδύσει στον
όμιλο United Continental Holdings περισ-
σότερα από όσα έχει επενδύσει σε άλλη ε-
ταιρεία. Ο Ντέιβιντ Σέρα της Algebris επιλέγει
την ιταλική τράπεζα UniCredit SpA, διότι

προεξοφλεί ότι θα ενισχυθεί όχι μόνον από
τη συγκέντρωση του κλάδου αλλά και από
την έκθεσή της στη Γερμανία. Ο Τζέφρεϊ
Γκούντλαχ, που είχε προβλέψει την ανάδειξη
του Ντόναλντ Τραμπ στην ηγεσία των ΗΠΑ
και ενημέρωσε σχετικά τους παρευρισκό-
μενους στο προηγούμενο συνέδριο, επιλέγει
τα διαπραγματεύσιμα αμοιβαία κεφάλαια
(ETF) των αναδυόμενων αγορών, ενώ στοι-

χηματίζει εναντίον των ETF του δείκτη S&P
500. Ο Μπιλ Ακμαν της Pershing Square βρί-
σκει «ελκυστικές» τις μετοχές του ομίλου
μεσιτικών ακινήτων Ηoward Hughes Corp,
που βρίσκονται, άλλωστε, στο χαρτοφυλάκιο
του εν λόγω hedge fund για μεγαλύτερο χρο-
νικό διάστημα από οποιαδήποτε άλλη επέν-
δυσή του. Ο Κλιφ Ρόμπινς χαρακτηρίζει «ελ-
κυστική αγορά» την επενδυτική Investors

Bancorp, που παράγει περισσότερα κεφάλαια
από πολλές εταιρείες του κλάδου της. Τέλος,
ο Ντέιβιντ Εϊχορν της Greenlight προέβη σε
αρνητικές προβλέψεις για τις εταιρείες που
παρέχουν υπηρεσίες για την εκμετάλλευση
πετρελαιοπηγών, όπως η Core Laboratories,
διότι οι χαμηλές τιμές του πετρελαίου εξα-
ντλούν τις επιχειρηματικές ευκαιρίες εκτός
ΗΠΑ.

Τα επενδυτικά στοιχήματα
των διαχειριστών κεφαλαίων
Οι μετοχές των εταιρειών υψηλής τεχνολογίας κεντρίζουν το ενδιαφέρον τους

Aνθεκτικότητα απέναντι στις ρευστο-
ποιήσεις, με στόχο το βραχυπρόθεσμο
κέρδος, επέδειξε η χρηματιστηριακή
αγορά. Η χθεσινή τελευταία συνε-
δρίαση της πρώτης εβδομάδας του
Mαΐου διεξήχθη σε χαμηλότερους
ρυθμούς, αφού είχε προηγηθεί το θε-
τικό σερί των οκτώ συνεδριάσεων. Ο
Γενικός Δείκτης παρέμεινε σε θετική
τροχιά, έστω και με οριακά κέρδη,
λίγη ώρα πριν από τη λήξη της συνε-
δρίασης, ξεπερνώντας ενδοσυνεδρια-
κά και τις 750 μονάδες. 

Το ποιοτικό χαρακτηριστικό των
ανοδικών συνεδριάσεων ως απόρροια
του διαφαινόμενου κλεισίματος της
δεύτερης αξιολόγησης είναι, ασφαλώς,
ότι μπήκαν φρέσκα κεφάλαια. 

Η ελληνική αγορά είχε να προσελ-
κύσει φρέσκα κεφάλαια από το πε-
ρυσινό καλοκαίρι, καθώς μέχρι και
τις 21 Απριλίου 2017 είχαμε ανακύ-
κλωση των υφισταμένων κεφαλαίων,
με τον μέσο ημερήσιο όγκο συναλ-
λαγών να μην ξεπερνά τα 25 με 30 ε-
κατ. ευρώ. Η πρώτη συνεδρίαση της

εβδομάδας την περασμένη Τρίτη έ-
φερε τον Γενικό Δείκτη στις 733,93
μονάδες, με κέρδη 3,06% και τζίρο
στα 158,878 εκατ. ευρώ. Την περα-
σμένη Τετάρτη ο Γενικός Δείκτης συ-
νέχισε την ανοδική πορεία του, ση-
μειώνοντας κέρδη 2% και φθάνοντας
τις 748,61 μονάδες, με τον ημερήσιο
όγκο συναλλαγών να διαμορφώνεται
στα 105,265 εκατ. ευρώ. Την περα-
σμένη Πέμπτη, ο Γενικός Δείκτης συ-
μπλήρωσε οκτώ συνεχείς ανοδικές
συνεδριάσεις, με συνολικά κέρδη
11,51% και αύξηση της κεφαλαιοποί-
ησης κατά 3,494 δισ. ευρώ.

Τη δεύτερη εβδομάδα του Mαΐου
θα φανεί εάν η αγορά μετοχών θα
διακρατήσει τα επίπεδα των 750 μο-

νάδων, καθώς αναμένεται να αυξη-
θούν οι ρευστοποιήσεις τίτλων για
την κατοχύρωση των υψηλών κερδών
που δημιούργησε το μεγαλύτερο α-
νοδικό σερί συνεδριάσεων έως τώρα
στη διάρκεια του 2017. Σταθεροποι-
ητικές τάσεις κατεγράφησαν χθες
στην εγχώρια αγορά κρατικών ομο-
λόγων μετά το ράλι ανόδου των τιμών
που σημειώθηκε στις τρεις πρώτες
συνεδριάσεις της εβδομάδας. 

Το ετήσιο κρατικό ομόλογο παρου-
σίασε τιμή στα 99,68 λεπτά του ευρώ,
με την απόδοση να ανέρχεται στο
4,95%, το 2ετές ομόλογο είχε τιμή
στα 98,70 λεπτά του ευρώ και απόδοση
στο 5,46%, ενώ το 10ετές κρατικό ο-
μόλογο εμφάνισε τιμή στα 84,50 λεπτά,
με την απόδοση να κυμαίνεται στο
5,91%. 

Το spread του 10ετούς ομολόγου
ανήλθε στις 554 μονάδες βάσης και
το strip (μέσος όρος τιμής των 20 ο-
μολόγων με ημερομηνίες λήξεις από
2023-2042) διαμορφώθηκε στα 77,75
λεπτά του ευρώ.

<<<<<<

Σταθεροποιητικές τάσεις
κατεγράφησαν χθες στην
εγχώρια αγορά κρατικών 
ομολόγων.

Νέα κεφάλαια μπήκαν στο Χρηματιστήριο
Μετριάστηκαν οι ρευστοποιήσεις με στόχο τα βραχυπρόθεσμα κέρδη

<<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης
έκλεισε στις 76,15
μονάδες.
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